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Cap. 1: Prezentarea generala a spatiului hidrografic
Crisuri

In administrarea A.B.A. Crisuri se afld spatiul hidrografic Crisuri, avind o suprafati
de 14860 km?2 (reprezentind circa 6,3% din teritoriul tarii).

Bazinul Crisurilor este situat in partea vestica a Romaniei si este incadrat intre 47°06'
s1 47°47" latitudine nordica si 20°04' si 23°09' longitudine estica.

Se invecineaza cu bazinele: Somes la nord si nord - est, Mures la sud si sud - est, iar la
vest cu Ungaria. Suprafata totald a spatiului hidrografic este de 25537 km?, si se desfasoara pe
teritoriul a doua state: Roméania §i Ungaria. Principalele rauri se unesc doud cate doud pe
teritoriul Ungariei, formand un singur curs care conflueaza cu Tisa.

Relieful

Relieful spatiului hidrografic Crisuri este compus din 3 zone geomorfologice: munti
(in proportie de 22,4%), dealuri (20,2%) si campii (48,4%), esalonate n ordine de la est la
vest si prezentand altitudini intre 1842 m (Varful Curcubdta Mare din Muntii Bihor) si 85 m
(in Campia Crisului Alb).

Zona de munte se incadreaza in marea unitate a Carpatilor Apuseni si este reprezentata
prin munti inalti de 1600 — 1800 m (Muntii Bihorului), mijlocii de 800-1200 m (Muntii
Metaliferi) si josi de 600-800 m (Muntii Zarand, Codru - Moma, Padurea Craiului, Plopis),
despartiti prin depresiuni (Brad, Halmagiu, Huedin, Gurahont, Beius, Borod) si teritorii joase
colinare ce patrund adanc in munti ca niste golfuri de cAmpie.

Relieful acestei zone apare fragmentat fie de vai adanci si Inguste cu versanti
impaduriti (Muntii Bihorului, Zarand), fie de vai in formd de chei cu pereti abrupti in
regiunile calcaroase (Muntii Metaliferi, Padurea Craiului), fie de vai largi in zona muntilor cu
altitudine joasa.

Zona dealurilor formeaza o treaptd mai joasa si ingusta la poalele muntilor, cu Tndltimi
de 250 — 650 m, cu vai largi si terase. Astfel sunt Dealurile Padurii Craiului intre Crisul Negru
si Crisul Repede, Dealurile Ghepisului intre Crisul Repede si marginea Muntilor Plopis, zona
dealurilor cu aspect de platforma strabatuta de raul Barcau.

Zona de campie face parte din marea unitate a Campiei Tisa. Este o arie de aluvionare
intensd, strabatuta de ape curgdtoare cu directia est — vest. Raurile cu albii abia schitate fac
meandre, unele dintre ele parasite.
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In plansa nr. 1 se prezinti harta hipsometrica a spatiului hidrografic Crisuri.

Geologia

Din punct de vedere geologic, teritoriul administrat de A.B.A. Crisuri prezinta
particularitati In functie de unitatile de relief peste care este suprapus.

Carpatii Apuseni sunt alcatuiti din formatiuni cristaline, sedimentare (de tip flis), dar si
vulcanice. Patura sedimentard este de varstd mezozoicd si este dominatd de calcare si
dolomite.

Dealurile de Vest au fundamentul cristalin (precambrian — paleozoic) faliat, nivelat si
ulterior afectat de ridicari si scufundari diferite, reprezentat prin blocuri situate la adancimi
diferite, peste care sunt sedimente (gresii, marne, nisipuri etc.) dispuse monoclinal.

Campia de Vest, suprapusa peste Depresiunea Panonicd, prezintd fundamentul
cristalin, peste care se gadseste un sedimentar mezozoic, apoi o cuverturd sedimentara
neozoicd, si deasupra depozite mai noi pleistocene si holocene (argild, loess, nisipuri eoliene,
nisipuri lacustre), cu grosimi de pana la 400 m.

Clima

Din punct de vedere climatic, spatiul hidrografic Crisuri beneficiazd de un climat
continental temperat, de tip panonic, caracterizat de o interferentd a influentelor de tip
mediteranean, baltic si continental.

Pentru acest spafiu se remarca urmatoarele caracteristici ale factorilor climatici:
e precipitatiile medii anuale prezinta valori de pana la 1600 mm in zona montana,
650 — 800 mm 1n zona de dealuri si 550 — 600 mm in zona de campie;

¢ temperatura medie multianuald variaza intre 4 °C in zona montani (la Stana de
Vale) si peste 10 °C tn zona de campie (la Oradea, Salonta, Chisineu Cris);

e evapotranspiratia este maxima 1n sezonul cald. Evaporarea potentiald atinge sub
600 mm 1n zona de deal si in jurul valorii de 650 mm in zona de campie, iar in
zona montanad ajunge la 450 mm.

Resursa de apa

Spatiul hidrografic Crisuri cuprinde apele unei retele hidrografice cadastrate insumand
365 cursuri de apa cadastrate si 5785 km (7,3% din lungimea totala a retelei cadastrate in tarda
si o densitate de 0,39 km/km?, superioara fatd de media pe tara — 0,33 km/km?, si variaza intre
0,7-0,9 km/km? in zona montani s10,1-0,3 km/km? in zona de campie).
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Principalul ru din spatiul hidrografic Crisuri este considerat Crisul Alb din cauza
lungimii sale maxime de la izvor. Acesta conflueaza pe teritoriul Ungariei cu Crisul Negru,
formand Crisul Dublu. Acesta colecteaza o serie de paraie de campie din Romania, de pe
interfluviul Crisul Negru - Crisul Repede, cum sunt: Culiserul, Barmodul si Ghepesul. Mai in
aval in Crisul Dublu se varsa si Crisul Repede, dupa ce acesta a primit pe Barcau cu Ier.

Crisul Alb (cod cadastral III — 1) izvordste de pe pantele estice ale Muntilor
Bihorului, raul avand o lungime de 234 km pe teritoriul Romaniei, panta medie de 4%o si un
coeficient de sinuozitate de 1,92, iar suprafata bazinului colector este de 4240 km?.
Colecteaza 42 de afluenti, dintre care cei mai importanti sunt: Sebis, Sighisoara, Cigher (L =
56 km, S = 856 km2), Matca (L =41 km, S =257 km?2), Canalul Morilor (L =45 km, S = 630
km?2), Canalul Militar (L =23 km, S = 175 km?2) si Budieru.

Crisul Negru (cod cadastral III —1.42) izvordste de pe versantul nordic al Varfului
Curcubata, de la altitudinea de 1 460 m, din apropierea izvoarelor Ariesului Mic. Raul are o
lungime de 164 km pe teritoriul Romaniei, panta medie de 8%o si un coeficient de sinuozitate
de 1,50, iar suprafata bazinului colector este de 4237 km?. Colecteazi cate 16 afluenti de pe
ambele parti, cei mai importanti fiind: Crisul Pietros (L = 32 km, S = 229 km?2), Valea Rosie/
Rosia (L = 28 km, S =298 km?2), Holod (L = 60 km, S = 560 km2), Topa/ Rau (L. = 38 km, S
=276 km2), Valea Noua/ Valea cea Mare, Beliu (L = 46 km, S = 395 km?2), Teuz (L = 87 km,
S =725 km2), Frunzis.

Crisul Repede (cod cadastral III —1.44) izvordste de la o altitudine de 710 m in
apropiere de localitatea Izvorul Crisului, dintr-o zond deluroasa de pe marginea nordicd a
Depresiunii Huedinului. Raul are o lungime de 171 km pe teritoriul Romaniei, panta medie de
3%o si un coeficient de sinuozitate de 1,47, iar suprafata bazinului colector este de 2986 km®.
Colecteaza 36 de afluenti, dintre care cei mai important sunt Calata, Sacuieu/ Hent (L = 31
km, S = 226 km2), Dragan (L = 42 km, S = 254 km2), lad (L = 46 km, S = 220 km?2), Peta,
Corhana (L = 38 km, S =418 km?2).

Barcaul (cod cadastral 1II —1.44.33) 1si are obarsia in platoul calcaros de sub Ponor,
din apropierea satului Tusa. Raul are o lungime de 134 km pe teritoriul Romaniei, panta
medie de 4%o si un coeficient de sinuozitate de 1,72, iar suprafata bazinului colector este de
2005 km®. Colecteaza 28 de afluenti, dintre care cei mai importanti sunt Bistra (L = 47 km, S
= 175 km?2), Valea Fanetelor/ Ghepes (L = 30 km, S = 178 km?2).

Ierul / Eriul (cod cadastral III — 1.44.33.28) are o lungime de 100 km pe teritoriul
Romaniei, panta medie de 1%o si un coeficient de sinuozitate de 1,55, iar suprafata bazinului

colector este de 1392 km?2. Colecteaza 11 afluenti, dintre care cei mai importanti sunt:
Chechet (L =33 km, S = 151 km2), Santau/ Ceha (L = 35 km, S = 169 km?2), Rat, Salcia.

In structura retelei hidrologice se gdsesc 101 de statii hidrometrice.

In tabelul 1 - 1 sunt prezentati principalii parametri hidrologici ai celor mai importante
cursuri de apa din spatiul hidrografic Crisuri.
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Tabel 1 - 1 Principalele statii hidrometrice si parametrii hidrologici caracteristici

Parametrii hidrologici
Nr. " Statia F mediu
ert. Lt AL (km?) | Hmea (M) ,,Sm::lua. Quax 1% .
(m’/s) (m’/s) (kg/s)
1 Crisul Alb Chisineu Cris 3483 351 22,8 810 7,59
2 Crisul Negru Zerind 3750 351 30,3 840 6,32
3 Crisul Repede Oradea 2176 630 25,4 1000 8,27
4 Barcéu Salard 1686 254 6,39 400 3,48
5 Ier/ Eriu Ianca 1346 146 3,20 100 -

In spatiul hidrografic Crisuri existd 9 lacuri de acumulare importante, care au folosinta
complexa. In spatiul hidrografic Crisuri, se afld un numir de doui lacuri naturale cu apa dulce
totalizand un volum de 1,95 mil.m3 si Tnsumand o suprafata de 51 ha. Lacul Ghioroc (48 ha —
1,92 mil.m3) este un lac de excavatie, iar Lacul Ponoare (3 ha — 0,03 mil.m3) este de natura
carstica.

Resursa de apa de suprafata a spatiului hidrografic Crisuri, din raurile interioare, este
de 29374 mil.m3, iar resursa de apa din apele subterane este de 788,4 mil.m°>.

In plansa nr. 2 se prezinti reteaua hidrografici si amplasamentul statiilor hidrometrice
din cadrul spatiului hidrografic Crisuri.

Solurile

In spatiul hidrografic Crisuri solurile au o mare varietate ce este generatd de actiunea
complexa exercitata de catre conditiile litologice, formele de relief, factorii hidrogeologici,
hidrologici, precum si cei topoclimatici.

Solurile dominante apartin urmadtoarelor clase: cernisolurilor (CER) cu tipurile
cernoziom (CZ), faeoziom (FZ) si rendzind (RZ); luvisolurilor (LUV) cu tipurile
preluvosoluri (EL), luvosoluri(LV) si planosoluri (PL); cambisolurilor (CAM) cu tipurile
eutricambosol (EC) si districambosol (DC); spodisolurilor (SPO) cu prepodzoluri (EP);
hidrisolurilor (HID) cu tipurile gleiosol (GS) si stagnosol (SG); salsodisolurilor (SAL) cu
soloneturi (SN); vertisoluri (VER) cu vertosoluri (VS); protisolurilor (PRO) cu tipurile
aluviosol (AS), psamosol (PS) si litosol (LS); antrisolurilor cu antrosoluri (AT).

Predomind cambisolurile (CAM) raspandite in regiunile montane si de dealuri si
luvisolurile (LUV) intalnite in regiunile de dealuri propriu-zise, depresiuni, podisuri, dar si
campie.
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Biodiversitatea

Vegetatia se caracterizeaza prin predominarea formatiunilor zonale de silvostepa
(asociat, pe suprafete mici, chiar de stepa si forestiere), a celor azonale de luncd si prin
puternica transformare antropica a vegetatiei naturale.

Vegetatia forestiera este alcatuita din grupe de formatiuni: carpineto-fagete, goruneto-
carpinete (care Tmpreund ocupd cele mai mari suprafete forestiere), gorunete cu horsti,
goruneto-cerete, girniteto-cerete, goruneto-fagete, precum si asociatii de pajisti secundare pe
locul fostelor paduri defrisate.

Vegetatia de silvostepa se caracterizeazd prin predominarea formatiunilor ierboase,
intalnindu-se insd rar si palcuri de vegetatie lemnoasa. Pajistile stepice ruderalizate, xerofile,
mezofile de saraturi si cele stepizate sunt restranse Tn urma extinderii suprafetelor arabile.

Vegetatia azonala de lunca este alcatuitd dintr-o serie de specii ierboase si lemnoase
caracteristice (salcii, plopi, anini). Pe unele suprafete lacustre cresc nufarul alb si galben.

In ceea ce priveste fauna, se Intilnesc grupdri faunistice specifice stepei si silvostepei,
padurilor subxerofile de cer si girnita, padurilor mezofile in care predomind gorunul, a celor
de fag, precum si fauna acvatica. In stepd si silvostepd se remarci prezenta rozitoarelor,
dintre pasari dropia si prepelita, in padurile subxerofile: chiscanul de camp, fazanul, soparla
cenusie, in cele mezofile: lupul, vulpea, mistretul, pisica sdlbaticd, sturzul, iar in padurile de
fag se Intalnesc: ursul, cerbul, jderul de padure, veverita, ierunca, sitarul, broasca bruna etc.
Ihtiofauna sectoarelor de campie ale raurilor mari cuprinde zonele mrenei si ale crapului, iar
raurile mici zona cleanului si cea a bibanului.

Pe teritoriul administrat de A.B.A. Crisuri se gasesc teritorii apartinand de 2 parcuri
naturale, 11 arii de protectie speciala avifaunisticd (S.P.A.) si 43 situri de importanta
comunitara (S.C.I.) care fac parte din reteaua ecologica europeand Natura 2000. Nu exista
zone umede de interes comunitar.

Populatie, asezari umane

Din punct de vedere administrativ, spatiul administrat de A.B.A. Crisuri cuprinde
teritoriul a 6 judete, respectiv: Hunedoara (6,3%), Arad (29%), Bihor (50,8%), Cluj (5,1%),
Salaj (3%) si Satu Mare (5,8%).

Din punct de vedere al regiunilor de dezvoltare, acest spatiu include teritorii
apartinand de 2 regiuni de dezvoltare: 33,7% din Regiunea de Dezvoltare Vest si 66,3% din
Regiunea de Dezvoltare Nord - Vest.

Populatia totala este de circa 835420 locuitori, din care 357745 locuitori Tn mediul
urban si 478675 locuitori in mediul rural.
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Cele mai importante aglomerari umane sunt: municipiile Oradea, Brad, Beius, Salonta,
si orasele Huedin, Stei, Tasnad, Chisineu-Cris, Ineu, Santana.

Utilizarea terenului

Modul de utilizare a terenului spatiului hidrografic Crisuri, este influentat de conditiile
fizico-geografice, cat si de factorii antropici. Terenurile arabile reprezintda 20,2 %, padurile
33,4 % si sunt dezvoltate in special 1n sectoarele montane si de dealuri inalte. Culturile perene
au o dezvoltare relativ mare ocupand 41,6 %, iar celelalte categorii ocupd suprafete mai
reduse (0,27 % luciile de apad).

In plansa nr. 3 se prezinti utilizarea terenului din spatiul hidrografic Crisuri.

Activitatea economicd

Principalele activitati economice din spatiul hidrografic Crisuri sunt reprezentate de
industrie si agricultura.

Principalele ramuri industriale sunt:

¢ industria extractiva si prelucrarea titeiului;
® industria pielariei si incdltamintei;

e industria mobilei;

e industria chimica;

¢ industria confectiilor;

¢ industria materialelor de constructii;

¢ industria constructiilor;

e industria alimentara etc.

In ceea ce priveste agricultura, profilul dominant este dat de productia mixta, vegetala
si animald. Principalele produse agricole din spatiul hidrografic Crisuri sunt: porumbul, graul,
secara, ovazul, orzul, cartofii, sfecla de zahar, floarea - soarelui, legumele etc. Se intalnesc
conditii favorabile cultivarii vitei de vie pentru vin. Cea mai propice zond pentru cultivarea
pomilor fructiferi (pruni, meri, peri, ciresi si visini) este Nusfalau.
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Infrastructura

Spatiul hidrografic Crisuri este traversat de 3 drumuri europene (E 60 Viena — Brasov
— Bucuresti, E 79 Oradea — Calafat — Craiova, E 671 Oradea — Timisoara), 4 drumuri
nationale (DN 79A, DN 75, DN 19, DN 1H), totalizand Tmpreuna 578 km, si mai multe
drumuri judetene si comunale.

Si reteaua de cai ferate este destul de dezvoltatd. Acest teritoriu este traversat de
magistrala feroviara: 300 Bucuresti — Brasov — Oradea.

Transportul aerian este reprezentat prin Aeroportul International Oradea, care este
principala poartd de intrare in tara din zona nord — vestica.

Recreere si turism

Spatiul hidrografic se caracterizeaza printr-o mare varietate a formelor de relief,
motiv pentru care zona detine un potential turistic ridicat.

Se enumerd doar céteva din obiectivele turistice care pot fi vizitate si anume: izbucuri
(Izbucul Boiului, Izbucul de la Célugari), avene (Avenul Iliei), pesteri (Pestera Campeneasca,
pesterile Fanete, Pestera Ursilor, Pestera Magura, Pestera Meziad, pesterile Sura Boghii),
sectoare de chei (Cheile Umbraresti, Cheile Galbenei), sectoare de defilee (Defileul Crisului
Alb, Defileul Crisului Repede), Platoul Carstic Padis, Cetatile Ponorului etc.

De asemenea, in acest spatiu se gdsesc numeroase arii protejate, cele mai importante
fiind: Parcul Natural Apuseni si Parcul Natural Cefa.

In continuare sunt amintite citeva exemple de situri S.C.I. si S.P.A.:

e Situri de tip S.P.A. sunt: Cdmpia Crisului Alb si Crisului Negru, Lunca
Barcaului, Campia Nirului — Valea lerului, Valea Alceului, Lacurile de
acumulare de pe Crisul Repede, etc.;

e Situri de tip S.C.I. sunt: Campia Careiului, Campia lerului, Beftia, Lunca
Inferioara a Crisului Repede, Defileul Crisului Negru, etc.

Patrimoniul cultural

Obiectivele culturale care se afla pe teritoriul A.B.A Crisuri sunt numeroase si sunt
constituite din vestigii apartindnd tuturor epocilor istorice (zonele: Brad, Ribita, Baia de Cris,
Vascau, Nucet, Beius, Oradea), cetafi (Cetatea din orasul Ineu (1295), Cetatea din secolele XI
— XII de 1la Oradea, Cetatea de Pamant de la Biharia, Cetatea Adorian de la Salard), manastiri
(Manastirea Buna Vestire, Manastirea Sfintei Cruci, Manastirea Izbuc, Manastirea Voievozi,
Manastirea Stana de Vale, schiturile Huta, Inand, Poiana Florilor, Sfantul Ioan Botezatorul,
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Valea lui Mihai), biserici vechi (biserica veche din Ineu (secolele XIII — XIV), Catedrala
Romano — Catolica (1750 — 1790) si Biserica cu Lund de la Oradea, bisericile din lemn din
Mierag, Totoreni, Sohodol, Dumbraveni, Rieni, Beznea Bratca si Bradet), muzee (Muzeul
Tarii Crisurilor organizat 1n fostul Palat Episcopal (1762 — 1776) din Oradea, muzeele ”Ady
Endre” si “’losif Vulcan” din Oradea, Muzeul Ordsenesc de Istorie si Etnografie din Beius),
monumente (Sirul Canonicilor, Teatrul de Stat si Primaria din Oradea, monument in stil baroc
(1773), Moara din Sélard, Strandul Apollo din Baile Felix, Castelul Ordinului Premonstratens
din Sanmartin) etc.
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Cap. 2: Riscul la inundatii in spatiul hidrografic
Crisuri

2.1. Descrierea lucrarilor existente de protectie
Impotriva inundatiilor

Schema de gospodarire a apelor existentd in spatiul hidrografic Crisuri este prezentata
schematic in figurile 2 - 1,2 -2,2 - 3,2 - 451 2 - 5, respectiv pentru bazinele hidrografice ale
raurilor Crisul Alb, Crisul Repede, Crisul Negru, Barcau si ler.

Spatiul hidrografic Crisuri detine un sistem complex de lucrari hidrotehnice cu rol de
gestionare cantitativd a resurselor de apd, contindnd mai multe derivatii de tranzitare a
volumelor de apa dintr-un curs de rau in altul.

Pentru alimentarea cu apa a unor folosinte (alimentari cu apa, irigatii, pisciculturd), cat
si pentru colectarea apelor mari din interfluvii etc. au fost realizate 27 de aductiuni si de
derivatii, dintre care se amintesc:

® Amenajarea raului Barcau — Lacul de Acumulare Varsolt (de pe raul Crasna) —
alimentarea cu apa potabila a localitatilor Zalau si Simleu Silvaniei;

e Canalul Colector — leaga Crisul Repede de Crisul Negru — alimentari cu apa,
irigatii, colector de desecare si de ape mari;

e (Canalul Culiser — face legatura intre Crisul Negru si Crisul Unit (de pe teritoriul
ungar) — alimentdri cu apa in zona Salonta si pe teritoriul ungar;

¢ (analul Beliu — Cermei — Taut — colector de ape mari din interfluviul raurilor
Beliu — Crisul Negru;

e Canalul Morilor — derivatie din Crisul Alb, cu un parcurs paralel cu raul, cu care
conflueaza In amonte de frontierd — alimentari cu apa, irigatii, colector de ape
mari;

e (analul Matca — deriveaza apa din Mures 1n Crisul Alb — irigatii, colector de

ape mari.

Lucrarile existente de aparare impotriva inundatiilor aflate in functiune pe ansamblul
spatiului hidrografic Crisuri, constau in regularizari de rauri, Indiguiri, consolidari de maluri,
precum si acumulari permanente, nepermanente sau poldere.
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Dintre principalele lucrari realizate se mentioneazd regularizarea Vaii Ierului,
regularizarea si indiguirea cursului mijlociu si inferior al Barcdului si a principalilor sai
afluenti de pe acest sector, indiguirea Crigsului Repede in municipiul Oradea si in aval pana la
frontierd, Indiguirea cursului inferior al Crisului Negru de la confluenta canalului Beliu —
Cermei - Taut si pand la frontierd, regularizarea si indiguirea cursului mijlociu si inferior al
Teuzului 1n aval de Lacul de Acumulare (nepermanentd) Carand, indiguirea Canalului Beliu —
Cermei - Taut, Indiguirea cursului inferior al Crisului Alb intre Bogsig si frontiera, Indiguirea
si regularizarea Vaii Cigherului 1n aval de Lacul de Acumulare Tauf etc.

Principalele lacuri de acumulare nepermanente (temporare), cu rol important n
apdrarea Tmpotriva inundatiilor a localitatilor, obiectivelor economice si terenurilor agricole
sunt: in bazinul hidrografic Ier - Andrid pe Valea lerului, Simian — pe Valea Salcia si
Galospetreu — pe Valea Rat; 1n bazinul hidrografic Barcau - Polderul Salard pe Barcau; in
bazinul hidrografic Crisul Negru - Polderele Tdmasda si Zerind pe Crisul Negru, Acumularea
nepermanentd Carand pe raul Teuz, Acumularile, Leveles I si Leveleg II pe Canalul Beliu —
Cermei - Taut; in bazinul hidrografic Crisul Alb - Polderul Chier pe Valea Dudita; in bazinul
hidrografic Crisul Repede, cele patru acumulari complexe: Lesu, Dragan, Lugasu si Tileagd.

Prin aceste lucrdri se asigura apararea de inundatii a unei suprafete totale de cca.
264000 ha, a cca. 59000 gospodarii, 157 obiective industriale, cca. 174 km cai ferate, cca.
1360 km drumuri etc. Dintre localitatile principale care beneficiaza de lucrdri de aparare se
mentioneazd: Marghita, Oradea, Alesd, Huedin, Vascau, Stei, Beius, Brad, Sebis, Ineu,
Chisineu - Cris etc.

Intabelelenr.2-1,2-2,2-3,2-4,2-5,2-6se prezintd principalele lucrari de
aparare impotriva inundatiilor.

Starea principalelor componente ale sistemului national de gospodarire a apelor cu rol
de protectie impotriva inundatiilor, repectiv diguri, acumulari permanente / nepermanente, se
regaseste la adresa:

http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3.%20Planul %20de%20Management%20al %20
riscului%?201a%?20Inundatii.aspx
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SCHEMA SINOPTICA A BAZINULUI HIDROGRAFIC CRISUL ALB
REGULI DE EXPLOATARE PE TIMP DE APE MARI
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Figura 2 - 1 Schema de gospodarire a apelor existentd n bazinul hidrografic Crisul Alb
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Figura 2 - 3 Schema de gospodarire a apelor existenta Tn bazinul hidrografic Crisul Repede
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SCHEMA SINOPTICA A BAZINULUI HIDROGRAFIC IER
REGULI DE EXPLOATARE PE TIMP DE APE MARI

Debite maxime admisein sectiunile:
Raul Sectiunea Debit max (mc/s)
" ler Andrid 28.8
,ﬂf""/ ler lanca 33.3
7 Santau Valea Morii  28.0 S.G.A. SATU MARE
Chechet  Ghilesti 16.3 Jud. Satu Mare

(1.)SAcASENI  (7.)piscoLT

(2.) cauas ('8.)cEHAL

( é ) TIREAM (9.)PIR

("4.) ANDRID ( 10.)SAUCA
(s)sanTau (11.)TASNAD

(6. )PETRESTI

Ac.
Chegeall

P ]
N e AT~
S.G.A. BIHOR N g
Jud. Bihor ¥ T

"1.)) VALEA LUI MIHAI
("2.) CURTUISENI
(3. ) TARCEA

(" 4.) SIMIAN

( 6. \CHERECHIU

e \ e - .
o e B Statio Meteo ~a  Acumulare permanenta Regulament Romania Ungaria
ol + Shens -1 Acumulare nepermanenta
( 7.)sAcuiEN @0 Statie de p — ; et lanca
£ i =  Cursuri
= Post hidrometric ——  Indiguiri - regularizari
( 8. )SALACEA ® Post pluviometric emms  Granita de Stat
- —— Limite judet

Figura 2 - 5 Schema de gospodarire a apelor existentd in bazinul hidrografic Ier




Tabel 2 - 1 Noduri hidrotehnice

1 2 3 4 5 6 7
I S.C. EDILUL BEIUS - ALIM. DELANI | Crisul Negru | TL1.42 BH | DELANI S.C. EDILUL S.A. (CUL: 8274620)
2 S.C. EDILUL BEIUS Crisul Negru | TI-1.42 BH | BEIUS S.C. EDILUL S.A. (CUL: 8274620)
3 S.C. EDILUL - ALIM. MIZIES Crisul Negru | 1I-1.42 BH | MIZIES S.C. EDILUL S.A. (CUL: 8274620)
4 | S.C. COMPANIA DE APA SOMES S.A. CLUJ | Crisul Repede | TII-1.14 cJ | HUEDIN | COMPAN I(‘ESIE ﬁgﬁ?MES SA.

. S.C. AQUA NOVA HARGITA SRLL.
5 5.C. AQUA NOVA HARGITA S.R.L. Culiser 11-1.43 BH | SALONTA | S e d T (UL 18246807
6 APASERV SATU MARE Santdu (Ceha) | IT-1.44.33.283 | SM | TASNAD FAMILY S%‘;;’;ggfk'h (CUL




Tabel 2 - 2 Derivatii de ape mari

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
GD 5504 CJ Derivatie
1 Alunis (mal drept derivatie cl Sacuieu Alunis 1I-1.44.3.4 Iad 111-1.44.10 0.7 0.05 Hidroelectrica S.A.
Sacuieu)
» | GD3002 AR Aductiune AR Beliu Beliu (2) | III-1.42.26a 31.8 66 E.L.H. Chisineu
Beliu - Taut i
GD 3001 AR Aductiune Canalul Crisul A.N.LF. - Filiala
3 Canalul Morilor (Buteni — AR Crisul Alb . II1-1.40a ’ II-1 92 2.5 Teritoriala Timis - Mures
. - ’ Morilor Alb .
Pilu — Varsand) Inferior
4 | OD 2 BH Derivatie Culiser | BH Salonta | Crisul Negra | T-1.42 | fronter 48 A.B.A. Crisuri
—Taut — Salonta) > a >
5 | GD7BH Derivatie CPE1 BH Madaras | Crisul Negru | I-1.42 | Cpe2 12,5 AN.LF-Filiala Teritoriala
’ ’ Somes — Cris
6 | GD 8 BH Derivatie CPE2 BH Ant Crisul Negru | 1142 | S g g0 8.8 35 | ANLE-Filiala Teritoriala
’ Negru Somes — Cris
7 | GD 3 BH Aductiune Vad— | BH Vadu | ol Repede | TI1-1.44 14.5 10 S.C. IDRORADEA S.R.L.
Astileu Crisului ’
GD 4 BH Aductiune BH . . . .
8 Tileagd — Sicadat - Fughiu Tileagd Crisul Repede III-1.44 Iad 111-1.44.10 11 90 Hidroelectrica S.A.
o | OD 1 BH Canalul Colector |~ BH Tamasda | Crisul Repede | T-1.44 | SO | yjan | 618 3.5 AB.A. Crisuri
(Tarian — Tamasda) ’ ’ Negru ’
10 | OP 5508§:£ducpune CJ Sicuieu Dara MI-1.4454 | Tad |II-144.10 | 02 0.19 Hidroelectrica S.A.
11 GD 6 BH Aductiune BH Remeti Dasor M-1.44.102 | Tad | I-1.44.10 | 2.1 49 Hidroelectrica S.A.

Remeti — Munteni

e



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
12 | GD 14 BH Derivatie Salhis | BH Remeti Dasor M1-1.44.102 | Tad | [I-1.44.10 | 1.11 0.12 Hidroelectrica S.A.
13 | OD3303C Derivatie CJ Lunca Drigan MI-1.44.5 lad | II-1.44.10 | 43 40 Hidroelectrica S.A.
Dréagan — Remeti Visagului
GD 5510 CJ Derivatie Lunca
14 Mona (Anisel — Valea cu CJ . . Dragan 111-1.44.5 lad 1I1-1.44.10 3 0.1 Hidroelectrica S.A.
. visagului
Pesti)
15 | GPOBH ﬁgﬁfgg‘“ Lesi | py Remeti Tad M-144.10 | Tad | 114410 | 8.1 8.5 Hidroelectrica S.A.
j | OD 11 BH Aductiune Tad — | 5y Remeti Tad M-1.44.10 | Tad | I-1.44.10 | 4.67 1.16 Hidroelectrica S.A.
Carligate — Dragan
17 | ©GD 12 BH Derivatie BH Remeti Tad M-144.10 | Tad | T-144.10 | 053 | 0.2 Hidroelectrica S.A.
Zimbru — Remeti
g | OGP 13 Bgeﬁzgr amonte BH Remeti Tad M-1.44.10 | Tad | II-1.44.10 | 1.16 0.21 Hidroelectrica S.A.
j9 | GD10 BHDEZZ‘Z”M lad=1 gy Remeti Tad M-144.10 | Tad | M-1.44.10 | 47 2.8 Hidroelectrica S.A.
20 GD 5 BH Aductiune BH Munteni Tad MI-1.44.10 | Tad | I-1.44.10 | 43 49 Hidroelectrica S.A.
Munteni — Bulz
L. . A.N.LF. - Filiala
o1 | GD 3003 AR Derivatie AR Andrei Mures MM-1.39.10 | Cigher 412 3 Teritorialz Timis - Mures
Matca Saguna ’ L ’
> Inferior
2o | 6D 3501 CJ Aductiune CJ Sacuieu Ricad MI-1.4444 | Tad | [I-144.10 | 1 0.27 Hidroelectrica S.A.
Récad — Dragan
23 | G 5502 CJ Derivafie gl CJ Sicuieu | Sicuieu (Hent) | TII-1.44.4 lad | IM1-1.44.10 | 166 4.76 Hidroelectrica S.A.

Sacuieu — Dragan

s




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
24 | GOD3305C Derivatie cJ Sicuieu | Sacuicu (Henf) | II-1444 | Tad |1I-14410| 050 | 007 Hidroelectrica S.A.
Valea lui Serp
25 GD 55061{5;6?6“”“6 CJ Sicuieu | Sacuieu (Hent) | III-1.44.4 lad | I-1.44.10 | 0.60 0.04 Hidroelectrica S.A.
26 | OGP 3307 CJ Aductiune cJ Sacuicu Visag 14445 | Tad |T0-14410 | 050 |  0.05 Hidroelectrica S.A.
Banisor (Hordangusa)
27 | GD>309 CJ Aductiune CJ Sicuieu Zarna M-14452 | Tad | I-1.44.10 | 0.50 0.11 Hidroelectrica S.A.
Zarnigoara




Tabel 2 - 3 Diguri

Pozitia - Conditiile normale de exploatare
Nr. . o e < Codul dlgP lui (mal Comuna/ | Lungimea Inaltm'lea Materlal Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m)* . de depasire 3
drept) (m)* dig % (m’/s)
MS/MD Pe70
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
j | L1163 BH: Dig remuu mal sting Alceu TI1-1.44.31 MS BH | Toboliu | 2100.00 4.50 Pamant | 06/06/2011 AB.A. Crisuri
Alceu 0+000-2+100 ’
2 L1162 BH: Dig mal drept Toboliu Alceu II-1.44.31 MD BH Toboliu | 1860.00 2.50 Pamant | 06/06/2011 5 A.B.A. Crisuri
0+000-1+860 :
3 L1136 BH: C‘;‘tgﬁlg‘ Cenalos mal Almas (3) I11-1.44.33.20 MS BH Saniob 1700.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
4 LI 85 BH: Sarbi — Fegernic mal sting Almas (3) 111-1.44.33.20 MS BH Sarbi 200.00 1.00 Pamant | 02/22/1983 5 A.B.A. Criguri
5 LI156 BH: Dig mal drept V. Almas (3) | TI-1.44.33.20 MD BH Saniob | 580.00 2.50 Pamant | 02/22/1989 5 AB.A. Crisuri
Almasului la Cenalog ’ ’
6 LI'137 BH: Ciuhoi - C.F. Pod Almas (3) | I-1.44.33.20 MD BH Saniob | 630.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 AB.A. Crisuri
Cenalos mal drept ’ ’
7 | L1128 BH: Saniob — Salard mal drept Barcau (3) TI-1.44.33 MD BH Saniob 4100.00 2.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
g | L1123 BH: Marsgtg:lt; — Abramut mal Barciu (3) I1-1.44.33 MS BH Marghita | 8000.00 2.50 Pamant | 02/22/1991 5 215 A.B.A. Crisuri
g | L1125 BH: Abramut - Saniob mal 3 II-1.44.33 MS BH Saniob 1300.00 2.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
stang Barcau (3) >
jo | LI121BH: Marghita— Abram mal } I1-1.44.33 MS BH Marghita | 4000.00 2.00 Pamant | 02/22/1991 5 215 A.B.A. Crisuri
sting Barcau (3) ’
jp | L1124 BH: Abramut - Saniob mal 3 II-1.44.33 MD BH Saniob 9800.00 2.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
drept Barcau (3) >
12 LI43 BH: Santimbreu mal drept Barcau (3) 111-1.44.33 MD BH Santimreu | 16000.00 3.00 Pamant 5 255 A.B.A. Crisuri
13 | U182 BH: Marghita - Chiribis mal 3 III-1.44.33 MS BH | Marghita | 2300.00 2.00 Pamant | 02/22/1983 5 215 AB.A. Crisuri
sting Barcau (3) ’
14 | L1122 BH: Marghita - Abramut mal s I1-1.44.33 MD BH Marghita | 7500.00 2.00 Pamant | 02/22/1991 5 215 A.B.A. Crisuri
drept Barcau (3) ’
15 | LI 126 BH: Ciuhoi — Sélard mal stang Barcau (3) 111-1.44.33 MS BH Saniob 7100.00 2.50 Pamant | 02/22/1987 5 A.B.A. Crisuri
16 L1127 BH: Ciuhoi - Saniob mal } II-1.44.33 MD BH Saniob 2600.00 2.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
drept Barcau (3) ’
LI 149 BH: Marghita — . A .
17 SLRDES.C. mal sting Barciu (3) I1-1.44.33 MS BH Marghita | 100.00 2.50 Pamant | 02/22/1975 5 215 A.B.A. Crisuri
13 LI 6503 SJ: mal stang Barcau Ip Barcau (3) TI-1.44.33 MS SJ Ip 1830.00 2.00 Pamant | 02/22/2001 A.B.A. Crisuri
19 | LI16501 SJ: Barcau mal drept — Zauan Barcau (3) 111-1.44.33 MD SJ Zauan 3000.00 1.00 Pamant 02/22/1959 A.B.A. Criguri
20 | LI 120 BH: Cohani — Suiug mal drept Barcau (3) 111-1.44.33 MD BH Cohani 1400.00 2.00 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
pp | LI81BH:Marghita - Chiribis mal } I1-1.44.33 MS BH Marghita | 300.00 2.00 Pamant | 02/22/1983 5 215 A.B.A. Crisuri
sting Barcau (3) ’
22 L144 BH: Salard — Frontier mal _ 11-1.44.33 MS BH Salard 1750.00 3.00 Pamant | 02/22/1967 5 255 A.B.A. Crisuri
stang Barcau (3) ’
23 | L1148 BH: Marghita—LT.A. mal 3 III-1.44.33 MS BH | Marghita | 400.00 2.50 Pamant | 02/22/1975 5 215 AB.A. Crisuri
sting Barcau (3) ’
24 | LI 119 BH: Ghida - Balc mal drept Barcau (3) TI-1.44.33 MD BH Ghida 7000.00 2.00 Pamant | 02/22/1991 5 AB.A. Crisuri
25 LI 6502 SJ: mal drept Barcau Ip Barcau (3) 111-1.44.33 MD SJ Ip 1320.00 1.50 Pamant | 02/22/2001 A.B.A. Crisuri
26 L3040 AR: TDglgpglsal drept Beliu Beliu (1) III-1.42.26a MD AR Beliu 23600.00 4.00 Pamant 5 64 A.B.A. Crisuri
27 | L3042 AR: Dng;lial drept Beliu - Beliu (2) I1-1.42.28.4 MD AR Beliu 24500.00 2.50 Paimant | 08/19/1981 A.B.A. Crisuri
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Pozitia . Conditiile normale de exploatare
Nr. . o e < Codul dlgP lui (mal Comuna/ | Lungimea Inaltn{lea Materlal Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . 5 medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m) . de depasire 3
drept) (m)* dig o ’ (m’/s)
MS/MD e
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2y | LI304LAR: d1%£?1 stang Beliu - Beliu (2) M1-1.42.28.4 MS AR Beliw | 3110000 | 250 Pamant AB.A. Crisuri
29 | LI 112 BH: Padurea Neagra mal stang Bistra III-1.44.33.15 MS BH 1;\?3;;:; 500.00 2.00 Pamant | 02/22/1978 1 105 Primdria Orasului Alesd
30 LI 84 BH: Chiribis mal drept Bistra MI-1.44.33.15 MD BH Chiribis | 2700.00 1.50 Pamant | 02/22/1989 5 130 A.B.A. Crisuri
31 | LI45BH: Padurea Neagrd mal stang Bistra II-1.44.33.15 MS BH 1;?2;;:‘ 500.00 1.50 Pamant | 02/22/1972 5 60 A.B.A. Crisuri
32 LI 83 BH: Chiribis mal stang Bistra MI-1.44.33.15 MS BH Chiribis | 2400.00 1.50 Pamant | 02/22/1983 5 130 A.B.A. Crisuri
33 | LI17BH: B‘gr‘;it‘ Gheghiemal | 5 4 (Borozel) | 1II-1.44.14 MD BH | Gheghic | 200.00 1.00 Pamant | 02/22/1980 5 S.C. ACOMIN S A.
34 | LI1I6BH: B‘;ﬁgﬁg‘ Gheghie mal | 5 4 (Borozel) | ITI-1.44.14 MS BH Gheghie 200.00 1.50 Pamant | 02/22/1979 5 A.B.A. Crisuri
35 LI 5008 HD: Criscior mal stang Bucuresci 1I-1.3 MS HD Criscior 500.00 1.20 Pamant | 02/21/1970 1 200 A.B.A. Crisuri
36 | L3020 AR: Graniceri - Vargand mal Budieru [11-1.40a.4 MD AR Virsand | 10000.00 4.00 Pamant | 02/21/1924 1 AN.LF. - Filiala Teritoriala
drept Timis - Mures Inferior
37 | L3019 AR: Graniceri - Varsand mal Budieru [M1-1.40a.4 MS AR Virsand | 10300.00 3.00 Pamant | 02/21/1924 1 AN.LF. - Filiala Teritoriala
stang Timis - Mures Inferior
38 LI 42 BH: Berechiu mal drept Canalis (Raturi) I11-1.44.32.4 MD BH Berechiu 1260.00 4.70 Pamant | 06/02/1902 5 90 A.B.A. Crisuri
39 LI41 BH: Berechiu mal stang Canalis (Raturi) 111-1.44.32.4 MS BH Berechiu 1450.00 4.60 Pimant | 06/06/2011 5 90 A.B.A. Criguri
40 | LI3501AR: Digmal stang Canalul -\ o o1 Morilor | T11-1.40a MS AR | Socodor | 1620000 |  2.50 Pamant | 04/01/2011 AN.LF. -Filiala Teritoriala
Morilor — Socodor Timis - Mures Inferior
41 L3500 AR: mal drept Canalul |, o1 Morilor | T11-1.40a MD AR | Socodor | 16500.00 |  3.00 Pamant | 04/01/2011 1 AB.A. Crisuri
Morilor — Socodor i
42 L1210 BH: Dig mal sting Canal Canalul Vechi | III-1.44.33.24 MS BH Tamiseu | 2200.00 2.50 Pamant | 04/02/2012 A.B.A. Crisuri
Descarcator 0+000-2+200 ’
43 L1209 BH: Dig mal drept Canal Canalul Vechi | III-1.44.33.24 MD BH Tamaseu | 2200.00 2.50 Pamant A.B.A. Crisuri
Descarcator 0+000 — 2+200 ’
44 L16504 BH: mal stang Cerdsa Cerasei II1-1.44.33.6 MS SJ Cosniciu | 421 0 2.00 Pamant | 02/22/2001 A.B.A. Crisuri
Cosniciu de Jos — Ip de Jos ’
45 | 17505 SM: Chechet — Cauas mal Chechet III- MD SM Cauas | 7800.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 AB.A. Crisuri
drept 1.44.33.28.1 =
46 | T17506SM: Chechet - Cauas mal Chechet - MS SM Ciuas 7800.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
stang 1.44.33.28.1
47 | LI3049 AR: Dig mal sting Buteni (PC;t‘;;‘:f:‘a) IMI-1.31 MS AR Buteni 1350.00 2.00 Pimant 5 A.B.A. Crisuri
43 L13009 AR: Silindia mal drept Cigher TM1-1.39 MD AR Silindia 400.00 3.50 Pamant | 02/21/1924 2 A.B.A. Crisuri
49 | LI3008 AR: Tauf— Chier mal sting Cigher 11-1.39 MS AR Chier | 1320000 |  3.00 Pamant | 02/21/1924 2 155 AN.LE. - Filiala Teritoriala
Timis - Mures Inferior
50 L13010 AR: Silindia mal stang Cigher TM1-1.39 MS AR Silindia 400.00 2.00 Pamant | 02/21/1900 2 AB.A. Crisuri
51 | LI3007 AR: Taut — Zarand mal drept Cigher TM1-1.39 MD AR Zarand | 35100.00 3.50 Pamant | 02/21/1924 2 A.B.A. Crisuri
50 | LI30ITAR: Ms‘t’;ﬁga ~ Zarand mal Cigher 1I-1.39 MS AR Zarand | 13200.00 3.50 Pamant | 02/21/1900 2 A.B.A. Crisuri
53 L1938 BH: Sambata mal drept Carpestii Mici | 11I-1.42.22.2.4 MD BH Sambata | 1200.00 2.00 Pamant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
54 | 116 BH: Dig deremuu Arpasel mal Ciumeghiu I1-1.43.2.1 MD BH Arpasel | 1660.00 2.00 Pamant | 06/06/2011 5 A.B.A. Crisuri

drept (ABAC)
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Pozitia

Conditiile normale de exploatare

digului (mal . Iniltimea | Material o.
Nr. . o e - Codul A Comuna/ | Lungimea . 9 Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . 5 medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m) . de depasire 3
drept) (m)* dig o ’ (m’/s)
MS/MD .
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
55 | LI17BH: D(liﬁggfel mal stang Ciumeghiu TM1-1.43.2.1 MS BH | Amiasel | 1800.00 2.00 Pamant | 06/06/2011 5 AB.A. Crisuri
56 | LI46 BH: Dig mal drept V. Corbeni Corbeni M- MD BH | Sacalasiu | 2850.00 1.50 Pamant | 02/22/1967 AB.A. Crisuri
-8 ptv. (Sacalasiu) 1.44.33.19.3 ‘ ' 2 S
57 | LI38BH: Inaﬁiﬁ;‘l drept (Valea Corhana 1I1-1.44.32 MD BH Inand 1340.00 4.80 Pamant | 06/02/1902 5 AB.A. Crisuri
s | L1104 BH: Dig delimitare Chiuneta Corhana 111-1.44.32 MD BH Cefa 1540.00 1.80 Pamant | 02/22/1983 5 A.B.A. Crisuri
Ac. Ses — CEFA mal drept ’
59 | LI37BH: I‘(‘i‘/‘;‘llefi‘lll:;%‘;g dig remuu Corhana T11-1.44.32 MS BH Tnand | 1670.00 5.00 Pamant | 06/02/1902 5 AB.A. Crisuri
60 L15014 HD: Brad mal drept Crisul Alb -1 MD HD Brad 4190.00 0.00 Pamant | 07/11/2011 A.B.A. Crisuri
61 LI15012 HD: Brad mal stang Crisul Alb 11I-1 MS HD Brad 220.00 0.00 Pamant | 07/11/2011 A.B.A. Crisuri
62 | LI5006 HD: Mesteacan mal sting Crisul Alb -1 MS HD | Mesteacan | 100000 | 150 | Pamant | 02/21/1976 AN.LF. - Filiala Teritoriala
Timis - Mures Inferior
63 | L1300 AR‘SEEQS@ ~ Ineu mal Crisul Alb 1I-1 MS AR Bocsig | 5700.00 1.50 Pamant | 02/21/1924 1 880 A.B.A. Crisuri
64 | LI3004AR: S;‘;:fg — Virgand mal Crisul Alb 111 MS AR Sicula | 4762000 |  3.50 Pamant | 02/21/1924 1 AB.A. Crisuri
65 | LI5007 HD: Vata de Jos mal stang Crisul Alb 1MI-1 MS HD | VatadeJos | 300.00 2.50 Pamant | 02/21/1970 A.B.A. Crisuri
66 LI 5002 HD: Criscior mal drept Crisul Alb 11I-1 MD HD Criscior 200.00 2.50 Pamant | 02/21/1920 A.B.A. Crisuri
67 LI 5005 HD: Brad mal stang Crisul Alb 11I-1 MS HD Brad 2200.00 2.00 Pamant | 02/21/1976 2 A.B.A. Crisuri
68 LI5015 HD: Brad mal drept Crisul Alb -1 MD HD Brad 510.00 0.00 Pamant | 07/11/2011 A.B.A. Crisuri
6o | L1300 ARéigg‘égf;%‘ga mal Sng 1 Crisul Alb 1I-1 MS AR Sicula | 5900.00 2.00 Pamant | 02/21/1924 1 A.B.A. Crisuri
70 LI 5003 HD: Criscior mal stang Crisul Alb 11I-1 MS HD Criscior 100.00 1.00 Pamant | 02/21/1920 A.B.A. Crisuri
71 LI13036 AR: Gurahont mal sting Crisul Alb 11I-1 MS AR Gurahont 800.00 2.00 Pamant | 02/21/1980 1 680 A.B.A. Crisuri
72 LI 5004 HD: Brad mal drept Crisul Alb -1 MD HD Brad 3400.00 2.00 Pamant | 02/21/1976 2 A.B.A. Crisuri
73 LI5016 HD: Brad mal stng Crisul Alb -1 MS HD Brad 430.00 0.00 Pamant | 07/11/2011 A.B.A. Crisuri
74 LI5011 BH: Brad mal drept Crigul Alb I1I-1 MD HD Brad 900.00 0.00 Pamant | 07/11/2011 A.B.A. Crisuri
75 LI3001 AR Bd(;;‘tg Vérgand mal Crisul Alb II-1 MD AR Bocsig | 66900.00 4.00 Pamant | 07/11/2011 A.B.A. Crisuri
76 LI3050 AR: mal stang afluent Crisul Alb 11 MD AR Revetis | 160.00 2.00 Pamant | 02/21/2002 A.B.A. Crisuri
dreapta Crisul Alb — Revetis ’ > >
77 LI5001 HD: Zdrapti mal sting Crisul Alb 11I-1 MS HD Zdrapti 1200.00 1.20 Pamant | 02/21/1920 A.B.A. Crisuri
78 L159 BH: Stei mal drept Crisul Baita MI-1.42.5 MD BH Stei 560.00 1.50 Pamant | 02/22/1982 1 160 AB.A. Crisuri
79 LI 60 BH: Stei mal stang Crisul Baita MI-1.42.5 MS BH Stei 200.00 1.50 Pamant | 02/22/1982 1 160 A.B.A. Crisuri
80 L161 BH: Stei mal stang Crisul Baita MI-1.42.5 MS BH Stei 700.00 1.50 Pamant | 02/22/1982 1 160 A.B.A. Crisuri
81 LI 66 BH: Gradinari mal drept Crisul Negru 111-1.42 MD BH Gradinari 2500.00 2.50 Pamant | 02/21/1982 5 A.B.A. Crisuri
82 | LI2BH: Uileacu de Beius mal drept |  Crisul Negru 11-1.42 MD BH Ulggiclfsde 3200.00 2.50 Pamant | 02/21/1943 1 A.B.A. Crisuri
83 LI 69 BH: Tarcaia mal stang Crisul Negru II-1.42 MS BH Tércaia 2300.00 2.50 Pamant 02/21/1982 5 A.B.A. Crigsuri
84 LI 73 BH: Finis mal stang Crisul Negru 111-1.42 MS BH Finis 2700.00 2.50 Pamant | 02/21/1982 5 510 A.B.A. Crisuri
85 LI 86 BH: Tarcaia mal stang Crisul Negru 111-1.42 MS BH Tarcaia 620.00 2.00 Pamant | 02/21/1968 1 A.B.A. Crisuri
g6 | 14750 AR:lermata —Talpog mal Crisul Negru IMI-1.42 MS AR lermata | 36600.00 4.00 Pamant | 02/21/1900 5 A.B.A. Crisuri

sting
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Pozitia

Conditiile normale de exploatare

digului (mal . Iniltimea | Material o
Nr. . o e - Codul A Comuna/ | Lungimea . 9 Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . 5 medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m) . de depasire 3
drept) (m)* dig o ’ (m’/s)
MS/MD e
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
g7 | 14 BH: Trian (‘CTCE;ma@da mal drept | il Negru M1-1.42 MD BH Tarian | 56600.00 |  4.00 Pamant | 11/15/2010 5 AB.A. Crisuri
88 LI 197 BH: Dig mal drept Tinca Crisul Negru II1-1.42 MD BH Tinca 1030.00 2.00 Pamant | 02/21/2000 A.B.A. Criguri
89 LI 199 BH: Dig mal drept Répa Crisul Negru 111-1.42 MD BH Répa 610.00 1.00 Pamant | 02/21/2000 A.B.A. Crisuri
oo | LI170BH: CNmaldreptamonte — | o) Neory I0I-1.42 MD BH Tinca 1420.00 2.00 Pamant AB.A. Crisuri
aval pod Tinca ’ >

91 LI 169 BH: Dig mal drept Cipalna Crisul Negru II-1.42 MD BH Cépalna 1200.00 2.00 Pamant 02/21/1980 5 Primaria Comunei Céapalna
9y | L1208 BH: gljllnsff‘ngrrZ‘S“I Negrula | il Negru IMI-1.42 MS BH Borz 1300.00 2.50 Pamant | 07/07/2010 5 AB.A. Crisuri
93 | L164BH: C;Z‘f‘;‘:;‘;g Valea Mare Crisul Negru II-1.42 MS BH Cucuceni | 2600.00 1.80 Pamant | 02/21/1982 5 A.B.A. Crisuri
o4 | L1302LAR: Bsetl;ﬁ; Berechiu mal Crisul Negru II-1.42 MS AR Beliu 31100.00 3.00 Pamant | 02/21/1900 1 A.B.A. Crisuri
95 L1196 BH: Dllsgagfl stang Taut - Crisul Negru II-1.42 MS BH Téut 3160.00 4.00 Pamant | 02/21/2000 A.B.A. Crisuri
96 | 13023 AR: Bgile‘;t‘ Berechiu mal Crisul Negru IM1-1.42 MD AR Beliu 30000.00 3.00 Pamant | 02/21/1970 2 A.B.A. Crisuri
o7 | LIS BH: Tm‘;‘) final stang amonte | eul Negru IM1-1.42 MS BH Tinca 600.00 1.20 Pamant | 02/21/1984 5.C. G"S%’Ifcafge Acom“nala
98 LI 198 BH: Dig mal drept Tinca Crisul Negru 111-1.42 MD BH Tinca 380.00 1.00 Pamant | 02/21/2000 A.B.A. Crisuri
99 | LITBH: Uzmgri; tApa Beiug mal Crisul Negru II-1.42 MD BH Beius 1000.00 1.20 Paimant | 02/21/1968 1 750 A.B.A. Crisuri
100 LI 3 BH: Taut — Ant mal drept Crisul Negru IMI-1.42 MD BH Ant 46200.00 4.00 Pamant | 02/21/1900 2 A.B.A. Crisuri
jo1 | 1> BH: Tprian (‘Cgma@da mal stang | ol Negru 1MI-1.42 MS BH Tarian | 56250.00 4.00 Pamant | 11/30/2010 5 AB.A. Crisuri
102 LI 70 BH: Beius mal drept Crisul Negru IMI-1.42 MD BH Beius 1100.00 2.20 Pamant | 02/21/1982 5 510 A.B.A. Crisuri
103 LI 65 BH: Draganesti mal drept Crisul Pietros I1-1.42.9 MD BH Draganesti 900.00 2.00 Pamant | 02/22/1982 5 180 A.B.A. Criguri
104 LI 111 BH: Draganesti mal drept Crisul Pietros I1-1.42.9 MD BH Draganesti 800.00 2.00 Pamant | 02/22/1989 A.B.A. Criguri
15 | L1146 BH: G“Srfgg‘ Pietroasa mal Crisul Pietros I1-1.42.9 MS BH Gurani 710.00 2.50 Pamant | 02/22/1975 5 A.B.A. Crisuri
106 LI 28 BH: Tileagd mal sting Crisul Repede II-1.44 MS BH Tileagd 5000.00 1.80 Pamant | 02/22/1966 5 A.B.A. Crisuri
107 LI 32 BH: Oradea mal sting Crisul Repede 1II-1.44 MS BH Oradea | 4100.00 2.30 Pamant | 02/22/1971 5 690 S.C. COM(I;‘:%? DE APA
108 LI 5502 CJ: Bucea mal stang Crisul Repede M1 1.44 MS CJ Bucea 300.00 1.00 Pamant | 02/22/1971 10 S.C. EUROISII;&RIA SR.L.
109 LI 27 BH: Alesd mal drept Crisul Repede III-1.44 MD BH Alesd 400.00 3.50 Pamant | 02/22/1935 1 Directia d%ggfeft? i Poduri
110 LI 30 BH: Fughiu mal stang Crisul Repede 111-1.44 MS BH Fughiu 2400.00 3.00 Pamant | 02/22/1969 5 A.B.A. Cr,i§uri
11 | L4 BH: Stgi‘;gtm“m“pal mal Crisul Repede III-1.44 MD BH Oradea 200.00 1.30 Pamant | 02/22/1977 5 690 A.B.A. Crisuri
112 LI20 BH: Bulz mal drept Crisul Repede II1-1.44 MD BH Bulz 400.00 1.00 Pamant 02/22/1955 10 CN.CF. C.'F'RL SA. - .

’ Sucursala Regionald C.F. Cluj
113 LI 29 BH: Fughiu mal drept Crisul Repede 1I-1.44 MD BH Fughiu 1345.00 3.00 Pamant | 02/22/1974 1 HIDROELECTRICA S.A.

LI 24 BH: amonte pod C.F.R. — mal . Vadu <A CN.CF."CFR."SA.-

114 dropt Vadu Crisalui Crisul Repede 1II-1.44 MD BH Crisului 300.00 3.20 Pamant | 02/22/1949 5 565 Sucursals Regionald C.F. Cluj
115 LI26 BH: Alesd mal drept Crisul Repede 111-1.44 MD BH Alesd 1200.00 1.00 Pamant | 02/22/1969 1 S.C. SALUBRI S.A. Alesd
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Conditiile normale de exploatare

Nr. . o e < Codul dlgP lui (mal Comuna/ | Lungimea Inaltn{lea Materlal Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . 5 medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m) . de depasire 3
drept) (m)* dig o ’ (m’/s)
MS/MD e
0 l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
116 LI31 BH: Oradea mal drept Crisul Repede M1 1.44 MD BH Oradea | 3200.00 3.70 Pamant | 02/22/1963 5 690 S.C. COMgfaggf DE APA
j17 | M21 BH: S“m“ll‘i%mal stang amonte | -l Repede TI1-1.44 MS BH | Suncuius | 300.00 1.00 Pamant | 04/01/2011 5 AB.A. Crisuri
j1g | LIT4BH: G}(’frigie —Auseumal ol Repede 11 1.44 MD BH | Gheghic | 300.00 3.00 Pamant | 02/22/1980 5 S.C. ACOMIN S.A.
119 | LI33BH: m;‘}lfrggﬁradea amonte | 4ol Repede TI1-1.44 MD BH Oradea | 1600.00 3.50 Pamant | 12/12/1963 1 1000 AB.A. Crisuri
120 | LI25 BH: Cacuciu Vechi mal stang Crisul Repede 11-1.44 MS BH C\E/l'ig;liu 800.00 1.20 Pamant | 02/22/1968 10 A.B.A. Crisuri
121 | I3 BH: Oragfeap; Frontieramal | .0 1 Repede TI1-1.44 MD BH Oradea | 2350000 |  4.00 Pamant | 11/30/2010 5 690 AB.A. Crisuri
122 | LI36BH: Tar;f;n; Frontierd mal | 01 Repede TI1-1.44 MS BH Tarian | 11600.00 |  4.00 Pamant | 11/30/2010 5 AB.A. Crisuri
123 LI5501 CJ: Bucea mal stang Crisul Repede 11-1.44 MS CI Bucea | 200.00 1.00 Pamant | 02/22/1970 10 >C EUROGLORIAS RL.
124 | LI23BH: S““C‘Iil? mal dreptaval | o1 Repede 11 1.44 MD BH | Suncuius | 700.00 2.50 Pamant | 02/22/1959 5 AB.A. Crisuri
125 | L134BH:malstang Crisul Repede | o1 penede TI1-1.44 MS BH Oradea | 1600.00 |  35.00 Pamant | 12/12/1993 1 1000 AB.A. Crisuri
amonte PR. CET 1
126 | LIS BH: G}(’frigie —Auseumal ol Repede 11 1.44 MD BH | Gheghic | 600.00 3.00 Pamant | 02/22/1979 5 AB.A. Crisuri
1p7 | HH3BH: G}(’frigie ~ Augeu mal Crisul Repede 1II-1.44 MD BH Gheghie | 400.00 2.00 Pamant | 02/22/1979 5 AB.A. Crisuri
1og | 122 BH: S‘mcmﬁi mal dreptamonte | o Repede III-1.44 MD BH Suncuius | 300.00 1.00 Pamant | 02/22/1952 5 A.B.A. Crisuri
129 | 17502 SM: Cauas - Radulesti mal Cubic M- MS SM | Radulesti | 4800.00 2.50 Pamant | 12/19/1970 5 A.B.A. Crisuri
sting Cubic 1.44.33.28.a ’ ’
130 | LL7501 SM: Cauas - Radulestl mal Cubic - MD SM | Radulesi | 4800.00 2.50 Pamant | 12/20/1970 5 AB.A. Crisuri
drept Cubic 1.44.33.28.a ’ ’
131 LI 13 BH: Taut mal stang Culiser 111-1.43 MS BH Taut 500.00 2.00 Pamant 5 A.B.A. Crisuri
132 | LIIS9BH: Ind;tg;fge Gurbediu mal Culiser TI1-1.43 MS BH | Gurbediu | 1000.00 2.00 Pamant 5 AB.A. Crisuri
133 | 112 BH: Taut mal drept (ABAC) Culiger TM1-1.43 MD BH Taut 500.00 2.00 Pamant 5 AB.A. Crisuri
LI 14 BH: Tulca mal drept Canal . < A A

134 Culiser 0+000-7+250 Culiser I11-1.43 MD BH Tulca 6750.00 2.00 Pamant 5 A.B.A. Crisuri
135 LI 15 BH: Tulca mal stang Culiser 111-1.43 MS BH Tulca 5400.00 2.00 Pamant 5 A.B.A. Crisuri
136 LI 141 BH: Salard mal drept Danta 14 41;13_ 233 MD BH Salard 6500.00 2.50 Pamant | 02/22/1987 5 A.B.A. Crisuri
137 LI 142 BH: Sfarnas mal sting Danta 4 41%' 234 MS BH Sfarnas | 3300.00 2.50 Pamant | 02/22/1987 5 AB.A. Crisuri

LI204 BH: Dig mal drept V. Derna la - .. < A .o
138 confluenta cu V. Fanatelor Derna 1.44.33.19 4 MD BH Sarsig 1930.00 2.00 Pamant 5 A.B.A. Crisuri
139 | LI30IZAR: Zf;;‘;’va ~ Dud mal Dudita 11-1.39.7 MS AR Tarnova | 2600.00 1.70 Pamant | 02/21/1973 2 A.B.A. Crisuri
140 | L3013 AR: E?Z‘I‘)‘t’va ~ Dud mal Dudita 11-1.39.7 MD AR Tarnova | 2000.00 2.60 Pamant | 02/21/1973 2 A.B.A. Crisuri
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Conditiile normale de exploatare

digului (mal . Iniltimea | Material o
Nr. . o e - Codul A Comuna/ | Lungimea . 9 Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . 5 medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m) . de depasire 3
drept) (m)* dig o ’ (m’/s)
MS/MD Pe70
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
141 | LI131BH:Digremuu V. Fancica | Fancica (Valea | 1; y 4433 17 MD BH Fancica | 1400.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 AB.A. Crisuri
mal drept Rece) ’
142 | L1130 BH:Digremuu V. Fancica | Fancica (Valea | 1y 4 44 33 17 MS BH Fancica | 1500.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
mal sting Rece) ’
143 | L1158 BH: Dig longitudinal Fancica | Fancica (Valea | 7 4 44 33 17 MS BH Albis 1900.00 2.70 Pamént | 02/22/1975 5 AB.A. Crisuri
amonte lac mal sting Rece) ’ ’
144 | LIXXXaF aneag‘all\ﬁ;re -Barcaumal | g A Mare | T11-1.44.33.25 MS BH Tamaseu | 2200.00 2.50 Pamant | 04/02/2012 A.B.A. Crisuri
145 | D147 BH: Dig deremuu Tamaseu — | g0 Mare | 111-1.44.33.25 MS BH Biharia | 1800.00 3.00 Pamant | 07/11/2011 5 AB.A. Crisuri
Biharia mal stng ’
146 | D148 BH: Digderemuu Tamaseu— | g oo Mare | 111-1.44.33.25 MD BH Biharia 1950.00 2.50 Pamant | 02/22/1967 5 A.B.A. Crisuri
Biharia mal drept ’
147 | LIXXXD Fanea‘fjarfl:\;lflre —Barcdumal | g Mare | T11-1.44.33.25 MD BH | Tamiseu | 2200.00 2.50 Pamant | 04/02/2012 AB.A. Crisuri
148 LI 74 BH: Finis mal drept Finis TI-1.42.14 MD BH Finis 600.00 1.80 Pamant | 02/21/1982 5 110 A.B.A. Crisuri
149 LI 11 BH: Célacea mal drept Frunzis (2) 111-1.42.26a.9 MD BH Cilacea 1100.00 2.00 Pamant | 02/22/1973 5 A.B.A. Crisuri
150 | 14753 AR: Zerindul Mic — Misca Frunzis (2) 111-1.42.28.9 MD AR Zerindu |35 3.00 Pamant 1 AB.A. Crisuri
mal drept ’ Mic ’
151 LI 10 BH: Calacea mal sting Frunzis (2) I1-1.42.26a.9 MS BH Calacea 1000.00 2.00 Pamant | 02/22/1973 5 A.B.A. Criguri
152 | LI3032 AR: Berechiu mal sting Frunzis (2) IM1-1.42.28.9 MS AR Berechiu | 1100.00 2.00 Pamant | 02/22/1973 1 A.N.LF. - Filiala Teritoriala
’ Timis - Mures Inferior
153 LI3031 AR: Berechiu mal drept Frunzis (2) I1-1.42.28.9 MD AR Berechiu | 1100.00 2.20 Pamant | 02/22/1973 1 AN.LF. - Filiala Teritoriala
’ Timis - Mures Inferior
LI 19 BH: Ghiorac mal stang (V. . A .
154 Ghepes 0+000-6+620) Ghepes II-1.43.3 MS BH Ghiorac 6620.00 3.00 Pamant | 06/06/2011 5 A.B.A. Crisuri
LI 18 BH: Ghiorac mal drept (V. . < A S
155 Ghepes 0+000-4-+700) Ghepes 11-1.43.3 MD BH Ghiorac 4700.00 3.00 Pamant | 06/06/2011 5 A.B.A. Crisuri
156 | 13044 AR‘VG(‘gi?e‘;nt mal stang Gruiet IM1-1.20 MS AR Gurahont 50.00 0.00 Pamant 5 A.B.A. Crisuri
157 | L13043 AR: Diglocalitate Plescuta Gruiet 111-1.20 MS AR | Gurahont | 50.00 0.00 Pamant Primdria Gurahont
V.Gruiet mal stang
153 | L13006 AR: I\;It‘;flf:a -Siculamal 5 Condratau) IM1-1.37 MS AR Mocrea | 4400.00 3.00 Pamant | 02/21/1968 1 A.B.A. Crisuri
159 | L3005 AR: N(Ii‘r’g;fa —Siculamal | - Condratau) 11-1.37 MD AR Mocrea | 4300.00 3.00 Pamant | 02/21/1968 1 A.B.A. Crisuri
160 LI 105 BH: Holod mal stang Hidisel (1) IM1-1.42.22.3 MS BH Holod 400.00 1.00 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
161 LI 106 BH: Holod mal drept Hidisel (1) MI-1.42.22.3 MD BH Holod 400.00 1.00 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
162 LI 109 BH: Holod mal drept Harja IMI-1.4222.4 MD BH Holod 200.00 0.20 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
163 LI 110 BH: Holod mal stang Harja MI-1.4222.4 MS BH Holod 500.00 2.00 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
164 | LI94 BH: aval V.Harje mal stang Holod T1-1.42.22 MS BH Copaceni | 1300.00 1.80 Pamant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
165 | LI89 BH: Dumbravita mal drept Holod I1-1.42.22 MD BH D“mgram 400.00 2.00 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
166 L195 BH: Ginta mal stang Holod TI-1.42.22 MS BH Ginta 700.00 2.30 Pamant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
167 | 11103 BH: Holod mal drept (vale Holod I1-1.42.22 MD BH Holod 400.00 0.80 Pamant | 02/21/1986 10 134 A.B.A. Crisuri

locala afluent)
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Conditiile normale de exploatare

digului (mal . Iniltimea | Material o
Nr. . o e - Codul A Comuna/ | Lungimea . 9 Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . 5 medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m) . de depasire 3
drept) (m)* dig o ’ (m’/s)
MS/MD e
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
16g | L1104 Blf;i?;‘;%ﬁﬁstang (vale Holod TM1-1.42.22 MS BH Holod | 400.00 0.80 Pamant | 02/21/1986 10 134 AB.A. Crisuri
169 LI93 BH: Holod mal stang Holod 1-1.42.22 MS BH Holod 500.00 1.00 Pamant | 02/21/1986 10 134 A.B.A. Crisuri
170 LI 92 BH: Copaceni mal sting Holod 111-1.42.22 MS BH Copaceni 2400.00 1.00 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
171 | L1107 BH: Holod mal drept (vale Holod I1-1.42.22 MD BH Holod 700.00 1.50 Pamant | 02/21/1986 10 134 A.B.A. Crisuri
locala afluent) S
172 | L191 BH: Dumbravita mal stang Holod I1-1.42.22 MS BH | Dumbrava | 200.00 1.00 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
(vale locala afluent) >
173 | L188BH: Rog‘(’ii;p?“mbra“ta mal Holod TM1-1.42.22 MD BH Rogoz | 1800.00 2.00 Pamant | 02/21/1986 10 AB.A. Crisuri
174 LI 87 BH: Copaceni mal drept Holod 1-1.42.22 MD BH Copaceni | 1800.00 1.50 Pamant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
175 | L1108 BH: Holod mal stang (vale Holod I1-1.42.22 MS BH Holod 200.00 1.50 Pamant | 02/21/1986 10 134 A.B.A. Crisuri
locala afluent) ’
176 | LI90BH: D‘Ilnrz'frdarzgf - Dumbrava Holod II-1.42.22 MD BH D“m:ra“‘? 6600.00 1.00 Pamant | 02/21/1986 10 A.B.A. Crisuri
177 | 11203 BH: Dig mal sting amonte Ac. Tad I1-1.44.10 MS BH Munteni 130.00 2.50 Pimant 5 Hidroelectrica S.A.
Munteni si pod
178 L1202 BH: Indiguire mal drept Tad I1-1.44.10 MD BH Munteni 270.00 2.50 Pimant 5 Hidroelectrica S.A.
Munteni Viad
179 | LI149 BH: Diosig — Sédlacea mal stang ler (Eriu) 111-1.44.33.28 MS BH Salacea 48000.00 3.00 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
180 LI7503 SM: Andrid mal stang Ter (Eriu) T1-1.44.33.28 MS SM Andrid | 16550.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 65 A.B.A. Crisuri
1g1 | 17504 SM: Cagf:p; Ady Endre mal Ter (Eriu) II-1.44.33.28 MD SM | AdyEndre | 16550.00 2.60 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
12 | LI54BH: Adoni —Cherechiu mal Ter (Eriu) 111-1.44.33.28 MD BH | Cherechiu | 3450.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 AB.A. Crisuri
drept (Canal Anticar) ’
1g3 | L1953 BH: Adoni - Cherechiu mal Ter (Eriu) T1-1.44.33.28 MS BH | Cherechiu | 3900.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
sting (Canal Anticar) >
184 LI 50 BH: Diosig mal drept ler (Eriu) 111-1.44.33.28 MD BH Salacea 48000.00 2.50 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
185 | LI49 BH: Diosig — Sédlacea mal stang ler (Eriu) 111-1.44.33.28 MS BH Salacea 48000.00 3.00 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
186 LI 57 BH: Diosig mal stang Terul Ingust 144 ;131-28 11 MS BH Diosig 8250.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
187 LI 58 BH: Diosig mal drept Ierul ingust 1.44 ZE)IZ’)I_ZS 11 MD BH Diosig 820.00 2.00 Pamant 02/01/1971 5 A.B.A. Criguri
188 LI75 BH: Marghita mal drept Inot 111-1.44.33.13 MD BH Marghita 3400.00 2.00 Pamant | 02/22/1980 10 A.B.A. Crisuri
189 LI177 BH: Viigoara mal sting Inot 111-1.44.33.13 MS BH Viisoara 3300.00 1.50 Pamant | 02/22/1980 10 A.B.A. Criguri
190 LI 76 BH: Marghita mal sting Tnot 111-1.44.33.13 MS BH Marghita | 1200.00 2.00 Pamant | 02/22/1980 10 A.B.A. Crisuri
191 | 116505 BH: Dig II‘;al drept ValeaIp - Ip 1M1-1.44.33.7 MD S Ip 360.00 2.00 Pamant | 02/22/2001 AB.A. Crisuri
j9p | L1200 BH: Dig mal stang Valea Izvor (Lucut) 111-1.44.19 MS BH Alesd 500.00 2.00 Pamant | 02/22/2002 Hidroelectrica S.A.
Izvor — Alesd aval LP ’
193 | L1201 BH‘_IXIge‘;aLSS%PVM% Tzvor | 1 vor (Lucuf) I11-1.44.19 MD BH Alesd 650.00 2.00 Pamant | 02/22/2002 Hidroelectrica S.A.
194 LI 5009 HD Brad mal drept Luncoiu 1-1.4 MD HD Brad 1200.00 1.50 Pamant 2 143 A.B.A. Crisuri
195 LI5010 HD: Brad mal stang Luncoiu II-1.4 MS HD Brad 1200.00 1.50 Pamant | 02/21/1976 2 143 A.B.A. Crisuri
196 LI 5013 HD: Brad mal stang Luncoiu 111-1.4 MS HD Brad 900.00 0.00 Pamant 5 96 A.B.A. Crisuri
197 LI3017 AR: Seleus mal sting Matca 111-1.39.10 MS AR Seleus 3400.00 2.50 Pamant | 02/21/1972 1 A.B.A. Crisuri
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
198 LI3018 AR: Seleus mal drept Matca 111-1.39.10 MD AR Seleus 3000.00 2.50 Pamant | 02/21/1972 1 A.B.A. Crisuri
199 | 113048 AR: mal drept dig V.Minezel Minezel II-1.33.4 MD AR Ineu 400.00 2.50 Pamant | 02/21/2002 AB.A. Crisuri
Prajesti (Nadalbesti) ’
200 | LI3029 AR: Avram lancu mal sting |  Mocirla (2) | II-1.42.28.8.3 MS AR Aviam 600,00 2.00 Pamant | 02/21/1973 1 AN-LE. - Filiala Teritoriala
Iancu Timis - Mures Inferior
201 | LI3030 AR: Avram lancu mal drept |  Mocirla (2) | 11-1.42.28.8.3 MD AR AR 960 00 2.00 Pamant | 02/21/1973 1 AN-LE. - Filiala Teritoriala
Tancu Timis - Mures Inferior
202 LI 168 BH: Dig mal drept Curatele Nimaiesti 11-1.42.13 MD BH Curatele 5200.00 2.50 Pamant | 02/21/2000 5 A.B.A. Crisuri
203 LI 72 BH: Beius mal drept Nimaiesti 11-1.42.13 MD BH Beius 3300.00 0.80 Pamant | 02/21/1982 5 113 A.B.A. Crisuri
204 LI71 BH: Beius mal sting Nimaiesti MI-1.42.13 MS BH Beius 3200.00 0.80 Pamant | 02/21/1982 5 113 AB.A. Crisuri
205 | LI 143 BH: Pefa mal drept Oradea Peta 111-1.44.30 MD BH Oradea | 4100.00 2.00 Pamant | 02/22/1950 5 55 A.B.A. Crisuri
206 | LI 144 BH: Peta mal stang Oradea Peta 111-1.44.30 MS BH Oradea | 2000.00 1.20 Pamant | 02/22/1950 5 55 A.B.A. Crisuri
207 | L1147 BH:mal drept si mal stang Poclusa II-1.42.20 MD-MS BH Soimi 1800.00 1.20 Pamant | 02/21/1972 AB.A. Crisuri
Soimi — Ursad — Poclusa ’ ’
208 LI9 BH: Batar mal drept Rachest I-1.42.27 MD BH Batir 1100.00 2.00 Pamant | 02/21/1973 5 A.B.A. Crisuri
209 LI 8 BH: Batar mal stang Rachest MI-1.42.27 MS BH Batir 1100.00 2.00 Pamant | 02/21/1973 5 A.B.A. Crisuri
210 LI 52 BH: Galospetreu mal drept Rat (2) 1.4 41??5_ 8.9 MD BH Galogpetru 5900.00 2.00 Pamant 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
211 LI 51 BH: Galogpetreu mal stang Rat (2) 14 41,?5_ 8.9 MS BH Galogpetru | 5900.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 A.B.A. Crisuri
212 LI 56 BH: Simian mal drept Salcia 144 g'zg 0 MD BH Simian | 8400.00 2.00 Pamant | 02/22/1969 5 AB.A. Crisuri
213 LI 55 BH: Simian mal stang Salcia 144 ;131_28 10 MS BH Simian 8330.00 2.00 Pamant | 02/22/1969 5 A.B.A. Crisuri
LI 205 BH: Dig delimitarea Lacului . I1I- .. A .
214 Simian km 12+625 Salcia 1.44.33.28.10 MS BH Simian 2950.00 4.00 Pamant | 01/01/1970 5 A.B.A. Criguri
215 | L1710 SM: Sudurdu —Santaumal | g, o) (ceha) M- MD SM Santiu 2930.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 AB.A. Crisuri
drept 1.44.33.28.3 :
216 | 17509 SM: Sudurdu —Sant@umal | g, |0 (coha) M- MS SM Santiu | 4250.00 2.00 Pimant | 02/22/1970 5 AB.A. Crisuri
stang 1.44.33.28.3
217 | LI3028 AR: Cermei mal drept Sartis (2) 111-1.42.28.8 MD AR Cermei | 6100.00 2.00 Pamant | 02/21/1973 1 AN-LE. - Filiala Teritoriala
Timis - Mures Inferior
218 | L13034 AR: Sebis mal sting V. Sebis Sebis (Dezna) 111-1.33 MS AR Sebis 1700.00 2.50 Pamant | 02/21/1980 5 136 A.B.A. Crisuri
219 | LI3035 AR: Sebis mal drept V. Sebis Sebis (Dezna) 111-1.33 MD AR Sebis 1700.00 2.50 Pamant | 09/28/2009 5 136 A.B.A. Crisuri
200 | HII03TAR: S?;;f‘;:)‘;‘r‘gmal drept V- Sighisoara 1-1.21 MD AR | Gurahon{ | 500.00 2.50 Pamant | 02/21/1980 5 124 A.B.A. Crisuri
201 | 13046 AR: Dig lacobini mal sting Sighisoara 11-1.21 MS AR | Iacobini | 320.00 0.00 Pamant A.B.A. Crisuri
V. Sighigoara ’ ’
20p | 13047 AR‘S;??S’;ZWI stang V. Sighisoara II-1.21 MS AR Gurahont 40.00 0.00 Pamant 5 124 A.B.A. Crisuri
’ — AB.A. Crisuri
223 | LI 166 BH: Dig mal drept Silindru Silindru 1.44.33.28.10. MD BH Silindru 500.00 1.20 Pamant
2
I AB.A. Crisuri
224 | LI 167 BH: Dig mal stang Silindru Silindru 1.44.33.28.10. MS BH Silindru 500.00 1.20 Pamant
2
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Pozitia

Conditiile normale de exploatare

digului (mal . Iniltimea | Material o
Nr. . o e - Codul A Comuna/ | Lungimea . 9 Probabilitatea e
Denumirea lucririi Cursul de apa stang/ mal | Judetul . 5 medie structura PIF o . Qcatcul Detinatorul
crt. cadastral localitatea (m) . de depasire 3
drept) (m)* dig o ’ (m’/s)
MS/MD e
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
225 LI 139 BH: Salard mal drept Sannicolau 111-1.44.33.21 MD BH Salard 800.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
226 | LI 138 BH: Ciuhoi - Saniob mal stang | _ Sannicolau 1I-1.44.33.21 MS BH Saniob 3800.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 AB.A. Crisuri
297 | 117508 SM: Tiream — Vezendiu mal Sanmiclaus M- MD SM | Vezendiu | 3950.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 AB.A. Crisuri
drept : 1.44.33.28.2 :
208 | 17507 SM: Tiream — Vezendiumal | go) Gz M- MS SM | Vezendiu | 9400.00 2.00 Pamant | 02/22/1970 5 AB.A. Crisuri
sting ’ 1.44.33.28.2 ’
229 L13015 AR: Seleus mal drept Sodom 1-1.39.9 MD AR Seleus 600.00 1.40 Pamant | 02/21/1973 2 AB.A. Crisuri
230 LI3014 AR: Seleus mal sting Sodom 111-1.39.9 MS AR Seleus 2700.00 1.40 Pamant | 02/21/1973 2 A.B.A. Crisuri
231 | LI193BH: DlgB‘;ﬂsdrept Lazuri de Soimus (2) IMI-1.42.15.2 MD BH ng:irlllsde 180.00 1.00 Pamant | 02/21/2001 AB.A. Crisuri
232 L1 67 BH: Gradinari mal stng Talpe MI-1.42.11 MS BH | Gradinari | 800.00 1.80 Pamant | 02/21/1982 5 AB.A. Crisuri
233 | L1193 BH: Indiguire maldrept V. | o oo poptiva) | 101-1.42.10 MD BH Tircaia 80.00 2.00 Pamant | 02/21/2001 5 A.B.A. Crisuri
Tarcaita Tarcaia ’
234 LI 68 BH: Tarcaia mal stang Tarcaita (Toplita) 111-1.42.10 MS BH Tarcaia 200.00 1.20 Pamant 02/21/1982 5 A.B.A. Crisuri
235 | LI4TSIAR: S:glfgs ~ Zerind mal Teuz II-1.42.28 MS AR Sepreus | 24200.00 3.80 Pamant | 02/21/1954 1 A.B.A. Crisuri
236 LI3038 AR: Dig Sebis Prunisor Teuz 111-1.42.28 MS AR Sebis 8400.00 3.00 Pamant A.B.A. Crisuri
237 LI3039 AR: Dig Sebis Prunisor Teuz 111-1.42.28 MD AR Sebis 8400.00 3.00 Pamant A.B.A. Crisuri
23g | L4752 AR: Sintea Mare - Zerind Teuz 111-1.42.28 MD AR sintea 1 6660 00 2.00 Pamant 1 A.B.A. Crisuri
mal drept Mare ’
239 LI99 BH: Simbata mal drept Topa (Rau) 111-1.42.22.2 MD BH Sambdta 6100.00 2.00 Pamant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
240 LI 96 BH: Dobresti mal sting Topa (Rau) 111-1.42.22.2 MS BH Dobresti 900.00 2.00 Pamant | 02/21/1986 1 174 A.B.A. Crisuri
241 | LI100BH: R"dgr‘;; t‘ Sambita mal Topa (Rau) I1-1.42.22.2 MD BH Rogoz 1600.00 2.00 Pamant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
249 | L1101 BH: Sambdta mal stang — Topa (Rau) I1-1.42.22.2 MS BH Sambita 100.00 1.80 Pamant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
afluent vale locala ’
243 L197 BH: Dobresti mal drept Topa (Rau) I-1.42.22.2 MD BH Dobresti | 700.00 1.20 Pamant | 02/21/1986 5 102 A.B.A. Crisuri
244 | L1102 BH: Sambéta mal drept - Topa (Rau) IM1-1.42.22.2 MD BH Sambata | 300.00 1.80 Paimant | 02/21/1986 1 A.B.A. Crisuri
afluent vale locala >
245 | L1132BH: D‘%rr:;‘tm“ V. Tria mal Tria II-1.44.33.18 MD BH Tria 1400.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 AB.A. Crisuri
246 | L1206 BH: Dlgﬁnﬂ grept V. Ulleac Uileac III-1.44.24a MD BH Ineu 2200.00 2.50 Pamant 5 A.B.A. Crisuri
247 | L1207 BH: DligHK}Iai ftsang V. Uileac Uileac 1II-1.44.24a MS BH Tneu 2200.00 2.50 Pamant 5 AB.A. Crisuri
248 | LI129BH: Dlgs trgfgm“ V. Alba mal Valea Alba | I1I-1.44.33.16 MS BH Sanlazir | 1300.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 A.B.A. Crisuri
249 | L1135 BH: Digremuu V. Fanate mal | Valea Fanefelor |y 4 44 33 19 MS BH Sarsig 1800.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 82 AB.A. Crisuri
sting (Ghepes) ’
250 | LI 134 BH: Sarsig — Spinus mal stang Valféli f;n;tfl"r TI1-1.44.33.19 MS BH Sarsig | 3100.00 1.50 Pamant | 02/22/1991 5 82 AB.A. Crisuri
251 | L1133 BH: Dig gfg;:“ V. Fanate mal Val(eéli ?eest)elor 111-1.44.33.19 MD BH Sarsig | 5200.00 1.50 Pamant | 02/22/1988 5 82 AB.A. Crisuri
252 LI13016 AR: Pancota mal drept Valea Fﬁnténilor 111-1.39.9.1 MD AR Pancota 1900.00 1.50 Paméant | 02/21/1937 2 A.B.A. Crisuri
253 | 162 BH: Cusuius - Cucucenimal g0 \rare (3) IM1-1.42.7 MD BH Cusuius 340.00 1.20 Pamant | 02/22/1982 5 A.B.A. Crisuri

drept
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254 | LI63BH: C“C;‘;‘;‘g -Cusuiusmal 1o Mare 3) | TI1-1.42.7 MS BH | Cucuceni | 400.00 1.20 Pamant | 02/22/1982 5 AB.A. Crisuri
255 | L1161 BH: Dig (rg?lllgrept ValeaMare |y 10 Mare 3) | TM1-1.44.32.3 MD BH Inand 1100.00 2.50 Paimant | 06/06/2011 5 AB.A. Crisuri
256 | L1160 BHMIZrlf (rg?lllj)tang Valea | ylea Mare 3) | T11-1.44.32.3 MS BH Tnand 1900.00 2.50 Pamant | 06/06/2011 5 AB.A. Crisuri
LI 6 BH: Taut mal drept (Valea Valea Noud < < A A
257 Gurbediu - ANLF.) (Valea cea Mare) 1I1-1.42.25 MD BH Taut 5900.00 2.00 Pamant 1 A.B.A. Crisuri
258 | LI7 BH: Talpos — Taut mal drept Valea Noua I1-1.42.25 MD BH Talpos 6100.00 2.50 Pamant | 02/21/1900 5 A.B.A. Crisuri
’ (Valea cea Mare) ; S
259 | L1194 BH: Dig mal drept V. Rogie - | Valea Rosie 1M1-1.42.15 MD BH | Remetea | 450.00 1.00 Pamant | 02/21/2001 AB.A. Crisuri
Remetea (Rosia) ’
260 LI 140 BH: Salard mal drept Valea Viteilor | 111-1.44.33.23 MD BH Salard 2000.00 2.50 Pamant | 02/22/1987 5 A.B.A. Crisuri
LI3027 AR: Susag — Talmaciu mal . III- A AN.LF. - Filiala Teritoriala
261 Sting Veljul 422608 1 MS AR Susag 1100.00 2.00 Pamant | 02/22/1973 1 Timis - Mures Infetior
LI3026 AR: Susag — Talmaciu mal . - A A.N.LF. - Filiala Teritoriala
262 dreot Veljul 4226081 MD AR Susag 1000.00 2.00 Pamant | 02/22/1973 1 Timis - Mures Inferior
263 L139 BH: Dig remuu mal drept Veljul I1-1.44.32.3.2 MD BH Homorog | 1000.00 3.00 Pamant | 06/06/2011 5 A.B.A. Crisuri
Homorog Negrestilor ;
264 | L140BH:Dig remuu mal stang Veljul T1-1.44.32.3.2 MS BH | Homorog | 2070.00 3.00 Pamant | 06/06/2011 5 AB.A. Crisuri
Homorog Negrestilor ’
265 | 13045 AR: Dig lacobini mal stang Zeldis I-1.21.2 MS AR Tacobini 210.00 0.00 Pamant A.B.A. Crisuri

V. Zeldis in localitatea lacobini




Tabel 2 - 4 Baraje care realizeaza acumulari permanente

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Lesu Tad | 411141_1 ., | BH Remeti 60.5 AM 28.3 338 42 AHVR | AB.A. Crisuri
2 Taut Cigher T1-1.39 AR Taut 22 PM 1521 33.7 18.49 VR A.B.A. Crisuri
3 | PrizaCETI ligi‘ge M-144 | BH Oradea 9 SS 0.45 0.85 0.4 A AB.A. Crisuri
4 | Suplacude Barciu III- BH Suplacu de 11 PM 6.2 15.849 13.649 AV A.B.A. Crisuri
Barcau 1.44.33 Barcau
5 Mihiileni | Crisul Alb II-1 HD 34 A diafr 10.33 AHV A.B.A. Crisuri
afluent necadastr Beius /
6 Delani I Crisul BH 3/ 6 PM 0.009 0.017 0% X A.B.A. Crisuri
at Delani
Negru
afluent 1 dastr Beius /
7 Delani IT Crisul ccadas BH N 5 PM 0.021 0.041 0% X A.B.A. Crisuri
at Delani
Negru
8 | Budureasal | Afluent | necadastr | g g gieasa 4 PM 0.004 0.008 0% X A.B.A. Crisuri
Nimaiesti at
Valea de I1- Cociuba
9 Carasau BH Mare / 15 PM 1.148 1.920 0.772 1\ A.B.A. Crisuri
Izvor 1.42.21.1 _are.
Carasau
Valea
10 Ucuris T Ograsele/ | necadastr | ppy Olcea/ 4 PM 0.042 0.062 0% X A.B.A. Crisuri
afluent at Ucuris
Calacea
11 | Ucuris Il afluent | necadastr | ppy Olcea/ 5 PM 0.035 0.047 0 X A.B.A. Crisuri
Frunzig at Ucuris

o




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
TII- Abramut /
12 Crestur Fancica 1.44.33.1 BH ! 6.5 PM 0.581 4.030 3.449 VR A.B.A. Crisuri
7 Crestur
1I1-
13 Paleu Comorilor | 1.44.33.2 BH Paleu / Paleu 8.5 PM 0.109 1.047 0.938 VR A.B.A. Crisuri
5.1
Valea 1I1- Husasau de
14 Miersig 1 Nesecati 1.44.32.2. BH Tinca / 5 PM 0.050 0.090 0* AR A.B.A. Crisuri
1 Miersig
TII- Simian /
15 Silindru Silindru 1.44.33.2 BH o 4.8 PM 0.400 0.700 0.300 IVR A.B.A. Crisuri
3102 Silindru
1I1-
16 Salacea Fancica 1.44.33.1 BH Salacea 5 PM 0.320 1.200 0.880 IVR A.B.A. Crisuri
7
Teru - TII-
17 Diosig 1 Chescheni 1.44.33.2 BH Diosig 8,5 PM 1.000 1.250 0.250 IVR A.B.A. Crisuri
8.11
Rosiori TII- Salard /
18 Santimbreu 5 1.44.33.2 BH . 9.95 PM 1.093 2.018 0.925 IVR A.B.A. Crisuri
(Nilos) 6 Santimreu
TII- Sirbi /
19 Fegernic Almag 1.44.33.2 BH . 7,5 PM 1.370 2.733 1.363 IVR A.B.A. Crisuri
0 Fegernic
Paraul -
20 Stelutei instelat 1.44.33.2 BH Salard 10,6 PM 0.376 0.633 0.257 IVR A.B.A. Crisuri
3.1

o




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Valea TII-
21 Viteilor . 1.44.33.2 BH Salard 10,6 PM 1.030 1.930 0.900 IVR A.B.A. Crisuri
Viteilor 3
Valea TII-
22 Popilor . 1.44.33.2 BH Salard 11,6 PM 0.470 0.950 0.480 IVR A.B.A. Crisuri
Popilor 31
23 Les Canalis 1 421132 4 BH Nojorid / Les 9.5 PM 0.540 1.800 1.260 IVR A.B.A. Crisuri
. . III- Nojorid / .
24 Sauaieu Gepiu 144302 BH Sauaieu 11.8 PM 0.860 1.820 0.960 IVR A.B.A. Criguri
I Husasau de
25 Miersig II Corhana 1.44.32.1 BH Tinca / 9.4 PM 0.540 2.010 1.47 IVR A.B.A. Crisuri
T Miersig
III-
26 | Simian Isill Salcia 1.44.33.2 BH Simian 3 PM 0.100 3.560 3.46 IVR A.B.A. Crisuri
8.10
Livada - III- Nojorid / .
27 Alceu Alceu 1.44.30.4 BH Livada 8.2 PM 0.319 1.267 0.948 IVR A.B.A. Crisuri
Zimoias - III- Petresti /
28 13 Zimoias 1.44.33.2 SM Dindestiu 3 PM 0.430 0.880 0.45 IVR A.B.A. Crisuri
Andrid ;
8.7 Mic
Boghis - < III.- Nusfalau/ A.B.A. Somes -
29 priza Barcdu 1.44.33 S Boghis > PM 0,230 A Tisa
. III- «
30 | Becheni- afluent 1 44332 | sMm Santdu / 45 PM 0.535 0.712 0.177 IVR Persoand fizic
Chereusa Santdu 834 Chereusa
31 Rovina Gut 111.1.37 AR Ineu 7 PM 2.340 3.660 1.32 VP Persoana fizica

o



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. III- Dobresti / Primaria
32 Luncasprie Holod 1.42.22 BH Luncasprie 15 AA 0.196 0.334 0.138 AR Dobresti
33 | Budureasamr | AfuentV. | necadastr | gy Curitele 6 PM 0.009 0.034 0% X Primdria
Nimaiesti at Curatele
III- Olcea /
34 Cilacea Cilacea | 14226a. | BH _oea 6 PM 0.099 0.107 0 I Primdria Olcea
91 Calacea
35 | Otomani afluent | necadastr | ppy Salacea/ 4 PM 0.069 0.069 0 I Primdria
Fancica at Otomani Salacea
. afluent necadastr Buduslau / s Primaéria
36 Albis I Fincica at BH Albis 4 PM 0.330 0.330 0 | Budusliu
. afluent necadastr Buduslau / . Primaria
37 Albis II Fincica at BH Albis 3 PM 0.060 0.060 0 I Budusliu
38 | Cubulcut affluent BH Sdcueni / 3 PM 0.150 0.150 0 I Primaria
Santau Cubulcut Sacueni
TII- Cherechiu / Primiria
39 Targusor afluent ler | 1.44.33.2 BH - . 5 PM 0.012 0.023 0* IR .
3 Targusor Cherechiu
Valea -
40 Gepiu | N < 1.44.32.2. BH Gepiu 6 PM 0.236 0.632 0.396 VR Primaria Gepiu
esecata 1
. Crisul . . .
41 Stei Neéru II-1.42 BH Stei 6 PM 0.027 0* AR Primadria Stei
- Carei /
42 Ianculesti Sanmiclaus | 1.44.33.2 SM < . 3 PM 0.170 0* 1 Primaria Carei
82 Ianculesti

o




0 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12
Zugiu - o Priméri
43 ueau Sanmiclaus | 1.44.33.2 | SM Tiream PM 0.026 0.040 0% I ymaria
Tiream 32 Tiream
II1-
44 Sauca Sauca 1.44.33.2 SM Sauca PM 0.018 0.030 0* 1 Primaria Sauca
8.3.4
Valea - Primaria
45 | Tasnad Isill - 1.44.33.2 SM Tasnad PM 0.640 0* | N
’ Neagra 831 Tasnad
T Primaria
46 Petresti I Valea Morii | 1.44.33.2 SM Petresti PM 0.021 0.030 0* | .
Petresti
8.5a
III- Primaéria
47 Petresti 11 Valea Morii | 1.44.33.2 SM Petresti PM 0.011 0.015 0* 1 .
Petresti
8.5a
- Primdria
48 Petresti IIl | Valea Morii | 1.44.33.2 SM Petresti PM 0.017 0.025 0* 1 .
Petresti
8.5a
Galospetre - Tarcea /
49 spetreu Rat 144332 | BH PM 0.422 0.498 0% I Primiria Tarcea
11 8.9 Galogpetreu
III- RNP. _
50 | Ieud — Supur Chechet 1.44.33.2 SM PM 0.010 0* X o
o1 Romsilva
Heresti — III- RNP. -
51 ceresti - Chechet 1.44.33.2 SM Sacaseni PM 0.030 0.045 0* X o
Sacaseni 3] Romsilva

e




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
11I- RN.P. -
52 Pir Pir 1.44.33.2 SM Pir 6 PM 0.020 0.032 0* X T
o6 Romsilva
fluent Cri S.CPP.-
53 Izvor ARUEnt LIS - rp1 44 BH Oradea 5 PM 0.079 0% I Universitatea
Repede
Oradea
1II- S.CP.P.-
54 Pasteur Pasteur BH Oradea 9 PM 0.212 0.444 0.232 IR Universitatea
1.44.29
Oradea
o 1L VAN DEN
. acu . HEERIK
55 Dacia Lighet 1.44.33.1 BH Marghita 9 PM 0.300 0.376 0 IR AGRICOLA
5a Marghita
Tanca — afluent TII-
56 .. .. 1.44.33.2 BH Ianca 10 PM 0.340 0.616 0.276 1 S.C. Bizofruct
Diosig Rosiori 6
TI- Sacueni / A.S. Dinamo
57 Cadea afluent Ier | 1.44.33.2 BH 12 PM 0.060 0.291 0.231 1 -
3 Cadea Oradea
T Valea lui
58 Mouca I Mouca 1.44.33.2 BH o 6 PM 0.740 0.967 OF** X Betarom Impex
Mihai
8.10.1
III- Valea lui Brazd
59 Mouca IT Mouca | 144332 | BH ca’u 3 PM 0.040 0.040 0 I azda
8101 Mihai Agroprod
III- Curtuiseni / S.C.Agrodav
60 Viasad Ieru Morii | 1.44.33.2 BH Vi s q 5 PM 0.350 0.644 0.294 I Impex S.R.L.
8.9.2 a3 Valea lui Mihai

e




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
T .
61 Cehal T afluent |y 44335 | sm Cehal 5 PM 0.065 0.105 0 I S.C. Pomicola
Santau 83 B.C.L.
TII- S.C.Pomicola
62 Cehal 1I Orbau 144332 | SM Cehal 4 PM 0.020 0.038 0 I -~
8.3.1 B.CLL.
63 Lugasu Crisul I1-1.44 BH Lugasu de 37 PM 63.500 | 74.500 11 H Hidroelectrica
Repede Jos S.A.
64 Tileagd Crisul Il-144 | BH Tileagd 37 PM 52.900 | 63.300 10.4 H Hidroelectrica
Repede S.A.
65 Drigan Drigan | NI-1445 | CJ Lunca 120 A 112.000 | 127.050 15.1 H Hidroelectrica
Visagului S.A.
66 | Priza CET II ligi‘ge I1-1.44 BH Oradea 4 G 0.025 0.025 0 A Termoelectrica
. 1I1- Bulz / Hidroelectrica
67 Munteni Tad 1.44.10 BH Munteni 7 PM 0.120 0.120 0 H S A
68 Sicuieu Sicuieu | I-1.44.4 | CJ Sicuieu 20.5 PM+SS 0.600 0.910 0.31 H Hldr‘;e}zcmca
111- I Hidroelectrica
69 Bulz Tad L4410 BH Bulz 17 PM+SS 0.538 0.700 0 v S A
<« Crisul Sacadat / Hidroelectrica
70 Sacidat Repede M-144 | BH P 10 SS 0.380 H S A
71 Osorhei Crisul I1-1.44 BH Osorhei 10.6 PM 1.070 2.000 1.38 H Hidroelectrica
Repede S.A.
. Crisul Osorhei/Fug Hidroelectrica
7 Fughiu Repede Ml-144 | BH e H S A

e




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. 11I- Stana de Hidroelectrica
73 Carligate Tad L4410 | BH Vils 6 G 0.020 0.020 0 X S A
TII- _
74 | Jolta—Blaja | UMt 14332 | sm Tagnad/ 5 PM 0.120 R Persoani fizici
Santau 33 Blaja
II-
75 Vetijgat Vetisgat 1.44.33.2 SM Tiream 4 PM 0.056 0.206 0.15 IR Persoana fizica
8.2.1
76 Olosig | Sannicolau BH Sgﬁ‘gﬁ?g‘ / 5 PM 0136 | 0335 0.199 R Persoand fizica
Nota:

Nu au rol de aparare (volum de atenuare). Au rol de alimentare cu apa (inclusiv pentru animalele de pe pasune)

Baraje practic scoase din functiune (colmatate 90 - 100%)

Bacumularea Mouca I este de fapt un bazin de colectare a apelor tehnologice de la Betarom
0**** - Lacul de acumulare Bulz are un volum mic, care nu permite atenuarea undei de viitura.
Ca urmare descarcatorii de ape mari au fost dimensionafi astfel incdt sa permita tranzitarea debitelor de viitura in regim natural.
Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detinator (A.N.A.R., Hidroelectrica S.A., TMK, alti detinitori) grupate pe subbazine
Tipul barajului*

Baraj de beton in arc (sau de greutate arcuit)

®
A

G Baraj de beton de greutate

C Baraj de beton cu contraforti
AA Baraj din anrocamente etansat cu argile

AM Baraj din anrocamente etansat cu masca amonte
PO Baraj de pamédnt omogen

PA Baraj de pamant etangat cu argile (pamant fin)

PM Baraj de pamant etansat cu masca amonte sau pereu
SS Stavilar cu stavile de suprafata

SBB Stavilar cu baraj de inchidere din beton

SBML Stavilar cu baraj de inchidere sau contur din materiale locale

** Folosintele

V — apdarare impotriva inundatiilor

I - irigatii

H - hidroenergie

P - piscicultura

A - alimentari cu apa

R - agrement (recreere)

X - alte folosinte care nu se incadreaza in tipurile mentionate

e




Tabel 2 - 5 Baraje care realizeaza acumulari nepermanente

& . Volumul total
Nr. | Denumirea barajului / Tipul R (volum
< e Raul Codul cadastral | Judetul e . barajului Detinatorul
crt. acumularii barajului* o) atenuare)
(mil.m’)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 Irina Irina 111-1.42.26.2 BH PO 7 0.900 A.B.A. Crisuri
2 Asou Asou 111-1.42.26.1 BH PO 8 0.639 A.B.A. Crisuri
3 Botean Valea la Arini I1-1.44.24a.1 BH PO 4 0.400 A.B.A. Criguri
4 1 Mai Peta 111-1.44.30 BH PO 10.2 1.212 A.B.A. Crisuri
5 Felix Hidisel 11-1.42.21.1 BH PO 13.5 2.480 A.B.A. Crisuri
6 Adona Adona 111-1.44.30.2 BH PO 8.5 2.024 A.B.A. Crisuri
7 Valea Cerului Borumblaca 111-1.44.33.8 BH PO 10.7 0.420 A.B.A. Criguri
8 Ciutelec Bistra 111-1.44.33.15 BH PO 7.7 3.4 A.B.A. Criguri
9 Egher Chet 111-1.44.33.14 BH PO 7 1.561 A.B.A. Crisuri
10 Sannicolau de Munte Sannicolau I11-1.44.33.21 BH PO 8 2.300 A.B.A. Crisuri
11 Uileacul de Munte Cosmo I11-1.44.33.25 BH PO 6 2,75 A.B.A. Criguri
12 Hodigel Hodigel 11-1.42.22.3 BH PO 12,55 1.879 A.B.A. Criguri
13 Carand — Rapsig Teuz 111-1.42.28 AR PO 6 20.200 A.B.A. Criguri
14 Carpestii Mici Carpestii Mici I1.1.42.22.2.4 BH PO 7.2 2.600 A.B.A. Crisuri
15 Filip Valea Nesecata 111-1.44-32.2.1 BH PO 9,8 0.980 A.B.A. Crisuri
16 Ianosda — Velju Pustei Velju Pustei I1-1.44.32.3.2.1 BH PM 7 0.092 A.B.A. Criguri
17 Homorog Valea Pusta 111-1.44.32.3.2.2 BH PO 6.4 0.926 A.B.A. Criguri
18 Madarasau afluent Valea Noua 111-1.42.25 BH PO 9 0.365 A.B.A. Crisuri
19 Galospetreu | Rat 111-1.44.33.28.9 BH PO 5 3.840 A.B.A. Crisuri
20 Reghea afluent Inot I11-1.44.33.13 BH PO 6,45 0.900 A.B.A. Crisuri
21 Dania Dania 111-1.44.33.13.2 BH PO 6.5 0.555 A.B.A. Crisuri
22 Inot (Pagaia II) Inot 111-1.44.33.13 BH PO 6.75 0.400 A.B.A. Criguri
23 Pégaia | afluent. Inot 111-1.44.33.13 BH PO 6 0.070 A.B.A. Crisuri
24 Boianu Mare Boianu I11-1.44.33.13.1 BH PO 6.8 0.325 A.B.A. Crisuri
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iniltimea

Volumul total

Nz D bi}l’fl:]llllll / Raul Codul cadastral | Judetul Tlpul . barajului (ot Detinatorul
crt. acumularii barajului* i) atenuare)
(mil.m?)
0 1 2 3 4 5 6 7 8
25 Dolea — Saldabagiu Saldabagiu 111-1.44.33.10 BH PO 8 0.720 A.B.A. Crisuri
26 Iertas — Almasu Mare afluent Camar I11-1.44.33.9a BH PO 7 0.250 A.B.A. Crisuri
27 Gepiu II Gepiu 111-1.44.32.2 BH PO 8.15 1.590 A.B.A. Crisuri
28 Bicaciu Corhana 111-1.44.32.1 BH PO 7.6 3.590 A.B.A. Crisuri
29 Velju Mare — Inand Velju Mare 111-1.44.32.3 BH PO 6.4 0.270 A.B.A. Criguri
30 Hotar Medes BH PO 6 0.156 A.B.A. Crisuri
31 Tilecus Closcoi 111-1.44.24.1 BH PO 7 0.430 A.B.A. Crisuri
32 Botean Valea la Arini II-1.44.24a.1 BH PO 8 0.330 A.B.A. Crisuri
33 Pilincariei afluent Valea Noua 1I1-1.42.25 BH PO 7 0.330 A.B.A. Criguri
34 Sipot afluent Valea Noua 111-1.42.25 BH PO 7 1.040 A.B.A. Criguri
35 Tasad Tasad 111-1.44.27 BH PO 9 0.750 A.B.A. Crisuri
36 Rogoz — Vlad afluent Topa 11-1.42.22.2 BH PO 7 0,312 A.B.A. Crisuri
37 Domnului Valea Domnului 111-1.42.22.5 BH PO 8 0.360 A.B.A. Crisuri
38 Andrid ler 111-1.44.33.28 SM PO 6 17.500 A.B.A. Criguri
39 Loranta Loranta I1-1.44.33.19.1 BH PO 10.8 0.783 Primaria Brusturi
40 Corbeni Corbeni 111-1.44.33.19.3 BH PO 8 0.845 Primaria Derna
41 Orvisele Orvisele 111-1.44.33.19.2 BH PO 5,3 0.960 Primaria Brusturi
42 Sauca Il Sauca 111-1.44.33.28.3.4 SM PO 5 0.570 Primaria Sauca
AN.LF. -
43 Almasu Mic afluent Barcau 111-1.44.33 BH PO 7 0.475 FilialaTeritoriala
Somes — Cris
AN.LF. -
44 Suiug Curatura 111-1.44.33.11 BH PO 6 0.280 FilialaTeritoriala
Somes — Cris
AN.LF. -
45 Urvind II afluent Crisul Repede 1I-1.44 BH PO 5 0.017 FilialaTeritoriala

Somes — Cris
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46

Urvind I

afluent Crisul Repede

I11-1.44

BH

PO

0.004

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

47

Husasau de Cris

Valea la Arini

III-1.44.26

BH

PO

0.020

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

48

Ineu

Valea la Arini

III-1.44.26

BH

PO

0.014

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

49

Balaia I

Valea la Arini

1II-1.44.24a.1

BH

PO

0.028

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

50

Balaia IT

Valea la Arini

I11-1.44.24a.1

BH

PO

0.016

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

51

Luncsoara

Valea Omului

11-1.44.15

BH

PO

0.016

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

52

Lola

afluent Huta

III-1.44.21

BH

PO

0.062

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

53

Huta

Huta

III-1.44.21

BH

PO

0.062

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

54

Uileacu de Cris |

afluent Crisul Repede

I11-1.44

BH

PO

0.007

AN.LF. -
FilialaTeritoriala
Somes — Cris

rogr,




0 1 2 3 4 5 6 7 8

AN.LF. -
55 Uileacu de Crig II afluent Crisul Repede 11-1.44 BH PO 6 0.014 FilialaTeritoriala
Somes — Cris
AN.LF. -
56 Chegea I Chechet 11-1.44.33.28.1 SM PO 8 0.290 FilialaTeritoriala
Somes — Cris
AN.LF. -
57 Chegea II Timis 111-1.44.33.28.1.1 SM PO 6 0.450 FilialaTeritoriala
Somes — Cris
AN.LF. -
58 Chegea III afluent Timis I11-1.44.33.28.1.1 SM PO 7 0.305 FilialaTeritoriala
Somes — Cris
Nota: lista va cuprinde toate barajele din REBAR, indiferent de detinator (A.N.A.R., Hidroelectrica S.A., TMK, alti detinitori) grupate pe subbazine
Tipul barajului *

PO Baraj de pamant omogen

PA Baraj de pamant etangat cu argile (pamdant fin)

PM Baraj de pamant etangat cu masca amonte sau pereu
SS Stavilar cu stavile de suprafata



Tabel 2 - 6 Poldere

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
. dig perimetral,
Tamasda | OO | yii42 | BH | Tamasda dig inchidere 9.779 23-7 507 2.12 AB.A.
Negru . . Crisuri
dig compartimentare
Cosdeni Holod | TMI-1.4222 | BH Cosdeni diguri laterale, 4.635 9 148 2.9 A.B.A.
diguri contur Crisuri
Ginta Holod | III-1.42.22 BH Ginta diguri contur 7.800 4 17.30 érilﬁl
A1x - N dig contur, A.B,.A.
Sambaita Topa 142022 BH Sambaita dig inchidere 6.822 3 104 4.500 Crisuri
Salard Barcdu | III-1.44.33 BH Salard dig contur 10.960 4 15.000 érilﬁl
Chier Valea |y 1398 | AR Chier dig contur 6.940 4 404 9.950 AB.A.
Mare Crisuri
. Avram Lo
Zerindu Mic | S99 | qip4n AR Tancu/ _ diguri laterale, 12680 | 240-7 475 23.380 AB.A.
Negru < diguri compartimentare Crisuri
Tamasda
dig perimetral, ABA
Beliu Beliu | III-1.42.26a AR Beliu dig inchidere, 4.440 2.15-39 143 2.700 L
. . Crisuri
dig compartimentare ’
dig perimetral,
. . - . dig inchidere, AB.A.
Sartis Sartis 1.42.26a.6 AR Cermei dig compartimentare, 7.360 1.5-32 210 3.600 Criuri

dig remuu

(2




0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
dig perimetral,
. . II- Apateu/ o AB.A.
10 Frunzig Frunzig 1.42.262.9 AR Berechiu dlg. inchidere, 9.250 2-33 405 6.200 Crisuri
dig remuu
11 Ses Inand Corhana | III-1.44.32 BH Cefa dig perimetral 2.117 3 2.325 ér]fsli
. dig perimetral, ’
12 Sicula Crisul MI-1 AR Sicula dig remuu 10.052 4-45 630 6.500 AB.A.
Alb L2 (2%) Crisuri
dig inchidere ’
. dig perimetral,
. Crisul o : 1.000 A.B.A.
13 Cigher Alb 1II-1 AR Zarand dig remuu 13.771 4.5 Q%) 8.000 Crisuri

dig inelar de aparare




2.2. Descrierea sistemelor existente de avertizare -
alarmare si de raspuns la inundatii

Sistemul existent de avertizare — alarmare

Managementul Situatiilor de Urgenta se asigurd de cdtre componentele Sistemului
National de Management al Situatiilor de Urgentd, potrivit prevederilor Ordonantei de
Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri Tn domeniul managementului
situatiilor de urgenta, precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a
Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta,
ale Legii 15/2005 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 21/2004 cu
modificdrile si completarile ulterioare, precum si ale Ordinului Comun al Ministrului
Administratiei si Internelor si Ministrului Mediului si Padurilor nr. 1422/192/2012 pentru
aprobarea ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poludri
accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”.

Principiile managementului situatiilor de urgenta sunt:
® previziunea si prevenirea;
e prioritatea potectiei si salvarii vietii omenesti;
e respectarea drepturilor si libertdtilor fundamentale ale omului;

e asumarea responsabilitatii gestiondrii situatiilor de urgentd de catre autoritatile
administratiei publice;

e cooperarea la nivel national, regional si international cu organisme §i organizatii
similare;

e transparenta activitdfilor desfasurate pentru situatii de urgenta, astfel ncat
acestea sa nu conduca la agravarea efectelor produse;

e continuitatea si gradualitatea activitatilor de gestionare a situatiilor de urgenta,
de la nivelul autoritafilor administrative publice locale panda la nivelul
autoritatilor administratiei publice centrale, in functie de amploarea si
intensitatea acestora;

® operativitatea, conlucrarea activd si subordonarea ierarhicd a componentelor
Sistemului National.

Pe durata situatiilor de urgenta sau a stdarilor potential generatoare de situatii de
urgentd, se intreprind masuri §i actiuni pentru:

e avertizarea populatiei, institutiilor si agentilor economici din zonele de pericol;
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e declararea starii de alerta n cazul iminentei amenintari sau producerii situatiei
de urgenta;

e punerea in aplicare a masurilor de prevenire si de protectie specifice tipurilor de
risc si, dupd caz, hotararea evacudrii din zona afectata sau partial afectata;

® interventia operativa cu forte si mijloace special constituite, in functie de
situatie, pentru limitarea si inlaturarea efectelor negative;

e acordarea de ajutoare de urgenta;

® instituirea regimului stdrii de urgentd, in conditiile prevazute de art. 93 din
Constitutia Romaniei, republicata;

e solicitarea sau acordarea de asistentd internationala;
e acordarea de despagubiri persoanelor fizice si juridice;

e alte masuri prevazute de lege.

In conformitate cu ”Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd generate
de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice,
poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”, aprobat prin
Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si al Ministrului Mediului si
Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 Art. 7. - Detinatorii, cu orice titlu, de baraje si de alte
constructii hidrotehnice a caror avariere sau distrugere poate pune in pericol populatia si
bunurile sale materiale, obiectivele sociale §i capacitatile productive sau poate aduce
prejudicii mediului ambiant, sunt obligati sa le intretind, sa le repare §i sa le exploateze
corespunzdtor, sa doteze aceste lucrari cu aparatura de mdsura §i control necesara pentru
urmarirea comportarii in timp a acestora, sa instaleze sisteme de avertizare-alarmare a
populatiei in localitatile situate in aval de baraje, sa asigure in caz de pericol iminent
alarmarea populatiei din zona de risc creata ca urmare a activitatilor proprii desfasurate
informdnd despre aceasta Comitetul local si/sau judetean, dupa caz, si Centrul operational
judetean si sa organizeze activitatea de supraveghere, interventie si reabilitare conform
regulamentelor aprobate prin autorizatiile de gospoddrire a apelor, a planurilor de aparare
impotriva inundatiilor, gheturilor §i accidentelor la constructii hidrotehnice, planurilor de
actiune in caz de accidente la baraje §i planurilor de prevenire si combatere a poludarilor
accidentale”.

Sistemul actual de avertizare - alarmare a populatiei in aval de constructiile
hidrotehnice din administrarea A.B.A. Crisuri permite o alarmare preventiva a populatiei in
cazul aparitiei unei situatii de urgentd. Pentru integrarea actualului sistem de avertizare -
alarmare al Administratiei Nationale ,,Apele Romane” cu cel al I.S.U.J. sunt necesare
modernizarea acestuia si completarea lui in zonele in care nu exista.
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O situatie detaliatd a stadiului existent privind sistemul de avertizare - alarmare a
populatiei la obiectivele hidrotehnice din administrarea Administratiei Nationale ,,Apele
Roméne” se regdseste la adresa:

http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3.%20Planul %20de%20Management%20al %20
riscului%?201a%?20Inundatii.aspx

Sistemul informational hidrometeorologic

Conform definitiei din ,,Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructiile
hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in zona costiera”,
aprobat prin Ordinul Comun al Ministrului Administratiei si Internelor si al Ministrului
Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 sistemul informational meteorologic si
hidrologic consta n observarea, masurarea, inregistrarea si prelucrarea datelor meteorologice
si hidrologice, elaborarea prognozelor, avertizarilor si alarmarilor, precum i in transmiterea
acestora factorilor implicati Tn managementul situatiilor de urgenta, conform schemei fluxului
informational definit in planurile de aparare, in vederea luarii deciziilor §i masurilor acestora.

Schema sinoptica a sistemului informational hidrometeorologic pe ansamblul spatiului
hidrografic Crisuri, contine urmatoarele date si informatii referitoare la:

¢ Institutiile Meteorologice si Hidrologice de la care se declanseaza primele
informatii / avertizari meteorologice si hidrologice;

e Institutiile si Ministerele de la nivel national, cu functii de sprijin, importante in
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii;

e Unitdtile Administratiei Nationale “Apele Romane” (de la nivel central
A.N.A.R. pana la nivel local S.G.A. / S.H.I.) implicate in gestionarea situatiilor
de urgentd generate de inundatii;

¢ (Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;
¢ Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

e Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta si obiectivele ce trebuie avertizate
direct.

Legaturile intre toate aceste structuri implicate Tn gestionarea situatiilor de urgenta
generate de inundatii sunt prezentate in Schema sinopticd prezentatd 1n figura 2 - 6,
informatiile privind evolutia fenomenelor meteorologice si hidrologice plecind de la nivel
central (A.N.M. si LN.H.G.A.) catre nivelul local (C.L.S.U. si populatie), de la acestia din
urma reintorcandu-se informatiile privind evolutia in teren a acestor fenomene.
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TIVIZIG Debrecen
Tel: 0036.52.410.677
Fax: 0035.52.316.662

CJISU Satu Mare
S.G.A. Satu Mare: Tel: 0261.770.177
Fax: 0261.768.302
dispecer@sgasm.dast.rowater.ro

KOVIZIG Gyula
Tel: 0036.66.526.411
Fax: 0035.66.526.407

Administratia Bazinala de
Apa Somes Tisa
Tel: 0264.433.028
Fax: 0264.4333.026

CJISU 5alaj
5. G. A. Salaj: Tel: 0260.616.970
Fax: 0260.616.970
dispecer@sgasj.dast.rowater.ro

CJISU Cluj
5.G.A. Cluj Tel: 0264.485.060
Fax:0264.485224
dissgacj@dast.rowater.ro

Administratia Bazinala de
Apia Mures
Tel: 0265.260.289
Fax: 0265.267.955

CJSU Hunedoara
S5.G.A.Hunedoara: Tel: 0254.211.773,
0254215740, Fax: 0254.211.536

dispecer@sgahd.dam.rowater.ro

Ministerul Mediului. Apelor si
Padurilor
C.0.5.U. — C.ALS.U.

Tel: 021.408.95.27, 021.408.95.38
Telefon mohbil: 0746.046.009
Fax: 021.316.02.82, 021.408.96.03
e-mail: dispmoniti@ mmediu.ro
directiainundatiii@gmail.com

AN, Apele Romiane
Tel: 021.310.35.26.021.315.13.01
Fax:021.31237.358,021.312.21.74
dispecer@rowater.ro

CJSU BIHOR
Tel. 0259.467.300
Fax: 0259.411.550
registratura@prefecturabihor.ro

LS.U. Crisana BH
Tel:0259.411.212,IC: 059.6300
Fax:0259.470.001,0259.430,693

ijsu@rdsor.ro

[

v

SCHIDROELECTRICA SA
TU.H. Crisuri Oradea

ADMINISTRATIA BAZIN. ALA
DE APA CRISURI
Dispecerat

Tel: 0259.443.802, 0259.444.237
Fax: 0259.444.237, 0259.442.064
dispecerat@dac.rowater.ro

Tel: 0259.408.670
0259.409.677
Fax: 0259.408.690

LS. Somes SM
Tel:0261.711.212,IC: 061.5300
Fax: 0261.712.305
gstramb@email.ro

L5.U. Porolissum SJ

Tel: 0260.611.212,IC:060.5300
Fax:0260.615.621
isuj_sj@yvahoo.com

5.H.I Crisul Alb
Tel: 0257350043

LNH.G.A.

Fax: 0257.350.371
sgacc@dac.rowater.ro

L5.U. Avram Iancu CJ
Tel:0264.591.255,IC:064.1245
Fax: 0264.593.573
isujejamyahoo.com

. 3
CJISU Arad ¥
Tel: 021.318.11.15 GRUPUL DE SUPORT TEHNIC H .
Fax:021318.11.16 B 8.G.A. Arad Tel: 0257.230.892 S.G.A. Bihor Formatdl de Lucru: LS.U. Iancu de Hunedoara HD
relatii@hidro.ro Fax: 0257.280.812 - Tel:0254.214.220,1C: 054.1272
dispecer@sgaar.dam.rowater.ro Tel: 0259.423.234 Gurahont Fax: 0254.211.212
L] Fax: 0259.423.238 Ineu ax: a2
Serviciul P.B.H.H. AB.A.C. tehnic.sgabh@dac.rowater.ro Chier proteivhd@yahoo.com
Tel: 0259.413.045 Chisineu Cris
Fax: 0250.444237 I 1 LS.U. Vasile Goldis AR
hidro@dac.rowater.ro I I I | Zerind Tel:0257.251.212,IC: 057.5300
=025 5
i SH. Barcau SH. Canalul Colector SH. Crisul Repede S.H. Crisul Negru Fax 'Si}lﬁ%fjﬁ;ffgjﬁsﬁz
Statii Hidrologice: SH. Ter Tel: 0250.363.467 Crisul Negru Tel: 0259.423.234 Tel: 0259.310.354 = i
Marghita Tel: 0259.352.564 Fax: 0259.363.467 Tel: 0259.373.425 Fax: 0259.423.238 Fax: 0259.310.354 ry
Oradea Fax: 0350.411.622 Fax:0359.411.730 ) 3 Garda de Mediu Bihor
Beiusg 7 + [ ” Tel: 0259.442.500
= - . . Formatii de Lucru: F iide L -
Stan;::d\o ale Formatii de Lucru: Form‘:r;f:;;lucm: Formatii de Lucru: Baraj Lesu Orma]g:i“::s ucru t
Moneasa Sécu_eni I_\-Ia rghita Tarian Huedin Holed APM. Bihor APM. Satu Mare
Tneu Parhida as s Oradea Tinca Tel: 0259.444.590 Tel: 0261.736.003
Saniob Tamasda Alesd ||
x - 1 Fax:0259.406.588 Fax: 0261.733.500
I | Priza de Apa apm@apmbh.ro office@apmsm.ro
ANILF.
U.A. Bihor—Tel.: 0259.417.509 | ANM |
Fax: 0259.416.061 . APM. Cluj APM. Silaj
U.A. Arad— Tel.: 0257.280.955 | JTel: 0213163116 | || Tel:0264.410.720 Tel: 0260.662.619 | |
e
Fax: 0257.281.915 88 Statii Hidrometrice - = - - Fax: 0264.410.716 Fax: 0260.662.622
T.A. Carei— Tel.:0361.805.879 Statie l]:;_ad.io Kenwood CMR. Banat-Crisana CM.E. Transilvania de Nord office@apmecj.ro office@apmsj.ro
Fax:0361.505.856 Tel: 0256.220.054 Tel: 0264.432.396
APM. Hunedoara APM. Arad
Tel: 0254.215.445 Tel: 0257.250.996

Schema fluxului informational decizional

] Fax: 0254212252
office@apmhd.ro

Fax: 0257280996 [
office@apmar.ro

Figura 2 - 6 Schema sinoptica a fluxului informational din A.B.A. Crisuri
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Structura si functiile sistemului informational

La nivelul A.N.A.R., sistemul informational este bazat pe o Retea Nationald de

Transmisie a Datelor de Gospodarire Apelor (R.N.T.D.G.A.) structuratd pe 4 niveluri, si
anume, de jos in sus:

Nivelul 4 — nivelul local care include unitati de producere a datelor (statii hidrometrice
sub jurisdictia statiilor hidrologice de colectare judetene). La nivelul spatiului
hidrografic Crisuri existd o retea de 101 statii hidrometrice. Statiile hidrometrice
transmit la unitatile colectoare (Statiile Hidrologice, Servicul P.B.H.H. A.B.A. Crisuri,
Dispecerat A.B.A. Crisuri) conform fluxului informational datele necesare pentru
diagnoza si prognoza (temperaturd aer, temperatura apa, precipitatii solide / lichide,
nivel, debit, echivalent Tn apa al stratului de zdpada), precum si orice alta aparitie a
unor fenomene hidro-meteorlogice periculoase;

Nivelul 3 — nivelul de decizie teritorial / judetean si sub-bazinal care include unitatile
de colectare a datelor hidrologice (statii hidrologice), aflate in subordinea
Administratiilor Bazinale de Apa; la nivelul spatiului hidrografic Crisuri, datele
hidrologice (precipitatii, debite, niveluri) se colecteaza la nivelul celor 7 statii
hidrologice, acestea avand atributiuni de prelucrare primara a datelor si transmiterea
lor catre nivelul de decizie superior — serviciul P.B.H.H.A.B.A. Crisuri;

Nivelul 2 — nivelul de decizie bazinal, care corespunde Centrelor/ Serviciilor de
Prognoza Bazinale din cadrul Administratiilor Bazinale de Apa. Serviciile de
Prognoza Bazinale coordoneaza la nivel bazinal activitatea tuturor statiilor
hidrometrice, statiilor hidrologice, colectand, validand si transmitand catre nivelul
ierarhic superior toate datele de gospodarire a apelor. Centrele de prognoza bazinale
care se identifica la nivelul Administratiilor Bazinale cu Serviciile P.B.H.H.
(Prognoza Bazinala Hidrologie, Hidrogeologie) impreunda cu biroul Dispecerat
identifica si declanseaza, cand este cazul, starea de alertd hidrologica la bazinele/
subbazinele hidrografice, informdnd conducerea Administratiei Bazinale de Apa
Crisuri de intrarea in starea de alerta hidrologicd; in situatia de alertd hidrologicd
dispune toate masurile necesare obtinerii de date suplimentare ce fundamenteazd
avertizarile si prognozele elaborate;

Nivelul 1 — nivelul national cuprinde Centrul National de Prognoza din cadrul
LN.H.G.A. si Centrele Operative pentru Situatii de Urgenta din cadrul Administratiei
Nationale ,,Apele Roméne”, si Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor — Directia
Generala Ape (Directia Managementului Riscului la Inundatii si Siguranta Barajelor)
unde se colecteaza toate datele / informatiile privind gestionarea situatiilor de urgenta,
acestea fiind transmise mai departe, conform fluxului informational operativ
decizional catre toate Centrele Operative pentru Situatii de Urgentd de la nivel
national implicate in managementul situatiilor de urgenta.
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Prin intermediul acestui sistem descris anterior sunt transmise atat informatii operative
- fluxul rapid (date hidrologice, date privind poluari accidentale, accidente la constructiile
hidrotehnice etc.) cat si informatii in flux lent (prognoze, diagnoze, date informative,
rezumate, baze de date etc.).

Concentrarea maxima de informatii (ca substantd) este la nivelul (1), nivelul de
coordonare si control permitand acestuia sd functioneze ca un sistem integrat, capabil sa
realizeze si sa implementeze strategii la nivel national. La nivelurile (2) si (3) concentrarea
datelor este mai scazuta, dar este necesara asigurarea validarii datelor pentru luarea de decizii
rapide si corecte in cazul desfasurdrii unor evenimente - tip, colapsuri etc.

Caregula generala, la nivelurile 1, 2, 3, centrul focal pentru concentrarea informatiilor
este reprezentat la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa de serviciile hidrologie si
dispecerat, unde se colecteaza toate informatiile privind gestionarea situatiilor de urgenta, pe
baza analizelor efectuate, dispundndu-se masuri clare pentru prevenirea si monitorizarea
fenomenelor hidrologice. De asemenea, in afara rolului de cunoastere a evenimentelor 1n
derulare din jurisdictia lor, au rolul de a coordona actiunile de raspuns in concordantd cu
deciziile respectivel administratii bazinale de gospodarire a apelor.

Pe perioada situatiilor de urgentd, intre nivelurile de decizie 2 (Administratiile
Bazinale de Apd) si 1 (Centrul National de Prognoza din cadrul I.LN.H.G.A.) exista un
permanent schimb de informatii si date privind fenomenele hidro-meteorologice periculoase
si evolutia acestora in vederea realizarii unei prognoze hidrologice cit mai buna si rapida,
aceasta fiind transmisd conform fluxului informational catre Inspectoratele Judetene pentru
Situatii de Urgenta si cdtre Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta direct interesate.

La nivel general, sistemul informational al Administratiei Nationale “Apele Romane”
asigura urmatoarele functii:
¢ (Colectarea datelor si informatiilor;
¢ Transmiterea datelor si informatiilor;
® Procesarea datelor si informatiilor;
e Stocarea datelor si informatiilor;
¢ Diseminarea datelor si informatiilor;

De asemenea, in vederea asigurdrii fluxului de date, existd structuri de
interventie.

Colectarea datelor se face printr-o retea de monitorizare de la:

o statii hidrometrice si posturi pluviometrice;
o acumulari permanente $i nepermanente;

o posturi pluviometrice din reteaua proprie Administratia Nationala
,Apele Romane”
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o prize de apa, aductiuni, etc.;
® la care se adauga:
e date furnizate din reteaua A.N.M.:
o de la statii meteorologice si posturi pluviometrice;
o prognoze si avertizari meteorologice;
o harti sinoptice si radar furnizate de terminalele S.I.M.LN.;
¢ date obtinute din activitatea de prognoza hidrologica:

o prognoze hidrologice realizate la Centrul National de Prognoza
Hidrologica din cadrul LN.H.G.A;

o detalieri ale prognozelor realizate in Centrele Bazinale de Prognoza din
cadrul Administratiilor Bazinale de Apa.

Informatiile de bazd necesare sistemului informational hidrometeorologic al

gospodaririi apelor pe suprafata spatiului hidrografic Crisuri, provin de la:

e 4 radare meteorologice: WSR-98D Oradea, WSR-98D Timisoara, WSR-98D
Bobohalma (Tarnaveni), Ignis (Baia Mare); informatiile necesare in fluxul
hidrometeorologic referitoare la precipitatii potentiale se primesc de la sistemul
national integrat S.I.LM.LLN.;

e 101 statii hidrometrice ale A.B.A. Crisuri;
e 112 statii pluviometrice ale A.B.A. Crisuri;

e 12 statii meteorologice ale A.N.M., dintre care: 2 ale C.M.R. Transilvania Nord
(Huedin, Vladeasa 1800) si alte 10 ale C.M.R. Banat — Crisana (Oradea,
Sacuieni, Borod, Holod, Chisineu Cris, Stana de Vale, Stei, Gurahont, Siria
Cetate, Dumbravita de Codru);

Monitorizarea cantitativd a resurselor de apa se realizeazd prin Serviciul Prognoze
Bazinale, Hidrologie si Hidrogeologie (S.P.B.H.H.) si se centralizeazd la nivelul
dispeceratului A.B.A. Crisuri si apoi la nivelul dispeceratului central din A.N.A.R.

S.P.B.H.H. realizeaza monitorizarea prin:

e 88 statii hidrometrice, din care 65 sunt automatizate;

¢ 11 sectiuni in bazine reprezentative;

e 2 statii automate pe calitate;

e 74 statii pluviometrice la statiile hidrometrice din care 62 sunt automatizate;
® 19 posturi pluviometrice in bazinele reprezentative;

e 19 statii automate;

e 12 statii meteorologice ale C.M.R./ A.N.M.
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De asemenea, fluxul privind colectarea datelor hidrologice (precipitatii, debite,
niveluri) cuprinde si informatiile provenite de la acumuldrile, derivatiile, nodurile
hidrotehnice etc. din administrarea A.B.A. Crisuri, concentrarea informatiilor facandu-se la
nivelul 2 de decizie.

Transmisia datelor este asiguratd de infrastructura existentd la sediul fiecarei
administratii bazinale, reprezentata prin:

¢ reteaua de radiocomunicatie;
e reteaua de telefonie fixa si mobila, scanner si fax;

e reteaua de calculatoare existenta si legaturile cu sistemele de gospodarire a
apelor de la nivelul fiecarui judet din bazin;

e reteaua V.P.N. dintre Administratiile Bazinale de Apa si Administratia
Nationala ,,Apele Romane”.

Procesarea datelor si informatiilor este realizata in prima faza la Nivelul 3 de decizie
(Statiile hidrologice), toate informatiile fiind transmise catre Nivelul 2 de decizie (sediul
A.B.A. Crisuri). La nivelul serviciilor P.B.H.H. si Dispecerat se concentreazd toate
informatiile primite din teritoriu, se analizeazd in detaliu la nivel bazinal cauzele care au

produs fenomenele, se compara inregistrarile actuale cu cele din baza de date, se realizeaza
prognozele hidrologice privind depasirea pragurilor critice de aparare la statiile hidrometrice
(in colaborare cu LN.H.G.A.), se analizeazd pagubele potentiale ce se pot produce in
localitatile riverane.

Stocarea datelor si informatiilor — se face la nivelurile de decizie 3 (Statii hidrologice)
si 2 (A.B.A. Crisuri), aceste informatii constituind principala bazd de date de lucru a
serviciilor P.B.H.H. si A.B.A. Crisuri. Trebuie mentionat faptul ca pe perioada producerii
situatiilor de urgenta generate de inundatii, informatiile primite sunt considerate informatii
primare, dupd terminarea fenomenului realizdndu-se masurdtori suplimentare privind

reconstituirea undelor de viitura, aceste informatii fiind cele validate, oficiale, care vor intra in
baza de date a A.B.A. Crisuri.

Diseminarea datelor si informatiilor. In prima faza, toate informatiile privind datele
de gospodarire a apelor inregistrate la statiile de masura ale A.B.A. Crisuri sunt transmise
pentru informare conform fluxului informational operativ decizional catre Comitetele
Judetene pentru Situatii de Urgenta, Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgentd si
Comitetele Locale pentru Situatii de Urgenta direct interesate. Pe baza analizelor efectuate la
nivelul compartimentelor de specialitate din cadrul A.B.A. Crisuri (Serviciul P.B.H.H. si
Dispecerat), avandu-se in vedere precipitatiile inregistrate si cele prognozate, situatia
hidologica actuald, informatiile sunt diseminate si in final sunt realizate prognozele/
avertizarile hidrologice care sunt transmise tuturor institutiilor judetene si locale implicate in
gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii.
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Structurile de interventie sunt compuse din:

e Sistemele de Gospodarire a Apelor, care au fost constituite la nivel de judete si
formatii de interventie operativa (personal si utilaje);

¢ Inspectoratele Judetene pentru Situatii de Urgentd cu personal specializat in
interventii pe perioada situatiilor de urgentd generate de inundatii;

e (Comitetele Locale pentru Situatii de Urgentd care au fost constituite la nivel
local, Serviciile Voluntare pentru Situatii de Urgentd (personal si utilaje minime
de interventie).

In conformitate cu prevederile Ordinului Comun al Ministerului Administratiei si
Internelor si al Ministrului Mediului si Padurilor nr. 192 / 1422 / 2012 - ,,Regulamentul
privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene meteorologice
periculoase, accidente la constructiile hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa
si poluari marine in zona costiera’, activitatea de gestionare a situatiilor de urgentd generate
de inundatii la nivel judetean este coordonatd de Comitetul Judetean pentru Situatii de
Urgenta, Administratiile Bazinale de Apa coordonand Grupurile de Suport Tehnic pentru
gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii.

2.3. Istoricul inundatiilor

In spatiul hidrografic Crisuri se formeaza viituri in toate anotimpurile anului, dar cele
mai remarcabile sunt n sezonul de iarnd, primavara si vard, in functie de aportul de umezeald
adus de catre masele de aer.

In primavara anului 1970 s-au produs viituri deosebite, inregistrandu-se debite de apa
importante pe aproape toate cursurile mari din Romania. Inundatiile din mai - iunie 1970 au
avut ca factor declansator un regim de ploi abundente, torentiale. De altfel, Intreaga perioada
1 ianuarie — 10 mai a fost bogatd in precipitatii, Tnregistrandu-se cantitdti duble de apa in
raport cu valorile normale multianuale, fapt ce a determinat infiltrarea a cel mult 20 — 25%
din cantitatea de apa cdzutd, restul intrind in procesul de scurgere. Caracteristica generala a
viiturilor inregistrate a constituit-o caracterul singular (monoundic), cu cresteri bruste si
descresteri mai lente.

Debitele maxime inregistrate in timpul viiturii din mai — iunie 1970 au fost
urmatoarele:

Pag. 59




Tabel 2 - 7 Debite maxime inregistrate pe rauri din spatiul hidrografic Crisuri in timpul
viiturii din mai 1970

a Statia 2 3 Probabilitatea
Ll hidrometrica | T M) | Quaasno FS) | g g scive (%) | D2
Crisul Repede Oradea 2198 576 10 11 iunie
Crisul Negru Tinca 2216 626 5-10 11 iunie
Crisul Negru Zerind 3750 517 10 13 iunie
Crisul Alb Bocsig 2376 466 10 13 iunie

Valoarea pagubelor inregistrate n spatiul hidrografic Crisuri s-a ridicat la mai mult de
390 milioane lei In 1970.

In intervalul 7 — 9 mai 1989, in bazinele hidrografice ale rdurilor Barciu, Crisul
Repede si Crisul Negru, au cazut cantitafi mari de precipitatii, care s-au suprapus peste o
perioada 1n care solul era imbibat cu apd, fapt ce a determinat ca cea mai mare parte a ploii
cazute sa contribuie la scurgerea de suprafata. Astfel, s-au produs niveluri si debite importante
in bazinele raurilor amintite.

Tabel 2 - 8 Niveluri si debite Tn spatiul hidrografic Crisuri in perioada 7 — 13 mai 1989

Réaul Statia hidrometrici | F (km? gx’)‘ Qunax (M?/5) Pr((l););;);illl‘tea:z)de
Barciu Nusfaliu 269 Y250 130 9
Barciu Marca 404 7 364 134 5
Barcéau Marghita 812 321 143 7
Barcéau Salard 1686 666 192 10
Bistrita Chiribig 174 367 59 24

Valea Fanetelor Sarsig 170 331 31,6 29
Crisul Repede Ciucea 830 140 142 9
Crisul Repede Vadu Crigului 1325 285 328 20
Crisul Repede Oradea 2215 " 357 538 9

Dragan Valea Draganului 84 88 24,1 -
Tad Lesu amonte 54,2 75 15,1 50

Iad Lesu aval 90,1 109 314 -
Crisul Negru Beius 954 376 416 6
Crisul Negru Tinca 2216 535 825 3
Crisul Negru Talpos 2575 837 604 4
Crisul Negru Zerind 3750 910 444 11
Nimadiesti Beius 108 170 67 12
Valea Rosie Pocola 255 " 370 190 4
Holod Holod 494 7 405 85,4 15

 niveluri maxime care au depasit cota de inundatie (C.1.)

Viiturile formate in perioada decembrie 1995 — ianuarie 1996 au avut drept cauze:
incalzirea si topirea rapidd a stratului de zapada cu precadere in zonele montane si deluroase,
disparitia ghetii pe rauri, precipitatii lichide Tnsemnate cantitativ in conditiile unui sol
inghetat, incapabil sd permitd infiltrarea, si scurgerea de apa pe versanti cdtre albiile raurilor.
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Viiturile s-au produs in doud intervale de timp, primul interval a fost 23 — 25
decembrie, iar al doilea — 26 - 27 decembrie si a durat pana la sfarsitul lunii.

S-au produs niveluri si debite importante pe raurile din spatiul hidrografic Criguri.

Tabel 2 - 9 Niveluri si debite in spatiul hidrografic Crisuri in decembrie 1995

a Statia () 16 by C.L Q1% Q192

Lerul hidrometrici Let (m3/s) | (cm) | (cm) (m%/s) (m?/s)
Crisul Alb Chisineu Cris | 29.12.1995 605 903 950 810 455
Crisul Negru Zerind 28.12.1995 548 962 1000 870 535

In cele ce urmeaza se prezintd in tabelul 2 - 10 pentru spatiul hidrografic Crisuri, un
istoric al evenimentelor de inundatii, care au servit ca bazd de analiza in identificarea
evenimentelor semnificative de inundatii, ca parte a evaludrii preliminare a riscului la

inundatii.

Tabel 2 - 10 Inundatii istorice in spatiul hidrografic Crisuri

Unitatea de management

Administratia Bazinala de Apa
Crisuri

Eveniment (viitura)

Barcau mai 1970
Crisul Alb iunie 1970
Crisul Repede iunie 1970
Crisul Alb iunie 1974
Crisul Negru iunie 1974
Crisul Repede iunie 1974
Barcdu iulie 1974
Crisul Negru iulie 1980
Crisul Repede iulie 1980
Barcdu iulie 1980
Crisul Alb mai 1989
Crisul Negru mai 1989
Crisul Repede mai 1989
Barcau mai 1989
Crisul Alb decembrie
1995
Crisul Negru decembrie
1995
Crisul Repede decembrie
1995
Barcau decembrie 1995
Barcau iunie 1997
Barcau iulie 1998
Crisul Negru februarie
1999
Crisul Repede februarie
1999
Barcau februarie 1999
Crisul Alb martie 2000

Data inceperii Durata viiturii
viiturii (zile)
10.05.1970 24
12.05.1970 64
9.06.1970 8
11.06.1974 13
15.06.1974 ?
12.06.1974 ?
19.07.1974 16
22.07.1980 12
21.07.1980 22
21.07.1980 36
07.05.1989 6
07.05.1989 6
07.05.1989 6
07.05.1989 6
23.12.1995 10
23.12.1995 10
23.12.1995 10
23.12.1995 9
12.06.1997 15
07.07.1998 15
5.02.1999 54
17.02.1999 17
20.02.1999 10
1.03.2000 24
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Data inceperii Durata viiturii

Unitatea de management Eveniment (viitura)

viiturii (zile)

Crisul Alb aprilie 2000 5.04.2000 10
Crisul Negru aprilie 2000 5.04.2000 9

Crisul Repede aprilie
2000 1.04.2000 11
Barcau aprilie 2000 6.04.2000 16
Crisul Negru aprilie 2001 21.04.2001 14
Crisul Alb iunie 2001 28.06.2001 14
Crisul Negru decembrie 29 12.2001 10

Administratia Bazinala de Apa - 2008 .

Crisuri BaFcau decembr.le 2001 30.12.2001 12
’ Crisul Alb martie 2005 12.03.2005 14
Crisul Negru mai 2005 18.05.2005 13
Barcau august 2005 17.08.2005 19
Ier august 2005 24.08.2005 6

2.4. Evenimentele semnificative de inundatii

Evenimentele semnificative de inundatii selectate’ in cadrul primei etape de
implementare a Directivei Inundatii (Evaluarea preliminara a riscului la inundatii), aferente
spatiului hidrografic Crisuri se prezinta in tabelul 2 - 11, respectiv 1n plansa 4.

Tabel 2 - 11 Evenimente istorice semnificative Tn A.B.A. Crisuri n cazul scenariului mediu

. Sursi, caracteristici, Data
Nume eveniment .. . .
mecanism inundatie producerii
Inundatie raul Crisul Negru — aval confluenta All, A21, A22, A23, A32, ..
. iulie 1980
Crigtior A38
Inundatie raul Crisul Baita — aval localitate Baita Al Ali:ﬁzk;zzz’ A23, iulie 1980
Inundatie raul Crisul Pietros — aval confluenta Valea  All, A21, A22, A23, A32, -
. . < iulie 1980
Mare Cérpinoasa A38
Inundatie raul Nimaiesti — aval localitate Budureasa All, A21, A22, A23, A32, .
: . iulie 1980
si afluentul Beiusele A38
Inundatie raul Valea Rosie All, A21, ié%’ B RS2 iulie 1980
Inundatie raul Holod — aval Acumulare Luncasprie si All, A21, A22, A23, A32, —
. iulie 1980
afluenti A38
Inundatie raul Valea Noua — sector localitate All, A21, A22, A23, A32, wulie 1980
Husasau de Tinca si afluentul Parau A38

! Evenimentele istorice semnificative la inundatii au fost selectate in baza criteriilor hidrologice si a criteriilor privind efectele
negative ale inundatiilor asupra celor patru categorii de consecinfe stabilite in cadrul directivei: sdnatate umand, mediu,
patrimoniu cultural si activitate economica (stabilirea criteriilor, a indicatorilor prag si analiza evenimentelor istorice a fost
realizatd in cadrul LN.H.G.A.)
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. Sursi, caracteristici, Data
Nume eveniment .. . ..
mecanism inundatie producerii
Inundatie raul Crisul Rgrpi;clileui— aval localitate Izvoru AlL, A21, A32, A38 wulie 1980
Inundatie raul lad — aval confluenta Dasor All, A12, A21, A31, A32 iulie 1980
Inundatie raul Borod — aval localitate Cornitel All, A12, A21, A31, A32 iulie 1980
Inundatie sector localitate Astileu — Magesti All, A21, A32, A38 iulie 1980
Inundatie localitate Sacadat — raul Chijic Al2, A21, A31, A32 iulie 1980
Inundatie localitate Sanmartin — raul Peta Al12, A21, A31, A32 iulie 1980
Inundatie localitate Cefa — raul Corhana Al2, A21, A22, A32, A38 iulie 1980
Inundatie raul Barcau — aval confluentd Valea Mare All, A21, A22, A32, A38 iulie 1980
D s . . All, Al12, A21, A22, A23, -
Inundatie raul Inot si afluentul Boian A31, A32 iulie 1980
Inundatie raul Bistra — aval localitate Voivozi AllL, 221 ’:2322’ 223, B3, iulie 1980
Inundatie raul Valea Fanetelor — aval localitate All, A21, A22, A23, A32, wulie 1980
Cuiesd si afluentul Derna A38
Inundatie localitate Sarbi — raul Almas Allz, B2, iézz’ 223, B3, iulie 1980
Inundatie raul Crisul Alb — aval 100a}1tgte Cris AlL A21, A32, A38 decembrie
amonte Acumulare nepermanenta Tipar 1995
Inundatie localitate Buces — raul Valea Satului il 212 iélg’ Sl 232 declegrrglls)rle
Inundatie raul Banesti - aval localitate Banesti si All, A12, A21, A31, A32, decembrie
afluentul Halmagel A38 1995
Inundatie localitate Varfurile — raul Valea de la All, A12, A21, A31, A32, decembrie
Lazuri A38 1995
. . N All, A12, A21, A31, A32, decembrie
Inundatie localitate Moneasa — raul Moneasa A3% 1995
Inundatie raul Barcau — aval localitate Marca All, A21, A38 iunie 1997
Inundatie raul Bistra — aval localitate Voivozi All, A12, A21, A31 iunie 1997
Inundatie localitate Buduslau — raul Fancica All, Al12, A21, A31 iunie 1997
Inundatie localitate Sacueni - raul Ier All, A12, A21, A22, A31 iunie 1997
Inundatie raul Crisul Alb — aval localitate Mihaileni All, A13, A21, A32, A38 aprilie 2000
Inundatie raul Obarsa — aval localitate Obarsa Al2, A13, A21, A31, A32 aprilie 2000
Inundatie raul Banesti — a\:al l?calltate Banesti si A12, A13, A21, A31, A32 aprilie 2000
afluentul Halmagel
Inundatie raul Cigher — aval localitate Taut All, Ali§2k3/;22, A3l, aprilie 2000
Inundatie raul Crisul Negru — aval localitate Poiana All, A21, A22, A32, A38 aprilie 2000
Inundatie raul Crisul Baita — aval localitate Nucet Al12, A21, A22, A31, A32 aprilie 2000
Inundatie raul Nimaiesti — aval localitate Budureasa All, Al12, A21, A22, A31, .
. . aprilie 2000
si afluentul Beiusele A32
Inundatie raul Valea Rosie — aval localitate Cabesti All, A12, A21, A22, A31, aprilie 2000
si afluentul Meziad A32 p
Inundatie raul Beliu — aval confluenta Urvis si All, A12, A21, A31, A32, aprilie 2000
afluentul Hagsmas A37 p

Legenda:

All = Fluviald; A12 = Pluviald; A13 = Din apa freaticd (subteran); A21 = Depasirea capacitdtii de transport a albiei; A22 =
Depasirea asigurdrii lucrarilor de aparare; A23 = Distrugerea infrastructurii de aparare; A31 = Flash Flood; A32 = Viitura de
primavara datorata topirii zapezii; A37 = Viiturad cu propagare rapida; A38 = Viitura cu niveluri remarcabile.
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2.5. Zone cu risc potential semnificativ la inundatii

Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii au fost identificate in cadrul Evaluarii
Preliminare a Riscului la Inundatii (prima etapd de implementare a Directivel Inundatii,
raportatd de LN.H.G.A. pentru toate A.B.A. in martie 2012).

In determinarea zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii in cadrul A.B.A.
Criguri au fost luate in considerare, intr-o prima etapa, informatiile disponibile Ila
momentul respectiv, respectiv rezultatele obtinute Tn cadrul proiectului PHARE 2005/017-
690.01.01: “Contributii la dezvoltarea strategiei de management al riscului la inundatii”
(beneficiar — Ministerul Mediului si Padurilor si Administragia Nationald ,,Apele Romane”), si
anume:

e zonele potential inundabile, sub forma infasuratorii inundatiilor istorice
extreme;

e ecvaluarea impactului potential al inundatiei (consecinte potentiale).

Astfel, pe baza hartilor topografice si a interpretarilor orto-fotografice, in cadrul
proiectului s-au creat straturi GIS, care sd vina in completarea bazei de date a bunurilor din
zonele potential inundabile (aflate in infdsurdtoarea inundatiilor istorice extreme).
Elementele considerate in vederea evaluarii pagubelor sunt: populatie, drumuri si cai
ferate, poduri, lucrari de regularizare, cladiri, suprafete agricole.

In cadrul proiectului mai sus-mentionat, s-a dezvoltat o Metodologie de evaluare a
pagubelor produse de inundatii si, Tn continuare, s-a procedat la extragerea valorilor
pagubelor medii; facem precizarea ca aceasta extragere a fost partiala si posibild doar pentru
categorii de bunuri care au putut fi clar identificate ca fiind relevante pentru Roménia si care
au avut un numar suficient de elemente pentru o analiza statisticd. Evaluarea este prezentatd
sub forma de text si harti reprezentand rezultatele calculului indicatorilor mai sus-amintiti. O
sintezd (analizd) a consecintelor potentiale este realizatd la nivelul fiecdrei A.B.A., ca mai
apoi aceasta sa fie integrata la nivelul teritoriului national. Aceasta a condus la o identificare
preliminard a zonelor cu risc potential semnificativ la inundatii delimitata pe sectoare de
cursuri de apa.

Evident, metodele utilizate si rezultatele obtinute in cadrul proiectului comporta /
prezintd anumite limite; cu toate acestea, ele constituie analiza preliminara cea mai
completa si mai detaliata a riscului la inundatii, la scara nationalia, care a putut fi
valorificatd la momentul respectiv pentru identificarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential
Significant Flood Risk).

Se mentioneaza ca, intr-o a_doua etapa, delimitarea zonelor potential inundabile,
respectiv infasurdatoarea inundatiilor istorice extreme a fost ameliorata; realizarea layere-
lor GIS a acestor zone a fost realizatd la nivelul teritorilui national, cu sprijinul
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A.N.A.R., prin Administratiile Bazinale de Apa, in coordonarea Ministerul Mediului si
Padurilor si cu indrumarea stiintificA a LN.H.G.A. (2009 - 2010) pentru realizarea
Planurilor de aparare impotriva inundatiilor si gheturilor, secetei hidrologice, accidentelor
la constructiile hidrotehnice §i poludri accidentale.

Pentru inundatiile pentru care nu au existat informatii clare pe baza carora sa se
furnizeze banda infasuritoare a viiturilor istorice, s-a apelat la experienta specialistilor si
cunoasterea locala a evenimentelor; mai mult decat atat, pentru raurile principale, s-a realizat
o analizd GIS semi-automata pe baza MDT-ului si a nivelurilor inregistrate la statiile
hidrometrice. Astfel au putut fi identificate zonele posibil afectate la marile viituri istorice.

In etapa a treia de identificare a A.P.S.F.R., s-a tinut seama de zonele apirate
impotriva inundatiilor cu lucrari hidrotehnice, pe baza:

e normelor tehnice de proiectare in vigoare - STAS 4273/83 cu privire la
categoria constructiei si clasa de importanta a acestora, determinate pe baza
valorii caselor inundate sau a ar- numarului de locuitori afectati / evacuati,
precum si a suprafetelor aparate la inundatii, si tinand cont de probabilitatea
de depasire a debitelor de calcul.

e starii tehnice actuale a lucrarilor hidrotehnice, ca rezultat al inspectiilor
vizuale, efectuate in cadrul verificarilor periodice.

Cu alte cuvinte, au fost considerate toate inundatiile care au survenit in trecut si
care au avut impact negativ semnificativ asupra sandtifii umane, mediului, patrimoniului
cultural si activitatii economice, fara eliminarea din lista respectiva a acelor viituri care se
pot produce pe sectoare care au fost amenajate hidrotehnic (indiguite).

In aceeasi masura, s-a considerat riscul tehnologic al lucrarilor de indiguire, asupra
acelor zone care, desi protejate pentru anumite categorii de evenimente (i care nu au facut
obiectul inventarului zonelor afectate de viiturile istorice), ar putea fi inundate in cazul unor:

® potentiale ruperi de baraj (in special cele de tip C sau D) sau dig;

e cvenimente extreme, superioare obiectivului de protectie stabilit prin
proiectul de calcul.

Pentru inundatiile pentru care zona potential inundabila nu este delimitatad (nu a fost
posibil furnizarea benzii infasuritoare) - de exemplu cazul barajelor lacurilor de acumulare,
indicatorii de impact nu sunt calculati. In acest caz, considerarea ca A.P.S.F.R. tine seama
doar de experienta specialistilor si cunoasterea locala a evenimentelor.

Prin urmare, se poate concluziona ca evaluarea consecintelor potentiale ale
inundatiilor viitoare (pe diverse categorii de elemente) reprezinta un criterau important
de selectie a A.P.S.F.R. Totusi, si alte criterii sau elemente au fost considerate, criterii care
nu sunt masurabile si sunt bazate pe experienta specialistilor (expert judgement).
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In tabelul 2 - 12, respectiv in plansa nr. 5, sunt prezentate zonele cu risc potential
semnificativ la inundatii identificate in cadrul spatiului hidrografic Crisuri.

Tabel 2 - 12 Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii in A.B.A. Crisuri

| Denumire zoni cu risc potential semnificativ la inundatii Lungime (km) \
raul Bistra — aval localitate Voivozi 23.0
raul Obarsa — aval localitate Obarsa 15.9
raul Crisul Béita — aval localitate Baita 154
raul Crisul Pietros — aval confluentd Valea Mare Carpinoasa 18.7
raul Valea Rosie — aval localitate Rosia 25.0
raul Iad — aval confluenta Dasor 13.5
raul Borod - aval localitate Cornitel 13.8
raul Raciu 7.8
raul Valea Satului 18.6
raul Almas — aval localitate Burzuc 18.9
raul Halmagel — aval localitate Sarbi 4.2
raul Nimaiesti — aval localitate Budureasa si afluentul Beiusele 17.4
raul Beliu 12.3
raul Valea lui Vasile — aval localitate Dobresti 4.7
raul Inot aval confluentd Boian 17.1
raul Fancica — aval localitate Buduslau 16.7
raul Chijic — aval localitate Sacadat 6.3
raul Moneasa — aval confluentd Meghes 11.1
raul Valea de la Lazuri — aval localitate Lazuri 11.1
raul Botfei 16.3
raul Valea Noua — aval confluenta Parau 5.1
raul Valea Noua 6.2
raul Peta 6.3
raul Peta — sectorul localitate Haieu — localitate Oradea 6.7
raul Holod — aval localitate Copaceni 19.5
raul Valea Fanetelor — aval localitate Paulesti 10.6
raul Derna — aval localitate Derna 12.1
raul Sebis — aval confluenta Valceaua 6.4
raul Canalul Morilor — aval Canalul Militar 23.3
raul ler — aval localitate Mihdieni 64.3
raul Crisul Alb — aval confluentd Valea Satului 223.2
raul Cigher — aval confluenta Minis 43.7
raul Crisul Negru - aval localitate Poiana 155.6
raul Tauz - aval confluenta Groseni 82.7
raul Crisul Repede — aval confluenta Sipot 154.2
raul Barcau — aval localitate Subcetate 116.8
raul Ier - sectorul aval localitate Unimat amonte confluenta Chechet 27.0
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2.6. Harti de hazard si harti de risc la inundatii

Hirtile de hazard la inundatii oferd informatii cu privire la extinderea suprafetelor
inundate, adancimea apei si, dupd caz, viteza apei, pentru viituri care se pot produce intr-o
anumitd perioadd de timp. Elaborarea acestor harti se realizeaza prin utilizarea diferitelor
tehnici, cum ar fi modelarea hidrologica si hidraulica, bazata pe o cartografiere detaliatd a
raului si a albiei majore. Prin urmare, procesul de realizare a acestor harti este unul complex si
necesita atit o perioada indelungatd de elaborare, cat si un efort financiar sustinut.

Hartile de hazard la inundatii la nivelul A.B.A. Crisuri raportate la C.E. s-au Intocmit
in conformitate cu cerintele Directivei Inundatii, pentru zonele desemnate ca avand un risc
potential semnificativ la inundatii si acopera zonele geografice care ar putea fi inundate in
scenariile:

e scenariul cu probabilitate mica (Q0,1% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 1000 de ani);

e scenariul cu probabilitate medie (Q1% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 100 de ani);

e scenariul cu probabilitate mare (Q10% - inundatii care se pot produce, in
medie, o data la 10 de ani).

In aceastd a doua etapd de implementare a Directivei 2007/60/CE, pentru realizarea
hartilor de hazard la inundatii au fost utilizate, in cea mai mare parte, rezultatele obtinute in
cadrul Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor
Inundatiilor (P.P.P.D.E.L)*.

Descrierea metodei de evaluare a hazardului la inundatii

Metodele folosite pentru elaborarea hartilor de hazard la inundatii la nivelul
Administratiei Bazinale de Apa Crisuri sunt de doua tipuri dupa cum urmeaza:

e Metode avansate dezvoltate in cadrul Programului National Planul de
prevenire, protectie s diminuare a efectelor inundatiilor pe bazine hidrografice
(P.P.P.D.E.L), bazate pe studii topogeodezice, hidrologice si hidraulice
desfasurate in perioda 2007 — 2013, ale caror rezultate obtinute sunt de inalta

% in cadrul acestui program, la nivel national, au fost realizate hirti de hazard la inundatii pentru o lungime de cursuri de api
de cca. 33500 km, din care aproximativ 13250 sectoare de rau declarate ca zone cu risc potential semnificativ la inundatii
(raportate la C.E. — martie 2012) beneficiazd de harti de hazard la inundatii realizate in cadrul programului mai sus
mentionat. Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia Europeand acopera sectoare de rau cu o lungime insumatd de
aproximativ 16400 de km, exclusiv fluviul Dunérea, pentru care au fost utilizate rezultatele din cadrul proiectului Danube
Floodrisk (cca. 1100 km).
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rezolutie si care acopera cca. 54 % din zonele cu risc potential semnificativ la
inundatii (A.P.S.F.R.) declarate la C.E., la nivelul A.B.A. Crisuri.

Metode simplificate de generare a hartilor de hazard la inundatii pentru
A.P.S.F.R. neacoperite in cadrul P.P.P.D.E.I. (cca. 46 % din A.P.S.F.R.
declarate in cadrul P.F.R.A.), metode robuste, dar cu un grad mai mare de
aproximare, rezultatele avand asociat un grad mai ridicat de incertitudine decat
in cazul metodelor bazate pe modelare hidrologica - hidraulica detaliata. Au fost
utilizate urmatoarele metode aproximative:

o Modelare cu sisteme fuzzy, folosind ca variabile fuzzy o serie de
indicatori obfinuti prin procesare GIS, pentru aplicarea careia a fost
utilizata aplicatia open source GIS “GrassGIS™;

o O a doua metoda utilizata a constat in aplicarea unui instrument
(extensie ArcView) dezvoltat special pentru delimitarea zonelor
inundabile prin aplicarea ecuatiei Chezy, fiind determinat nivelul apei
corespunzator acelui debit;

o Modelare hidraulica simplificata cu HEC - RAS.

In general, aceste metode au fost utilizate fie combinat, fie pentru verificarea

reciproca.

Metoda folosita pentru elaborarea hartilor de hazard la inundatii la nivelul A.B.A.
Crisuri, in cadrul Programului National Planul de prevenire, protectie si diminuare a
efectelor inundatiilor pe bazine hidrografice (desfasurate in perioda 2011-2014), se bazeaza
pe studii complexe (topogeodezice, hidrologice si hidraulice) si cuprinde doua componente:

I) studii topografice si geodezice si II) studii hidrologice si hidraulice.

L.

Studii topografice si geodezice

Scanare teren prin zboruri cu mijloace aeropurtate utilizand tehnologia LIDAR
(Light Intensity Detection and Ranging) de-a lungul cursurilor de apa care fac
obiectul contractului (L = 649 km si S = 1074 km?) in vederea obtinerii unui
grad de precizie superior (nivel detaliere A);

Procesarea datelor dupd scanarea LIDAR rezultand un model digital al terenului
de-a lungul cursurilor de apa (MDT) cu un nivel de precizie in plan vertical de
+ 20 cm, iar in plan orizontal rezolutie de 2 - 3 m;

Activitati de teren avand ca scop lucrdrile necesare imbunatatirii MDT-ului
rezultat Tn etapa anterioard, dar si pentru culegerea datelor necesare realizarii
studiilor hidraulice. Au fost executate urmatoarele produse: planuri de situatie
aferente unei lungimi de 649 km de curs de apa, 4128 profile transversale
inclusiv cu componenta batimetricd, 239 relevee structuri ingineresti,
verificarea axului cadastral pe cursurile de apa, retea de 618 borne de diverse
tipuri;
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e Prelucrarea si editarea Modelului Digital al Terenului (lucrari GIS), Intrunit la
nivelul intregului spatiu hidrografic (14860 km?). A fost obtinut un MDT care
pentru zona considerata prioritara are o precizie mare (£20 cm pe verticald) si
corespunde metodei LIDAR (nivel detaliere A) completat cu mdsuratori
topografice clasice pentru structurile ingineresti de pe cursurile de apa (poduri,
podete, lucrari de barare, lucrdri de apdrare etc.), iar pentru restul de spatiu
hidrografic MDT-ul are o rezolutie medie (50 cm pe verticald), model rezultat
prin imbunatatirea MDT-ului preluat de la A.N.C.P.L. (nivel de detaliere B).

II.  Studii hidrologice si hidraulice

® Modelarea hidrologica s-a realizat la nivel de bazin hidrografic cu ajutorul
softurilor de specialitate. Aceastd analizd a constat Tn calculul hidrografelor
debitelor pe subbazine, propagarea si compunerea acestora pe raurile principale
si pe afluenti.

Datele hidrologice de bazd au constat In debite maxime iin regim actual de
scurgere corespunzatoare diferitelor probabilitati de depasire 10%, 5%, 1% si
0,1% rezultand hidrografele de debit aferente. Pentru calculul hidrografelor de
viiturd a fost aleasd metoda hidrografului unitar (UHM). In acest scop a fost
rulat modelul MIKE UHM al aplicatie MIKE 11 elaborat de catre DHI. Cu
ajutorul aplicatiei MIKE Basin elaboratd de catre DHI s-a realizat delimitarea
subbazinelor. Pentru calculul atenudrii undei de viiturd necesar procesului de
validare s-a utilizat metoda Muskingum.

Calibrarea si validarea modelului s-a realizat folosind valori ale debitelor
maxime inregistrate la inundatii istorice (1980, 1981, 1989, 1998 si 2000).
Modelarea hidrologica furnizeazd datele de intrare in modelul hidraulic,
respectiv parametrii caracteristici ai viiturilor (hidrografele), produse atat in anii
cu viituri istorice, cat si pentru viiturile de calcul cu probabilitatile de depasire
de 10%, 5%, 1% si 0,1%.

e Modelarea hidraulica a sectoarelor cursurilor de apa identificate ca potential
inundabile, cu ajutorul softurilor de specialitate, a constat in simularea
unidimensionald (1D) si bidimensionala (2D) a scurgerii pe cursurile de apa
analizate. Lungimea totald de cursuri de apa modelate hidraulic este de 649 km.
Pentru modelarea hidraulicd 1D s-a determinat dependenta nivel in functie de
debit - Z=f(Q) prin rularea aplicatiei MIKE 11 (DHI), iar pentru zonele care
necesitd detaliere s-a utilizat aplicatia MIKE 21 (DHI). Modelarea
hidrodinamicd 1D, respectiv 2D (347 km modelati 1D si 1D+ si 302 km
modelati 2D) a fost aplicata cu calibrare si verificare pentru inundatii istorice
remarcabile.
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Informatii suplimentare cu privire la modelarea hidrologica si hidraulicd utilizata
pentru realizarea Hartilor de Hazard la Inundatii (date de intrare, softuri utilizate, calibrare

model, rezultate) pot fi consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3.%20Planul %20de%20Management%20al %20

riscului %201a%?20Inundatii.aspx

Hartile de hazard la inundatii s-au obtinut prin utilizarea modelului matematic MIKE
Flood (DHI), model care a permis cuplarea modelelor 2D si 1D intr-un singur sistem de
calcul. Acestea indica, pentru diferite scenarii analizate (Q,%) extinderea suprafetelor
inundate si adancimea apei. Scenariile considerate in modelare au fost cele corespunzatoare
probabilitatilor de depasire de 10%, 5%, 1% si 0,1%, din care 10%, 1% si 0,1% au fost

selectate in vederea respectarii cerintelor de implementare a Directivei 2007/ 60/ EC.

Metode simplificate de generare a hartilor de hazard la inundatii

Modelare cu sisteme fuzzy in GIS

Aceastd metodd are la bazd o serie de rezultate prezentate In ultimii ani in
literatura de specialitate (Jasiewicz 2010, Margherita 2011), care au demonstrat
posibilitatea realizarii unor estimari robuste si cu erori acceptabile a zonelor
inundabile doar prin aplicarea unor metode de procesare GIS a modelului
digital al terenului, mai ales in situatiile Tn care o serie de parametrii care
intervin 1n etapele de procesare GIS pot fi ajustati prin compararea rezultatelor
cu determinadrile zonelor inundabile obtinute prin modelare hidraulica detaliatd
in bazine similare.

In cadrul acestei modelari au fost utilizate ca variabile fuzzy indicatori obtinuti
prin procesare GIS, care sunt in stransa corelatie cu extinderea zonei inundabile:
indicele topografic modificat, propus de Margherita in 2011; inaltimea si
distanta fatd de cursul de apa; curbura minima a terenului. Metoda de modelare
fuzzy a fost aplicata pentru bazinele neacoperite in cadrul P.P.P.D.E.I., exclusiv
pentru probabilitatea de depasire 1%. Pentru aplicarea acestei metode a fost
utilizata aplicatia open source GIS “GrassGIS™.

Modelare hidraulica simplificata HEC - RAS

Modelarea hidraulicd simplificatd cu modelul HEC - RAS s-a realizat utilizand
pentru configurarea modelului hidraulic doar informatiile din modelul digital al
terenului si debite cu probabilitati de depasire de 0.1%, 1% si 10%.

Aceastd metoda a fost aplicata pe sectorul A.P.S.F.R. din spatiul hidrografic

Crisuri de pe raul Ier (sau Eriu - cod cadastral III - 1.44.33.28) si Tauz - cod
cadastral III - 1.42.28).
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S-a simulat miscarea permanentd a apei prin albie in spatiul 1D. Nu au fost
utilizate Tn procesul de configurare informatii detaliate privind masuratori in
teren de profile transversale, respectiv pentru structurile ingineresti de pe
cursurile de apa (poduri, podete, lucrari de barare, lucrari de aparare etc). De
asemenea, modelul hidraulic rezultat nu a fost calibrat, fiind adoptate o serie de
valori apriorice pentru coeficientii de rugozitate, conform recomandarilor din
literatura de specialitate, pe baza aerofotogramelor.

Se mentioneaza faptul cd efectele schimbarilor climatice nu au fost luate in
considerare Tn modelarea/ analiza efectuata.

Evident aceste rezultate reprezinta o prima etapd de estimare a zonelor inundabile in
cadrul acestor sectoare A.P.S.F.R., urméand ca pentru urmatoarea etapd de raportare sa fie
realizate si pe aceste bazine/ sectoare studii detaliate de modelare hidrologica si hidraulica,
pentru obtinerea unor estimari de precizie ridicata.

Astfel, pentru cursurile de apa care nu au fost modelate detaliat pentru aceasta etapa,
se precizeaza cd este in curs de desfasurare Proiectul ,, Informatii geografice pentru mediu,
schimbiri climatice si integrare UE” — LAKI 2 din cadrul Programului RO 03
,Monitorizarea mediului $i planificare si control integrat” finantat din Mecanismul Financiar
SEE 2009 - 2014 pentru mediu, schimbari climatice si integrare UE. Proiectul 1si propune
realizarea prin tehnologie LIDAR a modelului digital al terenului, precum si a hartii vectoriale
pentru o suprafati de 50 000 km®.

In cadrul Programului National Planul de prevenire, protectie s diminuare a efectelor
inundatiilor pe bazine hidrografice (P.P.P.D.E.L), la nivelul A.B.A. Crisuri, au fost realizate
harti de hazard la inundatii pentru o lungime de cursuri de apd de cca. 649 km, acoperind cca.
54% din totalul celor 37 zone in lungime totala de 1251,8 km, declarate ca zone cu risc
potential semnificativ la inundatii, Tn cadrul primului ciclu de implementare a Directivei
Inundatii (raportate la C.E. — martie 2012). Hartile de hazard la inundatii raportate la Comisia
Europeana acopera sectoare de rau cu o lungime insumata de aproximativ 1251,8 km.

In continuare (in perioada noiembrie 2013 — martie 2014), in cadrul unui grup de lucru
numit la nivelul A.N.A.R. — sediul central si LN.H.G.A., hartile realizate de contractorul
A.B.A. Crisuri (S.C. BLOM Romaénia), in cadrul P.P.P.D.E.I, au fost verificate si corectate,
armonizate si structurate unitar, codificate conform WISE si mai apoi transmise Comisiei
Europene.

Mai mult decat atét, pentru zonele raportate la Comisia Europeana si neacoperite de
P.P.P.D.EIL, s-au generat curbe de inundabillitate pe baza unor metode simplificate,
aproximative (modelare cu sisteme fuzzy — GrassGIS, instrumente care utilizeazd extensii
ArcView, modelare hidraulica simplificatd cu HEC-RAS etc.), pe o lungime de cca. 602,8
km, urmand ca aceste zone sa fie modelate detaliat pana la urmatoarea etapa de raportare.
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Extinderea arealelor inundabile in cele trei scenarii (0,1%, 1% si 10%) aferentd
bazinului Crisuri este prezentatd in plansa nr. 6.

Hirtile de risc la inundatii s-au elaborat pe baza hartilor de hazard la inundatii,
analizandu-se datele privind elementele expuse hazardului si vulnerabilitatea acestora.
Acestea indica potentialele efecte negative asociate scenariilor de inundare functie de:
populatie, activitate economica, mediu si patrimoniu cultural.

Elaborarea si raportarea hartilor de risc la inundatii, impreund cu metodologiile si
bazele de date asociate, a fost realizata de aceeasi echipd de lucru stabilita la nivelul A.N.A.R.
- sediul central si LN.H.G.A.

Descrierea metodei de evaluare a riscului la inundatii

Pentru A.B.A. Crisuri, ca pentru toate Administratiile Bazinale de Apa din tara, in
cadrul primului ciclu de raportare a Directivei 2007/ 60/ EC, s-a optat pentru o evaluare
calitativa a riscului la inundatii; aceasta a presupus, in primul rand, identificarea receptorilor
de risc si, mai apoi, evaluarea vulnerabilitatii obiectivelor identificate si expuse riscului la
inundatii, tinind cont de adancimea apei’ si de pagubele potentiale produse obiectivelor
inundate, respectiv de impactul asupra receptorilor de risc considerati.

Hirtile de risc la inundatii publicate la nivel national sunt realizate pentru fiecare
probabilitate de depasire a debitului maxim de: 0,1%, 1% si 10%, conform legislatiei n
vigoare, pentru urmatorii indicatori:

e numarul aproximativ de locuitori afectati (pentru care s-a utilizat metoda
statisticd);

¢ indicatori, aferenti celorlalte tipuri de consecinte — economice, mediu,
patrimoniu cultural.

Pentru indicatorii asociati consecintelor economice, in vederea elaborarii hartilor de
risc la inundatii, s-a dezvoltat si aplicat o matrice de risc, care ia in considerare diverse
straturi informationale (layere) din Corine Land Cover si din NAVTEQ.

Pentru fiecare clasa de adancime, se evalueaza magnitudinea hazardului, atribuindu-se
trei clase cu urmatoarea semnificatie: clasa 1 - sub 0,5 m; clasa 2 - 0,5 - 1,5m; clasa 3 - mai
mare de 1,5 m, rezultand astfel 3 zone: zone cu risc major - reprezentate cu culoarea rosie,
zone cu risc mediu - reprezentate cu culoarea portocalie, zone cu risc redus — reprezentate
cu culoarea galbena.

? Intervalele de valori ale adancimii apei pentru care s-a determinat vulnerabilitatea bunurilor din zonele inundabile sunt:
(a). addncimea apei sub 0,5 m; (b). adancimea apei intre 0,5 m si 1,5 m; (c). adancimea apei mai mare de 1,5 m.
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Harta de risc la inundatii in cazul scenariului mediu pentru Spatiul Hidrografic Crisuri
este prezentata in plansa nr. 7.

b3 b3

Hartile de hazard si de risc la inundatii publicate pe site-ul A.N.A.R. si raportate la
C.E. sunt realizate pentru probabilitatea de depasire a debitului maxim de 1% (probabilitate
medie de depasire), pentru cei 16.400 km cursuri de apa interioare (la nivel national), din care
1251,8 km la nivelul A.B.A. Crisuri.

Ulterior, s-au publicat hartile elaborate si in celelalte doud scenarii respectiv 0,1%
(probabilitate micd de depdsire) si 10% (probabilitate mare de depasire), conform legislatiei in
vigoare, dar acestea acopera doar zonele pentru care au fost disponibile harti de hazard la
inundatii in cadrul P.P.P.D.E.L. (649 km la nivelul A.B.A. Crisuri).

Tabel 2 - 13 Lungimi sectoare de rau acoperite de harti de hazard si de risc la inundatii

. 1% .
e obligatoriu pentru C.E. BHglb

Harti de hazard si de risc la
inundatii pentru cursurile de apa
interioare, la nivelul A.B.A.
Crisuri

1251,8 km 649 km

Notad: In cursul anului 2015, in cadrul I.N.H.G.A., s-a continuat activitatea de verificare/ corectare/
adaptare a hartilor de hazard la inundatii disponibile si de evaluare a riscului pentru toate cursurile de
apa (rauri tratate in cadrul Programului National Planul de Prevenire, Protectie si Diminuare a Efectelor
Inundatiilor, chiar daca ele nu au fost declarate ca A.P.S.F.R. in 2012).

2.7. Indicatori statistici

Pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii a fost dezvoltatd o analiza statistica
atat la nivel national (inclusiv fluviul Dundrea), cat si la nivelul fiecarei Administratii
Bazinale de Apa, bazatd pe rezultatele obtinute in urma aplicariii scenariului mediu, respectiv
evenimente cu probabilitate medie (o datd la 100 de ani).

Populatia reprezintd una dintre categoriile cele mai sensibile la inundatii. In cazul
spatiului hidrografic Crisuri aproximativ 112.900 locuitori sunt expusi riscului la inundatii,
repartizati in 261 localitati.

Au mai fost calculati o serie de indicatori - cheie care descriu principalele
consecinte pe care inundatiile le pot avea asupra mediului Tnconjurator, cum ar fi instalatiile
LE.D., zonele protejate (nationale, S.C.I.,, S.P.A., Habitate, Zone protejate pentru captarea
apei in scopul consumului uman etc.), dar si alti indicatori care pot descrie eventualele efecte
adverse asupra mediului. Astfel, la nivelul spatiului hidrografic Crisuri, au rezultat 59 zone
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protejate care se regasesc in zone inundabile, dintre care: 26 zone protejate pentru captarea
apei 1n scopul consumului uman, 13 situri de importantd comunitara (S.C.L), 5 arii de
protectie speciald avifaunistica (S.P.A.) si 5 arii naturale protejate de interes national.

Instalatiile I.LE.D. sunt acele instalatii descrise in cadrul Directivei 2010/ 75/ UE
privind emisiile industriale (I.LE.D. — Industrial Emissions Directive), care are ca obiective
“reguli mai clare i un aer mai curat”. Avand in vedere ca emisiile provenite de la instalatiile
industriale, au fost supuse legislatiei la nivelul Uniunii Europene incepand cu anii 1970, a fost
necesard elaborarea unei directive care sa actualizeze si sa simplifice legislatia existenta, si
pentru a o aduce in concordantd cu evolutiile tehnologice si politice, si pentru a evita
denaturarea concurentei in cadrul U.E.

In cadrul spatiului hidrografic Crisuri au fost identificate 7 instalatii LE.D. care sunt
expuse riscului de fi inundate.

O altd categorie de consecinte pe care Directiva Inundatii o are Tn vedere sunt
consecintele care afecteaza economia Statelor Membre. Infrastructura reprezintd o importanta
verigd a economiei unei tari, de aceea, a fost ales acest indicator pentru a descrie impactul pe
care inundatiile 1l pot avea asupra economiei Romaniei. Ciile ferate sunt considerate unul
dintre mijloacele de transport cele mai ieftine, atunci cand se face referire la transportul
diferitelor bunuri. O analiza realizatd in urma finalizdrii hartilor de hazard si de risc la
inundatii indica faptul ca aproximativ 95 km de cale ferata pot fi afectati de inundatii in cadrul
spatiului hidrografic Crisuri.

Drumurile publice aldturi de transportul naval si de cdile ferate completeaza
infrastructura de transport. Procesul de implementare al etapei a doua din Directiva Inundatii
a luat in calcul drumurile nationale si europene, drumurile judetene, drumurile comunale,
precum si reteaua de strazi.

Pentru aceasta analiza au fost retinute valorile rezultate pentru primele 3 categorii de
drumuri. Astfel, sunt supusi riscului de a fi inundati la nivelul spatiului hidrografic Crisuri
aproximativ 45 km de drum national/ european, circa 139 de km de drum judetean si
aproximativ 153 km de drum comunal.

Efectele pe care inundatiile le au asupra patrimoniului cultural reprezintd o alta
consecinti pe care Directiva Inundatii o impune Statelor Membre spre evaluare. In acest sens,
pentru Roméania au fost luate in considerare bisericile, monumentele si muzeele aflate in
interiorul zonelor inundabile, rezultind astfel pentru spatiul hidrografic Crisuri aproximativ
70 biserici si 4 muzee, care pot fi inundate in cazul producerii unor inundatii cu perioada de
revenire o datd la 100 de ani.

Situatia centralizatoare cu indicatorii statistici (indicatori-cheie) determinati la nivelul
A.B.A. Crisuri pentru cele 4 categorii de consecinte stabilite in conformitate cu prevederile
Directivei Inundatii, In cazul scenariului mediu, respectiv evenimente cu probabilitate medie
(o data la 100 de ani), este prezentata in tabelul 2 - 14.
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Tabel 2 - 14 Indicatorii statistici la nivel de A.B.A. Crisuri

Social populatia 112.900 locuitori expusi

26 zone protejate pentru captarea apei in scopul
consumului uman
5 zone S.P.A.
13 zone S.C.1L
5 arii protejate de interes national
7 instalatii LE.D.

Mediul inconjurator zone protejate

95 km cale ferata

. . 45 km drum national / european
Economic infrastructura

139 km drum judetean
153 km drum comunal
Patrimoniul cultural obiective 70 biserici
culturale 4 muzee




Cap. 3: Descrierea obiectivelor de management al
riscului la inundatii

Acest capitol este unitar la nivel de Administratie Bazinald de Apa si prezinta
urmatoarele aspecte:

e Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel
national (obiective strategice);

e Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale).

Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

In definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice pentru
Romania, s-a tinut seama de abordarea agreata la nivelul I.C.P.D.R., dupd cum urmeaza:

e evitarea / prevenirea unor riscuri noi;
¢ reducerea riscurilor existente;
® cresterea rezilientei;

* constientizarea publicului.

Obiective specifice de management al riscului la inundatii (obiective
operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate in
obiective specifice. Obiectivele specifice alese acoperd 4 criterii de baza (tabel 3 - 1):
economic, social, mediu si patrimoniu cultural, dupa cum urmeaza:

e Economic:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra infrastructurii de transport:
lungimea si importanta infrastructurii de transport (rutier, feroviar, gari,
porturi, aeroporturi etc.) expusa riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra activitatilor economice:
numarul obiectivelor economice cu risc la inundatii;
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3-1).

o Managementul riscului inundatiilor asupra terenurilor agricole:
suprafata terenurilor agricole supuse riscului la inundatii.

e Social:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra viefii: numarul locuitorilor
expusi riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra comunitafii: numadarul
infrastructurilor sociale (spitale, unitdti de Invdtamant, biblioteci,
primarii, unitati de politie) supuse riscului la inundatii;

¢ Mediu:

o Suport pentru atingerea si conservarea stdrii ecologice bune (S.E.B.) /
potentialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apa supuse riscului de a nu atinge "starea
ecologicd bund" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu madsurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
II (96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

e Patrimoniu cultural:

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor de patrimoniu
cultural: numarul muzeelor, bisericilor si monumentelor supuse riscului
la inundatii.

Fiecare obiectiv specific are un indicator, o {intd minima si o tinta aspirationala (Tabel

Indicatori

Desi cele mai multe State Membre isi definesc obiectivele de management al riscului
la inundatii calitativ, In vederea urmaririi atingerii acestora, este recomandata utilizarea de

indicatori (ca tinte cuantificabile).

In acest sens, s-a stabilit, pentru fiecare obiectiv, un indicator masurabil cantitativ.

Indicatorii au fost alesi pe baza:
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¢ informatiilor GIS disponibile (GIS datasets) si a relevantei acestora in raport
cu obiectivul respectiv;

® capacitatii acestora de a masura /cuantifica cele doud situatii: situatia
existentd (baseline scenario) si cea in care masura / optiunea de management
al riscului la inundatii este implementata.

Tinte minime si tinte aspirationale

Dupa modelul irlandez, au fost stabilite tinte minime si {inte aspirationale pentru
fiecare obiectiv de management al riscului la inundatii.

Tinta minimd a fost stabilitd ca fiind beneficiul minim acceptabil al masurii de
management al riscului la inundatii propuse. Dacd o amasura nu indeplineste tinta minima,
atunci i se atribuie un scor negativ.

Tinta aspirationald a fost definita pentru a permite masurilor care exced tinta minima
si oferd beneficii suplimentare semnificative sau beneficii multiple, sd 1i se atribuie un scor
mai ridicat decat cele ce indeplinesc finta minima. Cu cit masura de management al riscului la
inundatii va fi mai aproape de tinta aspirationald, cu atat va primi un scor mai mare.

3.1. Procesul de elaborare a obiectivelor

In stabilirea obiectivelor, s-a tinut seama de datele geospatiale in format GIS existente
sau care pot fi utilizate in urma unei actualizari / imbunatatiri ale geometriei sau atributelor cu
eforturi minime. Astfel, s-au utilizat urmatorii receptori:

® pentru componenta Populatie:

o locuitori expusi riscului la inundatii;

o infrastructuri sociale — spitale;

o infrastructuri sociale - unitati de Tnvatamant (universitati, licee, scoli,

gradinite);

o infrastructuri sociale — primarii;

o infrastructuri sociale - unitdti de politie;
® pentru componenta Activitate economica:

O aeroporturi i porturi;

o linii ferate;

o drumuri si autostrazi;

o gari;
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o activitati economice secundare;

o obiective industriale de importantd majora;

o terenuri agricole;

® pentru componenta Mediu:

o corpuri de apa supuse riscului de a nu atinge starea sau potentialul
ecologic bun ca efect al masurilor de management al riscului la
inundatii;

o captdri de apa;

o instalatii incluse in registrul E-PRTR;

o instalatii IPPC;

e pentru componenta Patrimoniu cultural:

o biserici;

O monumente istorice;

o muzee.

Layerele GIS utilizate au diferite surse, majoritatea provenind din baza de date a
Administratiei Nationale ”Apele Roméane” (baza de date WIMS), baza de date geospatiale
NAVTEQ, baza de date OSM (Open Street Map) si Corine Land Cover. Toate aceste layere
au fost corectate si corelate de catre LN.H.G.A., pentru identificarea mai exactd a unor
receptori fiind necesard chiar combinarea mai multor surse de date. Astfel, sursele complete
sunt:

e aeroporturi si porturi: LN.H.G.A ;

¢ linii ferate, gari: WIMS;

® drumuri si autostrdzi: WIMS+OSM+NAVTEQ;

e activitdti economice secundare: NAVTEQ;

® obiective industriale de importantd majora: WIMS;

e terenuri agricole: CLC 2006, WIMS, LN.H.G.A_;

® Jocuitori expusi riscului la inundatii: WIMS, date statistice, LN.H.G.A_;

e gpitale, unitdti de invatamant, primarii, unitati de politie, biserici, monumente,
muzee: OSM, NAVTEQ;

e captari de apa: WIMS;

¢ instalatii incluse 1n registrul E-PRTR: EEA;

¢ instalatii IPPC: M.M.A.P.

O parte dintre aceste layere au fost detaliate, in vederea evaluarii performantelor
masurilor, prin atribute care indica tipurile de obiective. Astfel, pentru drumuri sunt utilizate
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urmdtoarele atribute: A - autostradd, DE - drum european, DN - drum national, DJ - drum
judetean, DC - drum comunal. Pentru cdi ferate si gari sunt utilizate atributele: LDE - linie
dubla electrificatd, LDN - linie dubla neelectrificatd, LEL - linie cu ecartament larg, LI - linie
inchisa, LII - linie Tngusta, LN - linie neinteroperabila, LSE - linie simpla electrificatd, LSN -
linie simpla neelectrificata.

Stratul informational Corine Land Cover (CLC2006) a fost substantial imbunatatit de
catre LN.H.G.A. prin actualizarea si detalierea principalelor clase pentru determinarea riscului
(arealul construit, drumuri si cai ferate, depozite de deseuri, lacuri si acumulari etc.)

Utilizand informatia geospatiald, pentru fiecare receptor a fost determinat, prin
procesari GIS, numadrul sau relevanta acestora in zona inundabild (A.P.S.F.R.), pentru
scenariul 1%. Aceastda analizd a constat in realizarea de statistici (intersectie si insumare)
pentru fiecare tip sau subtip de receptor. Analiza performantei masurii presupune peste 40 de
astfel de evaluari.

Indicatorii si receptorii stabiliti si utilizati sunt cei mai relevanti pentru evaluarea
gradului de aplicabilitate a unui anumit obiectiv al Planului de Management al Riscului la
Inundatii (atunci cand evaluarea se realizeazd la nivel de A.P.S.F.R.), precum si pentru
evaluarea atingerii acestor obiective (atunci cand evaluarea se realizeaza la nivel de masura si
se referd la receptorii scosi din zona inundabild).
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Tabel 3 - 1 Obiectivele, indicatorii si tintele managementului riscului la inundatii

(cerintele minime si tintele aspirationale sunt valabile pentru scenariul 1%)

Minimizarea riscului

Lungimea si importanta
infrastructurii de transport (rutier,

Mentinerea la situatia
actuald a numarului cailor

Reducerea numarului cailor de

inundatiilor asupra comunitatii

biblioteci, primarii, unitati de
politie) supuse riscului la inundatii

I inundatiilor asupra . - . . ; . . transport supuse riscului la
. .. feroviar, gari, porturi, aeroporturi | de transport supuse riscului . ..
infrastructurii de transport o o .. . . inundatii la 0
o etc.) expusa riscului la inundatii la inundatii
g . . . Mentinerea la situatia o
5 Minimizarea riscului < . . < < . Reducerea numarului
= . .. e Numadrul obiectivelor economice cu actuald a numarului — .
) 2 inundatiilor asupra activitatilor . . . I . obiectivelor economice supuse
3] . risc la inundatii obiectivelor economice . S -
M economice . Sl .. riscului la inundatii la O
supuse riscului la inundatii
Managementul riscului . . Reducerea numarului terenurilor
. .. . Suprafata terenurilor agricole - . . .
13 inundatiilor asupra terenurilor . A .. Nu se aplica agricole supuse riscului la
. supuse riscului la inundatii . .
agricole inundatii la 0
Mentinerea la situatia
1 Minimizarea riscului Numarul locuitorilor expusi riscului actuala a numarului Reducerea numarului locuitorilor
inundatiilor asupra vietii la inundatii locuitorilor expusi riscului | expusi riscului la inundatii la 0
% la inundatii
3 Numarul infrastructurilor sociale Mentinerea la situatia o
S . . . o Ao < . Reducerea numarului
Minimizarea riscului (spitale, unitati de Invatamant, actuald a numarului . . .
5 infrastructurilor sociale supuse

infrastructurilor sociale
supuse riscului la inundatii

riscului la inundatii la O




Mediu

Suport pentru atingerea si
conservarea starii ecologice
bune (S.E.B.) / potentialului

ecologic bun (P.E.B.) in
conformitate cu cerintele
D.C.A.

Numdrul corpurilor de apa supuse
riscului de a nu atinge SEB sau PEB
ca efect al presiunilor
hidromorologice (in legatura cu
masurile de management al riscului
la inundatii)

Prin masurile de
management al riscului la
inundatii sd nu se
ingradeasca atingerea
obiectivelor de mediu
("starea ecologica buna" /
"potentialul ecologic bun")

Contributia semnificativa a
masurilor de management al
riscului la inundatii Tn atingerea
obiectivelor de mediu ("stare
ecologica bunad" / "potential
ecologic bun")

Mediu

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra zonelor
protejate pentru captarea apei in
scopul consumului uman

Numarul captérilor de apa (destinate
potabilizarii) supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situatia
actuald a numdrului
captarilor de apa supuse
riscului la inundatii

Reducerea numarului captarilor
de apa supuse riscului la
inundatii la 0

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
potential poluatoare

Numarul zonelor aflate sub
incidenta Directivei IPPC-IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate
(92/271/CEE) si Directivei Seveso
II (96/82/CE) supuse riscului la
inundatii

Reducerea sau mentinerea
la situatia actuald a
numarului de zone cu
poluare potentiala expuse
riscului la inundatii

Reducerea numarului zonelor cu
poluare potentiala expuse riscului
la inundatii la O

Patrimoniu
cultural

Minimizarea riscului
inundatiilor asupra obiectivelor
de patrimoniu cultural

Numarul muzeelor, bisericilor si
monumentelor supuse riscului la
inundatii

Mentinerea la situatia
actuald a numarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuse riscului la
inundatii

Reducerea numarului
obiectivelor de patrimoniu
cultural supuse riscului la

inundatii la 0




Cap. 4: Sinteza masurilor propuse si
prioritizarea acestora

Procesul de identificare / stabilire a masurilor structurale si nestructurale la nivel de
A.B.A. a avut la baza Catalogul de masuri potentiale la nivel national’ (conform Anexei 2 a
Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administraiilor Bazinale de Apd’), propus de Institutul National de Hidrologie si
Gospodarire a Apelor, cu contributia Administratiilor Bazinale de Apa si a Departamentelor
de specialitate din cadrul A.N.A.R. Catalogul de masuri a fost supus dezbaterii publice, astfel
incat, in forma sa finala inglobeaza opinii / propuneri / observatii ale A.N.LF., AN.M.,
AS.AS., LGS.U. - DS.U,, LN.C.D.D.D., IN.C.D.S., M\M.AP., M.S., S.C. Aquaproiect
S.A. etc.

Masurile propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune in stransa legatura cu ciclul
de management al riscului la inundatii si se inscriu in cadrul a 23 de tipuri de masuri. Pentru
fiecare tip de madsura sunt furnizate exemple concrete, lista nefiind exhaustivd (cca. 70
exemple de masuri).

Sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare domeniu de actiune cu evidentierea
masurilor structurale / nestructurale se prezinta in tabelul centralizator 4 - 1.

Tabel 4 - 1 Centralizator tipuri de masuri

TIPURI
DOMENII DE ACTIUNE DE MASURA STRUCTURAVLA vs
5) MASURI NESTRUCTURALA
(23)
PREVENIRE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_MO01 - RO_M03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)

FLHDIECTID Al 10 NESTRUCTURALE (RO_MO04 - RO_M14)
CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 - RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M?20)
RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 - RO_M23)

In functie de nivelul de aplicare / domeniul de aplicabilitate, masurile propuse se
clasifica in masuri aplicabile la nivel:

¢ national;
e bazinal (l1a nivel de A.B.A.);
e local (1a nivel de A.PS.F.R. /localitate / U.A.T.).

4
5

http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3.%20Planul %20de %20Management%20al %20riscului %20la%20Inundatii.aspx
http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3.%20Planul %20de %20Management%20al %20riscului %20la%20Inundatii.aspx
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4.1. Masuri aplicabile la nivel national

Roménia a fost puternic afectatd de inundatii distrugatoare in ultimul deceniu. In anii 2005,
2006, 2008, 2010, si 2014 s-au inregistrat inundatii la scard largd cu efecte catastrofale. Conform
studiului realizat de DG Environment in 2014 la nivel europoean, (Study on Economic and Social
Benefits of Environmental Protection and Resource Efficiency Related to the European Semester - DG
Environment - February 2014), in perioada 2002 - 2013, au avut loc 20 de evenimente de inundatii
majore cu un cost total de 4.1 miliarde Euro, rezultind o medie de cca 310 milioane Euro pe
eveniment. Rezultatele studiului au condus la concluzia ca pagubele extrapolate au fost de 6.3
miliarde Euro, iar numirul victimelor inregistrate de 183 de persoane se dovedeste a fi cel mai
mare la nivel european.

In aceste conditii, in Romania este absolut necesard imbunititirea sistemelor de
monitorizare, alerta timpurie si avertizare alarmare, in conditiile in care se impune o
schimbare a aborddrii de la “apdrarea impotriva inundatiilor” la o ‘“‘actiune proactiva”
orientatad catre managementul riscului la inundatii, in vederea reducerii atit a efectelor
hazardului, cét si la reducerea vulnerabilitatii si cresterea rezilientei la inundatii.

In acest context, initiativa U.E. de a elabora si implementa Directiva 60/2007/CE
privind Managementul Riscului la Inundatii si realizarea Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), pentru fiecare bazin hidrografic, este deosebit de importanta.
In cadrul acestei scheme de lucru, se mentioneaza ca este necesar ca fiecare Stat Membru sa
elaboreze planuri de management privind riscul inundatiilor si harti de risc pentru fiecare
bazin hidrografic si arie costierd 1n care sandtatea umand, activitatile economice, mediul
inconjurdtor si patrimoniul cultural pot fi afectate. Masurile propuse la nivel national, au
aplicabilitate in fiecare administratie bazinala de apa, detalierea acestora urmand a se
face in aplicatiile de proiecte pentru fonduri europene, functie de specificul acestora.

Masurile aplicabile la nivel national cuprind masuri cu rol esential in managementul
riscului la inundatii, care fac referire la legislatia curentd din domeniul apelor, la acele
prevederi legislative cu impact asupra acestui domeniu (regimul asigurarilor, reglementarile
legislative din domeniul amenajarii teritoriului si urbanism etc.) sau la impunerea unui sistem
de bune practici cu scopul reducerii efectelor negative ale inundatiilor, la studii, proiecte,
programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experientd care sd sprijine
implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national, si care presupun conlucrarea
autoritafilor la nivel central (din domenii precum managementul situatiilor de urgenta,
meteorologie etc.) pentru implementarea lor la nivelul tuturor A.B.A., inclusiv A.B.A.
Crisuri. Masurile aplicabile la nivel national sunt prezentate in tabelul 4 - 2.

In vederea prevenirii riscului la inundatii, in perioada 2007 - 2013 s-au finantat
proiecte de elaborare a planurilor privind prevenirea, protectia si diminuarea efectelor
inundatiilor in cele 11 bazine hidrografice si 12 proiecte de infrastructura, proiecte care alaturi
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de studiile anterioare constituie o bazi solida pentru realizarea P.M.R.I. In martie 2014 au fost
raportate hartile de hazard si de risc la inundatii, care impreuna cu aceste planuri, vor sta la
baza identificarii proiectelor reducere a riscului la inundatii.

Propuneri de proiecte la nivel national in cadrul planului national de
management al riscului la inundatii

(1) WATMAN - Sistem Informational pentru Managementul Integrat al Apelor -
Etapa I (WATMAN 1) si Etapa II (E+WATMAN 2) in ciclul de implementare 2016 -
2021.

Obiectivele specifice ale WATMAN 1 sunt urmdtoarele:

¢ Furnizarea infrastructurii necesare pentru O monitorizare permanentd a
comportdrii a 89 de baraje mari de pe tot cuprinsul Roméniei administrate de
A.N.A.R., pentru a preveni eventuale incidente produse la aceste constructii
hidrotehnice;

® Monitorizarea calitdtii apei la 51 de statii hidrometrice automate, situate in
sectiuni relevante pentru avertizarea utilizatorilor in situatia unor poluari
accidentale;

® Monitorizarea nivelului de precipitatii lichide si solide si a nivelurilor
raurilor amonte si aval de baraje, pe rauri si derivatii, Tn vederea
imbunatatirii managementului riscului la inundatii;

e Transmiterea si prelucrarea in timp real a tuturor datelor colectate de la
senzoristica barajelor (AMC) si statii automate, la Centrele de Coordonare la
toate nivelurile (local, bazinal si national) - (Administratiile Bazinale de Apa
— A.B.A. - Somes-Tisa, Crisuri, Mures, Banat, Jiu, Olt, Arges-Vedea, Buzau-
lalomita, Siret, Prut-Barlad si Dobrogea-Litoral), si Institutul National de
Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

e Imbunititirea prognozelor viiturilor si a propagarii poludrilor generate de
inundatii, prin introducerea datelor colectate suplimentar in programele de
modelare, si implicit reducerea daunelor potentiale;

e Interventia pentru prevenirea si/sau atenuarea efectelor inundatiilor si
poluadrilor, cu ajutorul echipamentelor si dotarilor specifice.

Proiectul WATMAN se integreaza si reprezintd o masurd prioritard prevazutd in
cadrul Planurilor de Management al Riscului la Inundatii prevederilor Strategiei Nationale de
Management a Dezastrelor Naturale, atat in etapa I (proiect WATMAN 1), precum si in etapa
a Il-a a proiectului (WATMAN 2).
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in cadrul proiectului WATMAN 2 va fi reabilitata intreaga structurd de comunicatii
a A.N. ”"Apele Romane” cu solutii personalizate si cu asigurarea redundantei (radio digital pe
frecventa alocatda A.N.A.R., fibra opticd, GSM/GPRS, satelit, sau alte solutii) pentru fiecare
locatie identificatd, in functie de importanta: baraje, noduri hidrotehnice, derivatii, formatii,
cantoane si alte sedii administrative ale A.N.A.R., tinand cont de prevederile legislative aflate
in vigoare, precum si de necesitatea implementarii Deciziei 2006/771/CE.

Prin Decizia 2006/771/CE frecventa 402-405 MHz a fost alocatia implanturilor
medicale, astfel A.N. ”Apele Roméane” trebuie sa asigure reabilitarea intregului sistem
de comunicatii radio care si fie adaptat noii benzi de frecvente alocate. Astfel, devine
absolut necesar transferul retelei de comunicatii a A.N. ’Apele Roméne’ din benzile de
frecventa 403-403,4 MHz si 408-408,4 MHz in care se realizeaza in acest moment
comunicatia radio-date pentru sistemul DESWAT in benzile de frecventi 410.4-410.8
MHz si 420,4-420.8 MHz pentru retelele de voce/date si alarmare.

In baza studiilor de identificare a locatiilor, de audibilitate si de comunicatii radio, la
baraje si aval de acestea vor fi instalate sisteme de avertizare-alarmare cu sirene electronice,
pentru prevenirea si alarmarea populatiei Tn caz de inundatii sau accidente la lucrari
hidrotehnice. In acest moment, pentru majoritatea barajelor, sistemele de alarmare avertizare
sunt invechite si partial functionale, fard automatizare. Pentru stabilirea numarului corect de
sirene de alarmare a populatiei, va trebui sd se efectueze in baza studiilor de rupere in caz de
accident la baraj si, prin similitudine cu extindere, pentru cel putin toate barajele prevazute in
WATMAN I, un studiu de audibilitate necesar sistemului de alarmare a populatiei in situatii
de urgentd. Totodata, este necesar sa se elaboreze si un studiu de propagare radio privind
amplasamentul repetoarelor suplimentare, a statiilor de emisie receptie care vor deservi
sirenele de avertizare acusticd a populatiei in situatii de urgenta, precum si documentatiile de
autorizare necesare 1n frecventele alocate A.N.A.R., inclusiv avizul .G.S.U. si AN.C.O.M.

Prin implementarea proiectului WATMAN 2 se urmadreste atingerea urmatoarelor
obiective:

® Modernizarea si reabilitarea sistemului de comunicatii al Administratiei
Nationale ”Apele Roméane” cu solutii tehnologice (radio digital voce/date,
GSM, GPRS, satelit, fibra optica WI-FI, etc.) care sd permita redundanta si
siguranta comunicatiilor in caz de dezastre;

e Sisteme de avertizare — alarmare a populatiei aval de barajele mari (minim
89);

e Sistem suport decizional — DSS pentru managementul integrat al apelor bazat
pe adaptarea sistemelor existente in cadrul A.N.A.R., precum si pe solutii
software de modelare recunoscute international (HEC DSS / HEC ReSIM,
Mike Basin, Ribasim, alte tehnologii similare SMART WATER, precum si
implementarea softurilor de tip UCC-WAT bazate pe datele din WATMAN I
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si bazele de date locale etc). De asemenea se va avea in vedere adoptarea
platformelor de tip DELFT-FEWS care vor permite si integrarea modelelor
folosite in cadrul proiectelor P.P.P.D.E.I. (Mike 11 si 21, HEC - Ras, ISIS,
SMS - 2D, HYDRO - AS).

(2) Proiectul RO-RISK (continuare - beneficiar 1.G.S.U.) - componenta
inundatii, orientata citre determinarea zonelor cu risc semnificativ datorat inundatiilor
torentiale.

Obiectivul proiectului: Obiectivul proiectului vizeazd, pe de o parte indeplinirea
conditionalitdtilor ex-ante 5.1. referitoare la prevenirea si gestionarea riscurilor in vederea
accesarii de cdtre Romania a fondurilor europene in perioada 2014 - 2020, precum si
asigurarea suportului pentru continuarea procesului de evaluare a riscurilor la nivel national in
vederea 1ndeplinirii obligatiilor de raportare periodica catre Comisia Europeana, solicitate
prin Mecanismul de Protectie Civila. Proiectul presupune dezvoltarea unui set de instrumente
pentru evaluarea unitard a riscurilor si de integrare a rezultatelor evaluarilor pe fiecare risc in
parte (metodologie, baze de date, portal GIS), precum si o prima evaluare a acestora. Aceste
instrumente vor facilita accesul tuturor factorilor interesati la informatii importante privind
expunerea la risc, vulnerabilitatile si riscurile existente, si vor asigura schimbul de informatii
intre autoritdti, aspecte care sunt deficitare in acest moment. Astfel, va fi posibila identificarea
interconexiunilor intre diferitele tipuri de risc, evitarea suprapunerilor 1n eforturile
autoritatilor, precum si stabilirea unor prioritti de actiune comune in vederea reducerii
riscurilor de dezastre. Proiectul se inscrie In obiectivele Axei prioritare 1 - Sprijin pentru
implementarea instrumentelor structurale si coordonarea programelor prin realizarea unei
prime evaludri a riscurilor In Roménia, evaluare ce reprezinta o preconditie obligatorie pentru
accesarea fondurilor europene n urmatorul exercitiu financiar. Mai mult decat atat, rezultatele
proiectului vor sta la baza elaborarii a noi proiecte cu fonduri europene in domeniul prevenirii
si gestionarii riscurilor.

Rezultate asteptate: Prin realizarea activitatilor si sub-activitatilor propuse in cadrul
proiectului se preconizeazd atingerea obiectivului general propus, in speta obtinerea unei
prime evaluari a riscurilor de dezastre, cu accent pe asigurarea continuitdtii procesului de
evaluare dupa finalizarea activitdtilor descrise anterior. La realizarea acestui obiectiv concurd
urmatoarele rezultate:

e  Studiul privind cadrul legal, reglementativ §i institutional ce guverneaza
managementul riscurilor de dezastre;

® Metodologia de integrare a rezultatelor evaludarilor sectoriale de risc,
avizatd de autoritatile cu atributii in domeniul managementului riscurilor;

®  Studiul privind riscul acceptabil in Romania;

® Baza de date cu elementele expuse riscurilor la nivel de U.A.T. si
capacitatile de interventie existente (inclusiv hard-urile si soft-urile
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aferente): 9 pachete evaluarea scenariilor de risc; 1 raport de integrare a
rezultatelor; 1 portal GIS functional (inclusiv hard-uri si soft-uri aferente);

® Management proiect asigurat, inclusiv conditii logistice pentru
implementarea acestuia, precum 11 echipamente IT achizitionate;

e 2 anunturi de presd; o conferinta stiintificd; 2.250 materiale de informare si
publicitate; 1 vizita de studiu intr-un stat european care a efectuat o evaluare
a riscurilor la nivel national Tn conformitate cu cerintele CE si a transmis un
raport de tard in acest sens; 1 vizita de studiu intr-un Stat Membru UE.

(3) Proiect pentru completarea si modernizarea sistemului national de veghe
hidrologica si diseminarea informatiilor catre autoritati si populatie

In contextul schimbarilor climatice este necesar si se realizeze un proiect pentru
completarea sistemelor de monitorizare hidrologicd ca o necesitate stringentd pentru
imbunatitirea ulterioard a prognozelor. In acest context, la nivel national se are in vedere
cresterea numarului de statii automate de masurare a nivelurilor cu cca. 1000, statii ce pot fi
realizate Tn special in sectiunea amonte-aval a podurilor cu senzori radar si monitorizare
video. Aceste informatii suplimentare vor fi integrate in bazele de date existente. De
asemenea, se are in vedere actualizarea platformelor de modelare, atat pentru imbunatatirea
sistemului de avertizare hidrologica, cat si a prognozelor hidrologice si integrarea acestora in
platforma DELFT-FEWS dezvoltata in cadrul proiectului WATMAN 2. Proiectul va avea in
vedere modernizarea platformelor web de prezentare si a tehnologiilor de diseminare a
avertizarilor hidrologice timpurii, precum si a prognozelor hidrologice la nivelul autoritatilor
locale.

(4) Asistentd tehnicid pentru implementarea Directivei 2007/60/CE pentru
perioada 2016 - 2021
e Revizuirea E.P.R.L., respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R.
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de experienta care
sd sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel national / bazinal:
o identificarea de zone sau sectoare susceptibile la viituri de tip flash —
flood;

o estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor
maxime ale cursurilor de apa;

o modelarea hidrologica a viiturilor urbane in vederea unei abordari
integrate a managementului riscului la inundatii;

o stabilirea unor indicatori, la nivel bazinal, pentru evaluarea bonitatii
hidrologice a folosintelor si pentru evaluarea managementului acestora.

e Actualizarea si completarea hartilor de hazard si de risc la inundatii functie
de mecanismul inundatiilor: imbunatatirea hartilor de hazard produse pe
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cursuri de apa (fluviale), viituri rapide (flash-flood), inundatii din ape
subterane (reevaluarea sistemelor de desecare, drenaj, inclusiv pentru zonele
urbane), inundatii datorate cedarii de diguri / baraje, tinandu-se cont de de
efectele schimbarilor climatice;

e Revizuirea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii tinand cont de
evaluarea si completarea hazardului si riscului la inundatii.

(5) Asistenta tehnici pentru implementarea Directivei Inspire 2007/2/CE in
corelare cu Directiva Inundatii 2007/60/CE pentru perioada 2016 - 2021

e crearea / corectarea seturilor de date geografice si a metadatelor care intrd In
responsabilitatea M.M.A.P. / A.N.A.R. pentru implementarea Directivei
Inspire: retea hidrografica, lacuri naturale, lacuri artificiale, lucrari de aparare
(diguri, baraje, prize derivatii, etc.)

e crearea serviciilor necesare publicarii acestora si definirea nivelurilor de
acces;

constituirea si corelarea bazelor de date referitoare la diguri, precum si sistematizarea la nivel
national a cartilor tehnice (date tehnice, geologice, profile transversale si longitudinale,
rezultate - expertizare, rezultate - scenarii de rupere etc.).

Pag. 89
~



Tabel 4 - 2 Centralizator masuri aplicabile la nivel national

Tip de masura

| Cod misuri |

Maisuri (Exemple)

| Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masura: Masuri organizationale (legislative, institutionale ...)

Definirea unui cadru legislativ,
organizational, tehnic pentru
implementarea Directivei
Inundatii

Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:

i) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare juridica
privind ocuparea si / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a albiilor, acumulérilor si
terenurilor alocate sau afectate de implementarea Strategiei Nationale de Management al
Riscului la Inundatii (albie minora, albie majora, mal, cuveta lac, zone tampon, acumulari,
renaturdri etc.); se are in vedere preluarea terenurilor in patrimoniul public al statului, sau
(dupa caz) limitarea / conditionarea dreptului de folosinta a tertilor proprietari /
administratori

MM.AP,MAL,
M.FE., MDR.AP,
M.T., M.F.P.

ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii (noi) care
se realizeaza in zone potential inundabile, sau care se afld in orice relatie cu apele

RO_MO1-1

iii) Adaptarea legislatiei in constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de interventii
operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia obiectivelor socio-
economice

MM.AP,MDRAP.,
M.T.

iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone inundabile M.M.A.P., M.F.P.
v) Revizuirea reglementarilor tehnice privind solutiile de constructie si exploatare a MM.AP. M.T
infrastructurii de transport (drumuri, ci ferate), care, in perioadele de ape mari, au si rol de M‘D R Ai’ U
apdrare impotriva inundatiilor o

vi) Revizuirea reglementdrilor tehnice specifice pentru amenajarea cursurilor de apa cu rol

de reducere a riscului la inundatii

vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a

probabilitatilor anuale de depdsire diferentiatd pentru zonele urbane dezvoltate, pentru MM.AP.

zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole, conform
prevederilor Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu
si lung
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Definirea unui cadru legislativ,
organizational, tehnic pentru

Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de
experienta care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si national:

1) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului national de
gospodarire a apelor si de Tmbunatatiri funciare cu rol in managementul riscului la inundatii
corelate cu lucrarile

ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de tip flash - flood

MM.AP, M.AL
(I1.G.S.U.), AN.AR,,
M.ADR., M.T.,

implementarea Directivei RO_MOI-2 1ii) Studii pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului debitelor Operatori reglgpall din
. . . N sectorul serviciilor
Inundatii maxime ale cursurilor de apa . .
’ - - - - — = — - publice de alimentare cu
iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosinta a terenurilor (land-use) o .
. . . apa si canalizare, C.J.
asupra regimului hidrologic
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-bazine
(necesare elabordrii hartilor de hazard si de risc la inundatii) In vederea unei abordari
integrate la nivel bazinal a managementului riscului la inundatii
RO_MO02-1 R.eV1'21.11rea E.P.R.I.,' respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential MM.AP. ANAR.
Significant Flood Risk)
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de viiturile
. RO_MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele M.M.AP., AN.AR.
Planurilor de Management al R L
. . s schimbarilor climatice etc.
Riscului la Inundatii
’ . . . . . . .. . MM.AP,MA.L
Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de
RO_MO02-3 ABA (Unit of Management — UoM) (1.GS.U.), M. AD.R.,
o g M.D.R.A.P.
Coordonarea strategiilor de . . < N . N M.D.R.AP., AN.CPL,
. NS Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de apdrare Impotriva inundatiilor, in
planificare teritoriala (a RO_MO03-1 . . o n ) . R . MM.AP., AN.AR,
. . conformitate cu dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a publicitatii imobiliare
planurilor de amenjare a CJ.,M.T., ClJ.
teritoriului la nivel national, Introducerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in Planurile de Urbanism si de
. . . . o . NS . d M.M.AP.,, AN.AR,
Jjudetean si zonal si a planurilor de Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si L.ocale de Urbanism aferente CJ. MT. MAI
urbanism - P.U.G., P.U.Z., P.U.D.) | RO_MO03-2 | Planurilor Urbanistice Generale pentru unitdtile administrativ teritoriale, prin cuprinderea A

cu Planurile de Management al
Riscului la Inundatii

de prevederi pe termen mediu si lung cu privire la zonele de risc la inundatii identificate
prin hartile de risc la inundatii si adoptarea masurilor cuprinse in P.M.R.L

(I.G.S.U.), Autoritati
locale, C.J., I.S.C.
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Coordonarea strategiilor de
planificare teritoriala (planurilor
de amenajare a teritoriului la
nivel national, judetean si zonal si
a planurilor de urbanism - P.U.G.,
P.U.Z., P.U.D.) cu Planurile de
Management al Riscului la
Inundatii

RO_MO03-3

Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat in Constructii a unor controale periodice la
interval de cel mult un an, si oricand la sesizarea organelor M.M.A.P., cu privire la
legalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si executia constructiilor
si a lucrarilor de infrastructura amplasate in zonele inundabile.

rezilientei constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in zone inundabile. Definirea
unor planuri de masuri in acest sens, cu identificarea solutiilor juridice si a surselor de
finantare

M.D.R.AP., MM.AP.,
M.T., M. AL (I.G.S.U.),
A.N.A.R., Autoritati
locale, C.J., I.S.C.

RO_MO03-4

Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, actualizarea

coordonatd a Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si realizarea unor Planuri de

Amenajare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc la inundatii, corelate cu Planul de

Amenajare a Teritoriului National, pe baza Hartilor de Hazard si de Risc la Inundatii si a
revederilor Planului de Management al Riscului la Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

M.D.R. AP, MM.AP.,
M.AIL (I.G.S.U.), CJ.

Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitétii

Activititi de informare adecvati a
publicului si de promovare a
participarii publicului

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sdndtate si igiena la nivel local); masuri

MM.AP , MAL
(I1.G.S.U.), M.D.R.AP,

RO_M15-1 | preventive si operative ce trebuie luate intr-o situatie de urgentd, individuale si de grup;
. ; C e A . . . AN.AR.,,M.ADR,,
realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii $i comunicare M.S
in media. o
RO MI5-2 Activitati de promovare a participdrii publicului in etapele de implementare a Directivei MM.AP, ANAR,
- Inundatii M.AIL (1.G.S.U)
Masuri de protejare a starii de sandtate a populatiei; Elaborarea unui Ghid privind educarea
si comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii (coordonarea actiunilor de
RO_MI5-3 ajutor si asigurarea asistentei medicale, manevre de prim ajutor ce se Intreprind pana la M.S.. Autoritati locale

sosirea echipajelor de specialitate, realizarea unei rezerve minimale de materiale, efecte
personale, alimente si apa potabila pentru subzistenta in astfel de situatii, comportament si
deprinderi pentru pastrarea unei igiene individuale i comunitare adecvatd).
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabila

Activititi de educare / instruire a
populatiei

RO_M16

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Pregétirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national preuniversitar si
superior prin tematicd dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusd in
programele scolare;

Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apar viata”;
Pregétirea elevilor in centre de informare si pregatire ale [.G.S.U.;

Pregétirea personalului cu atributii iTn domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre de
pregatire ale I.G.S.U.

M.M.AP., AN.AR,
M.AIL (1.G.S.U.),
M.E.N.CS.

Categorie de masura: Masuri de pregitire / de imbunititire a pregitirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind monitorizarea,

ANM., ANAR..-
AB.A,MAI (1.G.S.U.),

urgenta si stimularea
voluntariatului

judetene si locale, precum si pentru toti detindtorii de lucrari cu rol de aparare impotriva
inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile,
consultantd privind dezinfectia fintinilor si furnizarea apei din surse alternative.

prognoza si avertizarea RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare - prognoza si avertizare - alarmare LN.H.G.A.. Autorititi
inundatiilor
locale
Elabovrarea / IzeVIZulre:.s:\Aplanurllor M.MAP. ANAR.
de aparare la inundatii in corelare INHGA MAI
cu alte planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor (’I G S' U ) ’C J.S U
situatiilor de urgenta asociate C'L'S 'U' A NM ’
(1.G.S.U.) e
Activitati de simulare a MM.A.P., AN.AR,
Y ¢ v .. Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in ILN.H.G.A.,, M. AL,
evenimentelor de inundatii cu RO_M19 . C . ..
rticipare interinstitutionali managementul riscului la inundatii 1L.GS.U,CJS. U,
participare interinstitutiona CLS.U. ANM.
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune conditii a
Lo o . s . : . < M.M.AP.,, AN.AR,
. <pe es situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care sa
Asigurarea pregitirii resurselor cine | il 1 latiei: . il M.A.L (I.G.S.U.),
umane si materiale in situatii de participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu materiale §i mij oace de CISU. CLSU.MS
’ RO_M20 interventie la nivel judetean / local pentru 1.S.U., AN.A.R., (C.LR. - F.LLR.). Autoritati U Ty

C.J., Autoritdti ale
administratiei publice
locale

Pag. 93




Tip de masura | Cod misuri | Masuri (Exemple) | Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

M.AL (LG.S.U.),

Actlunlv de raspuns in situatii de RO_M21-3 Ir'nbur.l.ata‘;lrea modu}m de'ac‘;lune si conlu‘crare a autonta‘gllor 1mphcate in managementul M.MAP., ANAR.
urgenta situatiilor de urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de interventie) MA I

. Evaluarea / Imbunititirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - pagube; M.M.AP,M.AL,
Evaluarea pagubelor si refacere RO_M22-1 dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubelor; curbe probabilitate — pagube) M.A.D.R., M.T.

MM.AP,MAL
S (1.G.S.U.), M. ADR.,
lectii invatate MT. ANAR

. . Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfisurare, efecte etc.), feed - back —
Documentare si analiza RO_M23 § P ( ’ )
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4.2. Masuri aplicabile la nivel de A.B.A. Crisuri

Setul de masuri aplicabile la nivel de A.B.A. include acele masuri, indeosebi de
planificare, supraveghere si optimizare a gestionarii riscului la inundatii, cu impact asupra
intregului spatiu hidrografic si sunt prezentate 1n tabelul 4 - 3.

4.3. Masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. din
cadrul A.B.A. Crisuri

La nivel de A.P.S.F.R. sunt propuse masuri de actiune / interventie pe zona
A.P.S.FR., in bazinul amonte al riului care traverseazd A.P.S.F.R.-ul si / sau pe afluentii
acestuia. In general, aceste masuri au ca domeniu de actiune protectia.

Pentru toate cele 37 de zone A.P.S.F.R. declarate la nivel de A.B.A. Crisuri in cadrul
primei etape de implementare a Directivei 2007/60/EC, s-au identificat, conform
Metodologiei cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa, masurile de reducere a riscului la inundatii cu
termen de finalizare 2021 / 2027 (pentru proiecte majore care incep in perioada 2016 — 2021,

dar se vor finaliza dupd anul 2021, in ciclul urmator de planificare). Acestea sunt prezentate
in tabelul 4 - 4.

Se mentioneazad faptul cd in anumite zone desemnate ca A.P.S.F.R. in anul 2012, in
cadrul Evaluarii preliminare a riscului la inundatii, au fost executate lucrari in perioada 2010
— 2015 care au condus la diminuarea riscului la inundatii.

Prin Programul de Gospodarire a Apelor in perioada 2010 — 2015 au fost executate din
fonduri proprii lucrari de marire a capacititii de tranzitare a albiei minore.

Totodatd au fost realizate, cu finantare integrald sau partiala de la bugetul de stat si
investitii surse proprii, urmatoarele lucrari de investitii cu rol de aparare impotriva
inundatiilor:

e AP.S.FR. nr 1r. Crisul Alb — aval confluenta Valea Satului:

o Amenajare Valea Luncoi, judetul Hunedoara (5 km recalibrare albie, 3,7
km aparari de mal);

e AP.SFR.nr 12r. Crisul Pietros — aval confluentd Valea Mare Carpinoasa:

o Consolidare mal sting Crisul Pietros la Buntesti;
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e A.P.SF.R.nr. 15 r. Holod — aval localitate Copaceni:

o Reabilitare si supraindltare dig mal drept Valea Holod amonte confluenta
raul Crisul Negru;

e AP.SFR.nr 22r. Crisul Repede — aval confluenta Sipot:

o Amenajare rau Crisul Repede, comuna Auseu, judetul Bihor (2,6 km
recalibrare albie, 1,2 km consolidare mal);

e A.P.SFR. nr. 24 r. Borod — aval localitate Cornitel:

o Lucrari de regularizare si acumuldri nepermanente, pe raul Borod si
afluenti, judetul Bihor (36 km regularizare albie; 4 poduri; 11 podete; 6
pasarele);

e A.P.SFR.nr 28 r. Peta sectorul Indiguit:
o Amenajare valea Adona (amenajare albie pe o lungime de 2 km);
e A.P.SF.R.nr. 29 r. Barcau — aval localitate Subcetate:

o Reabilitare dig mal stang Barcau la Marghita;

o Acumularea permanentd Suplacu de Barcau pe raul Barcdu executata in
cadrul proiectului “Lucrdri pentru 1Inldturarea efectelor calamitatilor
naturale produse in b.h. Barcau in perioada 14 - 16 iunie 1997, jud. Bihor si
Salaj”

e AP.SFR.nr 31 r. Bistra—aval localitate Voivozi:

o Amenajare Valea Cuzap, judetul bihor (1,36 km amenajare albie, 1,328 km
protectie de mal cu gabioane, 0,06 km pasarela pietonala, 1 buc. cadere de
beton);

o Consolidare si zid de sprijin Valea Bistra la Padurea Neagra;

o Aparare dig gabioane mal sting Valea Bistra la Popesti;

o Amenajare albie Valea Bistra la Voievozi si Bistra.
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Tabel 4 - 3 Centralizator masuri aplicabile la nivel A.B.A. Crisuri

Tip de masuri

| Cod misuri |

Maisuri (Exemple)

| Autoritate responsabili

DOMENIU DE ACTIUNE: PREVENIRE

Categorie de masura: Misuri organizationale (legislative, institutionale ...)

RO_MO02-1 R‘ew.m‘nrea E.P.R.I.,. respectiv redefinirea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Potential M.M.AP. ANAR.
Significant Flood Risk)
Revizuirea si actualizarea Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de viiturile
Planurilor de Management al RO_MO02-2 | rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de efectele MM.AP., AN.AR
Riscului la Inundatii schimbarilor climatice etc.
RO M02-3 Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel de | M.M.A.P., M.A.L. (1.G.S.U.),
- A.B.A. (Unit of Management — UoM) M.A.D.R., M.D.R.AP.
Coordonarea strategiilor de
planificare teritoriala (a planurilor
de amenjare a teritoriului la nivel . . L M.D.RAP., ANCPL,
national, judetean si zonal si a Intabularea terenurilor ocupate de infrastructura de aparare Impotriva inundatiilor, in
S ’ . ’ RO_MO03-1 . . o A ) o s . MM.AP,AN.AR,CJ,
planurilor de urbanism - P.U.G., conformitate cu dispozitiile legate in materia cadastrului si a publicitatii imobiliare MT. CJ
P.U.Z., P.U.D.) cu Planurile de e
Management al Riscului la
Inundatii

DOMENIU DE ACTIUNE: PROTECTIE

Categorie de masura: Schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor (recuperarea partiala a functiilor sau a structurilor ecosistemelor modificate, prin
schimbarea sau adaptarea practicilor de utilizare a terenurilor) in managementul padurilor

Masuri naturale de retentie a apei
prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a
terenurilor in managementul
padurilor

M.M.A.P., Garzile forestiere,

R.N.P. — Romsilva , Ocoale
Silvice de Regim

RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Extinderea padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in afara
fondului forestier)

RO_MO07-4

— 1171 ha

Garzile forestiere, R.N.P. —
Romsilva , Ocoale Silvice de
Regim
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabili

Masuri naturale de retentie a apei
prin schimbarea sau adaptarea
practicilor de utilizare a
terenurilor in managementul
padurilor

RO_MO07-5

Lucrari de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor torentiale

M.M.AP., M.ADR., Garzile
forestiere, R.N.P. — Romsilva ,
Ocoale Silvice de Regim

—3km

Garzile forestiere, R.N.P. —
Romsilva , Ocoale Silvice de
Regim

Categorie de masura: Masuri de ins

ectie si intretinere a cursurilor de apa si mentenanta lucrarilor hidrotehnice cu rol de aparare

Miisuri de supraveghere,
urmarirea comportarii,
expertizare, interventii de
consolidare, reabilitare si
intretinere a cursurilor de apa si
mentenanta lucrarilor
hidrotehnice cu rol de aparare

RO_M13-1

Imbunatitirea procesului de supraveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare a
solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice.

MM.AP.,ANAR,
M.E.CRM.A,ME.,,
Hidroelectrica S.A., alti
detinatori

Reabilitare ecologica a Vaii Ghepes — Studii

M.M.AP, AN.AR., ABA.

Categorie de masura: Adaptatea structurilor de apirare existente la conditiile schimbarilor climatice

Adaptarea constructiilor,
infrastructurii si structurilor de
apdarare existente la conditiile
schimbarilor climatice

Recalcularea nivelurilor de proiectare a sistemului actual de protectie impotriva

MM.AP,AN.AR,

RO_Ml4-1 inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii INHGA,MECRMA.,
’ M.E., Hidroelectrica S.A.
MM.AP.,ANAR,
RO M14-3 Optimizarea exploatarii lacurilor de acumulare in vederea cresterii capacitatii de retentie | Hidroelectrica S.A.,

/ atenuare

M.E.CR.M.A., M.E,, alti
detinatori

DOMENIU DE ACTIUNE: CONSTIENTIZAREA PUBLICULUI

Categorie de masura: Masuri pentru cresterea gradului de constientizare a comunitatii

Activititi de informare adecvati a
publicului si de promovare a
participarii publicului

RO_M15-1

Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii adaptate
specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sandtate si igiena la nivel local);
masuri preventive si operative ce trebuie luate Intr-o situatie de urgenta, individuale si
de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si
comunicare in media.

MM.AP,MAL (1LGS.U.),
M.D.R.AP, AN.AR,
M.ADR. MS.
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Tip de masura

Cod masura

Misuri (Exemple)

Autoritate responsabili

Activitati de promovare a participdrii publicului in etapele de implementare a Directivei

MM.AP., ANAR, MAL

RO_MIS-2 | 11 indatii (1.G.S.U.)
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national preuniversitar si
superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in
programele scolare;
Activitati de educare / instruire a RO M16 Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apar viata”; | M.\M.A.P., AN.AR., M.A.L

populatiei

Pregatirea elevilor 1n centre de informare si pregétire ale .G.S.U.;
Pregatirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de urgenta
(autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) in centre

(1.G.S.U.), MLEEN.CS.

de ireiétire ale .G.S.U.

DOMENIU DE ACTIUNE: PREGATIREA

Categorie de masura: Masuri de pre

itire / de imbunatatire a pregitirii pentru a reduce efectele adverse ale inundatiilor

Masuri privind monitorizarea,

ANM., ANAR. -ABA,

prognoza si avertizarea RO_M17 Imbunatitirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare MAL (1.G.S.U.), INH.G.A.,
inundatiilor Autoritati locale
Elaborarea / revizuirea planurilor
de aparare la inundatii in corelare M.M.AP., AN.AR,
cu alte planuri de management al RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor LN.H.G.A., M. AL (L.G.S.U)),
situatiilor de urgenti asociate C.JS.U,CLS.U, ANM.
(1.G.S.U.)
Activitifi de simulare a Exercitii de simulare anuale cu participarea tuturor institutiilor judetene cu atributii in MM.A.P,AN.AR,
evenimentelor de inundatii cu RO_M19 managementul riscului la inundatii LN.H.G.A,, M. AL (I.G.S.U.),
participare interinstitutionala CJ.S.U, C.LS.U., ANM.
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune conditii
a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de voluntari care sa
Asigurarea pregatirii resurselor participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu materiale si mijloace | M.\M.A.P., AN.A.R.,, M. A.L
umane si materiale in situatii de RO M20 de interventie la nivel judetean / local pentru 1.S.U., AN.A.R., (C.LR. - F.LR.). (IL.GS.U.),CJS.U,CL.S.U,

urgenta si stimularea
voluntariatului

Autoritati judetene si locale, precum si pentru toti detinatorii de lucrari cu rol de aparare
impotriva inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, inclusiv controlul calitdtii apei
potabile, consultanta privind dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse
alternative.

M.S., C.J., Autoritati ale
administratiei publice locale
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Tip de masura

Cod masura

Masuri (Exemple)

DOMENIU DE ACTIUNE: RASPUNS SI REFACERE / RECONSTRUCTIE

Categorie de masura: Masuri de refacere post eveniment

Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice
identificate in perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecdri de taluze zone

M.M.AP., AN.AR,M.T,
ME.CRMA,ME., CJS.U,

Actiuni de ra in situatii d RO_M21-1 indiguite / traversari / halde / versanti / etc.) C.LS.U.
cuumv ¢ raspuns in situaii de Eroziune de mal sténg Crisul Alb, Mun. Brad - 80 ml AN.AR., AB.A.
urgenta ST T .. RETIRY < PO
Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de
RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cdilor de transport etc.); masuri de evacuare a apei din MMAP., ANAR, MT,
- bat . pOft efe.); P M.AD.R, MD.R.AP.
zonele inundate
Reparatii provizorii a tuturor tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii pentru MM.AP, M.AD.R., M.T,
RO_M22-2 . . e e
asigurarea functionalitatii minimale a acestora M.Ap.N.
Evaluarea pagubelor si refacere Refacerea / reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv monitorizarea
e L 5 L .. . . MM.AP,M.ADR., M.T.,
RO_M22-3 | calitdtii apei, cu efectuarea de analize si consultantd de specialitate privind dezinfectia
e . N M.D.R.AP, M.Ap.N., M.S
fantanilor si a altor surse de apa)
Documentare si analizi RO_M23 Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed - back — MM.A.P., MAL (1.G.S.U.),

lectii Invatate

M.ADR., M.T., AN.AR.

Pag. 100




4.4. Prioritizarea masurilor

Lucrérile propuse in P.M.R.I. al A.B.A. Crisuri au fost prioritizate luandu-se in calcul
beneficiul fiecarei masuri in raport cu cele 9 obiective de management al riscului la inundatii
(v. Tabelul 3 - 1 din Cap.3 - Descrierea obiectivelor de management al riscului la inundatii),
in conformitate cu Metodologia de prioritizare a masurilor de management al riscului la
inundatii pe baza de analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu.

Gradul de prioritizare al lucrdrii a fost cuantificat functie de valoarea raportului scor
beneficiu (B) / scor cost (C)6. In functie de rezultatul acestui raport a fost realizata
ierarhizarea masurilor propuse la nivelul A.B.A. Crisuri astfel: cu prioritate mica, medie si
mare (1 in conformitate cu cerintele Floods Directive Reporting: User Guide to the reporting
schema v 6.0). Rezultatele acestei analize multicriteriale cu elemente de cost - beneficiu la
nivelul A.B.A. Crisuri sunt prezentate in tabelul 4 - 4, urmand ca acestea sa fie raportate catre
C.E., conform schemei de raportare impusa de catre WG Floods.

Informatii suplimentare privind analiza multicriteriald cu elemente de cost - beneficiu
se pot consulta la adresa:

http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3. %20Planul%20de %20Management %20al%
20riscului%20la%20Inundatii.aspx

® Conform Anexei 0 a Metodologiei de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii pe bazd de analizd
multi-criteriald cu elemente de cost — beneficiu, nu toate masurile propuse fac obiectul acestei analize. Au fost exceptate
toate acele masuri nestructurale, absolut necesare si obligatorii datorita rolului esential pe care 1l au 1n procesul de planificare
coordonatd In domeniul managementului riscului la inundagii, masuri aplicabile la nivel national si / sau A.B.A., dar si masuri
de management natural al inundatiilor aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. cu beneficiu major asupra mediului inconjurator, fiind
considerate din start ca prioritare (high priority).
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Tabel 4 - 4 Centralizator masuri aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. pentru Spatiul Hidrografic Crisuri

Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

r. Crigul Alb —
aval confluenta
Valea Satului

?0(1 < Cod .. Gradul de Autoritate
masura < Nume masura e T
CE masura prioritizare responsabila
Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO07-1 Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Crisul Alb Mare R.N.P. — Romsilva ,
- aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S =76,39 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Crisul Alb aferenta R.N.P. — Romsilva,
RO_MO7-2 | 4\ p.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
S =88562,9 ha Regim
Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
Dezvoltarea sistemului de ape interne de interes comun pe malul Crisul Alb si
M34 RO_MO08-2 | Crisul Negru, judetul Arad: Medie M.A.D.R./AN.LF.
Reabilitare: 3 buc. SP (SP Varsand, SP Becheni, SP Poganier), 3 buc. canton, 6 buc.
CH, 3 buc. deversor, decolmatare Canalul Morilor:77 km
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
Decolmatare r. Crisul Alb km 217 - 218 Mare ANAR./TAB.A.
Lungime=1 km.;
M33 | RO_MO8-3 [—woum=> 000 me. _ . — a——
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
Mare AN.AR./AB.A.

Decolmatare v. Luncoiu, Mun. Brad
Lungime=1 km.;
Volum=3 000 mc.
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Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare i reprofilare a albiei

Decolmatare v. Znil, km 5+000 - 6+000

Lungime=1 km.;

Volum=4 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei

Decolmatare v. Gruiet, km 0+000 - 1+200

Lungime=1,2 km.;

Volum=5 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare i reprofilare a albiei

Decolmatare v. Craicova, 0+000 - 0+800

Lungime=0,8 km.;

Volum=4 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

M32

RO_M09-2

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Amenajare Valea Tacasele, judetul Arad
Volum atenuare: 600.000 mc.;

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Acumulare nepermanenta Zimbru, judetul Arad

Volum acumulat - 1.300.000 mc.;

Q afluent 5% = 66 mc/s;

Q defluent 5% = 25 mc/s

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Acumulare nepermanenta Zeldis, judetul Arad
Volum - 2.500.000 mc. acumulare nepermanenta

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.

.




Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Amenajare coronament pe raul Crisul Alb, Chisineu Cris — Frontierd km 214 - Mare M'M'A;'i']g‘:N'A'R'
237+400, mal stg. zonare Chisineu Cris — Frontiera A
Lungime - 22540 m.
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) MM.A.P./AN.AR.
M35 | RO_MI0-1 | Inlaturarea infiltratiilor prin diguri pe Crisul Alb km 237+400 - 235, mal stg, zonare Mare / AB.A.
Varsand
Lungime - 2400 m.
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) MM.AP./AN.AR.
Inliturarea infiltratiilor prin diguri pe Crisul Alb km 219 - 215, mal dr., zonare Mare / A.B.A.
Varsand
Lungime - 4000 m.
Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura M.M.AP./ AN.AR.
M32 RO_M11-1 | Acumularea Mihdileni pe raul Crisul Alb, judetul Hunedoara Mare / A.B.A.
Volum acumulare: 10,33 mil. mc.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie M MMAP./AN.AR.
Acumulare nepermanenta Zeldis, judetul Arad are /AB.A.
Capacitati: albie reprofilata - 1,8 km; protectii de mal - 0,51km
M33 RO_M11-3 | Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR.
Amenajare Valea Bucuresci, judetul Hunedoara Mare / A.B.A.

Reprofilare albie - 1,93 km;
Consolidari de mal - 0,9 km.
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Cod

Nr. . Cod .. Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de st‘a?ilizare a alb‘iei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari MMAP. / ANAR.
de mal, stabilizare pat albie Mare
Consolidare mal la Ionesti, judetul Arad / AB.A.
Consolidare mal gabioane - 400 ml.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR.
Amenajare Valea Bradului, municipiul Brad, judetul Hunedoara Mare / A.B.A.

Recalibrare albie - 7438 ml;
Aparare de mal cu gabioane - 1000 ml.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie

MM.AP./AN.AR.

Regularizare Valea Tebea, judetul Hunedoara Mare / AB.A.
Regularizare albie - 2,544 km;

Aparari de mal cu gabioane - 0,750 km.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari

de mal, stabilizare pat albie

Regularizare Valea Baldovin, judetul Hunedoara M MM.AP./AN.AR.
Recalibrare albie - 1 km.; are / A.B.A.
Aparari de mal cu gabioane - 0,200 km;.

Lucrari de stabilizare pat albie - 2 buc.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari

de mal, stabilizare pat albie Mare M‘M"A/“i'l/g‘:N‘A'R'
Amenajare Valea Cleceova la Buteni, judetul Arad St
Capacitati: recalibrare albie - 9,578 km.; canal derivatie - 731 ml.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari MM.AP./ AN.AR.
de mal, stabilizare pat albie Mare / AB.A.
Consolidare mal 50 ml. gabioane la Blajeni.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari M.M.A.P./ AN.AR.
de mal, stabilizare pat albie Mare / AB.A.

Consolidare mal stdng Crisul Alb = 100 ml., gabioane km 30+400-30+500, H = 3m,
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Cod

Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura . . e
crt. CE masura prioritizare responsabila

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie Mare M.M.A.P./ AN.AR.
Consolidare Crisul Alb la Pescari, judetul Arad / AB.A.
Capacitati: consolidari mal - 0,5 km.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apd prin lucrari de indiguiri locale M.M.AP./ AN.AR.
Amenajare Valea Tebea, judetul Hunedoara Mare / A.B.A.
Capacitati: dig de pamant - 2,050 km.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale MM.AP./ AN.AR.

RO_M11-4 | Amenajare Valea Vata, judetul Hunedoara Mare / AB.A.
Capacitati: amenajare albie - 1,15 km; protectie mal - 0,95 km; indiguire - 0,65 km.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale MM.AP./ AN.AR.
Regularizare Valea Hodis, judetul Arad Mica / AB.A.
Capacitati: recalibrare albie: 9,9 km.; protectii mal - 8,2 km.; indiguire - 11,7 km.
Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a
cursurilor de apa.

RO_M13-2 | Amenajare coronament 1n vederea asigurarii accesului In perioade de ape mari pe Mica M'M’[ji’é[z’N’A'R'
raul Crisul Alb pe sectorul Chisineu Cris — Frontierd, judetul Arad T
Capacitati: amenajare coronament dig - 45 km .

M35 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor

RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Raul Crisul Alb Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 266 ha.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa

RO_MI3-4 | 3 irefinere si igienizare curs de apd (tdieri vegetatie) Raul Crisul Alb, Valea Brad, Mare ANAR.JABA.
Valea Vata, Valea Zeldis 62 km.

M35 RO._M14-2 Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare MM‘A/‘};I/%AANAR

Dig pe Crisul Alb mal dr., km 165 - 181+600 zonare Bocsig — Ineu, lung. 14000 m.
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Nr. APSF.R < Cod . Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST g
crt. CE masura prioritizare responsabila

Suprainaltarea lucrarlor de indiguire/ aparare existente Mare M‘M"A/“ié‘:N‘A'R'
Dig pe Crigul Alb mal stg., km 172 - 178+500 zonare Bocsig — Ineu, lung. 5700 m. D
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./ AN.AR.
Dig pe Crigul Alb mal stg., km 178+500 - 184+800 zonare Ineu — Sicula, lung. Mica / AB.A.
5900 m.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./ AN.AR.
Dig pe Crisul Alb mal dr., km 181400 - 236+900, zonare Sicula — Varsand, Mica / AB.A.
lungime 52900 m.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./ AN.AR.
Dig pe Crisul Alb mal stg., km 184+800 - 237+400, zonare Sicula —Varsand, Mica / AB.A.
lungime 47620 m.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente M MM.AP./AN.AR.
Dig pe Crisul Alb mal stg., km 103 - 104, zonare Gurahont, lungime 1000 m. are /AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Punere 1n siguranta lucrari pe Crisul Alb la Ineu, judetul Arad Mare MM[?};];[ZN AR,
Capacitati: aparari de mal - 0,55 km; parapet beton - 0,50 km; suprainéltare de D
diguri - 14 km.
Asigurarea pregatirii resurselor umane §i materiale necesare gestionarii in bune
conditii a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de
voluntari care sa participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea
cu materiale §i mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru 1.S.U.,

Mad RO.M20 A.N.AR., (C.LR. — F.L.R.). Autoritati judefene i locale, precum §i pentru tofi Mare MM[?};];[ZNAR

detinatorii de lucrari cu rol de apdarare impotriva inundatiilor. Asigurarea
resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile, consultanta privind
dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse alternative.

Dezvoltarea infrastructurii comune pentru aparare impotriva inundatiilor (Proiect
ro-hu) - Achizitii echipamente si utilaje terasiere, pentru transport, defrisare
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Nr. . . Cod o Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Asigurarea pregatirii resurselor umane §i materiale necesare gestionarii in bune
conditii a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de
voluntari care sa participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea
cu materiale §i mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru 1.S.U.,
A.N.AR., (C.LR. — F.L.R.). Autoritati judefene i locale, precum §i pentru tofi M MMAP./AN.AR.
detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva inundatiilor. Asigurarea are /AB.A.
resurselor materiale, inclusiv controlul calitatii apei potabile, consultanta privind
dezinfectia fantanilor si furnizarea apei din surse alternative.
Dezvoltarea centrelor de aparare impotriva inundatiilor Szanazug si Varsand II
(Proiect ro-hu) - Reconstructia cantonului Varsand II
Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO7-1 Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Valea Mare R.N.P. — Romsilva,
- Satului aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S =65,38 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
> ¢ Valea Satului RO_MO07-2 Mentinerea suprafe‘gei padurilor din bazinul hidrografic Valea Satului aferenta Mare R.N.P. - Rprpsilva ,
A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
S =3864,25 ha Regim
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de
decolmatare si reprofilare a albiei
M33 ) ROMOS-3 | pecolmatare v. Sgtulj;i, 0+000 - 0+400 Mare ANARJABA.
Lungime=0,4 km.; Volum=2 000 mc.
Imbunatdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
3 r. Obarsa — aval M31 RO_MO7-1 Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Obarsa Mare R.N.P. — Romsilva ,

localitate Obarsa

aferente A.P.S.F.R.-ului
S =0,31 ha

Ocoale Silvice de
Regim
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Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO_M07-2 Mep‘ginerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Obéarsa aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsilva ,
ului Ocoale Silvice de
S =3010,06 ha Regim
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Amenajare Valea Obarsa, judetul Hunedoara Mica MMA/‘}:{B/ZNAR
Capacitati: albie reprofilata - 15,657 km.; protectie de mal - 6,020 km.; ziduri de T
sprijin - 2,264 km.
Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO7-1 Imbunititirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Halmagel Mare R.N.P. — Romsilva,,
- aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S =0,03 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Halmagel aferenta R.N.P. — Romsilva
RO_MO7-2 | 4\ p.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
r. Halmagel — S =4636,04 ha Regim
4 aval localitate Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni MM.AP./ AN.AR.
Sarbi Amenajare Valea Banesti, judetul Arad Mare / AB.A.
Volum - 990.000 mc. acumulare nepermanenta
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni MM.AP./ AN.AR.
M32 RO_M09-2 | Amenajare Valea Luncsoara, judetul Arad Mare / AB.A.
Capacitati: capacitate de atenuare - 0,64 mil. mc.
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni M.M.AP./ AN.AR.
Amenajare Valea Halmagel, judetul Arad Mare / AB.A.

Capacitati: 0,75 mil. mc. acumulare nepermanenta
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Nr. . . Cod o Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ AN.AR.
Amenajare Valea Banesti, judetul Hunedoara Mica / AB.A.
Regularizare albie - 14,00 km;
Consolidari de mal - 4,5 km.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
M33 RO_M11-3 | de mal, stabilizare pat albie Mare MM[?};}/S[ZN AR
Amenajare Valea Luncsoara, judetul Arad e
Capacitdti: albie amenajata - 3,195 km; protectie de mal - 2,795 km;
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie Mare MM‘?}:}QAANAR
Amenajare Valea Halmagel, judetul Arad 2
Capacitati: amenajare albie - 4,5 km.
Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO7-1 Imbunatitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Valea de Mare R.N.P. — Romsilva ,
- la Lazuri aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S=22,28 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Valea de la Lazuri aferenta R.N.P. — Romsilva,
r. Valea de RO_MO7-2 | 4\ p.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
5 Lazuri — aval S =7165,53 ha Regim
localitate Lazuri Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO_MO09-2 | Amenajare complexa Valea Leuca, judetul Arad Mare MMAP./AN.AR.
S . / A.B.A.
Capacitati: volum atenuat - 8 mil. mc.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie . MMAP./ANAR.
M33 RO_M11-3 ’ Mica / AB.A.

Amenajare complexa Valea Leuca, judetul Arad
Capacitati: consolidari mal - 2 km; baraje filtrante - 3 buc.
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Planul de Management al Riscului la Inundatii
Administratia Bazinala de Apa Crisuri

r. Sebig — aval
confluenta
Vilceaua

r. Moneasa —
aval confluenta
Meghes

Amanajare Valea Lazuri, judetul Arad

Capacitati: albie reprofilata - 9,4 km.; protectie de mal - 5,6 km.
Imbundtdatirea managementului padurilor in zonele inundabile

Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Sebis

Nr. ?Od o Cod .. Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura < . Nume masura . ey s
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
a . parapef pryjum, ap MM.AP./ANAR.
de mal, stabilizare pat albie .
Mica / A.B.A.

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva ,

RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S=56ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO_MO07-2 Mep‘gmerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Sebis aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
ului Ocoale Silvice de
S =7256,25 ha Regim
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO_M09-2 | Acumulare nepermanentd Dezna, judetul Arad Mare MM/?ié/ZNAR

Capacitati: 1.302.290 mc. - acumulare nepermanenta; amenajare albie - 1 km.

Imbundtatirea managementului padurilor in zonele inundabile
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Moneasa

Garzile forestiere,
R.N.P. - Romsilva ,

RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S =46,62 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Moneasa aferenta R.N.P. — Romsilva ,
RO_MO7-2 | A P.SF.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
S =6534,78 ha Regim
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO_M09-2 | Acumulare nepermanenta Valea Moneasa, judetul Arad Mare MM[?}:‘}/S[ZNAR

Capacitati: volum maxim atenuat - 1,35 mil. mc.
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r. Cigher - aval
confluenta Minig

M31

RO_MO07-2

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Cigher aferentda A.P.S.F.R.-
ului

S =22908,01 ha

Mare

Garzile forestiere,
R.N.P. — Romsilva ,
Ocoale Silvice de
Regim

M33

RO_MO08-3

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Cigher, Loc. Seleus

Lungime=2 km.; Volum=7 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Nadas - km 7+000 - 8+000

Lungime=1 km.; Volum=4 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Minis - km 8+000 - 9+000

Lungime=1 km.; Volum=4 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparaftii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Taut

Suprafata: 4 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Cigher

Suprafata: 10 ha.

Mare

AN.AR./ABA.
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Cod

Nr. . . Cod o Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Amenajare Valea Mare la Tarnova, judetul Arad Mare MMA/‘}: 1/312.N.A.R.
Capacitati: amenajare albie - 5,33 km.; protectii de mal - 1,57 km.; parapet din T
beton - 1,82 km.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor
RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Cigher, Valea Dudita Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 113 ha.
M35 Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa.
RO_MI3-4 Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri vegetatie) Valea Cigher, Valea Bighiu 39 Mare ANAR-TABA.
km.
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
M31 RO_MO7-2 Mentinerea suprafe‘gel padurilor din bazinul hidrografic Canalul Morilor aferenta Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
A.P.S.FR.-ului Ocoale Silvice de
S =104,33 ha Regim
r. Canalul Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
9 Morilor — aval decolmatarea albiei
Canalul Militar M33 RO_M03-3 Decolmatare canal Ciohos — Morilor km 0+000 - 16+500 Mare ANAR./AB.A.
Lungime=16,5 km.; Volum=83 000 mc.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor
M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Canal Ciohos-Morilor Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 46 ha.
. Crearea de noi zone umede
r. Crisul Negru — Crearea unor zone umede pe Crisul Negru pentru imbunatatirea scurgerii in conditii M.M.AP./AN.AR
10 aval localitate M31 RO_MO04-1 Hnor zone u pe Crisul Negru pentru imbunatat urgert ! Mare R

Poiana

de ape mari, judetul Bihor
Capacitati: crearea unor zone umede: 10 kmp.

/ AB.A.
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Nr. APSF.R < Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Crigul Negru, loc. Uileacu de Beius Mare ANAR./AB.A.
Lungime = 150 ml.
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
RO_MO04-4 | Consolidare vegetativd Valea de Izvoare aval Baraj Carasau Mare ANAR./AB.A.
Lungime=150 ml.
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v. Ratagel, loc. Belfir Mare AN.AR./AB.A.
Lungime = 80 ml.
Imbundtdatirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO7-1 Imbunititirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Crisul Mare R.N.P. — Romsilva ,
- Negru aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S =743,67 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Crisul Negru aferenta R.N.P. — Romsilva ,
RO_MO7-2 | A p.SF.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
S =47135,84 ha Regim
Madsuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
M34 RO_MO08-2 | Modernizare SPD Corhana, b.h. Canal Colector mal drept, judetul Bihor: 1 buc. - Mare M.A.D.R./ AN.LF.
reabilitare/modernizare SP Corhana
Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare /drenaj
Reabilitare lucrari de desecare afectate in urma inundatiilor din martie - aprilie
2013, produse de apele interne pe cursurile de apa transfrontaliere romano-
M34 RO_MO3-2 maghigre, Bihor - lgekes, ”Caneﬁ Colector mal sIt)ﬁng Inand”, judetul Bihor Mare M-ADR./ANLE.
Reabilitare / modernizare 4 buc. SP (SP Boiu, SP Arpasel, SP Homorog, SP
Culiser)
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
M33 RO.MOS-3 decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.

Decolmatare r. Crisul Negru, loc. Leheceni - Carpinet
Lungime= 2 km.; Volum=12 000 mc.
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Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare Valea Mare, loc. Suncuius de Beius

Lungime=0,5 km.; Volum=1000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare Valea de Izvoare, loc. Carasau

Lungime=1,2 km.; Volum=3 600 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Asou, loc. Belfir

Lungime=0,5 km.; Volum=2 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Beliu, km 0+000 - 17+000

Lungime=17 km.; Volum=51 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Sartis, km 0+000 - 21+000

Lungime=21 km.; Volum=65 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare Canalul Colector — Priza Tarian — Tamasda

Lungime=61,2 km.; Volum=300 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare Canalul Culiser, loc.Taut - Tulca

Lungime=7,3 km.; Volum=50 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.
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Cod

Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura . . iy
crt. CE masura prioritizare responsabila

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni

M32 RO_MO09-2 | Acumulare Poiana, jud. Bihor Mare M'M'A/"il/giN'A'R'
Capacitati: acumulare - 650.000 mc.; deviere drum - 1,2 km. T
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernfzdr'i, mdSLtf'i de limitare a inﬁltra;iil?r etg ) ' . M.MAP. / ANAR.
Punere in sigurantd acumulare nepermanenta Beliu, Sartis, Frunzis pe Canalul Mare /ABA
Cermei - Taut, judetul Arad T
Capacitati: punerea in siguranta a barajelor
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) M.M.A.P./ AN.AR.
Reabilitare lucrari de artd nod hidrotehnic Tulca - dotare cu curatator de plutitori Mare / AB.A.
(Proiect ro-hu: ,,Reabilitarea statiilor de pompare Sarkad-Sitka, a stavilarului si

RO_M10-1 | echipamentelor hidromecanice de la Tulca”)

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare ANAR./TAB.A.

M35 . .
Dotare generator Baraj Sauaieu
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare AN.AR.JAB.A.
Dotare generator Baraj Carasau
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare: M.M.AP./ AN.AR.
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare / AB.A.
Reabilitare Priza Taut — Canalul Culiser
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de

RO_M10-2 ?ntre,tinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./AB.A.

Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Zerindu Mic
Suprafata: 13 ha.
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A.P.S.F.R.
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Cod
masura
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Gradul de
prioritizare
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Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Polder Ginta

Suprafata: 28 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Beliu

Suprafata: 7 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Sartis

Suprafata: 12 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Frunzis-Leveles

Suprafata: 13 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Cardsau

Suprafata: 1,8 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Asou

Suprafata: 1 ha.

Mare

ANAR./ABA.
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Cod
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Cod
masura
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Gradul de
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Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Irina

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Madarisau

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Palincariei

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Sipot

Suprafata: 1,7 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Ucuris I

Suprafata: 0,5 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Ucuris 11

Suprafata: 0,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.
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Cod
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Gradul de
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Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Delani I

Suprafata: 0,6 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Delani IT

Suprafata: 0,6 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Miersig II

Suprafata: 1,2 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Sauaieu

Suprafata: 2,8 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Homorog

Suprafata: 4 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj lanosda

Suprafata: 0,3 ha.

Mare

ANAR./ABA.
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Gradul de
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Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Filip

Suprafata: 1,4 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Alceu

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Les

Suprafata: 1,4 ha

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Gepiu

Suprafata: 5,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Bicaciu

Suprafata: 4,5 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Ses Inand

Suprafata: 2 ha.

Mare

ANAR./ABA.
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Cod

Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura . . e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR.JAB.A.
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Miersig I
Suprafata: 0,3 ha.
Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura MM.AP./ AN.AR.
Amenajare Valea Briheni, judetul Bihor Mare / AB.A.
Capacitati: acumulare - volum total 5,5 mil. mc.
Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura M.M.AP./ AN.AR.
M32 RO_M11-1 | Amenajare Crisul Nou la Lunca, judetul Bihor Mare / A.B.A.
Capacitati: acumulare - 1,100 mil. mc.
Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura MM.AP./ AN.AR.
Amenajare Valea Tarcaita, judetul Bihor Mare / A.B.A.
Capacitati: Acumulare Tarcaifa: 2,5 mil. mc.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie Mici M‘M"A/“i'];‘:N‘A'R'
Amenajare Valea Briheni, judetul Bihor D
Capacitati: reprofilare albie - 2650 ml.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ AN.AR.
M33 RO_M11-3 | Amenajare Crisul Nou la Lunca, judetul Bihor Mica / A.B.A.
Capacitati: ziduri de sprijin - 7,95 km; consolidéri de mal - 4,5 km.; stabilizare pat
albie - 0,275 km.; prag de retentie - 0,3 km.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie MM.AP./ANAR.
Mare / AB.A.

Amenajare Valea Craiasa, judetul Bihor
Capacitati: amenajare albie-17,275 km.; consolidari mal - 9,333 km.
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Cod

Nr. . . Cod .. Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura . ey .y
crt. CE masura prioritizare responsabila
Mésuri de stabili Ihici - libréri albii,  ziduri d iin, apardri
asuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii parapeti, ziduri de sprijin, aparari MM.AP. / ANAR.
de mal, stabilizare pat albie Mare
Amenajare Valea Tércaita, judetul Bihor /AB.A.
Capacitati: Acumulare Tarcdita: reprofilare albie - 2,4 km.
Maisuri de stabili Thiei - librairi albii,  Ziduri d TR
asuri e stabilizare a albiei - recali rari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari MM.AP. / AN.AR.
de mal, stabilizare pat albie .
Mica / AB.A.

Amenajare Valea Finis, judetul Bihor
Capacitati: reprofilare albie - 6,439 km.; consolidéri de mal cu gabioane - 4,20 km.;

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie

Lucréri pentru inlaturarea efectelor calamitatilor naturale produse in b.h. Crisul
Negru, judetul Bihor

Capacitati: reprofilare albie: 22,05 km.; aparari de mal - 28,305 km.; parapet din
beton - 5,935 km.; impermeabilizari din beton - 1,22 km.; regularizare - 2,37 km.;
stabilizare pat albie — 19 buc.;

Mare

MM.AP./AN.AR.
/ AB.A.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie

Acumulare nepermanenta Ginta pe raul Crisul Negru, judetul Bihor

Capacitati: amenajare albie: 3,6 km.

MM.AP./AN.AR.
/ AB.A.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie

Protectii de mal punctuale in bazinul hidrografic Crisul Negru aparute in urma
viiturilor din anul 2004

Capacitati: amenajare albie - 5,5 km.; consolidari de mal - 4,14 km.; stabilizare pat
albie - 3,450 km.

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie

Protectia digului de pe malul stang al Crisului Negru impotriva infiltratiilor in zona
localitatilor Zerind si lermata Neagra, judetul Arad

Capacitdti: consolidare de mal - 384 ml.; consolidare taluz - 4,16 km.

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.
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Cod

Nr. APSF.R < Cod . Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale
Lucréri pentru inlaturarea efectelor calamitatilor naturale produse in b.h. Crisul M MM.AP./ANAR.
Negru, judetul Bihor are /AB.A.
Capacitati: diguri de apdarare - 25,535 km.;
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR.
Protectii de mal punctuale in bazinul hidrografic Crisul Negru aparute in urma Mare / AB.A.
viiturilor din anul 2004

RO Mi11-4 | Capacitati: dig - 3,45 km.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mare MM[?};I/;ZN AR
Dig pe Crisul Negru km 494100 - 50+100 Zonare Beius mal dr. 1000 m. D
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MM.AP./AN.AR.
Dig pe Crisul Negru km 74 - 75 Zonare Soimi mal stg. 1000 m. ca /AB.A.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mics MM.AP./AN.AR.
Dig pe Crisul Negru km 81+200 - 82+900 Zonare Capélna mal dr. 1700 m. rea /AB.A.
Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a
cursurilor de apa

RO_M13-2 | Reabilitare coronament si creere sistem rutier in vederea asigurarii accesului n Mare MMAP./ANAR.

. . R . . . / AB.A.
perioade de ape mari pe raul Crisul Negru, judetul Bihor
Capacitati: reabilitare coronament
M35 Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor

Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Crisul Negru Mare ANAR./AB.A.
Suprafata: 615,5 ha.

RO_M13-3 - - 5 — — =
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere covor vegetal (cosiri) Valea Cilacea Mare ANAR./AB.A.

Suprafata: 7 ha
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Nr. APSF.R < Cod . Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Canal Cermei — Taut, V. Mocirla Mare ANAR./ABA.
Suprafata: 135 ha.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Velju (Susag) Mare ANAR./AB.A.
Suprafata: 5 ha.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Velju Mare Mare ANAR./AB.A.
Suprafata: 0,8 ha.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.

Intretinere si igienizare curs de api (tdieri vegetatie): 18,6 km.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Lucréri pentru inlaturarea efectelor calamitatilor naturale produse in b.h. Crisul Mare MM.AP./AN.AR.
Negru, judetul Bihor / AB.A.
Capacitdti: suprainaltari diguri - 4,575 km.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Punere 1n sigurantd acumuldri nepermanente Beliu, Sartis, Frunzis pe Canalul Mare M.M.AP./ AN.AR.
Cermei - Taut, judetul Arad / A.B.A.
Capacitdti: suprainaltare dig mal stg. al Canalulul Cermei — Taut - 7 km.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente M.M.AP./ AN.AR.

M35 | ROMI4-2 1 hyio Crigul Negru, km 44 -464200, Zonare Gradinari mal dr. 2800 m. Mare / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.A.P./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 454200 - 484200, Zonare Tarcaia mal stg. 3000 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 44+300 - 45+200, Zonare Tarcaia mal stg. 850 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.A.P./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 49 - 52, Zonare Finis mal stg. 2700 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 49 - 52, Zonare Beius mal dr. 1100 m. / A.B.A.
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Nr. (;Od < Cod o Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume misuri ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Reabilitarea / suprainaltarea lucrarilor existente Mare M.M.A.P./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 614700 - 65, Zonare Uileacu de Beiug mal dr. 3200 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 774300 - 79+200, Zonare Suplacu de Tinca mal dr. 2300 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 100+600 - 1014950, Zonare Tinca mal dr. 2600 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 114 - 115, Zonare Taut — Batar mal stg. 1100 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 115 - 117, Zonare Taut — Batar mal stg. 2120 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mici M.M.AP./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 115 - 160+500, Zonare Taut — Ant mal dr. 35000 m. / A.B.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./ AN.AR.
Dig Crisul Negru, km 1174500 - 161+500, Zonare Taut — Ant mal stg. 25000 m. / A.B.A.
Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO07-1 Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Crisul Mare R.N.P. — Romsilva,
- Baita aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S =13,54 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
r. Crisul Béita — RO MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Crisul Baita aferenta Mare R.N.P. — Romsilva ,
11 aval localitate - A.P.S.FR.-ului Ocoale Silvice de
Baita S =5723,92 ha Regim
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie
M33 RO_M11-3 | Amenajare Valea Sighistel, judetul Bihor Mica M'M'é'i'é':N'A'R'
Capacitati: reprofilare albie - 10,775 km.; consolidari de mal din gabioane - T
4,475km.
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Cod

Nr. . Cod .. Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
{Ambundtdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO07-1 Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Crisul Mare R.N.P. — Romsilva,
- " | Pietros aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S=2,13ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
r. Crisul Pietros Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Crisul Pietros aferenta R.N.P. — Romsilva ,
< RO_MO07-2 . Mare o
|- aval confluenta A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
Valea Mare S =15540,11 ha Regim
Carpinoasa Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura
M32 RO_M11-1 | Acumulare Pietroasa, judetul Bihor Mica MM.AP./ AN.AR.
e < . / A.B.A.
Capacitati: acumulare permanentd - 1,3 mil. mc.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor
M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Crisul Pietros Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 4 ha.
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Nimaiesti aferenta R.N.P. — Romsilva,
M31 | ROMO7-2 | s p S FR.-ului Mare Ocoale Silvice de
S =5717,14 ha Regim
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
e . de mal, stabilizare pat albie
- Nlmale§t1 - M33 RO_M11-3 | Amenajare Valea Nimdiesti, judetul Bihor Mare MMAP.JANAR.
aval localitate S . . . s / AB.A.
13 Budureasa si Capacitati: recalibrare albie 17 km.; zid de sprijin - 8,83 km.; consolidari de mal -
L 7,52 km.; stabilizare pat albie - 46 buc.; prag de retentie - 23 buc.
afluentul Beiusul ; - - — P =
’ Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor
RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Nimaiesti Mare AN.AR./AB.A.
M35 Suprafata: 5,4 ha.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa. Mare AN.AR./AB.A.

Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri vegetatie) 0,8 km.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

r. Valea Rosie —
aval localitate
Rosie

Cod

<= Cod o Gradul de Autoritate
masura . . Nume masura ST e
CE masura prioritizare responsabila
Imbunatdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO7-1 Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Valea Mare R.N.P. — Romsilva ,
- Rosie aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S =4,22 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Valea Rosie aferenta R.N.P. — Romsilva ,
RO_MO7-2 |\ p.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
S =12599,19 ha Regim
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni M.M.AP./ AN.AR.
Acumulare nepermanenta Sohodol, judetul Bihor Mare / AB.A.
Capacitati: acumulare nepermanenta — 1 buc.
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni M.M.AP./ AN.AR.
M32 RO_MO09-2 | Amenajare Valea Soimus, judetul Bihor Mare / A.B.A.
Capacitati: acumulare nepermanenta: 0,54 mil. mc.
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni MM.AP./ AN.AR.
Acumulare nepermanentd Meziad, judetul Bihor Mare / A.B.A.
Capacitati: acumulare nepermanenta — Vtot. = 1,10 mil. mc.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie Mare M.M.A.P./ AN.AR.
Amenajare Valea Rosia, judetul Bihor / AB.A.
Capacitati: reprofilare albie - 5 km; consolidari de mal cu gabioane - 1,04 km.
M33 RO._M11-3 i‘lled,j;;? ;i;zazticlzibzgt}"zea;z taaclzllﬁé'ei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de sprijin, aparari
Acumulare nepermanentd Sohodol, judetul Bihor M MM.AP./AN.AR.
are / AB.A.

Capacitati: regularizare albie - 4 km.; reprofilare albie - 4 km.; consolidari de mal -
0,85 km.; zid de sprijin din zidarie piatra - 0,15 km.; caderi gabioane - 3 buc.; prag
de retentie - 5 buc.
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Cod

Nr. . . Cod .. Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura < . Nume masura . ey s
crt. CE masura prioritizare responsabila

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari

de mal, stabilizare pat albie MM.A.P./ANAR.

Amenajare Valea Soimus, judetul Bihor Mica / A.B.A.
Capacitati: recalibrare albie — 0.50 km, consolidare mal — 0.26 km

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari

de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR.
Amenajare Lazuri de Rosia, judetul Bihor Mare / AB.A.
Capacitati: regularizare si reprofilare albie - 3,4 km.; consolidari de mal cu pereu

zidit din piatra - 4,25 km.; consolidari de mal - zid de sprijin de piatrd - 1,1 km.

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari

de mal, stabilizare pat albie

Acumulare nepermanenta Meziad, judetul Bihor Mare MM.AP./ AN.AR.
Capacitati: reprofilare albie - 11,75 km.; zid de sprijin beton - 0,8 km.; consolidari / AB.A.

de mal gabioane — 1 km.; consolidari de mal pereu zidit - 10,45 km.; prag de
retentie — 1 buc.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)

Consolidare vegetativa, loc. Rotaresti Mare AN.AR./AB.A.
Lungime = 100 ml.
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
M31 RO_MO04-4 | Consolidare vegetativa, loc. Rogoz Mare ANAR./AB.A.
r. Holod — aval Lungime = 150 ml.
15 localitate Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Copaceni Consolidare vegetativa av. Polder Cosdeni Mare ANAR./TAB.A.
Lungime = 100 ml.
{Ambundtdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Holod R.N.P. — Romsilva,
M3l RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
S =0,84 ha Regim

Pag. 128




Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod
masura

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritate
responsabila

RO_MO07-2

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Holod aferenta A.P.S.F.R.-
ului

S = 18440,88 ha

Mare

Garzile forestiere,
R.N.P. — Romsilva ,
Ocoale Silvice de
Regim

M33

RO_MO08-3

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Holod, loc. Sitani

Lungime= 5 km.; Volum = 20 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Topa, loc. Rotaresti

Lungime= 3,5 km.; Volum = 12 500 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

M32

RO_M09-2

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
Acumulare nepermanenta Corbesti, judetul Bihor
Capacitati: 1,2 mil. mc. volum atenuat

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.

M35

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Sambata

Suprafata: 3,2 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Bicicel

Suprafata: 1 ha.

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Hidis

Suprafata: 0,9 ha.

Mare

ANAR./ABA.
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Cod
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Gradul de
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16

r. Valea lui
Vasile — aval
localitate
Dobresti

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Dusesti

Suprafata: 1 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Vlad

Suprafata: 0,4 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Domnului

Suprafata: 0,4 ha.

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere covor vegetal (cosire)
Suprafata: 121,3 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere covor vegetal (cosire) Polder Cosdeni
Suprafata: 2,3 ha.

Mare

ANAR./ABA.

RO_M13-4

Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa
Intretinere si igienizare curs de apa 3,4 km.

M31

RO_MO07-2

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Valea lui Vasile aferenta
A.P.S.FR.-ului

S =840,99 ha

ANAR./ABA.

Garzile forestiere,
R.N.P. — Romsilva ,
Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

Nr. . . Cod o Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie
Amenajare Valea lui Vasile, judetul Bihor
M33 RO_M11-3 | Capacitati: recalibrare albie - 7,269 km.; aparari de mal cu gabioane - 3,592 km.; Mare MMAP./AN.AR.
< : 7 . NI . / AB.A.
aparare de mal cu zid nou de piatrd — L. = 38 m.; zid nou din piatra rostuitd - L =
100 m.; reparatii la aparari de mal - L = 1,470 km.; suprainaltare zid de piatrd - L =
371 m.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4 | cursurile de apa. Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si igienizare (tieri vegetatie) curs de apa Valea lui Vasile 0,3 km.
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Valea Noud aferenta R.N.P. — Romsilva,
r. Valea Noua — M3l RO_MO7-2 A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
17 | aval confluentd S =5408,74 ha Regim
Parau Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4 | cursurile de apa. Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri vegetatie) Valea Noui 0,3 km.
Imbundtdatirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO7-1 Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Valea Mare R.N.P. — Romsilva,
- Noua aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S=11,18 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
18 r. Valea Noua Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Valea Noua aferenta R.N.P. — Romsilva ,
RO_MO07-2 . Mare o
A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
S =142,45 ha Regim
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Nouz Mare AN.AR./AB.A.

Suprafata: 2 ha.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

r. Beliu

r. Botfei

Cod

. . Cod . Gradul de Autoritate
masura . . Nume masura . . e
CE masura prioritizare responsabila
Zmbundt&}irea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Beliu R.N.P. — Romsilva
RO_M07-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S = 2,46 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO._M07-2 Mep‘gmerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Beliu aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
ului Ocoale Silvice de
S =5002,44 ha Regim
Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
M32 RO_M09-2 | Acumulare nepermanenta Tagadau, judetul Arad Mare MMAP./ANAR.
e : / A.B.A.
Capacitati: volum acumulat - 2,5 mil. mc.
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
i modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) MM.AP./AN.AR.
M35 RO_M10-1 Amenajare Valea Mides confluentd Beliu - Sat Secaci, judetul Arad Mare / AB.A.
Capacitdti: canton exploatare acumulare.
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
M35 RO_M10-2 intrefinere i reparafii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Mides
Suprafata: 4 ha.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
M33 RO_MI11-3 de mal, stabilizare pat albie Mici MM.AP./AN.AR.

M31

RO_MO07-1

Amenajare Valea Hasmas si afluentii, judetul Arad
Capacitati: recalibrare albie - 20 km.; aparare mal - 7,6 km.

Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile

Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Botfei
aferente A.P.S.F.R.-ului

S =48,12 ha

Mare

/ AB.A.

Garzile forestiere,
R.N.P. — Romsilva ,
Ocoale Silvice de
Regim
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Cod

Nr. . . Cod o Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO_M07-2 Meppnerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Botfei aferentd A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
ului Ocoale Silvice de
S =2546,96 ha Regim
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si igienizare curs de apa (taieri vegetatie) 0,5 km.
Zmbundt&}irea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Teuz R.N.P. — Romsilva,
RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S=1571,18 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO_MO07-2 Meppnerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Teuz aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
T 1 ului Ocoale Silvice de
f. teuz—ava S=11017.91 ha Regim
21 confluenta ; —— = P >
G . Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
roseni . . : . . . ..
’ constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
M35 RO_M10-2 intrefinere i reparafii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Carand Rapsig
Suprafata: 15 ha.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundafiilor
M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Teuz Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 74 ha.
r. Crisul Repede Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
22 | —aval confluenta | M31 RO_MO04-4 | Consolidare vegetativa r. Crisul Repede, loc. Saula Mare ANAR./AB.A.

Sipot

Lungime = 300 ml
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Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Crisul Repede, loc. Huedin
Lungime = 150 ml

Mare

AN.AR./AB.A.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Crisul Repede, loc. Ciucea
Lungime = 100 ml.

Mare

AN.AR./AB.A.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Crisul Repede, loc. Negreni
Lungime = 100 ml.

Mare

AN.AR./AB.A.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Crisul Repede, loc. Fughiu
Lungime = 200 ml.

Mare

AN.AR./ABA.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Crisul Repede, loc. Cheresig
Lungime = 300 ml.

Mare

AN.AR./ABA.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v. Sacuieu, loc. Sacuieu
Lungime = 100 ml.

Mare

AN.AR./ABA.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v. Poicu, loc. Vanatori
Lungime = 150 ml.

Mare

AN.AR./AB.A.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v. Negrea, loc. Negreni
Lungime = 100 ml.

Mare

AN.AR./AB.A.

Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v. Semeni, loc. Negreni
Lungime = 50 ml.

Mare

AN.AR./ABA.
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Cod

Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO7-1 Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Crisul Mare R.N.P. — Romsilva ,
- Repede aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
S =62,55ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Crisul Repede aferenta R.N.P. — Romsilva,
RO_MO7-2 | A P.SF.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S =58110,29 ha _ 'Regim '
Garzile forestiere,
RO M0O7-3 Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Mare R.N.P. - Romsilva,
- Mentinerea pddurilor din zona perimetrald a Lacului de Acumulare Lugasu — 39 ha Ocoale Silvice de
Regim
Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare RG;llr;ﬂe_ g)(r)iitslﬁiz
RO_MO7-3 | Mentinerea padurilor din zona perimetrald a Lacului de Acumulare Tileagd — Mare T ’
310.96 ha Ocoale Sl}v1ce de
Regim
Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
Dezvoltarea colaborarii romano-maghiare privind apararea impotriva inundatiilor n
M34 RO_MO08-2 | zona de frontierd romano-maghiard, ’Cris Repede mal drept aval Oradea”, judetul Medie M.A.D.R./ AN.LF.
Bihor
Reabilitare / modernizare 2 buc. SP ( SP Santdu, SP Cheresig)
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare r. Crisul Repede, loc. Saula
M33 | RO_MOS-3 [-maime = 2km.; Volum =3 000 me._ — —
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.

Decolmatare r. Crisul Repede, loc. Ciucea
Lungime = 1,5 km.; Volum =4 500 mc.
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Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare r. Crisul Repede

Lungime = 1 km.; Volum = 2 500 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare r. Crisul Repede, loc. Negreni

Lungime = 1 km.; Volum =4 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Sacuieu, loc. Sacuieu

Lungime = 1,5 km.; Volum = 3 700 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Poicu, loc. Vanatori

Lungime = 1 km.; Volum = 1 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Negrea, loc. Negreni

Lungime = 3 km.; Volum = 3 000 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare p. Omului, loc. Auseu

Lungime = 0,8 km.; Volum = 1 200 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Rece, loc. Subpiatra

Lungime = 1,8 km.; Volum = 1 800 mc.

Mare

AN.AR./ABA.

-




Cod

Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST g
crt. CE masura prioritizare responsabila

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare v. Cropanda, loc. Tileagd
Lungime = 0,8 km.; Volum = 1 800 mc.
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare v. Tasad, loc. Osorhei
Lungime = 2,7 km; Volum = 6 700 mc.
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare v. Bonor, loc. Alparea - Osorhei
Lungime = 1,2 km.; Volum = 3 000 mc.
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare p. Peta, loc. Santandrei
Lungime = 2,8 km; Volum = 7 000 mc.
Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a lucrarilor de acumulare existente
(permanente / nepermanente)

M33 RO_M08-6 Lucréri de decolmatare prin dragare raul Crisul Repede Intre Pod Decebal si Pod Mare ANAR-TABA.
CFR (Acumulare CET I) — 20000 mc.
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de Mare AN.AR./AB.A.
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Reparatii stavile baraj CET I = 5 buc. din care | buc. programata 1n anul 2016

M35 RO_MI10-2 | Realizarea lucrarilor de mentenantd pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./AB.A.

Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj 1 Mai
Suprafata: 2 ha.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod
masura

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritate
responsabila

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Tasad

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Botean

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Hotar

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Tilecus

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.

M32

RO_M11-1

Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura
Amenajare Valea Calata, judetul Cluj
Capacitati: Acumulare Calata: V.tot. = 2.115.000 mc.

Mare

MM.AP./AN.AR.
/ AB.A.

M33

RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie

Amenajare raul Crisul Repede, judetul Bihor

Capacitdti: amenajare albie - 22,943 km.; aparare de mal - 14,118 km.; refacere
ziduri de sprijin - 0,662 km.; amenajare Parau Intunecat - 0,23 km.

Mare

MM.AP./AN.AR.
/ AB.A.
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Cod

Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie M.M.AP./ AN.AR.
Amenajare Valea Calata, judetul Cluj Mare / AB.A.
Capacitati: amenajare albie: 29,3 km.; ziduri de sprijin - 7,36 km.; consolidari de
mal - 20,4 km.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie M.M.A.P./ AN.AR.
Amenajarea §i reabilitarea ecologica a raului Crisul Repede, judetul Bihor Mare / AB.A.
Capacitati: amenajare albie si reconstructie ecologica - 23 km.; protectie de mal -
7,79 km.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR.
Amenajare Valea Margauta, judetul Cluj Mare / A.B.A.
Capacitati: recalibrare albie - 5,5 km.; consolidari de mal - 1,182 km.; ziduri de
sprijin - 6,899 km.; stabilizare pat albie - 27 buc.; traversari - 10 buc.
Zc\l/lasm}l de st‘al??lllzare a all?lel - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari MM.AP. / ANAR.
e mal, stabilizare pat albie Medi
Amenajare Valea Omului, judetul Bihor edie /AB.A.
Capacitati: amenajare albie: 9,2 km.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Raul Crisul Repede Mare AN.AR./AB.A.

Suprafata: 59,3 ha.

M35 Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa

RO_M13-4 Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri vegetatie) Raul Crisul Repede, Valea Mare ANAR.TAB.A.

Poicu, Saracel, Sacuieu, Negrea, Calata, Valea Draganului, Recea 13,3 km .

M35 RO._M14-2 Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare MM[?};];[ZN AR,

Dig Crisul Repede, km 142, Zona localitatii Tarian mal stg. 500 m.
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Cod

Nr. . . Cod o Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mica MMAP./ANAR.
Dig Crisul Repede, km 141, Zona localitatii Tarian mal stg. 600 m. /AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare MMAP./ANAR.
Dig Crisul Repede, km 133 - 157, Zonare Frontiera mal dr. 23500 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare MMAP./ANAR.
Dig Crisul Repede, km 145 - 157, Zonare Frontiera mal stg. 11600 m. / AB.A.
Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Iad R.N.P. — Romsilva,,
RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M3l e Gérzillzefgolrr:stiere
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RNP. — Romsilva’
RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Iad aferenta A.P.S.F.R.-ului Mare . ’
’ ’ Ocoale Silvice de
S =14441,65 ha .
Regim
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
r. lad — aval decolmatarea albiei
23 confluenta Dasor M33 RO_M08-3 Decolmatare v. Iad loc. Bulz Mare ANAR.JABA.
Lungime= 0,8 km.; Volum = 2 400 mc.
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) M.M.AP./AN.AR.
M35 RO_MI0-1 Punerea 1n sigurantd a barajului Lesu, judetul Bihor Mare / AB.A.
Capacitati: reabilitare baraj
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 | RO_MI34 | Sursurile de apd Mare AN.AR./ABA.

Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri de vegetatie) Valea Iad, Valea Dasor 1
km.
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Planul de Management al Riscului la Inundatii

Nr. ?Od < Cod .. Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Zmbundtd,tirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Borod R.N.P. — Romsilva ,
RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S =3,53 ha Regim
r. Borod — aval Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
24 localitate Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Borod aferenta A.P.S.F.R.- R.N.P. — Romsilva,,
. RO_MO07-2 L ’ Mare o .
Cornitel ului Ocoale Silvice de
S =5503,02 ha Regim
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
M35 RO _M13-4 fursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si iiienizare curs de aﬁé (taieri de Veietatie) Valea Borod 1 km.
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
M31 RO_MO7-2 Mep‘gmerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Raciu aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
ului Ocoale Silvice de
” S =246 ha Regim
25 r. Raciu > ST 5 o ; o
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
M35 | RO_Mog-3 | decolmatarea albiei o Mare ANAR./ABA.
Decolmatare v. Raciu, loc. Magesti
Lungime= 1 km.; Volum = 2 000 mc.
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
M31 RO._MO7-2 Mep‘gnerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Chijic aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rprpsﬂva ,
ului Ocoale Silvice de
2% | T Chijic — aval S =922,34ha Regim
localitate Sacadat Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie MM.AP./AN.AR.
M33 | ROMIL-3 e najare Valea Chijic, judetul Bihor Mare / AB.A.
Capacitati: recalibrare albie - 2,876 km.; aparare de maluri cu gabioane - 0,8 km.
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Nr.
crt.

27

A.P.S.F.R.

r. Peta — sector
localitate Haieu
— localitate
Oradea

Cod

<= Cod . Gradul de Autoritate
masura . . Nume masura . . e
CE masura prioritizare responsabila
Zmbundt&}irea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Peta R.N.P. — Romsilva,
RO_M07-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S=6,53 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO._M07-2 Mep‘ginerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Peta aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Romsilva ,
ului Ocoale Silvice de
S =2058,62 ha Regim
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare ANAR./TAB.A.
Intretinere covor vegetal (cosiri) Baraj Felix
Suprafata: 2 ha.
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
RO_MI10-2 | intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR.JAB.A.
Intretinere covor vegetal (cosiri) Baraj 1 Mai
M35
Suprafata: 2 ha.
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR.JAB.A.
Intretinere covor vegetal (cosiri) Baraj Adona
Suprafata: 1 ha.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa. Mare AN.AR./AB.A.

Intretinere si igienizare curs de ap (tdieri de vegetatie) Valea Peta - 4 km.

Pag. 142




Cod

Nr. < Cod . Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
M31 RO_M07-2 Meppnerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Peta aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
ului Ocoale Silvice de
28 r. Peta S =370,27 ha Regim
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Peta Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 12 ha.
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Barcau, loc. Ip Mare ANAR./AB.A.
Lungime = 310 ml.
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Barcau, loc. Zauan Mare ANAR./AB.A.
M31 | RO_MQ4-4 |Cungime =290 ml. — . .
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa r. Barcau, loc. Marghita Mare ANAR./AB.A.
< Lungime = 200 ml.
r. Barcau — aval ; - > ” :
29 localitate Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) ANAR. / ABA
Consolidare vegetativa r. Barcau, loc. Parhida Mare R DD
Subcetate )
Lungime = 110 ml.
{Ambundtdﬂrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Barcau R.N.P. — Romsilva ,
RO_M07-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S =179,49 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO MO7-2 Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Barcau aferentd A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. — Romsilva ,

ului
S =22770,41 ha

Ocoale Silvice de
Regim
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Nr.
crt.

A.PS.F.R.

Cod
masura
CE

Cod
masura

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritate
responsabila

M33

RO_MO08-3

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Cerasa, loc. Cerasa

Lungime= 2 km.; Volum = 5 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Rosiori, loc. Sintimbreu

Lungime= 19 km.; Volum = 47 500 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Crisul Mic, loc. Santau

Lungime= 1,2 km.; Volum = 2 400 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Viteilor, loc. Salard

Lungime= 20 km.; Volum = 50 000 mc.

Mare

AN.AR./AB.A.

Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei

Decolmatare v. Danta, loc. Salard

Lungime= 7 km.; Volum = 17 500 mc.

Mare

ANAR./ABA.

M35

RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Lucrari pentru inlaturarea efectelor calamitatilor naturale produse 1n b.h. Barcau in
perioada 14 - 16 iunie 1997, jud. Bihor si Salaj

Capacitati: canton de exploatare

MM.AP./AN.AR.
/ AB.A.

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
Dotare motogenerator Baraj Suplacu de Barcau

AN.AR./AB.A.
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Nr.
crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod
masura

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritate
responsabila

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
Dotare motogenerator Baraj Paleu

Mare

AN.AR./AB.A.

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Permanentizarea Acumularii Egher, judetul Bihor

Capacitati: acumulare volum - 3,6 mil. mc.

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Punerea 1n siguranta a barajelor Viteilor, Popii si Stelutei in B.H. Barcau, judetul
Bihor

Localizare: Barajul Viteilor este amplasat pe Valea Viteilor, afluent al vaii
Csillagos (Stelutei), afluent al raului Barcau, comuna Silard, jud Bihor; Barajul
Popii este amplasat pe Valea Popii afluent al vaii Csillagos (Stelutei), afluent al
raului Barcdu, comuna Salard, jud Bihor; Barajul Steluta este amplasat pe Valea
Csillagos (Stelutei), afluent al raului Barcau, comuna Salard, jud Bihor;
Capacitati: Punerea 1n sigurantd a barajelor Viteilor, Popii si Stelutei

(Proiect ro-hu: Monitorizarea si gestionarea situatiilor hidrologice extreme pe raul
Barcau, 1n zona transfrontaliera)

Mare

MM.AP./AN.AR.
/ AB.A.

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)

Executare deversor de ape mari Tn urma expertizei la acumularea Sanicolau, judetul
Bihor

Mare

MM.AP./AN.AR.
/ AB.A.

RO_M10-2

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Suplacu de Barciu

Suprafata: 6,5 ha.

ANAR./ABA.
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crt.

A.P.S.F.R.

Cod
masura
CE

Cod
masura

Nume masura

Gradul de
prioritizare

Autoritate
responsabila

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Borumlaca

Suprafata: 1 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Egher

Suprafata: 1 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Polderul Salard

Suprafata: 13 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Steluta

Suprafata: 0,9 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Sildibagiu

Suprafata: 1 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Sannicolau

Suprafata: 1,1 ha.

Mare

ANAR./ABA.
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Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Santimreu

Suprafata: 1,2 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Popii

Suprafata: 1 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Viteilor

Suprafata: 1,5 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Uileacu de Munte

Suprafata: 1,6 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Paleu

Suprafata: 1,1 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

M32

RO_M11-1

Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura
Realizarea Acumularii Preoteasa, jud. Salaj
Capacitati: volum acumulare: 5 mil. mc.

Mare

M.M.A.P./ AN.AR.
/ AB.A.
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Nr. < Cod .. Gradul de Autoritate
A.P.S.F.R. masura . . Nume masura ST TP
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie Mici MM.AP./ANAR.
Permanentizarea Acumuldrii Egher, judetul Bihor /AB.A.
Capacitati: amenajare albie - 2,4 km.
RO_M11-3 —— — — T —— —
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapefi, ziduri de sprijin, aparari MM.AP./ AN.AR
de mal, stabilizare pat albie Mare YRt DRSS R
Amenajare Valea Tria, judetul Bihor /AB.A.
Capacitati: reprofilare albie - 9,875 km.; consolidéri de mal - 3,36 km.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MM.AP./ANAR.
Dig pe Barcau, km 67-60, Zonare Lesmir-Sumal mal dr. 7700 m. / A.B.A.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MMAP./ANAR.
Dig pe Barcau, km 63+500-61, Zonare Borumblaca pod BA21 mal stg. 1700 m. /AB.A.
M33
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MMAP./ANAR.
Dig pe Barciu km 65+800-74+200, Zonare Balc - Abram mal stg. 7700 m. / AB.A.
RO M11-4 Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MMAP./ANAR.
~ Dig pe Barciu, km 74+800 - km 83+500, Zonare Ghida mal stg. 7500 m. / AB.A.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MM.AP./AN.AR.
Dig pe Barcau, km 74+400 - 75+400, Zonare Ghida mal dr. 1400 m. /AB.A.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MM.AP./AN.AR.
Dig pe Barcdu, km 76 + 400 - 80+200, Zonare Suiug mal dr. 3400 m. /AB.A.
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale . MM.AP./AN.AR.
Mica / AB.A.

Dig pe Barcau, aval confl. Dijir, mal dr. 2100 m.
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..... masura . . Nume masura ST e
crt. CE masura prioritizare responsabila
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici M‘M"i“ié‘:N‘A'R'
Dig pe Barcdu, amonte confl. Dijir, mal dr. 1100 m. D
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici MM‘A/‘};I/%AANAR
Dig pe pr. Dijir, amonte confl. Barcau, mal dr. 1200 m., Zonare Iteu Nou 2
Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguiri locale Mici
Dig pe pr. Dijir, amonte confl. Barciu, mal stg. 1100 m., Zonare Iteu Nou
Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a
cursurilor de apa MM.AP./AN.AR.
RO_MI3-2 Imbunitatirea iIr)lfrastructurii operative de interventie la ape mari si poluari Mare / AB.A.

accidentale pe raul Barcdu in zona transfrontalierd - coronament carosabil - 6 km.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor

M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) Raul Barcau, Ip, Cerasa, Valea Alba, Sanicolau Mare AN.AR./A.B.A.
Suprafata: 153,1 h.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
cursurile de apa.

RO_M13-4 Intretinere si il;!ienizare curs de apa (taieri vegetatie) Barcau, Sanicolau de Munte, Mare ANAR.TAB.A.

Egher, Cerasa 16 km.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mici M.M.AP./ AN.AR.
Dig pe Barcédu, km 68+200 - 74+430, Zonare Balc — Ghida, mal dr. 6400 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./ AN.AR.
Dig pe Barcdu, km 74+200 - 74+800, Zonare Ghida mal stg. 600 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente MM.AP./AN.AR.

M35 | RO_MI4-2 Dilg7 pe Barciu, km 75+400 - 764400, Zonare Ghida Mal dr. 1000 m. Mare / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./ AN.AR.
Dig pe Barcdu, km 81, Zonare Cohani mal dr. 1400 m. / A.B.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./AN.AR.
Dig pe Barcdu, km 834500 — 884000, Zonare Marghita, mal stg. 4500 m. / AB.A.
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Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mica M.M.AP./ AN.AR.
Dig pe Barcdu, km 89-100, Zonare Abramut, mal dr. 8800 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mici M.M.AP./ AN.AR.
Dig pe Barcau, km 100 - 109+900, Zonare Fancica — Abramut mal dr. 7700 m. / A.B.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mica M.M.AP./ AN.AR.
Dig pe Barcdu, km 112+900 - 1154200, Zonare Saniob, mal dr. 2300 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./ AN.AR.
Dig pe Barcau, km 120 -134+700, Zonare Salard Frontiera mal stg. 14800 m. / AB.A.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente
Dig pe Barcau, km 115+400 - 1344700, Zonare confl. Sanicolau-Frontierda mal dr. Mica MMAP./AN.AR.
/ A.B.A.
19200 m.
{Ambunatdzirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Inot R.N.P. — Romsilva,
RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S=0,25ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO_MO07-2 Meppnerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Inot aferenta A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsﬂva ,
ului Ocoale Silvice de
N S=2411,2 ha Regim
r. Inot — aval > —— - —— ; o
30 SR Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
confluentd Boian decolmatarea albiei
M33 RO_MO8-3 Decolmatare v. Inot, loc. Marghita Mare ANAR./AB.A.
Lungime= 6 km.; Volum = 11 000 mc.
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
M35 RO_M10-2 | intretinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare ANAR./TAB.A.

Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Inot
Suprafata: 1 ha.
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Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Boianu Mare

Suprafata: 1 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Pigaia

Suprafata: 1 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Dania

Suprafata: 1 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Reghea

Suprafata: 1 ha.

Mare

ANAR./ABA.

Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.)
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Iertas

Suprafata: 1 ha.

Mare

AN.AR./AB.A.

M35

RO_M13-3

Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Inot
Suprafata: 9,2 ha.

Mare

ANAR./ABA.
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Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si igienizare curs de ap (tdieri vegetatie) Valea Inot - 2 km.
{Ambundtdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Bistra R.N.P. — Romsilva,
RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
M31 S =0,06 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
RO_M07-2 Mep‘ginerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Bistra aferentd A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Rpmsilva ,
ului Ocoale Silvice de
S =7366,44 ha Regim
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
r. Bistra — aval M35 RO_MI10-2 | intrefinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./AB.A.
31 localitate intre‘;inere covor vegetal (cosire) Baraj Ciutelec
Voivozi Suprafata: 3,8 ha.
Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari
de mal, stabilizare pat albie M.M.A.P./ AN.AR.
M33 RO_M11-3 Amenajare Valea Bistra, judetul Bihor Mare / AB.A.
Capacitdti: amenajare albii: 13,7 km.; protectii de mal - 10,44 km.; pod — 1 buc.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Bistra Mare AN.AR./AB.A.
M35 §uprafa‘;a: 5,9 ha.
Intretinerea albiilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si igienizare curs de api (tdieri de vegetatie) Valea Bistra 12 km.
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Imbundtdtirea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
RO MO07-1 Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Fancica Mare R.N.P. — Romsilva ,
- aferente A.P.S.F.R.-ului Ocoale Silvice de
M31 S =7,81 ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Fancica aferenta R.N.P. — Romsilva,
RO_MO7-2 | A\ p.S.FR-ului Mare Ocoale Silvice de
S=817,5ha Regim
Mari dului de si a structiilor hidrotehni stent bilitare:
rirea gradului de zgu.ra‘n,t a con ruc;.z.z or hidrotehnice existente (reabilitare MM.AP. / ANAR.
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare
Reabilitare acumulare Crestur, judetul Bihor / A.B.A.
Capacitati: reabilitare acumulare Crestur; reabilitare si extindere canton exploatare
¢ Fancica — aval RO_M10-1 Marlreq gvrc.lduliu de. szgu'ra.n,ta a cgnstrucz.l.llor hidrotehnice existente (reabilitare: M.M.AP./ AN.AR.
. modernizari, masuri de limitare a infiltrafiilor etc.) Mare / AB.A
32 localitate . DA
9 Modernizare drum de acces Ac. Crestur 1,1 km.
Buduslau —— - - > — - ; - P
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:
modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare AN.AR.JAB.A.
Dotare generator Ac. Crestur
M35 ; — - — >
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR.JAB.A.
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Crestur
RO _M10-2 |Suprafata: L ha. _ — _
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare ANAR./TAB.A.

Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Salacea
Suprafata: 1,2 ha.
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Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) digur Valea Fancica Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 1,5 ha.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si igienizare curs de ap (tdieri vegetatie) Valea Fancica 7 km.
Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mica M.M.AP./ AN.AR.
RO Ml4-2 Dig pe Fancica, km 100, Zonare Fancica, mal dr. 1400 m. / A.B.A.
- Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Mare M.M.AP./AN.AR.
Dig pe Fancica, km 100, Zonare Fancica, mal stg. 1300 m. / A.B.A.
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
M31 RO_MO04-4 | Consolidare vegetativa v. Fanatelor, loc. Sarsig Mare AN.AR./AB.A.
Lungime = 300 ml.
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
M31 RO_M07-2 Mentinerea suprafe‘gei padurilor din bazinul hidrografic Valea Fanetelor aferenta Mare R.N.P. - Rpmsilva ,
A.P.S.FR.-ului Ocoale Silvice de
S =5450,27 ha Regim
r. Valea Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
33 Fanetelor — aval decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.
localitate Decolmatare v. Fanetelor, loc. Spinus
Paulesti M33 RO_MO8-3 Lungime= 5 km;; Volum .:,1.(.) 000 me. _ . _
Cresterea locala a capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de
decolmatarea albiei Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare v. Corbeni (Sacalasau), loc. Saliste
Lungime= 2 km.; Volum = 8 600 mc.
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Fanetelor, Valea Corbeni Mare AN.AR./AB.A.

Suprafata: 15 ha.
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Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri vegetatie) Valea Fanetelor 5 km.
{Ambundtdﬁrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului Derna R.N.P. — Romsilva ,
RO_MO7-1 aferente A.P.S.F.R.ilui P Mare Ocoale Silvice de
M31 S =6,22 ha Regim
¢ Derna — aval Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
34 o Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Derna aferentd A.P.S.F.R.- R.N.P. — Romsilva ,
localitate Derna RO_MO07-2 . Mare o
ului Ocoale Silvice de
S =499,89 ha Regim
Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) Valea Derna Mare AN.AR./AB.A.
Suprafata: 6 ha.
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor Garzile forestiere,
M31 RO_MO07-2 Mep‘ginerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Almas aferentd A.P.S.F.R.- Mare R.N.P. - Romsilva ,
ului Ocoale Silvice de
S =430,95 ha Regim
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
35 | © Almas — aval M35 RO_MI0-2 | intrefinere si reparafii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./ABA.
localitate Burzuc Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Fegernic
Suprafata: 1,1 ha.
RO_M13-3 Mente;nan,ta infrastructurilor .existefnte .de protectie impotriva inundatiilor Mare ANAR. /ABA.
Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea Almas 2,5 ha.
M35 Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe
RO_M13-4 | cursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.

Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri vegetatie) Valea Almas - 1 km.
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. __________________ ___________________________|
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v.ler , loc. Sélacea Mare ANAR./AB.A.
Lungime = 70 ml
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v. ler, loc. Adoni Mare ANAR./AB.A.
Lungime = 30 ml
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
RO_MO04-4 | Consolidare vegetativa v.ler, loc. Sacuieni Mare ANAR./AB.A.
Lungime = 60 ml
Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
Consolidare vegetativa v. ler, loc. Diosig Mare ANAR./AB.A.
M31 Lungime = 100 ml
r. ler — aval Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)
36 localitate Consolidare vegetativa v. ler, loc. Ianca Mare AN.AR./A.B.A.
Mihaileni Lungime = 40 ml
Zmbunatéﬂrea managementului padurilor in zonele inundabile Garzile forestiere,
Imbunatatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului ler R.N.P. — Romsilva,
RO_M07-1 aferente A.P.S.F.R.-ului Mare Ocoale Silvice de
S=33,4ha Regim
Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor RG;llr;ﬂe_ %;iigﬁiz
RO_MO7-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ier aferenta A.P.S.F.R.-ului Mare . ’
S = 5469.57 ha Ocoale Sl}v1ce de
’ Regim
Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj
M34 RO_M08-2 Lucrari de gpérare iI}lpotriva ipunda‘giilor produse de ape interne pe cursuri de apa Medie MADR./ANIF.
transfrontaliere romano-maghiare, Valea ler, judetul Bihor
Reabilitare / modernizare 3 buc. SP (SP8 Sacuieni, SP 13 Sacuieni, SP5 Diosig)
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Cod

Nr. APSF.R . Cod .. Gradul de Autoritate
..... masura . . Nume masura . . g
crt. CE masura prioritizare responsabila

Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de decolmatarea §i
reprofilare a albiei Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare v. Orbau, loc. Cehal
Lungime= 6 km; Volum = 15 000 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de decolmatarea §i

M33 RO_MO08-3 reprofilare a alblel : Mare AN.AR./AB.A.
Decolmatare v.Vetijgat, loc. Tiream
Lungime= 5 km; Volum = 12 500 mc
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari de decolmatarea §i
reprofilare a albiei AN.AR./AB.A.
Decolmatare v. Salcia, loc. Simian Mare
Lungime= 26 km; Volum = 65 000 mc
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente (reabilitare:

RO M10-1 modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) Mare M.M.AP./ AN.AR.
- Punerea 1n sigurantd a barajelor Silindru si Salacea, judetul Bihor / A.B.A.

Capacitati: punere in siguranta a barajelor Silindru si Sdlacea
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de
intrefinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./AB.A.
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Silindru

M35 | RO MI0-2 |Suprafata: 0.6 ha. _ — _
Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in sigurantd a
constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente (lucrari de
intretinere §i reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) Mare AN.AR./ABA.
Intretinere covor vegetal (cosire) Baraj Becheni
Suprafata: 0,8 ha.
Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe

RO_M134 | Sursurile de apa Mare AN.AR./AB.A.

Intretinere si igienizare curs de apa (tdieri vegetatie) Valea ler, Canalul Morilor,
Valea Salcia, Valea Rat, Valea Zimoiag - 7 km.
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Cod

Nr. |\ PSFR. | misuri Cod Nume misuri Gradul de Autoritate

crt. CE masura prioritizare responsabila

Garzile forestiere,

Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor R.N.P. - Romsilva .

r. Ier - sector

. M31 RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor din bazinul hidrografic Ier aferenta A.P.S.F.R.-ului Mare o
aval Unimat , ’ Ocoale Silvice de
S =4429,36 ha .
37 amonte Regim
confluenta Mentenanta infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor
Chechet M35 RO_M13-3 | Intretinere covor vegetal (cosire) diguri Valea ler Mare AN.AR./AB.A.

Suprafata: 2 ha.

* La A.P.S.F.R. nr. 1 masurile RO_M09-2 (Acumulare nepermanentd Zeldis, judetul Arad - Volum - 2.500.000 mc.); RO_M11-3
(Acumulare nepermanentad Zeldis, judetul Arad - Capacitati: albie reprofilata - 1,8 km; protectii de mal - 0,51 km) sunt obiecte ale investitiei:
“Acumulare nepermanenta Zeldis, judetul Arad”;

* La A.P.S.F.R. nr. I masurile RO_M11-3 (Regularizare Valea Tebea, judetul Hunedoara — Regularizare albie - 2,544 km; aparari de mal
cu gabioane - 0,750 km;); RO_M11-4 (Amenajare Valea Tebea, judetul Hunedoara — dig de pamant - 2,050 km) sunt obiecte ale investitiei:
,,Regularizare Valea Tebea, judetul Hunedoara”;

* La A.P.S.F.R. nr. 1 mésurile RO_M11-3 (Regularizare Valea Tebea, judetul Hunedoara — Regularizare albie - 2,544 km; aparari de mal
cu gabioane - 0,750 km.); RO_M11-4 (Amenajare Valea Tebea, judetul Hunedoara — dig de pamant - 2,050 km.) sunt obiecte ale investitiei:
,,Regularizare Valea Tebea, judetul Hunedoara”;

* La A.P.S.F.R. nr. 4 masurile RO_M09-2 (Amenajare Valea Banesti, judetul Arad - Volum - 990.000 mc. acumulare nepermanenta);
RO_M11-3 (Amenajare Valea Banesti, judetul Hunedoara — Regularizare albie - 14,00 km; Consolidari de mal - 4,5 km) sunt obiecte ale
investifiei: ‘““Amenajare Valea Banesti, judetul Arad”;

* La A.P.S.F.R. nr. 4 masurile RO_M09-2 (Amenajare Valea Luncsoara, judetul Arad — capacitate de atenuare - 0,64 mil. mc.);
RO_M11-3 (Amenajare Valea Luncsoara, judetul Arad — albie amenajata - 3,195 km.; protectie de mal - 2,795 km.;) sunt obiecte ale investitiei:
“Amenajare Valea Luncsoara, judetul Arad”’;
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* La A.P.SFR. nr. 4 masurile RO_M09-2 (Amenajare Valea Halmagel, judetul Arad — 0,75 mil. mc. acumulare nepermanentd);
RO_M11-3 (Amenajare Valea Halmagel, judetul Arad — amenajare albie - 4,5 km.) sunt obiecte ale investitiei: “Amenajare Valea Halmagel,
judetul Arad”;

* La A.P.S.F.R. nr. 5 masurile RO_M09-2 (Amenajare complexd Valea Leuca, judetul Arad — volum atenuat - 8 mil. mc.); RO_M11-3
(Amenajare complexa Valea Leuca, judetul Arad — consolidari mal - 2 km.; baraje filtrante - 3 buc.) sunt obiecte ale investitiei: “Amenajare
complexa Valea Leuca, judetul Arad”;

* La A.P.S.F.R. nr. 10 masurile RO_M11-1 (Amenajare Valea Briheni, judetul Bihor — acumulare - volum total 5,5 mil. mc.); RO_M11-
3 (Amenajare Valea Briheni, judetul Bihor — reprofilare albie - 2650 ml.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Amenajare Valea Briheni, judetul
Bihor”’;

* La A.P.S.F.R. nr. 10 masurile RO_M11-1 (Amenajare Crisul Nou la Lunca, judetul Bihor — acumulare - 1,100 mil. mc.); RO_M11-3
(Amenajare Crisul Nou la Lunca, judetul Bihor — ziduri de sprijin - 7,95 km.; consolidari de mal - 4,5 km.; stabilizare pat albie - 0,275 km.; prag
de retentie - 0,3 km.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Amenajare Crisul Nou la Lunca, judetul Bihor”;

* La A.P.S.F.R. nr. 10 masurile RO_M11-1 (Amenajare Valea Tarcaita, judetul Bihor — Acumulare Tércaita: 2,5 mil. mc.); RO_M11-3
(Amenajare Valea Tarcaita, judetul Bihor — reprofilare albie - 2,4 km.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Amenajare Valea Tarcaita, judetul
Bihor”’;

* La A.P.S.F.R. nr. 10 masurile RO_M11-3 (Lucrari pentru inldturarea efectelor calamitatilor naturale produse in b.h. Crisul Negru,
judetul Bihor — reprofilare albie: 22,05 km.; apdrari de mal - 28,305 km.; parapet din beton - 5,935 km.; impermeabilizari din beton - 1,22 km.;
regularizare - 2,37 km.; stabilizare pat albie — 19 buc.;); RO_M11-4 (Lucrari pentru inlaturarea efectelor calamitatilor naturale produse in b.h.
Crisul Negru, judetul Bihor — diguri de aparare - 25,535 km.;); RO_M14-2 (Lucrari pentru Inlaturarea efectelor calamitatilor naturale produse in
b.h. Crisul Negru, judetul Bihor — suprainaltari diguri - 4,575 km.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Lucrari pentru inliturarea efectelor
calamitatilor naturale produse in b.h. Crisul Negru, judetul Bihor”;

* La A.P.S.F.R. nr. 10 masurile RO_M11-3 (Protectii de mal punctuale in bazinul hidrografic Crisul Negru apdarute in urma viiturilor din
anul 2004 — amenajare albie - 5,5 km.; consolidari de mal - 4,14 km.; stabilizare pat albie - 3,450 km.); RO_M11-4 (Protectii de mal punctuale in
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bazinul hidrografic Crisul Negru aparute an urma viiturilor din anul 2004 — dig - 3,45 km.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Protectii de mal
punctuale in bazinul hidrografic Crisul Negru aparute in urma viiturilor din anul 2004”;

* La A.P.S.F.R. nr. 10 masurile RO_M10-1 (Punere in sigurantd acumulare nepermanenta Beliu, Sartis, Frunzis pe Canalul Cermei -
Taut, judetul Arad — punerea in sigurantd a barajelor); RO_M14-2 (Punere in sigurantd acumulare nepermanentd Beliu, Sartis, Frunzis pe
Canalul Cermei - Taut, judetul Arad — suprainaltare dig mal stg. al Canalului Cermei — Taut - 7 km.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Punere in
siguranta acumulare nepermanenta Beliu, Sartis, Frunzis pe Canalul Cermei - Taut, judetul Arad’;

* La A.P.S.F.R. nr. 14 masurile RO_M09-2 (Acumulare nepermanentd Sohodol, judetul Bihor — acumulare nepermanenta - 1 buc.);
RO_M11-3 (Acumulare nepermanenta Sohodol, judetul Bihor — regularizare albie - 4 km; reprofilare albie - 4 km.; consolidari de mal - 0,85
km.; zid de sprijin din zidarie piatrd - 0,15 km.; caderi gabioane - 3 buc.; prag de retentie - 5 buc.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Acumulare
nepermanenta Sohodol, judetul Bihor’’;

* La A.P.S.F.R. nr. 14 masurile RO_M09-2 (Amenajare Valea Soimus, judetul Bihor — acumulare nepermanentd - 0,54 mil. mc.);
RO_M11-3 (Amenajare Valea Soimus, judetul Bihor — acumulare nepermanenta - 0,54 mil. mc.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Amenajare Valea
Soimus, judetul Bihor”’;

* La A.P.S.F.R. nr. 14 masurile RO_M09-2 (Acumulare nepermanentd Meziad, judetul Bihor — acumulare nepermanenta — Vtot. = 1,10
mil. mc.); RO_M11-3 (Acumulare nepermanenta Meziad, judetul Bihor — reprofilare albie - 11,75 km.; zid de sprijin beton - 0,8 km.; consolidari
de mal gabioane - 1 km.; consolidari de mal pereu zidit - 10,45 km.; prag de retentie - 1 buc.) sunt obiecte ale investitiei: ,,Acumulare
nepermanenta Meziad, judetul Bihor”’;

* La A.P.S.FR. nr. 22 masurile RO_M11-1 (Amenajare Valea Cailata, judetul Cluj — Acumulare Calata: Vtot. = 2.115.000 mc.);
RO_M11-3 (Amenajare Valea Cilata, judetul Cluj — amenajare albie: 29,3 km.; ziduri de sprijin - 7,36 km.; consolidari de mal - 20,4 km.) sunt
obiecte ale investitiei: ,,Amenajare Valea Calata, judetul Cluj’’;

* La A.P.S.FR. nr. 29 masurile RO_M10-1 (Permanentizarea Acumularii Egher, judetul Bihor — acumulare volum - 3,6 mil. mc.);
RO_M11-3 (Permanentizarea Acumularii Egher, judetul Bihor — amenajare albie - 2,4 km) sunt obiecte ale investitiei: ,,Permanentizarea
Acumulirii Egher, judetul Bihor”.
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Decizia de realizare a masurilor propuse de Administratia Bazinala de Apa
Crisuri pentru ,,Crearea de noi zone umede” se va face in urma unei analize de detaliu in
ceea ce priveste eficienta tehnica a infrastructurii de desecare in raport cu pagubele
evitate din zonele locuite si nu numai, in conditiile realizarii unor zone umede, analiza
la care M.A.D.R. si A.N.LF. vor fi implicate in mod direct.

Tabelul 4 - 5 cuprinde masurile de reducere a riscului la inundatii pentru zonele
cunoscute ca fiind afectate de inundatii, in urmatoarele doua situatii exceptionale.

1. Inundatii semnificative care au avut loc dupd anul 2010 (zone afectate de inundatii
majore, in ultimii 5 ani - cu Indeplinirea criteriilor de hazard, respectiv de pagube
considerate in definirea A.P.S.F.R.-urilor la nivel national in anul 2011);

2. Inundatii de tip Flash Flood (viituri rapide / torentiale deosebite).

Sunt cazuri 1n care s-au identificat in perioada 2012 — 2015 noi informatii privind o
anumitd zona supusa riscului la inundatii, fatd de zonele declarate si raportate la CE ca fiind
zone cu risc potential semnificativ la inundatii (A.P.S.F.R.) in martie 2012.
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Tabel 4 - 5 Masuri propuse pentru reducerea riscului la inundatii asociate
zonelor nou identificate cu risc la inundatii pentru Spatiul Hidrografic Crisuri

r. Valea Junc

Masuri de stabilizare a
albiei - recalibrari albii,
parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal,

Pentru apdararea impotriva inundatiilor in caz de viitura a localitatilor Juncu de Jos §i
Crisan, cdt si a terenurilor agricole, a cdilor de comunicatii din zond, sunt necesare lucrari
de regularizare a albiei si refacere a sectiunii de curgere.

Se impun ca necesare si oportune a fi realizate lucrarile pentru ,,Amenajarea Vaii Crisan” in
conformitate cu tema de proiectare din cadrul ,,Documentatiei pentru elaborarea §i

» A

(Crisan) M33 RO_MI1-3 SAtcrfelzjfa’;i:Iy;I?:ébﬁnc prezentarea ofertei”, prin care se solicitd:

(Crisan), loc. Crisan - refacelfeci s.ec}iunii de' scurgere pe 2km;

judegul I:Iune doara ’ - consvol'ldart de malurl pe 1,0 km o

Recalibrare albie - 8km - lucrari de intretinere a materialului solid;

) - 0 acumulare nepermanenta cu 'V = 0,5 mil mc, amonte de localitatea Crisan.

Masuri de stabilizare a

albiei - Tec.c;lzbr;z‘zirz albi, In urma viiturilor excesive din perioada 2005 — 2007, s-au produs pagube in zona Uibdresti ,

{: a:ia‘gl et Z Zc;mlf::; dz mal Grohot, Bulzestii de Jos §i Bulzestii de Sus, astfel: 7 buc gospodarii, 3km drumuri comunale,

Sfabjili;a ’Z Rt ’ 105 ha suprafete inundate, 2 buc obiective social — economice, 3 buc. Poduri, 3 buc podete.
¢ Valea Amenajare Valea Pe sectorul propus pentru regularizare, malurile au fost erodate, iar debitul solid trasportat a

e M33 RO_M11-3 e colmatat sectiunea de curgere. Capacitatea actuald de transport are valori cuprinse intre 14

Uibaresti Uibaresti, judetul

Hunedoara

Albie reprofilatd - 3,721
km;

Protectie de mal -
1,52km

si 75 mc/s, inferioare debitului corespondent probabilitatii de depasire 5% (Qsq,= 88 mc/s —
amonte confluenta pdardu Ribita; Qsq= 77 mc/s — amonte confluenta V. Bulz).

Avand in vedere cuantumul pagubelor inregistrate, pentru prevenirea unor noi pagube,
lucrarile de amenajare propuse sunt necesare §i oportune.
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Masuri de stabilizare a
albiei - recalibrari albii,
parapeti, ziduri de

r. V. M33 RO M11-3 sprijin, aparari de mal, | Lucrare prinsa in lista punctelor critice elaborata in urma verificarilor pe judet a lucrarilor
Sighisoara - stabilizare pat albie de aparare impotriva inundatiilor.
Stabilizare pat albie v.
Sighigoara din
anrocamente = 320 mc
Lucrarea este cu prioritate social-economica si prevede lucrari de amenajare a cursului
valea Sodom si ai principalilor afluenti ai acestuia, pentru reducerea riscului la inundatii §i
evitarea repetarii pagubelor care au afectat case, gospodarii, zeci de km de drumuri §i strazi
si zeci de hectare de teren apartindnd locuitorilor din orasul Pancota.
Cursul are o lungime de 15 km, traverseaza orasul Pancota si localitatea Maderat si prezinta
Co L o panta medie de 16%q coeficient de sinuozitate 1.19, iar altitudinea medie de 159 m.
Masuri de stabilizare a | s g . . . .
.. o . .. | In prezent, albia pardului Sodom este colmatatd, sectiunea fiind obturata de vegetatie.
albiei - recalibrari albii, . . .. ) : )
R Procesele cele mai prezente sunt cele aluvionare. Se produc eroziuni ale terenurilor din bazin
parapeti, ziduri de . . L . X ; o .
o .. si ale malurilor albiei, materialul depus in albie determina divagarea si meandrarea
sprijin, aparari de mal, . . . D e
-, . acesteia.Cursul este incorsetat de prezenta factorului uman, pe maluri fiind amplasate
r. Valea stabilizare pat albie i’
L M33 RO_M11-3 . constructii sau drumul DJ 709.
Bighiu Amenajare Valea

Bighiu la Pancota,
judetul Arad
Capacitati: reprofilare
albie - 10 km .

Fenomenele hidrologice periculoase ce s-au inregistrat in bazinul hidrografic al pardului
Sodom, unde pe data de 10.07.2011, in urma precipitatiilor de aproximativ 93 l/mp, au fost
afectate 18 locuinte, 63 gospodarii, 12 strazi din orasul Pancota (Tudor Viadimirescu, Avram
lancu, Piata Libertatii, Traian, Decebal, Soarelui, Eroilor, Gheorghe Doja, Campiei,
Extravilan, Crisului, Vasile Goldis); DJ 709 intre Mdsca si Pdncota a fost inundate.

Se impune realizarea lucrarilor de aparare impotriva inundatiilor pentru a evita pierderi de
vieti omenesti i mari pierderi materiale, in eventualitatea producerii de ape mari.

Se propun lucrari de amenajare a albiei, sprijiniri si consolidari de mal de tip rigid si elastic,
reconfigurarea malurilor erodate, lucrari hidrotehnice de stabilizare a patului albiei prin
realizarea de praguri de fund si amenajarea confluentelor cu afluentii principali.
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Masuri de stabilizare a
albiei - recalibrari albii,
parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal,
stabilizare pat albie
Regularizare Valea

Cusuius este un sat in comuna Lazuri de Beius, judetul Bihor, Transilvania, Romdnia.

r.Valea Mare M33 RO_M11-3 Mare la Cusuius, judetul Se impune realizarea lucrarilor de aparare impotriva inundatiilor pentru a evita pierderi de
Bihor ’ vieti omenesti si mari pierderi materiale, in eventualitatea producerii de ape mari.
Capacitati: recalibrare
albie - 5 km.;
consolidari mal - 1,5
km.
Masuri de stabilizare a
albiei - recalibrari albii,
ls) 5:551 e:t széig:; jj mal. ancﬁiri,s este un sat. in comuna Lazuri czfeABeiu& jyde,tul Bihor., Tvran‘sil\‘)ania, Ro;.ndnia..
i B.zs'erzcEl de lemn din Hmchl{’z; se gﬂa in local.ztat.ea omonima din ]ud'e,nfl Bihor si a fost
. ridicata in secolul 18, sau chiar mai devreme. Biserica se afld pe noua lista a monumentelor
r.Valea Mare M33 RO_M11-3 | Regularizare Valea .
Mare la Hinchiris tsto‘rlce sub cod.ul LMI: BP{-I.I-m-B-OI 1 v59. ) o ) o ‘
. . ’ Se impune realizarea lucrarilor de aparare impotriva inundatiilor pentru a evita pierderi de
judetul Bihor

Capacitati: recalibrare
albie - 3km.; consolidari
mal - 1km.

vieti omenesti si mari pierderi materiale, in eventualitatea producerii de ape mari.
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r. Valea

Masuri de stabilizare a
albiei - recalibrari albii,
parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal,
stabilizare pat albie
Amenajare Valea

In urma viiturilor din 2005 au fost afectate, pe Valea Poclusa si afluentii Valea Soimului i
Valea Zarzag, obiective social — economice, case, drumuri, terenuri agricole, consolidari
existente, amplasate de-a lungul vdaii. Obiectul investifiei este de a se executa lucrari pentru
apararea impotriva inundatiilor si evitarea pagubelor produse de viituri pe teritoriul

Poclusa M33 RO_MI1-3 Poclusa, judetul Bihor localitatilor riverane, cuprinzdnd lucrari de amenajare:

Capacitati: reprofilare - recalibrarea sectiunii de transport pentru tranzitarea debitului de calcul;

albie - 8 km.; - protectii de maluri si praguri de fund;

consolidare de mal - 4,7 - amenajarea torentilor.

km.; zid de sprijin - 3,0

km.

Masuri de stabilizare a

albiei - recalibrari albii,

parapeti, ziduri de

Spryw, aparart de.mal, Valea Ratagsel curge prin satul Girisu Negru comuna Tinca.
r. Valea stabtlzza{‘e maalbic Necesitatea §i oportunitatea investitiei este determinatd de valoarea si amploarea pagubelor

. M33 RO_M11-3 | Regularizare Valea R . . . . . SRR < K L s

Ratasel inregistrate si de necesitatea adoptarii de mdsuri pentru apdararea impotriva inundatiilor a

Ratasel, judetul Bihor
Capacitati: recalibrare
albie — 10 km.;
consolidari de mal -
1km.

localitatii Girisu Negru
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Masuri de stabilizare a
albiei - recalibrari albii,
parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal,

Evolutia §i modificarea conditiilor de scurgere din bazinul hidrografic §i a proceselor
morfologice din albia vaii Sdarand au determinat cresterea frecventei de producere a
inundatiilor.

In ultimii ani, viiturile formate la debite cu probabilitatea de producere de 7-10% au cauzat
inundarea gospodariilor si terenurilor agricole din localitatea Sdarand, inregistrindu-se
pagube importante.

r. Valea e . Albia minora a vaii Sarand are o sectiune variabila determinatd de colmatarile produse,
9 M33 RO_M11-3 | stabilizare pat albie p
Sarand - are p orma laternativa triunghiulara §i trapezoidala, cu latimi de 1,6 — 3,0 m si inaltimi de 1,0 —
Amenajare Valea & P
nenajé : 2,3m.
Sarand, judetul Bihor . . . . e e .
Capacitati: amenajare Necesitatea §i oportunitatea investitiei este determinatd de valoarea si amploarea pagubelor
albie - 11 Okm inregistrate si de necesitatea adoptarii de masuri pentru apdrarea impotriva inundatiilor a
’ ' localitatii Sarand §i pentru asigurarea unei scurgeri libere a apei in albia Vaii Sarand.
Obiectivul investitiei este realizarea lucrarilor de infrastructura pentru apararea impotriva
inundatiilor si evitarea pagubelor produse pe teritoriul localitatii.
Masuri de stabilizare a
albiei - recalibrari albii,
parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal, . . R . . e .
slt) abjiliza ’Z at albie Lucrarea este necesara pentru apdararea impotriva inundatiilor a localitatilor Ogorhei,
r Valea Amena'areli/alea Tisad Alparea si Felcheriu. In ultimii ani, datorita cresterilor de debite pe cursul de apad, s-au creat
10 "l;ésa d M33 RO_M11-3 ) de‘;ulJBihor 34, probleme prin revarsarea din albie datorita colmatarii albiei, inundand suprafete de teren si
’ JCa aciltiti: reprofilare pundnd in pericol gospodarii, anexe gospodaresti, strazi din localitati si rambleul de cale
alin)e 15 kmp ferata Oradea — Cluj — Napoca.

consolidari de mal - 100
ml ; refacere traversari -
3 buc.;
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Masuri de stabilizare a
albiei — recalibrari
albii, parapeti, ziduri de
sprijin, aparari de mal,

Panta sectorului de curs analizat este de 4-6%c Din cauza obturarii si colmatarii albiei,
sectiunea este insuficienta pentru tranzitarea debitelor de viiturd, inundatiile provocdnd
instabilitate pentru viata locuitorilor, afectdnd dezvoltarea economica i sociala a localitatii.

Viiturile, in decursul anilor, pe ldnga starea de degradare la care au adus albiile, au produs
pagube deosebite localitatilor riverane, care se materializeaza prin: 12 buc case inundate, 50
buc gospodarii inundate, 1 buc pod principal, 3 buc podete, 2 km drum comunal, 1 km retele

r. Valea L . ; . .
11 Camir M33 RO_M11-3 | stabilizare pat albie electrice, 150 ha terenuri agricole.
Amenajare Valea Obiectivul investifiei consta in realizarea lucrarilor de infrastructurd pentru apdrarea
Camatr, judetul Bihor impotriva inundatiilor prin amenajarea albiilor, stabilizari ale malurilor si a talvegurilor,
Capacitati: amenajare propundnd: marirea capacitatii de scurgere a albiei minore pentru asigurarea tranzitarii
albie — 10 km. debitelor mari, lichide si solide, prin reprofilarea albiilor minore; stoparea fenomenelor
erozionale laterale prin consolidarea malurilor; evitarea addncimii albiei prin stabilizarea
talvegurilor.
Co L Sectorul pe care se propun lucradri este situat pe zona de curs mediu si inferior. Cursul are
Masuri de stabilizare a p ¢ S¢ propun wci yuat pe z meatit ¥ f .
. . o <. .. | panta de 7%q latimi de albie minore cuprinse intre 0,5 — 2,5m i indltimea malurilor de 0,2 —
albiei - recalibrari albii, .. NI . . .
R 2,5m. Principala caracteristica a cursului este transportul §i depunerea de aluviuni care
parapeti, ziduri de SRR . S o . . ..
. .. obtureaza albia si determind erodarea malurilor in concavitati determindnd divagarea albiei.
sprijin, aparari de mal, . . . . , .
ettt s abie Se produc eroziuni ale malurilor §i degradarea terenurilor riverane. Aval podului DJ,
r. Valea . colmatarile au determinat eroziuni ale culeelor.
12 o M33 RO_M11-3 | Amenajare Valea . RO . . . .
Sarcau Prezenta vegetatiei pe maluri si in patul albiei, sub forma de blocaje a dus la o sectiune a

Sarcau, judetul Bihor
Capacitati: reprofilare
albie - 2,6 km.;
consolidare de mal -
0,81 km

albiei insuficienta pentru tranzitarea apelor mari si a viiturilor.

Pagubele produse de curs sunt insemnate, greu de suportat de cdtre comunitatea care
locuieste in zond.

Prin lucrarile propuse, vor fi aparate impotriva inundatiilor case, anexe, poduri, terenuri
agricole si cai de comunicatie de importantd judeteand.

" Zonele care nu sunt declarate ca A.P.S.F.R. in cadrul raportirii din 2012, dar pe care s-au inregistrat viituri rapide sau viituri insemnate in perioada 2010 — 2015
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4.5. Concluzii cu privire la strategia de management
al riscului la inundatii la nivel de A.B.A.

P.M.R.L reprezinta o viziune strategica pentru managementul riscului la inundatii atat
la nivel de UoM (A.B.A.) cit si la nivel de A.P.S.F.R. In acest sens, s-au stabilit obiectivele
de management al riscului la inundatii, s-au identificat masurile necesare in atingerea
obiectivelor managementului riscului la inundatii §i s-au pioritizat masurile care vizeaza
reducera riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R, tinand cont de obiectivele specifice de
management al riscului la inundatii. Urmatorul pas il reprezinta prezentarea unei imagini de
ansamblu a strategiei managementului riscului la inundatii la nivel de A.B.A. si definirea si,
intr-o etapd ulterioara, promovarea proiectelor integrate de management al riscului la
inundatii la nivel de A.B.A.

In acest capitol, se prezintd strategia masurilor §i actiunilor conjugate pentru reducerea
consecintelor negative ale inundatiilor in anumite zone cu risc potential semnficativ la
inundatii, considerate prioritare.

* *

Schema de amenajare a spatiului hidrografic Crisuri a fost astfel conceputd incat sa
asigure o apdrare impotriva inundatiilor a principalelor localitdti din spatiul hidrografic.
Lucrdrile existente de aparare impotriva inundatiilor aflate in functiune pe ansamblul spatiului
hidrografic Crisuri, constau in regularizari de rauri, indiguiri, consoliddri de maluri, precum si
acumulari permanente, nepermanente sau poldere. Dintre localitatile principale care
beneficiaza de lucrari de aparare se mentioneaza: Marghita, Oradea, Alesd, Huedin, Vascau,
Stei, Beius, Brad, Sebis, Ineu, Chisineu - Cris etc.

e Salba de lacuri de acumulare, cu folosintd complexa de pe raul Crisul Repede
asigurd o mai buna gestionare a viiturilor prin atenuarea acestora, avand ca efect
diminuarea semnificativa a debitelor cursurilor de apa aval, astfel ca apararea
impotriva inundatiilor a localitatilor riverane raului Crisul Repede si mai ales a
municipiului Oradea se realizeaza prin:

o Acumularea permanentd Dragan, pe valea Drdgan; acumularea
permanenta Lesu, pe Valea lad; acumularea permanentd Lugas, pe raul
Crisul Repede; acumularea permanenta Tileagd pe raul Crisul Repede;
acumularea permanenta Priza CET I, pe raul Crisul Repede;

o Linii de aparare compuse din lucrari de indiguire.

Mentiondm faptul ca datoritd existentei acestor lacuri de acumulare cu folosinta
de atenuare a undelor de viiturd, bazinul hidrografic Crisul Repede este
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considerat cu un grad mai mic de risc din punct de vedere al inundatiilor,
existand totusi un risc tehnic/tehnologic asociat amenajarilor hidrotehnice /
barajelor care trebuie redus.

e Pe rdul Crisul Alb apdrarea impotriva inundatiilor a localitdtilor riverane
acestuia, si in special a oraselor Ineu si Chisineu Cris se realizeaza prin:

o Acumularea permanentd Tauf, pe v. Cigher; polderul Chier, pe v.
Cigher; polderele Sicula si Zarand pe raul Crisul Alb;

o Linii de aparare compuse din lucrari de indiguire.

e Apdrarea Tmpotriva inundatiilor a localitatilor riverane raului Crisul Negru si in
special a municipiului Beius se realizeaza prin:

o Polderul Ginta pe raul Crisul Negru; polderele Tamasda si Zerindu Mic,
pe raul Crisul Negru.

o Liniile de aparare compuse din lucrari de indiguire.

e Bazinul Hidrografic Barcau prezintd urmatoarele lucrari de aparare impotriva
inundatiilor, lucrari care protejeazd municipiul Marghita si localitdfile riverane
raului Barcau:

o Acumularea permanenta Suplacu de Barcau pe riul Barcau; acumularea
nepermanentd Egher pe valea Egher; polderul Sélard pe raul Barcau.

o Linii de aparare compuse din lucrari de indiguire.

e Apdrarea Tmpotriva inundatiilor a localitatilor riverane vaii ler si a orasului
Sacuieni se realizeaza prin:

o Acumularea Andrid, pe valea ler;
o Linii de aparare compuse din lucrari de indiguire.

Planul de Management al Riscului la Inundatii propune un Set de masuri structurale si
nestructurale, clasificate in 3 categorii, in functie de nivelul de aplicare, dupa cum
urmeaza:

¢ Masuri la nivel national;
e Masuri la nivel bazinal (A.B.A.);
¢ Masuri la nivel de A.P.S.F.R.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel national reprezintd un punct cheie in construirea
unui cadru organizational bun pentru realizarea unui management integrat al riscului la

inundatii, deziderat care depinde de implicarea serioasa a tuturor “actorilor” si de folosirea
eficienta a resurselor disponibile.

Masurile cu nivel de aplicare la nivel bazinal tin de solutiile organizatorice si tehnice
al caror efect vizeazd Tmbunatatirea managementului riscului la inundatii la nivelul intregului
teritoriu al A.B.A.
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Masurile aplicabile la nivel de A.P.S.F.R. sunt masuri specifice, ,localizate” fie la
nivel de A.P.S.F.R., fie, dupa caz, pe afluenti sau in bazinul amonte al sectorului respectiv dar
care au efect asupra celor 37 de sectoare / zone cu risc potential semnificativ la inundatii
(A.P.S.F.R.)., declarate si raportate Tn martie 2012, in cadrul evaluarii preliminare a riscului la

inundatii.

In tabelul 4 - 6 sunt prezentate sintetic misurile propuse a se realiza la nivelul
A.P.S.F.R.-lor identificate pentru reducerea riscului la inundatii.

Tabel 4 - 6 Prezentarea sintetica a masurilor propuse a se realiza la nivelul A.P.S.F.R.-lor
identificate pentru reducerea riscului la inundatii

Masuri de restaurare a zonelor de Crearea de noi zone umede 1 RO_MO04-1
retentie (lunci inundabile, zone Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii
e ( . pa (protectil | 55 | RO_M04-4
umede etc.) vegetative)
. . . Imbunitatirea managementului padurilor in
Masuri naturale de retentie a apei § & U p 26 RO_MO07-1
. . zonele inundabile
prin schimbarea sau adaptarea Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de
practicilor de utilizare a pratetel b . 37 RO_MO07-2
A receptie ala A.P.S.F.R.-urilor
terenurilor in managementul Mentinerea padurilor in zonele perimetrale
padurilor finerea pad P 2 RO_MO07-3
lacurilor de acumulare
Masuri igur itatilor
asuri de asigurare a capac tatilor de desecare / 5 RO_M08-2
drenaj
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei
Alte masuri de reducere a minore prin lucrari locale de decolmatare si 46 RO_MO08-3
nivelului apei reprofilare a albiei
Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a
lucrarilor de acumulare existente (permanenete / 1 RO_MO08-6
nepermanente)
Masuri de Tmbunatatire a
capacitatii de retentie la nivelul
bazinului hidrografic prin Realizarea de noi acumuléri nepermanente de
realizarea de poldere si lacuri de o 1 nep 15 RO_MO09-2
I . mici dimensiuni
acumulare de mici dimensiuni
(realizate Tn zona superioard a
bazinului hidrografic)
Masuri de Tmbunatatire a Marirea gradului de siguranta a constructiilor
capacitatii de retentie la nivelul | hidrotehnice existente (reabilitare: modernizari, 20 RO_M10-1
bazinului hidrografic prin marirea masuri de limitare a infiltratiilor etc.)
gradului de siguranti a Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru
constructiilor mari existente / exploatarea 1n siguranta a constructiilor
cresterea capacitatii de atenuare a hidrotehnice existente si a echipamentelor 69 RO_M10-2
lacurilor de acumulare fatd de aferente (lucrari de ntretinere si reparatii
capacitatea proiectata curente, modernizari, retehnologizari etc.)
. . Realizarea de noi acumuléri pentru atenuarea
Masuri structurale de protectie 11 pet 7 RO_M11-1
’ undelor de viitura
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(planificare si realizare)

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii,

parapeti, ziduri de sprijin, aparari de mal, 44 RO_M11-3
stabilizare pat albie
Masuri Eie protec‘gl? fie—aAlur}gu! c;ursunlor de 18 RO_M11-4
apa prin lucrari de indiguiri locale
Masuri de supraveghere, Masuri de modernizare, consolidare a
urmadrirea comportarii, constructiilor hidrotehnice de amenajare a 3 RO_M13-2
expertizare, interventii de cursurilor de apa
consolidare, reabilitare si Mentenanta infrastructurilor existente de 24 RO MI3-3
intretinere a cursurilor de apa si protectie Tmpotriva inundatiilor -
mentenanta lucrarilor hidrotehnice Intretinerea albiilor cursurilor de apa si
cu rol de aparare eliminarea blocajelor, obstacolelor pe cursurile 19 RO_M13-4
de apa
Adaptarea constructiilor,
infrastructurii si structurilor de Suprafinaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare
< . i . 37 RO_M14-2
apdrare existente la conditiile existente
schimbarilor climatice
Asigurarea pregatirii resurselor umane si
materiale necesare gestiondrii Tn bune conditii a
situatiilor de urgenta generate de inundatii,
inlcusiv a grupurilor de voluntari care sa
participe la actiunile de salvare — evacuare a
Asigurarea resurselor umane, populatiei; dotarea cu materiale si mijloace de
financiare si materiale 1n situatii interventie la nivel judetean / local pentru > RO M20
de urgentd si stimularea LS.U, AN.AR, (CLR. -F.LR.). Autoritati -
voluntariatului judetene si locale, precum si pentru toti
detinatorii de lucrari cu rol de aparare impotriva
inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale,
inclusiv controlul calitatii apei potabile,
consultantd privind dezinfectia fantanilor si
furnizarea apei din surse alternative.
Total Masuri 402

Din cele 332 de masuri identificate de catre Administratia Bazinala de Apa Crisuri
pentru reducerea riscului la inundatii, un numar de 187 mdsuri sunt propuse in vederea

realizarii acestora cu fonduri proprii ale Administratiei Bazinale de Apa Crisuri (prin
Programul de Gospodarire al Apelor sau Programul de Investitii Surse Proprii), restul de 145
de masuri urmand a fi propuse spre finantare cu Fonduri de la Bugetul de Stat sau Fonduri
Europene nerambursabile / Credite Externe.

Mentionam faptul cd in cadrul masurilor propuse pentru reducera riscului la inundatii,
majoritatea Studiilor de Fezabilitate au fost realizate in perioada 2003 — 2008, fiind necesara
reactualizarea lor in conformitate cu prevederile Strategiei nationale de management al
riscului la inundatii pe termen mediu si lung aprobatd prin HG 846 / 11 august 2010 —
obiectivul pe termen lung este asigurarea protectiei localitatilor pentru viituri cu
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probabilitati de depasire cuprinse intre 1% si 0,01% diferentiat in functie de rangul
localitatilor.

Dupa cum se poate observa, cele mai importante / relevante tipuri de maisuri
propuse pentru reducerea riscului la inundatii la nivel de A.P.S.F.R., pe teritoriul
gestionat de A.B.A. Crisuri, se prezinta sintetic astfel:

e RO _MI10-2 (Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in
siguranta a constructiilor hidrotehnice existente §i a echipamentelor aferente
(lucrari de intretinere si reparatii curente, modernizari, retehnologizari etc.) —
69 mdasuri si RO_M13-3 (Mentenanta infrastructurilor existente de protectie
impotriva inundatiilor) — 26 mdsuri.

o Justificare: Aceste masuri se referda la aplicabilitatea prevederilor
Ordinului 819 / 2007 al Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile
privind aprobarea Normativului pentru lucrarile de intrefinere si
reparatii din administrarea Administratiei Nationale ,,Apele Romdne” .
Lucrarile de intretinere si reparatii au ca scop mentinerea constructiilor
si instalatiilor aferente la nivelul necesar cerintelor si asigurarea
functionalitdtii amenajdrilor hidrotehnice - lacuri de acumulare si alte
lucrari cu rol de aparare (indiguiri, regularizari etc.).

o decolmatari hidraulice 1n aceste perioade.

o RO MO8-3 - Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari
locale de decolmatare si reprofilare a albiei (46 mdsuri)

o Justificare: Masura este necesara n vederea asigurarii capacitatii de
tranzitare a debitelor in perioadele de ape mari prin albiile cursurilor de
apa. Implementarea masurii apare ca necesard din cauza colmatarii
rapide a acestora ca urmare a cresterii transportului aluvionar de debit
solid 1n perioadele de viiturd, provenit in principal din scurgerile de pe
versanti, ca urmare a defrisarilor necontrolate.

e RO _M11-3 - Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri
de sprijin, aparari de mal, stabilizare pat albie (44 mdsuri)

o Justificare: Masura este necesard pentru stoparea coborrii talvegului
albiilor cursurilor de apd in vederea punerii in sigurantd a constructiilor
care realizeaza retentii cu rol de aparare, precum si stabilizarea malurilor
si asigurarea sectiunilor de scurgere in vederea tranzitarii unor debite de
viiturd cu probabilitatea de depasire de 1%, fara inundarea localitatilor
riverane.

e RO_M14-2 - Supraindltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente (37
mdsuri)
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o Justificare: conform Strategiei nafionale de management al riscului la
inundafii pe termen mediu S lung aprobatd prin HG 846 / 11 august
2010 — obiectivul pe termen lung este asigurarea protectiei localitatilor
pentru viituri cu probabilitati de depasire cuprinse intre 1% si 0,01%
diferentiat in functie de rangul localitatilor, cee ce duce la necesitatea
lucrarilor de suprainaltare a digurilor existente.

RO _M04-4 (Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative)) (26
mdsuri)
o Justificare: Masura este necesara pentru combaterea eroziunilor de mal
si protejarea constructiilor hidrotehnice cu rol de aparare impotriva
inundatiilor si a obiectivelor socio — economice.

RO _M10-1 (Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice
existente (reabilitare: modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.)) — 20
madsuri
o Justificare: Amenajarile hidrotehnice din spatiul hidrografic Crisuri, cu
folosintd complexd, au rol preponderent de apdrare Impotriva
inundatiilor si alimentare cu apa a localitatilor din aval. Acestea au fost
construite Intre anii 1970 — 1990, la data actuala constructiile aferente
amenajarilor hidrotehnice ajungand la limita inferioara a perioadei
normale de functionare (40 — 60 ani). De asemenea, echipamentele
hidromecanice, instalatiile electrice de forta, comanda si semnalizare a
acestora, precum si cele de iluminat au perioada normald de functionare
depasitd, iar costurile legate de intretinerea si repararea lor au devenit
substantiale, din cauza faptului ca piesele de schimb, nu se mai fabrica.
Intrucat exista riscul ca acestea sa fie scoase din fucntiune, se impune
reproiectarea instalatiilor electrice de fortd si comanda, a mecanismelor
si instalatiilor de actionare a echipamentelor hidromecanice aferente
barajelor, pentru cresterea sigurantei in exploatare a obiectivelor
hidrotehnice si asigurarea exploatarii lor la parametrii proiectati. La cele
descrise mai sus se adauga necesitatea refacerii infrastructurii podurilor,
aceasta fiind comund cu cea a barajului, a carei degradare are efecte
negative asupra pdartilor de constructie (fisuri, crapaturi ale pilele /
culeelor barajului, etc). Masura RO_M10-1 este esentiala pentru
siguranta in exploatare si la parametrii proiectati a amenajarilor
hidrotehnice cu rol de aparare impotriva inundatiilor (baraje +
lacuri de acumulare). Lucririle necesare vor avea un impact pozitiv
asupra populatiei din zona, deoarece scopul lacurilor de acumulare
este prioritar social apiarand populatia impotriva inundatiilor si
stopand eroziunile active din zonele intravilane limitrofe albiei
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raurilor, dar are si implicatii economice prin evitarea pagubelor
potentiale ce se pot produce prin afectarea infrastructurii si a
lucrarilor de arta existente in zona.

e RO_M11-4 - Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de
indiguiri locale (18 mdsuri)
o Justificare: indiguirile locale sunt construite pentru apararea centrelor

populate, obiectivelor si terenurilor din incinta protejatd si pentru
intregirea liniei de aparare existenta.

e RO_MI13-4 - Intretinerea albiilor cursurilor de apd si eliminarea blocajelor,
obstacolelor pe cursurile de apa (17 masuri)

o Justificare: Prin efectuarea lucrarilor de defrisare punctuale a vegetatiei
din imediata vecinatate a albiilor minore ale cursurilor de apd se asigura
capacitatea de tranzitare a debitelor de viitura, prin eliminarea
ingustdrilor de sectiunii de scurgere si realizarea unor decolmatari
hidraulice in aceste perioade.

e RO_MO09-2 - Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni
(15 masuri)

o Justificare: Prin realizarea acestor acumuldri nepermanente se reduce
riscul de inundatii a localitdtilor din aval prin retinerea pentru o perioada
de timp a volumelor de viiturd si reducerea debitului maxim tranzitat in
aval prin albie, fara a mai fi necesare alte mdsuri structurale punctuale
de tipul diguri, regularizari, aparari de mal, etc.

In figura 4 - 1 sunt prezentate pentru fiecare A.P.S.F.R. masurile estimate a se realiza
pentru reducerea riscului la inundatii
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4.6. Definirea de proiecte integrate majore
la nivel de A.B.A.

In scopul identificarii la nivel de A.B.A. a proiectelor integrate majore’, consultantul
JASPERS a solicitat o analizd matriceald, la nivelul fiecarui A.P.S.F.R., analiza care indica pe
de o parte, principalele localititi / grupuri de localititi potential afectate, situate in banda
de inundabilitate 1% (desemnate pe baza unui criteriu unitar la nivel national, care tine
seama de populatia potential afectatda — prag peste 150 locuitori potential afectati pe
localitate), precum si principalele masuri cu efect semnificativ de reducere a riscului la
inundatii (masurile cele mai relevante din punct de vedere al reducerii riscului la inundatii) in
localitatile respective.

Matricea ofera o imagine calitativd a principalelor localitdti / grupuri de localitati
aparate (importante sub aspectul numarului de locuitori potential afectati), precum si a celor
mai semnificative / eficiente masuri (masuri structurale - hard si soft, semnificative din
punct de vedere al efectului produs) si, prin urmare, ajuta la gruparea masurilor individuale
in proiecte integrate (matricile pentru fiecare A.P.S.F.R. pot fi consultate pe site-ul
WWW.rowater.ro)

Exemplu de matrice :

Localitatea 1 Localitatea 2 Localitatea 3 Localitatea n
Masura 1 X XX FE X
Masura 2 X XX - X
Maisura 3 FE X n

7 Autoritatea de Management pentru Programul Operational Infrastructurd Mare (POIM) acordi finantare nerambursabili
pentru proiecte de investitii si de asistentd tehnicad de pregatire proiecte in sectorul de apa si apa uzatd, in cadrul Axei
Prioritare 5. Acest Program Operational reprezinta unul dintre programele operationale prin care pot fi accesate fondurile
europene structurale si de investitii alocate Romaniei in perioada 2014-2020. Se reaminteste cd Obiectivul Specific 5.1
”Reducerea efectelor si a pagubelor asupra populatiei cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor riscuri
accentuate de schimbirile climatice, in principal de inundatii si eroziune costiera’ promoveaza actiuni ce contribuie la
indeplinirea cerintelor Directivei 2007/60/CE privind evaluarea si gestionarea riscurilor de inundatii, transpuse si In Strategia
Nationald a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013-2020. A.N.A.R. va transmite spre finantare un numar de propuneri
de proiecte integrate majore. Mai departe, aceste propuneri de proiecte integrate, vor face obiectul unui checking-list, prin
care Autoritatea de Management pentru POIM urmeaza sa verifice incadrarea proiectului ca fiind eligibil pentru finantare, in
conformitate cu o serie de elemente, evidentiate in Ghidul POIM (Criterii pentru justificarea si pregitirea proiectelor,
recomandate de JASPERS).
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Simbol Efectul (eficacitatea masurii)

FE Fara efect

X Efect partial (eficacitate partiala / apara partial localitatea)
XX Eficacitate foarte buna

n Efect necunoscut

- Masura nu este aplicabild pentru localitatea respectiva

Informatii detaliate cu privire la analiza matriceala realizata (sheet-uri excel) pot fi
consultate la adresa:

http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3.%20Planul %20de%20Management%20al %20
riscului%201a%?20Inundatii.aspx

In tabel 4 - 7 sunt descrise numirul localititilor / grupuri de localititi potential
afectate, situate in banda de inundabilitate 1% la nivelul A.P.S.F.R. — A.B.A. Crisuri.

Tabel 4 - 6 Principalele localitdti / grupuri de localitati potential afectate, situate in banda de
inundabilitate 1% la nivelul A.P.S.F.R. — A.B.A. Crisuri

26 62 92 134

In sprijinul abordirii mai sus-mentionate, in vederea definirii proiectelor
integrate, se precizeaza: “avdnd in vedere necesarul masiv de investitii comparativ cu
Jondurile nerambursabile disponibile, printre criteriile de prioritizare se vor numdra:
populatia_aflatd sub incidenta riscului, locatia proiectului in zone cu incidentd masivdi a
riscurilor, nivelul daunelor economice posibile, efectul pozitiv_integrat al proiectului”’
(extras Ghid POIM).

Pe baza analizei matriceale (localitati / grupuri de localitati supuse riscului la inundatii
in cazul scenariului de inundabilitate 1%, a masurilor asociate propuse), la nivelul A.B.A.
Crisuri au fost identificate urmatoarele proiecte integrate majore:

1. Amenajarea complexa a Raului Crisul Alb in vederea apararii impotriva
inundatiilor a localitatilor riverane
1.1. Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni -

Amenajare Valea Banesti, judetul Arad Volum - 990.000 mc. acumulare
nepermanenti— APSFR 4 - RO_M09-2
1.2. Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,

apdrari de mal, stabilizare pat albie - Amenajare Valea Banesti, judetul
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1.3.

14.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

Arad Regularizare albie - 14,00 km; Consolidari de mal - 4,5 km —
APSFR 4 - RO_M11-3

Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni -
Amenajare Valea Tacagele, judetul Arad (volum atenuare: 600.000 mc.)
— APSFR 1 - RO_M09-2

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni -
Acumulare nepermanenta Zimbru, judetul Arad (Volum acumulat -
1.300.000 mc.) - APSFR 1 - RO_M09-2

Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni -
Acumulare nepermanentd Zeldis, judetul Arad (Volum - 2.500.000 mc.)
— APSFR 1 - RO_M09-2

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
apardari de mal, stabilizare pat albie Acumulare nepermanentd Zeldis,
judetul Arad, albie reprofilata - 1,8 km; protectii de mal 0,51 km - APSFR
1-RO_M11-3

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie - Amenajare Valea Bradului,
municipiul Brad, judetul Hunedoara Recalibrare albie - 7438 ml; Aparare
de mal cu gabioane - 1000 ml - APSFR - RO_M11-3

Miarirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologiziri maisuri de limitare a
infiltratiilor etc.) - Amenajare coronament pe raul Crisul Alb,
Chisineu Cris — Frontiera km 214 - 237+400, mal stg. zonare Chisineu
Cris — Frontiera Lungime - 22540 m. — APSFR 1 - RO_M10-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologiziri maisuri de limitare a
infiltratiilor etc.) - Inliturarea infiltratiilor prin diguri pe Crisul Alb
km 237+400 - 235, mal stg, zonare Viarsand Lungime - 2400 m -
APSFR 1 - RO_M10-1

Suprainiltarea lucririlor de indiguire/ aparare existente - Punere in

siguranta lucrari pe Crisul Alb la Ineu, judetul Arad Capacitati:
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aparari de mal - 0,55 km; parapet beton - 0,50 km; suprainaltare de
diguri - 14 km - APSFR 1 - RO_M14-2
1.11. Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de
amenajare a cursurilor de apa - Amenajare coronament in vederea
asigurarii accesului Tn perioade de ape mari pe raul Crisul Alb pe sectorul
Chisineu Cris — Frontierd, judetul Arad Capacitdti: amenajare coronament
dig - 45 km — APSFR 1 - RO_13-2
1.12. Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare/drenaj — Dezvoltarea
sistemului de ape interne de interes comun pe malul Crisul Alb si
Crisul Negru, judetul Arad (reabilitare SP Varsand, SP Becheni, SP
Poganier, 3 buc. canton, 6 buc. CH, 3 buc. devresor, decolmatare
Canalul Morilor 77 km) - APSFR 1 - RO_MO08-2
1.13 Finalizarea lucrarii ,,Acumularea Mihaileni pe raul Crisul Alb ,
judetul Hunedoara”
Rest de executat:
a. Drum exploatare mal stang
e Terasamente executate 98%:;
¢ Consolidari executate 70%:;
¢ Pod tronsonl L=16m.
b. Deviere DN 74 BRAD - ABRUD executat pana in 1990
Devierea drumului a fost prevazuta pe 4,5 km, s-au realizat 3,8 km, rest
de realizat de 0,7 km.
¢ Viaductul km. 13+350 s-au realizat urmatoarele lucrari :
o Culee amonte;
o Pile pod integral;
o Structura montata 1 deschidere;
o Grinzile precomprimate si procurate la fata locului.
¢ Viaductul km. 14+74
o Structura terminata fara rampe de acces.
c. Deviere LEA

¢ Retelele necesita proiectare si executie:
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o 110 KW neatacat
o 20 KW neatacat
d. rest de stramutat - 25 gospodarii;
e. rest de expropriat terenuri - 23,15 ha teren.

1.14 Imbunitatirea managementului padurilor in zonele inundabile (S=76,93
ha) — APSFR 1 — RO_M07-1. Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele
de receptie ale APSFR-urilor - Mentinerea starii padurilor pentru suprafata
bazinului hidrografic Crisul Alb (S=88562,9 ha) - APSFR 1 - RO_M07-2

1.15. Elaborarea de Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulicd a viiturilor
pe afluentii de ordinul 2,3,4 ai Crisului Alb - RO_M01_2
1.16. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la
inundatii adaptate specific nevoilor comunitdtilor respective (inclusiv
sanatate si igiena la nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie
luate Intr-o situatie de urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare
si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii i comunicare in
media.— RO_M15-1
1.17. Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor, corelarea
multidisciplinard - RO_M18
Concluzii: Finalizarea Acumularii Mihaileni si realizarea acumularilor Banesti,
Tacagsele, Zimbru, Zeldis, reduce semnificativ riscul la inundatii pe sectoarele
superior si mijlociu al raului Crisul Alb. Pentru reducerea riscului la inundatii pe
sectorul inferior este necesara suprainaltarea digurilor existente si realizarea
masurilor de asigurare a capacitatilor de desecare/drenaj, precum si finalizarea

lucrarilor si exproprierile pentru Acumularea Mihaileni.

2. Amenajarea complexd a Raului Crisul Negru in vederea apararii
impotriva inundatiilor a localititilor riverane pe cursul superior si
mijlociu
2.1. Crearea de noi zone umede - Crearea unor zone umede pe Crisul Negru

pentru imbunadatatirea scurgerii in conditii de ape mari, judetul Bihor;

Capacitati: crearea unor zone umede: 10 kmp — APSFR 10 - RO_M04-1
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2.2. Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni -
Acumulare Poiana, jud. Bihor; Capacitifi: acumulare - 650.000 mc.;
deviere drum - 1,2 km APSFR 10— RO_M09-2

2.3. Realizarea de noi acumuldri pentru atenuarea undelor de viiturd -
Amenajare Valea Briheni, judetul Bihor; Capacitdifi: acumulare - volum
total 5,5 mil. mc. — APSFR 10 - RO_M11-1

2.4. Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura-
Amenajare Crisul Nou la Lunca, judetul Bihor; Capacitati: acumulare -
1,100 mil. mc. — APSFR 10 - RO_M11-1

2.5. Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura -
Amenajare Valea Tarcdaita, judetul Bihor; Capacitati: Acumulare
Tarcaita: 2,5 mil. mc.— APSFR 10 - RO_M11-1

2.6. Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura -
Acumulare Pietroasa, judetul Bihor — APSFR 12 - RO_M11-1

2.7. Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni -
Amenajare Valea Soimus, judetul Bihor; Capacitati: acumulare
nepermanentd - 0,54 mil. mc.— APSFR 14 - RO_M09-2

2.8. Realizarea de noi acumuldri nepermanente de mici dimensiuni -
Acumulare nepermanentd Sohodol, judetul Bihor; Capacitafi:
acumulare nepermanenti — 1 buc. - 0,54 mil. mc.— APSFR 14 -
RO_M09-2

2.9. Realizarea de noi acumuliri nepermanente de mici dimensiuni -
Acumulare nepermanentd Meziad, judetul Bihor; Capacitditi: acumulare
nepermanentd — Vtot. = 1,10 mil. mc.— APSFR 14 - RO_M09-2

2.10. Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ apdrare existente- Dig Crisul
Negru, km 44 -46+200, Zonare Gradinari mal dr. 2800 m — APSFR 10 -
RO_M14-2

2.11. Supraindltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente - Dig Crisul

Negru, km 49 - 52, Zonare Beius mal dr. 1100 .— APSFR 10 - RO_M14-2
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2.12. Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ apdrare existente- Dig Crisul
Negru, km 61+700 - 65, Zonare Uileacu de Beius mal dr. 3200 m -
APSFR 10 - RO_M14-2

2.13 Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
apardri de mal, stabilizare pat albie- Protectii de mal punctuale in bazinul
hidrografic Crisul Negru aparute In urma viiturilor din anul 2004
Capacitati: amenajare albie - 5,5 km; consolidari de mal - 4,14 km;
stabilizare pat albie - 3,450 km — APSFR 10 - RO_MO011-3

2.14 Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apd prin lucrari de
indiguiri locale - Dig pe Crisul Negru km 49+100 - 50+100 Zonare Beius
mal dr. 1000 m.— APSFR 10 - RO_M11-4

2.15. Imbundtitirea managementului padurilor in zonele inundabile -
Imbunadtitirea managementului padurilor din zonele inundabile ale
rdului Crisul Negru aferente APSFR-ului — APSFR 10 - RO_M07-1

2.16. Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic
Crisul Negru aferenta APSFR-ului — APSFR 10 - RO_MO07-2

2.17. Elaborarea de Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a
viiturilor pe afluentii de ordinul 2, 3, 4 ai Crisului Negru — RO_M01_2

2.18. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la
inundatii adaptate specific nevoilor comunitdfilor respective (inclusiv
sanatate si igiena la nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie
luate Intr-o situatie de urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare
si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii §i comunicare in
media.— RO_M15-1

2.19. Revizuirea planurilor de apdrare impotriva inundatiilor, corelarea
multidisciplinard — RO_M18

2.20. Masuri de restaurare a zonelor de retentie (lunci inundabile, zone umede
etc.)- Consolidare vegetativda raul Crisul Negru, localitatea Uileacu de
Beius (Lungime = 150 ml) - APSFR 10 - RO_M04-4

Concluzii:
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Tindnd cont de specificul bazinului hidrografic superior si mijlociu al raului

Crisul Negru reducerea semnificativa a riscului la inundatii se poate realiza

prin acumulari permannete si nepermanente atdt pe cursul principal, cdt §i pe

afluenti.

. Amenajarea complexa a Réului Crisul Negru in vederea apararii
impotriva inundatiilor a localitatilor riverane pe cursul inferior

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

Realizarea de noi acumuliri nepermanente de mici dimensiuni -
Acumulare nepermanenta Tagadau, judetul Arad Capacitati: volum
acumulat - 2,5 mil. mc. - APSFR 19 - RO_M09-2
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: moderniziri, retehnologizari masuri de limitare a
infiltratiilor etc.) - Punere in siguranta acumulare nepermanenta
Beliu, Sartis, Frunzis pe Canalul Cermei - Taut, judetul Arad
Capacitati: punerea in siguranta a barajelor- APSFR 10 - RO_M10-1
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologizari masuri de limitare a
infiltratiilor etc.) - Reabilitare lucrari de arta nod hidrotehnic Tulca -
dotare cu curatator de plutitori (Proiect ro-hu: ,,Reabilitarea statiilor
de pompare Sarkad-Sitka, a stiavilarului si echipamentelor
hidromecanice de la Tulca’’) - APSFR 10 - RO_M10-1
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologiziri maisuri de limitare a
infiltratiilor etc.) - Reabilitare Priza Taut — Canalul Culiser — APSFR
10 - RO_M10-1

Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de
amenajare a cursurilor de apa - Reabilitare coronament §i creere sistem
rutier Tn vederea asigurarii accesului in perioade de ape mari pe raul Crisul
Negru, judetul Bihor Capacitati: reabilitare coronament — APSFR 10 -
RO_M13-2
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3.6 Suprainiltarea lucririlor de indiguire/ apirare existente- Punere in
siguranta acumulari nepermanente Beliu, Sartis, Frunzis pe Canalul
Cermei - Taut, judetul Arad Capacititi: suprainiltare dig mal stg al
Canalulul Cermei — Taut - 7 km - APSFR 10 - RO_M14-2

3.7. Suprainailtarea lucririlor de indiguire/ aparare existente - Dig Crisul
Negru, km 77+300 - 79+200, Zonare Suplacu de Tinca mal dr. 2300 m
- APSFR 10 - RO_M14-2

3.8. Suprainiltarea lucririlor de indiguire/ aparare existente - Dig Crisul
Negru, km 100+600 - 101+950, Zonare Tinca mal dr. 2600 m — APSFR
10 - RO_M14-2

3.9. Suprainiltarea lucririlor de indiguire/ aparare existente - Dig Crisul
Negru, km 114 - 115, Zonare Taut — Batar mal stg.1100 m — APSFR
10 - RO_M14-2

3.10. Suprainiltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente- Dig Crisul
Negru, km 115 - 117, Zonare Taut — Batar mal stg. 2120 m — APSFR
10 - RO_M14-2

3.11. Suprainiltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente- Dig Crisul
Negru, km 115 - 160+500, Zonare Taut — Ant mal dr. 35000 m -
APSFR 10 - RO_M14-2

3.12 Suprainaltarea lucririlor de indiguire/ aparare existente- Dig Crisul
Negru, km 117+500 - 161+500, Zonare Taut — Ant mal stg. 25000 m -
APSFR 10 - RO_M14-2

3.13 Imbunititirea managementului padurilor in zonele inundabile -
Imbunititirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului
Crisul Negru aferente APSFR-ului (S = 743,67 ha) — APSFR 10 -
RO_M07-1

3.14. - Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul hidrografic
Crisul Negru aferentd APSFR-ului (S = 47135,84 ha) - APSFR 10 -
RO_M07-2
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3.15. Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare/drenaj - Modernizare SPD
Corhana, BH Canal colector mal drept, judetul Bihor: 1 buc.
Reabilitare/modernizare SP Corhana — APSFR 10 - RO_MO08-2

3.16. Masuri de asigurare a capacititilor de desecare/drenaj -
Modernizare SPD Corhana, BH Canal colector mal drept, judetul
Bihor: Reabilitare lucrari de desecare afectate in urma inundatiilor
din martie - aprilie 2013, produse de apele interne pe cursurile de apa
transfrontaliere romano-maghiare, Bihor - Bekes, ’Canal colector mal
stang Inand”, judetul Bihor, Reabilitare/modernizare 4 buc SP (SP
Boiu, SP Arpisel, SP Homorog, SP Culiser)''- APSFR 10 - RO_M08-2

3.17. Elaborarea de Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a
viiturilor pe afluentii de ordinul 2, 3, 4 ai raului Crisului Negru -
RO_M01_2

3.18. Activitdti de informare a publicului privind constientizarea riscului la
inundatii adaptate specific nevoilor comunitafilor respective (inclusiv
sanatate si igiena la nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie
luate Intr-o situatie de urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare
si diseminare brosuri, pliante flyere, precum §i campanii §i comunicare in
media.— RO_M15-1

3.19. Revizuirea planurilor de apdrare Impotriva inundatiilor, corelarea
multidisciplinard — RO_M18

Concluzii:

Riscul semnificativ la inundatii pe partea inferioara a bazinului hidrografic
Crisul Negru se poate reduce prin marirea gradului de sigurantda a
constructiilor hidrotehnice existente, prin asigurarea capacitatilor de desecare
si drenaj a statiilor de pompare §i prin suprainaltarea lucrarilor de indiguire
existente.

4. Amenajarea Crisului Repede in vederea apararii impotriva inundatiilor a
Municipiului Oradea si a localititilor din aval
4.1. Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare, modernizari, retehnologiziri, masuri de limitare a
infiltratiilor, etc - Punerea in sigurantd a barajului Lesu, judetul
Bihor; Capacitati: reabilitare baraj — APSFR 23 - RO_M10-1
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4.2. Refacerea/Cresterea volumelor de atenuare a lucrarilor de acumulare
existente (permanenete/nepermanente) - Lucrari de decolmatare prin
dragare raul Crisul Repede intre Pod Decebal si Pod CFR (Acumulare
CET I) — 20000 mc. — APSFR 22 - RO_MU08_6

4.3. Mentinerea si extinderea padurilor in zonele perimetrale a lacurilor de
acumulare - Mentinerea si extinderea padurilor Tn zonele perimetrale a
lacurilor de acumulare Lugasu si Tileagd (S = 349,96 ha) — APSFR 22 -

RO_M07-3
4.4, Masuri de asigurare a capacititilor de desecare/drenaj — Dezvoltarea
colaboriarii romiano - maghiare privind apararea impotriva

inundatiilor in zona de frontiera romano — maghiare — reabilitarea
,»Crisul Repede mal drept aval Oradea”, judetul Bihor,
Reabilitare/modernizare 2 buc. SP (SP Santiu, SP Cheresig) -
APSFR 22 - RO_M08-2

4.5. Suprainiltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente Dig Crisul
Repede, km 133 - 157, Zonare Frontiera mal dr. 23500 m — APSFR
22 - RO_M14-2

4.6. Suprainiltarea lucrarilor de indiguire/ apirare existente - Dig Crisul
Repede, km 145 - 157, Zonare Frontiera mal stg. 11600 m — APSFR
22 -RO_M14-2

4.7. Suprainiltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente - Dig Crisul
Repede, km 142, Zona localitatii Tarian mal stg. 500 m — APSFR 22
- RO_M14-2

4.8. Optimizarea exploatarii lacurilor de acumulare 1n vederea cresterii
capacitatii de retentie / atenuare — RO_M14_3

4.9. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la
inundatii adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv
sanatate si igiena la nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie
luate intr-o situatie de urgenta, individuale si de grup; realizare, publicare
si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii si comunicare in
media.- M15-1

Concluzii:

1. Punerea in siguranfa a acumularii permanente Lesu coroborat cu
refacerea/cresterea volumelor de atenuare a acumularii Priza CET I,
precum §i asigurarea tranzitarii debitelor prin salba de lacuri Dragan,
Lugasu si Tileagd, reprezinta combinatia de mdsuri cu importan{a maxima
pentru reducerea riscului in Municipiul Oradea;

2. Suprainaltarea lucrarilor de indiguire pe sectorul Oradea — Frontiera
protejeaza atdt municipiul Oradea, cat si localatile din aval de aceasta.
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5. Amenajarea complexd a Raului Barciu in vederea apirarii impotriva
inundatiilor a localitatilor riverane

5.1.

5.2

5.3.

S54.

5.5.

S.6.

5.7.

5.8.

5.9.

Realizarea de noi acumuliri pentru atenuarea undelor de viitura -
Realizarea Acumularii Preoteasa, jud. Silaj Capacitati: S mil. mc. -
acumulare — APSFR 29 - RO_M11-1

Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologizari masuri de limitare a
infiltratiilor etc.) - Permanentizarea Acumularii Egher, judetul Bihor ,
capacitati acumulare volum 3,6 mil. mc¢. — APSFR 29 - RO_M10-1
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologiziri maisuri de limitare a
infiltratiilor etc.)- Executare deversor de ape mari in urma expertizei
la acumularea Sanicolau, judetul Bihor - APSFR 29 - RO_M10-1
Marirea gradului de siguranta a constructiilor hidrotehnice existente
(reabilitare: modernizari, retehnologizari masuri de limitare a
infiltratiilor etc.)- Punerea in siguranta a barajelor Viteilor, Popii si
Stelutei in B.H. Barciu, judetul Bihor Localizare: Barajul Viteilor este
amplasat pe Valea Viteilor, afluent al vaii Csillagos (Stelutei), afluent
al raului Barciu, comuna Salard, jud Bihor; Barajul Popii este
amplasat pe Valea Popii afluent al vaii Csillagos (Stelutei), afluent al
raului Barciu, comuna Silard, jud Bihor; Barajul Steluta este
amplasat pe Valea Csillagos (Stelutei), afluent al raului Barcau,
comuna Silard, jud Bihor; Capacitati: Punerea in siguranti a
barajelor Viteilor, Popii si Stelutei — APSFR 29 - RO_M10-1

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucriri de
indiguiri locale- Dig pe Barcau, km 67 - 60, Zonare Lesmir-Sumal mal
dr. 7700 m - APSFR 29 - RO_M11-4

Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucriri de
indiguiri locale- Dig pe Barciau km 65+800-74+200, Zonare Balc -
Abram mal stg. 7700 m — APSFR 29 - RO_M11-4

Masuri de stabilizare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin,
aparari de mal, stabilizare pat albie- Amenajare Valea Tria, judetul Bihor
Capacitati: reprofilare albie - 9,875 km; consolidari de mal - 3,36 km-—
APSFR 29 - RO_M11-3

Masuri de restaurare a zonelor de retentie (lunci inundabile, zone umede
etc.) - Consolidare vegetativa raului Barcau, localitatea Ip (lungime = 310
ml) — APSFR 29 - RO_M04-4

Masuri de restaurare a zonelor de retentie (lunci inundabile, zone umede
etc.) - Consolidare vegetativa raul Barcau, localitatea Zauan (lungime =
290 ml) — APSFR 29 - RO_M04-4
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5.10. Masuri de restaurare a zonelor de retentie (lunci inundabile, zone umede
etc.) - Consolidare vegetativad raul Barcau, localitatea Marghita (lungime =
200 ml) — APSFR 29 - RO_M04-4

5.11. Masuri de restaurare a zonelor de retentie (lunci inundabile, zone umede
etc.) - Consolidare vegetativa raul Barcau, localitatea Parhida lungime =
110 ml — APSFR 29 - RO_M04-4

5.12. Imbunititirea managementului padurilor in zonele inundabile -
Imbunitatirea managementului padurilor din zonele inundabile ale raului
Barcau aferente APSFR-ului (S = 179,49 ha) — APSFR 29 -RO_M07-1

5.13. Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale APSFR —

urilor - Mentinerea suprafetei padurilor pentru suprafata bazinul
hidrografic Barcau aferenta APSFR-ului (S =22770,41 ha) — APSFR 29 -
RO_M07-2

5.14. Elaborarea de Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a
viiturilor pe afluentii de ordinul 2,3,4 ai raului Barcau — RO_M01_2

5.15. Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la
inundatii adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv
sanatate si igiena la nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie
luate Intr-o situatie de urgentd, individuale si de grup; realizare, publicare
si diseminare brosuri, pliante flyere, precum si campanii §i comunicare in
media.— RO_M15-1

5.16. Revizuirea planurilor de apdrare Impotriva inundatiilor, corelarea
multidisciplinara — RO_M18

Concluzii: realizarea acumularii Preoteasa, marirea gradului de siguranta a

acumularilor existente coroborate cu suprainalfarea si amenajarea

coronamentului digurilor existente va reduce semnificativ riscul la inundatii in

bazinul hidrografic Barcau.

Notd: Obiectele marcate cu bold reprezintd optiunile principale care trebuie analizate in
cadrul aplicatiilor de proiect.

Proiectele integrate propuse urmeazd a se realiza etapizat, in functie de

IR

In Plansa nr. 8 sunt evidentiate proiectele integrate majore propuse la nivel de A.B.A.
Crisuri.
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4.7. Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A.

Planurile de Management al Bazinelor Hidrografice (P.M.B.H.) si Planurile de
Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.I.) sunt elemente de gestionare integratd a
bazinelor hidrografice si, de aici, importanta coordondrii intre cele doua procese ghidate de
Directiva Cadru Apa si, respectiv, de Directiva Inundatii.

1. Aspecte institutionale

AN. “Apele Romiane” este autoritatea statului care are ca responsabilitate
implementarea ambelor Directive - Directiva 2000/60/CE si Directiva 2007/60/CE.

Ca urmare, intre atributiile principale ale A.N.A.R., se numara atat elaborarea
Planurilor de Management pe Bazine Hidrografice, precum si elaborarea Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii, pe baza hartilor de hazard si de risc la inundatii realizate
pentru zonele cu risc potential semnificativ la inundatii.

2. Aspecte de planificare / raportare

Ciclul 1 - FRMPs
(Directiva Inundatii -
P.M.R.I.)

Planificare / Raportare Ciclul 2 - WFD RBMPs
P.M.B.H./P.M.R.L. (D.C.A. -P.M.B.H.)

Data finalizarii consultarii publice | Etapa I: 22/12/2014-22/06/2015;

(draft PM.B.H./P.M.R.L) Etapa a II-a: 08/2015-11/2015 06.2015 - 12.2015

Dupa 22/12/2015, in functie de
procedura S.E.A. si procedura de | Idem P.M.B.H.
adoptare prin H.G. (Oct. 2016)

Data de adoptare a P.M.B.H. /
P.M.R.IL (asteptatd / previzionatd)

Intre 22/03/2016 si data adoptarii

prin H.G Idem P.M.B.H.

Date de raportare in WISE

3. Aspecte metodologice

In vederea realizrii Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice din Romania, au fost elaborate o serie de metodologii. Modul cum au fost luate
in considerare obiectivele de mediu ale Directivei 2000/60/CE, in Planurile de
Management al Riscului la Inundatii (art. 7.3 si 9) se regaseste, concret, in:

a) Alegerea obiectivelor de management al riscului la inundatii (v. Cap. 3,
Metodologia - cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului
la Inundatii la nivelul Administratiilor Bazinale de Apa);

b) Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe bazd de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
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conservarea S.E.B. / P.E.B. in conformitate cu cerintele D.C.A. (v. Metodologia
de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii pe baza de
analiza multi-criteriala cu elemente de cost — beneficiu);

¢) Recomandari metodologice in definirea masurilor (v. Cap. 4, Metodologia -
cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa.

&

& &

a) Obiectivele specifice alese acopera 4 criterii de baza: social, economic, ,
mediu si patrimoniu cultural. In ceea ce priveste criteriul Mediu, s-au stabilit
3 obiective de management al riscului la inundatii, in strdnsa legaturd cu
Directiva Cadru Apa :

o Suport pentru atingerea si conservarea stdrii ecologice bune (S.E.B.) /
potentialului ecologic bun (P.E.B.) in conformitate cu cerintele
D.C.A.: numarul corpurilor de apd supuse riscului de a nu atinge "starea
ecologicd bund" sau "potentialul ecologic bun" ca efect al presiunilor
hidromorfologice (in legatura cu madsurile managementului riscului la
inundatii);

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra zonelor protejate pentru
captarea apei in scopul consumului uman: numarul captarilor de apa
(destinate potabilizarii) supuse riscului la inundatii;

o Minimizarea riscului inundatiilor asupra obiectivelor potential
poluatoare: numarul zonelor aflate sub incidenta Directivei IPPC — IED
(96/61/CE), Directivei Apelor uzate (92/271/CEE) si Directivei Seveso
II (96/82/CE) supuse riscului la inundatii;

Toate acestea vin in sprijinul atingerii obiectivelor de mediu ale Directivei
2000/60/CE, intre care se menfioneaza: conservarea ‘“‘starii bune” si a “starii foarte bune” a
apelor, atingerea unei “stari bune” a apelor de suprafata, atingerea unui “potential ecologic
bun” pentru apele artificiale sau cu regimul foarte mult modificat antropic.

b) Modul de evaluare a performantei masurii de management al riscului la
inundatii, pe bazd de scor, pentru obiectivul Suport pentru atingerea si
conservarea S.E.B. / P.E.B. in conformitate cu cerintele D.C.A.

In procesul de prioritizare a masurilor de management al riscului la inundatii, in
vederea considerarii beneficiului fiecarei masuri, se evalueazd performanta acesteia, pentru
fiecare obiectiv de management al riscului la inundatii — sub forma unui scor. Scorul acordat
fiecarei masuri variaza intre O (scor nul) si 5 (scor maxim).
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In ceea ce priveste obiectivul Suport pentru atingerea si conservarea S.E.B. / P.E.B. in
conformitate cu cerintele D.C.A., se acorda scor maxim (5) In cazul In care misura nu
aduce atingere S.E.B. sau P.E.B. pentru corpul de apa si scor minim (0) in cazul in care

masura deterioreaza S.E.B. sau P.E.B. a corpului de apa.

¢) Recomandiri metodologice in definirea masurilor (v. cap. 4, Metodologia -

cadru pentru elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la
nivelul Administratiilor Bazinale de Apa)

i. Catalogul de misuri potentiale la nivel national - in vederea stabilirii

/ definirii masurilor de management al riscului la inundatii la nivelul
fiecarei Administratii Bazinale de Apa, s-a elaborat Catalogul de
masuri potentiale la nivel national. Acest catalog este foarte util in
definirea, la nivelul A.B.A., a masurilor celor mai relevante intr-un
mod unitar. In ceea ce priveste tipurile de masuri propuse, s-a realizat o
ampla documentare bibliograficA cu referire la maisurile
structurale, dar mai ales a celor nestructurale (cu accent pe
promovarea lucrdrilor referitoare la infrastructura verde). Masurile
propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune, in stransa legatura
cu ciclul de management al riscului la inundatii: Prevenire; Protectie;
Constientizarea publicului; Pregitire; Raspuns si Refacere /
Reconstructie. Sunt propuse 23 de tipuri de masuri; pentru fiecare
tip de masura sunt furnizate exemple (lista nefiind exhaustiva).

ii. Se evidentiazd atentia speciala acordata tipurilor de masuri

nestructurale, in acord cu ghidurile EU / recomandarile DG
Environement si DG Regio. Astfel, din cele 23 de tipuri de masuri, 22
sunt nestructurale sau structurale usoare (M1l fiind singura
structurald — hard engeenering works).

iii. In ceea ce priveste masurile nestructurale, s-a recomandat ca acestea

sa fie aplicate la nivelul A.P.S.F.R.-urilor, dar pentru imbunétatirea
semnificativd a managementului riscului la inundatii, s-a recomandat
aplicarea acestora pe scara larga la nivel de sub- bazin / bazin
hidrografic (A.B.A.).

iv. Tipurile de masuri propuse in Catalogul de masuri potentiale, avute 1n

vedere pentru coordonarea dezvoltarii si implementarii P.M.R.I. si
a P.ML.B.H. sunt clasificate in domeniul de actiune PROTECTIE,
avand codificarea RO_MO04, RO_MO05, RO_M06, RO_M07,
RO_MO08. Aplicarea acestui tip de masuri se face la nivel de
A.P.S.F.R. si/sau A.B.A.
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4. Masurile concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si

implementarii PM.R.I. si a PM.B.H. la nivelul A.B.A. Crisuri

In cadrul A.B.A. Crisuri situatia misurilor care vin in sprijinul atingerii obiectivelor de
mediu ale Directivei 2000/60/CE, se prezinta dupa cum urmeaza:

Categoria de masura conform

Catalogului de misuri potentiale la (el ST PO in B L N
g q . P Maisura (in coordonare cu D.C.A. - P.M.B.H.) masuri
nivel national
Miisuri de restaurare a zonelor de | RO_M04-1 Crearea de noi zone umede 1
retentie (lunci inundabile, zone Renaturarea malurilor cursului de apa
! ) pa
umede etc.) RO_M04-4 (protectii vegetative) 26
TOTAL RO_M04 27
RO_MO7-1 Imbunatatirea managementqlul padurilor 1n 26
zonele inundabile
Masuri naturale de retentie a apei Mentinerea suprafetei padurilor In bazinele
prin schimbarea sau adaptarea RO_M07-2 de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor 37
practicilor de utilizare a i
terenurilor in managementul Mentinerea padurilor in zonele perimetrale
S RO_MO07-3 . 2
padurilor lacurilor de acumulare
Extinderea padurilor 1n bazinele de receptie
RO_MO07-4 ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri 1n afara 1
fondului forestier)
TOTAL RO_M07 66
TOTAL maisuri concrete avute in vedere pentru coordonarea dezvoltarii si implementarii 93

P.M.R.L si a P.M.B.H. la nivelul A.B.A. Crisuri

In acelasi timp, masurile cu o localizare precisd (georeferentiatd), incadrate in tipul de
masurd RO_MO09-1, RO_M09-2, RO_M11-1, RO_M11-2, RO_M11-3, RO_M11-4 au fost
analizate in corelatie cu corpurile de apa. Astfel, s-a verificat daca masura respectiva ar putea
sd conduca la deteriorarea stdrii ecologice / potentialului ecologic al corpurilor de apa de
suprafatd ca urmare a noilor modificdri ale caracteristicilor fizice ale acestora sau sa
impiedice ne-atingerea starii ecologice bune / potentialului ecologic bun. Verificarea s-a
realizat pe baza criteriilor abiotice privind presiunile hidromorfologice semnificative si a

aspectelor metodologice stabilite In cadrul Elementelor metodologice privind aplicarea
exceptiilor de la obiectivele de mediu in cadrul articolului 4.7. al Directivei Cadru in

domeniul Apei.
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Cap. 5: Descrierea modului in care progresul
implementarii masurilor va fi monitorizat

In cadrul acestui capitol se descrie modul in care progresul implementirii masurilor
identificate va fi monitorizat (v. Anexa - partea A.Il.1 din Directiva Inundatii).

Pentru toate masurile de management al riscului la inundatii propuse, codificate (MO1
— M23), conform Catalogului de masuri potentiale, indiferent de nivelul de aplicabilitate al
masurii (national / A.B.A. / A.P.S.F.R.), s-au identificat indicatorii urmariti in evaluarea
progresului de implementare a masurilor si s-a propus periodicitatea (frecventa) de
monitorizare (verificare / control a progresului de implementare a masurii) pentru fiecare
masurd (v. tabelul 5 - 1). In ultima coloani a tabelului se furnizeaza informatia cu privire la
autoritatea / autorititile responsabile pentru urmairirea implementarii masurilor
propuse.

Monitorizarea masurilor nationale si coordonarea generald a acestora vor fi
elaborate in cadrul ministerelor cu competente specifice in managementul riscurilor la
inundatii, cu raportare anuala in cadrul Consiliului Ministerial al Apelor.

Masurile aplicabile la nivel de A.B.A. / A.P.S.F.R. vor fi monitorizate in cadrul
AN.A.R. / A.B.A., cu raportare anualid citre M.M.A.P. si in cadrul Comitetelor de
Bazin.
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Tabel 5 - 1 Indicatori asociati masurilor conform Catalogului de masuri potentiale la nivel national

Autoritati
Periodicitate responsabile
Domeniu de . < < <« « . Indicatorii urmariti in a (frecventa) s pentru
. Tip de masura Cod masura Masuri (Exemple) . Tinta 2021 <
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Imbunatatirea cadrului legal privind implementarea Directivei Inundatii:
1) Elaborarea si / sau (dupa caz) adaptarea actelor normative de reglementare juridica
privind ocuparea si / sau stabilirea unui drept limitat de folosinta a albiilor,
acumularilor si terenurilor alocate sau afectate de implementarea Strategiei Nationale Numir acte normative aprobate
de Management al Riscului la Inundatii (albie minora, albie majora, mal, cuveta lac, / revizuite p Anuala 1 M.M.A.P.
zone tampon, acumuldri, renaturari etc.); se are in vedere preluarea terenurilor in
patrimoniul public al statului, sau (dupa caz) limitarea / conditionarea dreptului de
folosinta a tertilor proprietari / administratori
ii) Reglementari legale si tehnice specifice pentru toate categoriile de constructii < oy .
. . - - . N . Numar reglementari legale si <
(noi) care se realizeaza in zone potential inundabile, sau care se afla in orice relatie tehnice ’ Anualad 1 M.T
cu apele
iii) Adaptarea legislatiei Tn constructii pentru a permite realizarea lucrarilor de o .
. ) Pt & ! .. s p .. pert < . Numadr acte normative aprobate < M.D.R.A.P.,
interventii operative la constructiile / albiile cursurilor de apa pentru protectia . Anuala 1
N . . / revizuite LS.C.
obiectivelor socio-economice
RO_MOI-1 Comisia de
iv) Reglementari privind sistemul de asigurare al constructiilor situate in zone Numar acte normative aprobate Anuali 1 supraveghere a
inundabile / revizuite asigurarilor,
M.F.P.
v) Revizuirea reglementérilor tehnice privind solutiile de constructie si g .
) .. .. o Numar acte normative aprobate <
. o exploatare a infrastructurii de transport (drumuri, cai ferate), care, in / revizuite Anuala 1 M.T
legi:la:gtegr;:ﬁzii;:al perioadele de ape mari au si rol de aparare Tmpotriva inundatiilor
s , - — — - - - - v -
Prevenire tehnic pentru vi) RevV1zu1rea reglementar119r tehl?lce.spemflc”e pentru amenajarea cursurilor Numar acte normative aprobate Anuals 1 M.M.AP.
implementarea Directivei de apad cu rol de reducere a riscului la inundatii / revizuite
Inundatii vii) Revizuirea normelor de proiectare a structurilor de aparare, cu o valoare a
| probabilitatilor anuale de depasire diferentiata pentru zonele urbane dezvoltate, < P
. . . Numar revizuiri privind <
pentru zonele urbane cu dezvoltare medie, zonele rurale si pentru zonele agricole . Anuala 1 M.M.A.P.
. .. . . . .. normele de proiectare
conform prevederilor Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii pe
termen mediu si lung
Elaborarea de studii, proiecte, programe, inclusiv transfer de know-how si schimb de
experientd care sa sprijine implementarea Directivei Inundatii la nivel bazinal si
national:
1) Studii si proiecte pentru informatizarea si actualizarea centralizata a datelor
administrative si tehnice ale constructiilor, albiilor si amenajarilor sistemului o . . <
) PP e ! . N J . . Numar studii, proiecte Anuala 1 M.M.A.P.
national de G.A. si de imbunatétiri funciare cu rol in managementul riscului la
inundatii
ii) Studii pentru identificarea zonelor si sectoarelor susceptibile la viituri de tip flash < . <
RO_MO1-2 {l%loolji ' pentrut g ’ usceptt Vit P Numar studii Anuald 1 M.T
iii) Studii pentru estimarea impactului schimbdrilor climatice asupra regimului < . <
) . pent mp - p g Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.
debitelor maxime ale cursurilor de apa
iv) Studii pentru estimarea impactului diverselor categorii folosinta a terenurilor < . <
1v) Studii pentru esti . pmpactuiut Gy gont § 4 Numar studii Anualad 1 M.M.A.P.
(land-use) asupra regimului hidrologic;
v) Studii pentru modelarea hidrologica si hidraulica a viiturilor pe bazine si sub-
bazine (necesare elaborarii hartilor de hazard si de risc la inundatii) in vederea unei | Numar studii Anuala 1 M.M.A.P.

abordari integrate la nivel bazinal a managementului riscului la inundatii

Pag. 194




Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmiriti in a (frecventa) . pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
RO_M02-1 geVIZL}II‘ICa.E.]E.}R.I., rlglspectg rle(:deﬁmrea / actualizarea A.P.S.F.R. (Areas with Raportare la CE 22 martie 2018 Anuali 12 M.M.AP.
Revizuirea si actualizarea otential Significant Flood Risk)
Planurilor de Actualizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii, inclusiv tindnd seama de M.M.AP
. . RO_MO02-2 | viiturile rapide (flash-flood), de alte mecanisme de producere a inundatiilor, de Raportare 1a CE 22 martie 2020 Anuala 12 N,
Management al Riscului R Lo M.M.A.P.
la Inundatii efectele schimbarilor climatice etc.
’ Revizuirea si actualizarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii la nivel . <
RO_MO02-3 de A.B.A. (Unit of Management — UoM) Raportare la CE 22 martie 2022 Anuald 12 M.M.A.P.
Suprafata intabulata (ha) 70% din lungimea
. . o N . ... .~ | Lungime totala a cursuri de apa de cea. 1.20.0 0 km
RO_MO03-1 Intabular.ea terenuplor pgupate de anfrastru(.:tura de aparare 1mp0tF1\./aV19u.nda‘;1.1l.or, in amenajate cu lucrari de aparare Anuali Fle diguri si 50% M.M.AP.
conformitate cu dispozitiile legate Tn materia cadastrului si a publicitétii imobiliare “ .. - din cca. 200 baraje
impotriva inundatiilor
. cu volum mare de
intabulate (km)
atenuare
Introducerea hartilor de hazard si de risc la inundatii in Planurile de Urbanism si de Toate U.A.T.-urile
Dezvoltare Locala si actualizarea Regulamentelor Generale si Locale de Urbanism aflate in zonele cu
aferente Planurilor Urbanistice Generale pentru unitatile administrativ teritoriale, Numar U.A.T. cu planuri de < hazard la inundatii
RO_MO03-2 . . . L . : . ; Anuala . g ’ C.J.
prin cuprinderea de prevederi pe termen mediu si lung cu privire la zonele de risc la | urbanism reactualizate 1% identificat (cca.
Coordonarea strategiilor inundatii identificate prin hartile de risc la inundatii si adoptarea masurilor cuprinse 600 din cca. 2700
Prevenire de planificare teritoriala in PM.R.L U.AT)
(planu1:1101: de amenajare Efectuarea de catre Inspectoratul de Stat In Constructii a unor controale periodice la Numir controale
a teritoriului la nivel . A . . 5 - 10 controale
mationallinae canlslzonsl interval de cel mult un an, si oricand la sesizarea organelor M.M.A.P., cu privire la
T sia ’ lanurilor de legalitatea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si executia
urba;lisrlll) -P.UG.PUZ constructiilor si a lucrarilor de infrastructura amplasate in zonele inundabile. LS.C
0 RO_MO03-3 Anuala P
P.U.D.) cu Planurile de . ey .. . .. . C.J.
. . Analiza posibilitatilor de relocare a constructiilor/analiza solutiilor tehnice pentru < ..
Management al Riscului .. . . . o . o N Numar studii fundamentare care
.. cresterea rezilientei constructiilor si a lucrarilor de infrastructura aflate in zone < . ..
la Inundatii . . - . . A . g .. sd stea la baza elaborarii 42 de studii de
’ inundabile. Definirea unor planuri de masuri in acest sens, cu identificarea solutiilor .. .
C . documentatiilor de amenajarea fundamentare
juridice si a surselor de finantare T .
’ teritoriului §i de urbanism
Actualizarea PATN
Actualizarea Planului de Amenajare a Teritoriului National — Sectiunea V, sectiunea V Zone
actualizarea coordonata a Planurilor de Amenajare a Teritoriilor Judetene si Numir planuri de amenaiarea de risc natural ;
realizarea unor Planuri de Amenajare a Teritoriului Zonal pentru zonele cu risc la el o J < 42 PATJ M.D.R.A.P.
RO_MO03-4 | . .. . . . .. teritoriului elaborate / Anuala L
inundatii, corelate cu Planul de Amenajare a Teritoriului National, pe baza Hartilor actualizate reactualizate; C.J.
de Hazard si Risc la Inundatii si a prevederilor Planului de Management al Riscului PATZ elaborate

la Inundatii

pentru zonele cu
risc la inundatii
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Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmariti in a (frecventa) e pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Numar zone umede nou create Colllllfccigﬁ I:(g)lxlen
RO_MO04-1 | Crearea de noi zone umede Suprafata zonelor umede nou Anuala o M.M.A.P.
create (fla) (tabelele 4 — 4 si 4 -
5din PM.R.I)
Numar lucrari de reconectare Colllllfccigﬁ ;:(g)lxlerl
RO_MO04-2 | Reconectarea si restaurarea luncii inundabile Suprafata restaurata a luncii Anuald (tabelele 4 ) 4'si ’ 4. M.M.A.P.
inundabile (ha) 5 din P.M.R.L)
Maisuri de restaurare a Conform propuneri
zonelor de retentie (lunci . o Lungimea cursului de apa o lucrari A.B.A.
g e, A e RO_MO04-3 | Remeandrarea cursului de apa remeandrat (km) Anuald (tabelele 4.- 4 i 4 - M.M.A.P.
etc.) 5 din PM.R.L)
Lungimea cursului de apa cu Colr:liorgﬁ IX(])BIHXIGH
RO_MO04-4 | Renaturarea malurilor cursului de apa (protectii vegetative) lucrari de renaturare a malurilor Anuala (tabelele 4 ” 4' si. 4 M.M.A.P.
(k) 5 din PM.R.L)
Conform propuneri
RO_MO04-5 | Restaurarea lacurilor naturale Numar lacuri naturale restaurate Anuala lucrari A'B'A.' M.M.A.P.
(tabelele 4 —4 si 4 -
Protectie N ol _ 5 din PM.R.I)
RO_MO5-1 | Rigole “verzi”, canale si rigole, sisteme de drenaj etc. apliiIEZtré ocalitati cu masura Anuald C.J.
Miisuri naturale de Numar localitati cu masura
" ure RO_MO05-2 | Colectarea si stocarea apei de ploaie 1n rezervoare, ingropate / subterane aplicata Anuala C.J.
retentie a apei in zone : 3
Capacitate de stocare (m’)
urbane / populate - - — - - - e =
Pavaje permeabile, acoperisuri verzi, zone de bioretentie, canale de infiltratie, spatii - el <
; . . . . . . . s Numar localitati cu masura <
RO_MO05-3 | verzi amenajate (inclusiv plantarea de arbori si arbusti pentru drenarea biologica a aplicata Anuald C.J.
excesului de umiditate) etc. P
Suprafata zonelor mentinute cu
RO_MO06-1 | Mentinerea arealelor ocupate de fanete si pasuni n zonele inundabile fanete si pasuni - an de referinta Anuald 100% M.A.D.R.
2015 (ha)
Miisuri naturale de Numar. zone supuse practicilor 148
. .. de cultivare pentru conservarea
retentie a apei prin solului
schimbarea sau adaptarea | RO_MO06-2 | Practici de cultivare pentru conservarea solului . .. Anuala M.A.D.R.
. . o Suprafata aferenta practicilor de 125252 ha
practicilor de utilizare a .
A . cultivare pentru conservarea
terenurilor in agricultura .
solului (ha)
Numar zone amenajate 67
RO_MO06-3 | Terasarea versantilor Suprafata acoperita cu lucrari Anuala M.A.D.R.
de terasare a versantilor (ha) 193468 ha
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Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmiriti in a (frecventa) . pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Suprafata padurilor din zonele
inundabile (ha) A .
RO_MO07-1 | Imbunatitirea managementului padurilor in zonele inundabile Proportia suprafetelor cu padure 6 ani In func‘.;lg Qe < M.'M'A‘P'?
N . o necesitati Garzile forestiere
in zona inundabild (%)
rS;iraéi‘g?hI:;dunlor in bazine de M.M.AP.,
RO_MO07-2 | Mentinerea suprafetei padurilor in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor pretha) 6 ani 100% Garzile
’ ’ ’ Proportia padurilor in suprafata .
] forestiere
de receptie (%)
Masu1:1 naturz.lle (.le Suprafata de padure In zonele
'retentle G0 L L perimetrale (ha) 100% M.M.A.P.,
schimbarea sau adaptarea | RO_MO07-3 | Mentinerea padurilor in zonele perimetrale lacurilor de acumulare Proportia padurilor pe terenurile 6 ani ? Garzile
practicilor de utilizare a care reprezintd versantii directi forestiere
terenurilor in ai acumularilor (%)
managementul padurilor Suprafata terenurilor impadurite
. A . . A cu alta destinatie decit cea M.M.A.P.,
RO_MO7-4 Extinderea pa‘durﬂor. in bazinele de receptie ale A.P.S.F.R. — urilor (impaduriri in forestiera (an referinta 2015) — 6 ani cca. 5000 ha Giirzile
afara fondului forestier) o . . .
lucrari finalizate si receptionate forestiere
(ha)
Lungimea de albie torentiala MGI\;rilz’
Protectie RO_MO7-5 Lucrag de amenajare a bazinelor hidrografice torentiale — amenajarea albiilor corevct.atg (ap refer.mga 201.5) - 6 ani 138 km forestiere,
torentiale lucrari finalizate si receptionate
! M.A.D.R.,
(km) AN.LF
<. s . . . . . g L . < cca. 60 la nivel
RO_MO8-1 | Marirea capacitatii de tranzitare prin redimensionarea podurilor Numar poduri redimensionate Anuala national M.T.
Suprafete de teren desecate /
RO_MO08-2 | Masuri de asigurare a capacitatilor de desecare / drenaj drenate cu efect in intravilan Anuala 0,2 mil. ha M.A.D.R.
(ha)
Lungimea cursurilor de apa .
decolmatate / reprofilate (km) Conform propuneri
Cresterea capacitatii de tranzitare a albiei minore prin lucrari locale de decolmatare p o lucrari A.B.A.
RO_MO08-3 . - Volum de terasamente rezultat Anuald . M.M.A.P.
si reprofilare a albiei . . (tabelele 4 —4 si 4 -
din decolmatarea / reprofilarea .
S . < 5din PM.R.I)
Alte masuri de reducere a cursului de apa
nivelului apei Lungime diguri relocate (km) Colrlllior;ﬁ I:(gnglerl
RO_MO08-4 | Relocare diguri Suprafata inundatd prin relocare Anuala . M.M.A.P.
(ha) (tabelele 4 —4 si 4 -
5din PM.R.I)
RO_MO8-5 DemolarE:, sau dupa caz relocare lucrari / constructii diverse amplasate 1n albie care Numir interventii Anuali Funct;l.evdfe M.M.AP.
obtureaza sectiunea de scurgere necesitati
Conform propuneri
RO_MO08-6 Refacerea / Mentinerea volumelor de atenuare a lucrarilor de acumulare existente Volum de atenuare asigurat Anuali lucrari A.BA. M.M.AP.
(permanente / nepermanente) (mc) (tabelele 4 — 4 si 4 -
5din PM.R.I)
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Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmiriti in a (frecventa) . pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Masuri de imbunatatire a < “ Conform propuneri
e e A Numar lucrari <.
capa?ltatn de l:etent'le la RO_M09-1 | Realizarea de noi poldere; asigurarea functionalitatii polderelor existente Volume pentru atenuare Anualad lucrari A'B'A.' M.M.A.P.
nivelul bazinului asigurate (mc) (tabelele 4 — 4 si 4 -
hidrografic prin 5din PM.R.L)
realizarea de poldere si .
. < < Conform propuneri
lacuri de acumulare de Numar lucrari lucriri AB.A
mici dimensiuni (realizate | RO_M(09-2 | Realizarea de noi acumulari nepermanente de mici dimensiuni Volume pentru atenuare Anuald (tabelele 4 - 4' si‘ 4 M.M.A.P.
in zona superioar: a asigurate (mc) . ;
bazinului hidrografic) ¢ > din PM.R.L)
Masuri de imbunatatire a Conform propuneri
capa?itigii de l:etent.ie la RO_MI10-1 Mérirea‘ gfgdullii dg sigu.rar.lté a co‘nsFructi.i.lor hidrotehnice existente (reabilitare: Numir constructii hidrotehnice Anuali lucrari A.B.A. M.M.AP.
nivelul bazinului modernizari, masuri de limitare a infiltratiilor etc.) (tabelele 4 —4 si 4 -
hidrografic prin mirirea 5din PM.R.1)
gradului de siguranta a
constructiilor mari Conform propuneri
existente / cresterea Realizarea lucrarilor de mentenanta pentru exploatarea in siguranta a constructiilor lucriri A.B.A
capacitatii de atenuare a RO_M10-2 | hidrotehnice existente si a echipamentelor aferente (lucrari de intretinere si reparatii | Numar constructii hidrotehnice Anuala (tabelele 4 - 4' si‘ 4 M.M.A.P.
lacurilor de acumulare curente, modernizari, retehnologizari etc.) . >
9 . 5din PM.R.L)
fata de capacitatea
Protectie proiectata
Conform propuneri
RO_M11-1 | Realizarea de noi acumulari pentru atenuarea undelor de viitura Numr lucréri 3 Anualad lucrari A'B'A.' M.M.A.P.
- Volum total de atenuare (m”) (tabelele 4 — 4 si 4 -
5din PM.R.I)
Lungime derivatii pentru ape Conform propuneri
. . . mari (km) < lucrari A.B.A.
RO_M11-2 | Realizarea de derivatii de ape mari Debit tranzitat de derivatii Anuala (tabelele 4 — 4 §i 4 - M.M.A.P.
pentru ape mari (m’/s) 5din PM.R.L)
Misur.i structl'lrale de' . o .. oo . y Lungime cursuri de apa cu COHfO{m propuneri
protectie ([.)lamficare si RO._M11-3 Masuri d? .stablhzare a albiei - recalibrari albii, parapeti, ziduri de sprijin, aparari de lucrani de stabilizare a albiei Anuali lucrari A.BA. M.M.AP.
realizare) mal, stabilizare pat albie (km) (tabelele 4 — 4 si 4 -
5din PM.R.I)
Conform propuneri
. . . o 4 A s . S < lucrari A.B.A.
RO_M11-4 | Masuri de protectie de-a lungul cursurilor de apa prin lucrari de indiguire locale Lungime diguri noi (km) Anuala (tabelele 4 — 4 i 4 - M.ML.A.P.
5din PM.R.I)
Suprafata amenajata cu lucrari
RO_M11-5 | Masuri pentru reducerea scurgerii pe versanti si retinerea aluviunilor / sedimentelor | de combatere a eroziunii Anuala 2,2 mil. ha ML.A.D.R.

solurilor (ha)
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Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmiriti in a (frecventa) . pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Suprainaltarea constructiei, inundarea controlatd a subsolului (Wet Floodproofing); Numar constructii la care s-a
RO MI2-1 materialele de constr}lct;ii trepuie sa fiﬁ? rezistqpte la apa si toate uFilité‘;ile trebuie sa gplicat masura de suprainélt;are_/ Anuals C.J.
.. - se afle deasupra cotei de proiectare la inundatii (masura nu se aplica in cazul inundare controlata a subsolului Autoritati locale
Masu.;"l pen.tru cr;estftr'ea viiturilor caracterizate de addncimi mari si viteze mari ale apei) (an de referintd 2015)
r?f:;;ﬂ tlf:efl(::;:tslfl Imper.mea.bilizarea cc?nstrucge.i (Dry Floqdproofing) - etan.seizarjca clédirij cu Numér ccinstruc‘;ii la care s-a
iy db e Gl RO M12-2 matenale 1n}lzermeap11€: (fglu 1mpe¥mea}b~11Ae sau alte matena}e prin care sa se eV1Fe~ gphcat masura de Anual .C:J.-
T [T 6 s - 11‘1tr'f1rea~apel in loculq‘;a) Si este aphcabﬂa in zonele caracterizate de adancime mica 1mpe.rmveablhzare (an de Autorititi locale
v < 3 si viteza redusa a apei, in caz de inundare referinta 2015)
obiective - cladiri, Pracuri / dieuri locale / ziduri d tectic impotriva inundatiilor (B Tocal
e guri / diguri locale / ziduri de protectie impotriva inun a1;11 or (Berms/Loc al Numir constructii / grupuri de
Levees and Floodwalls) - structuri inelare de Tnaltime redusa ce pot fi plasate in jurul . ’ . o C.J.
RO_M12-3 . .. . .. N . constructii cu protectie Anuala 4 e
unei singure constructii sau a unui grup redus de constructii (trebuie sa includa si individuala Autoritati locale
sisteme de drenaj si evacuare a apei din incinta protejata)
Minim 80% dintre
lucrari sa aiba
rapoarte si
RO MI3-1 imbu.r.létét;ire.a procesqlui de supr.aveghere si U.C.C.T., expertizare si determinare a Numar rapoarte / expertize / Anuals expertize in termen MLMLAP.
- solutiilor de interventie la lucrarile hidrotehnice. documentatii de valabilitate si
. documentatii de
AT stabilire a solutiilor
de remediere
Masuri de supraveghere, Numar lucrari de modernizare
urmarirea comportarii, si/sau consolidare Conform propuneri
expertizare, interventii de RO MI13-2 Masuri de modernizare, consolidare a constructiilor hidrotehnice de amenajare a Lungime cursuri de apa Anuals lucrari A.B.A. MLMLAP
consolidare, reabilitare si - cursurilor de apa amenajate cu lucrari de (tabelele 4 — 4 si 4 - e
intretinere a cursurilor de modernizare si/sau consolidare 5din PM.R.L)
apa si mentenanta (km)
lucriérilor hidrotehnice cu Numar lucrari de mentenanta
rol de aparare realizate Conform propuneri
RO_M13-3 | Mentenanta infrastructurilor existente de protectie Tmpotriva inundatiilor Lunglme cursuri de apa Anuala lucrari A'B'A' M.ML.A.P.
amenajate pentru care s-au (tabelele 4 - 4 si 4 -
realizat lucrari de mentenanta 5din PM.R.L)
(km)
Conform propuneri
RO M13-4 intret;iperea albjilor cursurilor de apa si eliminarea blocajelor, obstacolelor pe Lungime curs:uFiAde apé (km) Anuals lucrari A.BA. MLMLAP.
cursurile de apa Suprafata albiei intretinute (ha) (tabelele 4 — 4 si 4 -
5din PM.R.I)
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Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmiriti in a (frecventa) . pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Numar studii cu analiza
bazinald a impactului
schimbdrilor climatice asupra
RO_M14-1 Recalcql.area.n1veh.1rllor de p.r(zle.f:tare a 51§temulu1 actualvd? protectie impotriva lucrafllor hlgrotghnlce Anuald 1 M.M.AP.
inundatiilor, inclusiv a capacitatii descarcatorilor acumularii Numar studii privind adaptarea
lucrarilor hidrotehnice Tn
Adaptarea constructiilor, conformitate cu prevederile
infrastructurii si S.N.C.S.si SM.R.L.
Protectie structurilor de apirare Conform propuneri
existente la conditiile N - NP . . Lungime diguri suprainaltate o lucrari A.B.A.
schimbirilor climatice RO_M14-2 | Suprainaltarea lucrarilor de indiguire/ aparare existente (km) Anuala (tabelele 4 — 4 si 4 - M.M.A.P.
5din PM.R.I)
Numdr regulamente de
. o . A . s exploatare, inclusiv . .
RO_M14-3 Optln}lzarea exploatarii lacurilor de acumulare in vederea cresterii capacitatii de regulamente coordonate pe Anuali Principalele lacuri M.M.AP.
retentie / atenuare . . de acumulare (41)
subbazine (grafice dispecer)
actualizate
Activitati de informare a publicului privind constientizarea riscului la inundatii
adaptate specific nevoilor comunitatilor respective (inclusiv sanatate si igiena la o S 252 (42/an) M.M.A.P.,
. .. . . . N . . | Numar actiuni de informare / an <
RO_M15-1 | nivel local); masuri preventive si operative ce trebuie luate ntr-o situatie de urgenta, Numiir de materiale publicate Anuala M.ALL
individuale si de grup; realizare, publicare si diseminare brosuri, pliante flyere, p 10.000 buc. (I.G.S.U.), M.S.
precum §i campanii §i comunicare Tn media.
Numar actiuni de implicare a
e s . . A . participarii publicului 1n etapele 11 rapoarte
RO_M15-2 g?;ggigﬁgggﬁvm G T Tk GRIp 3 9 @D Tyl ST de implementare a Directivei Anualad bazinale anuale, M.M.A.P.
Activitati de informare Inundatii in E.P.R.L, 1 raport national
Constientizarea | adecvata a publicului si de HH.&H.R., PM.R.L.
publicului promovare a participarii Numar de exemplare ghid
publicului Masuri de protejare a starii de sandtate a populatiei; Elaborarea unui Ghid privind iilsennpat lanivel d.e prumart st
. A ; . .. in mediul scolar / gimnazial /
educarea §i comportamentul populatiei in zonele cu risc la inundatii (coordonarea . . 420 exemplare
.. . . . . . . universitar R
actiunilor de ajutor si asigurarea asistentei medicale, manevre de prim ajutor ce se hartie (cca. 2700
RO_M15-3 | intreprind pana la sosirea echipajelor de specialitate, realizarea unei rezerve Anuala diseminate in M.S.

minimale de materiale, efecte personale, alimente si apa potabild pentru subzistenta
in astfel de situatii, comportament si deprinderi pentru pastrarea unei igiene
individuale si comunitare adecvata).

Numar verificari privind
insusirea cunostintelor de
comportament la evenimente de
inundatii

format electronic

catre U.A.T.)
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Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmiriti in a (frecventa) . pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Pregatirea, copiilor, elevilor si studentilor din invatdmantul national preuniversitar si
superior prin tematica dedicata situatiilor de urgenta (inclusiv inundatii) inclusa in Numar ore alocate / an 12 (2/an)
programele scolare;
NP Functionarea cercurilor de elevi in domeniul protectiei civile ”Cu viata mea apar Numar cercuri
Activitati de educare / . ’ ’ - 250 M.A.IL (I.G.S.U.)
. . . . RO_MI16 | viata™; Anuala
instruire a populatiei S A . . o : < .. . M.M.A.P.
’ Pregatirea elevilor in centre de informare si pregatire ale .G.S.U.; Numdr participanti / an 60.000 (10.000/an)
Pregatirea personalului cu atributii in domeniul managementului situatiilor de ' :
< o N . . . o . o .. . 15.000 (2.500/an)
urgenta (autoritati ale administratiei publice centrale si locale si operatori economici) | Numadr participanti / an
in centre de pregatire ale .G.S.U..
Numar avertizari emise / numar
. . . 100%
Srerere] el evenimente hidrologice
Masuri privind A :
I S <y . . <. . inregistrate < M.M.A.P.
monitorizarea, prognoza RO_M17 Imbunatatirea sistemelor de monitorizare / prognoza si avertizare / alarmare S . . Anualad
. . . . Numar unitati administrativ M.ALL (I.G.S.U.)
si avertizarea inundatiilor . .
> teritoriale avertizate / alarmate / 100%
numadr de U.A.T.-uri afectate ?
Elaborarea / revizuirea
planurilor de aparare la
inundatii in corelare cu Numar Planuri locale / judetene
alte planuri de RO_M18 Revizuirea planurilor de aparare impotriva inundatiilor de apdrare impotriva Anuald 100% M.M.A.P.
management al situatiilor inundatiilor revizuite
de urgenta asociate
Pregatirea (I.G.S.U.)
Activitati de simulare a
. even}.mentelm: (.le RO_MI9 Iixercr;u de s1mula‘re anu‘ak: cu paru‘(;lparea tuturor institutiilor judetene cu atributii Numir de exercitii de simulare Anuali 240 MLAI
inundatii cu participare in managementul riscului la inundatii
interinstitutionala
Asigurarea pregatirii resurselor umane si materiale necesare gestionarii in bune Proportie personal de 50% din personal
: s es conditii a situatiilor de urgenta generate de inundatii, inlcusiv a grupurilor de interventie instruit din pe
Asigurarea pregatirii . < . > " ; . . instruit
q voluntari care sa participe la actiunile de salvare — evacuare a populatiei; dotarea cu | Grad dotare cu mijloace si
resurselor umane si . . .. . . .. . N : Cresterea cu 10% a
P A f materiale si mijloace de interventie la nivel judetean / local pentru I.S.U., AN.A.R., | echipamente (fata de anul 2015) < e
materiale in situatii de RO_M20 o . . S ’ Anuala capacitatii M.A.I
Rt T (C.LR. — F.ILR.). Autoritati judetene si locale, precum si pentru toti detinatorii de .
urgenta si stimularea - A S .. . . operative de
c a lucrari cu rol de aparare impotriva inundatiilor. Asigurarea resurselor materiale, <
voluntariatului . . e . SO . oA A s . aparare cu caracter
inclusiv controlul calitatii apei potabile, consultantd privind dezinfectia fantanilor si local
furnizarea apei din surse alternative.
. A . < o . Conform propuneri
Masuri de interventie in regim de urgenta pentru stabilizarea punctelor critice " propu
. g N . < . . . . - . . .. < lucrari A.B.A.
Riispuns si RO_M21-1 | identificate n perioada premergatoare inundatiei (eroziuni, alunecari de taluze zone | Numadr interventii Anuala (tabelele 4 — 4 i 4 - M.ML.A.P.
puns § Actiuni de raspuns in indiguite / traversari / halde/ versanti / etc.) . >
Refacere / St de T 5 din PM.R.L)
Reconstructie g Masuri de limitare a zonei inundate prin liniile secundare de aparare (diguri de Numir actiuni de localizare n functie de
RO_M21-2 | compartimentare, ramblee ale cdilor de transport etc.); masuri de evacuare a apei din Anuala M.M.A.P.

zonele inundate

inundatii

evenimente
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Autoritati

Periodicitate responsabile
Domeniu de . o <« . <. Indicatorii urmiriti in a (frecventa) . pentru
. Tip de masura Cod masura Misuri (Exemple) . Tinta 2021 < .
actiune evaluarea progresului de urmarirea
monitorizare implementarii
masurilor
Toate procedurile
Imbunitatirea modului de actiune si conlucrare a autorititilor implicate in Num duri int i s1tua§1110{ de
RO_M21-3 | managementul situatiilor de urgenta (realizarea / reactualizarea procedurilor de {mar procedurt imterventie Anuala urgenia M.ALL
P——— reactualizate reactuahza?e
(100%), functie de
necesitati
Numar rapoarte de sinteza / 100%
Evaluarea / Imbunititirea procesului de evaluare a pagubelor (Baze de date - numar de evenimente
RO_M22-1 | pagube; dezvoltarea unei metodologii de evaluare a pagubelor; curbe probabilitate — Anuala M.M.A.P.
pagube)
Metodologie aprobatd 1
Toate institutiile
T Evaluarea pagubelor si RO._M22-2 Rc?para‘;ii provizprii alev t‘gtur'or‘ tipurilor de infrastructuri afectate de inundatii pentru Numér lqgrﬁri reparatii / Anuals Fungt;ie de care au in
Refacere / refacere asigurarea functionalitatii minimale a acestora interventi evenimente .admlnlstrare.
e — infrastructuri
Numar infrastructuri /
Refacerea / Reabilitarea infrastructurii si a proprietatilor afectate (inclusiv proprietati refacute / reabilitate Functie de Toate institutiile
RO_M?22-3 | monitorizarea calitatii apei, cu efectuarea de analize si consultantd de specialitate Total costuri alocate refacerii Anuala . cu atributii in
privind dezinfectia fantanilor si a altor surse de apa) infrastructurii si proprietatilor evenimente domeniu
afectate (Euro)
TR R e RO_M23 Imbunatatirea analizelor post eveniment (cauze, desfasurare, efecte etc.), feed back — | Numar Rapoarte post- Anuali 100% MLM.AP.

lectii invatate

eveniment / eveniment
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Cap. 6: Informarea si consultarea publicului

In conformitate cu cerintele Directivei Inundatii (Articolele 9 si 10, Anexa - partea
A.IL2), au fost intreprinse o serie de demersuri pentru informarea si consultarea publicului,
precum si pentru incurajarea implicdrii active a partilor interesate in dezvoltarea P.M.R.L. in
coordonare cu D.C.A.

Se evidentiazd demersurile intreprinse:
¢ lanivel national (cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central),
¢ lanivel bazinal (1a nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin),

e precum si la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a comunelor,
localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele negative ale
producerii inundatiilor).

Actiunile cu acoperire nationala, inclusiv la nivel central, au constat in:

* Activitati premergatoare informarii si consultarii publicului:

o Elaborarea Planului de comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii (Anexa 6.1);

o Stabilirea listei de stakeholderi (autoritdti publice centrale si locale,
autoritdti judetene, institutii colaboratoare, mediul academic, ONG,
operatori de apa), inclusiv identificarea persoanelor de contact invitate la
dezbateri si care primesc periodic informatii / metodologii etc. si de la
care se asteapta feed-back;

o Conceperea primului chestionar (diseminat la 30.06.2015) privind
elaborarea Planurilor de Management al Riscului la Inundatii pe bazine
hidrografice (Anexa 6.2) si a primului Newsletter cu scop de informare
cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de Management al Riscului la
Inundatii (Anexa 6.3).

o Conceperea pliantelor continand informatii despre P.M.R.1. (Anexa 6.4);

o Conceperea celui de-al doilea Chestionar referitor la Programul de
masuri privind reducerea riscului la inundatii.

e Activitati de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al P.M.R.I.

o Organizarea unei intalniri cu reprezentanti ai mediului academic in
cadrul cdreia s-a sustinut o prezentare tehnica, de informare, dedicata
P.M.R.I. —la U.P.B., Facultatea de Energetica (3 iunie 2015);
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Participari la emisiuni radio (Radio Antena Satelor — 7 aprilie, 16 iunie
2015);

Organizarea primei dezbateri la nivel central (30 iunie 2015, sediul
M.M.A.P.) in cadrul cdreia au fost supuse consultarii publice obiectivele
de management al riscului la inundatii §i Catalogul de masuri potentiale
de la nivel national; au participat institutiile publice centrale cu
responsabilitdti in domeniul managementului riscului la inundatii
(M.M.A.P., MD.RAP., MADR. MS. si LGS.U), ANAR,
LLN.H.G.A., institute de cercetare si reprezentanti ai mediului academic,
precum si ai M.F.E.;

Diseminarea chestionarelor catre lista de stakeholderi, chestionar
continand intrebari de verificare a modului de informare si consultare a
publicului;

Diseminarea Newsletter-ului catre lista de stakeholderi, cu scopul de a-i
informa cu privire la stadiul elabordrii Planurilor de Management al
Riscului la Inundatii si obtinerea din partea stakeholderilor a unui punct
de vedere cu privire la (1) obiectivele de management al riscului la
inundatii si indicatorii asociati si (2) Catalogul de masuri potentiale (s-a
realizat un numar de 6000 de exemplare (500 x 11 - cate 500 exemplare
/ A.B.A. si 500 exemplare / Bucuresti, care au fost diseminate la nivelul
stakeholderilor);

Organizarea unei dezbateri tehnice — la sediul U.T.C.B., Facultatea de
Hidrotehnica (15 iulie 2015) — cu participarea cadrelor universitare, cu
privire la P.M.R.I. si Catalogul de masuri potentiale propus;

Organizarea unei dezbateri i intdlniri de lucru (18 septembrie 2015,
sediul M.M.A.P) 1n scopul elaborarii Planului de masuri privind
managementul riscului la inundatii si pentru stabilirea de masuri
concrete ale altor autoritdti responsabile. La aceastd intdlnire au
participat reprezentanti ai M.T., M.A.D.R., M.D.R.AP., M.FE.,
AN.LF. si reprezentanti ai Directiei Politici, Strategii si Proiecte pentru
Paduri (din cadrul M.M.A.P.). Reprezentantii .N.H.G.A. au prezentat
stadiul de implementare a Directivei Inundatii si cerintele principale de
raportare pentru autoritdtile implicate in managementul riscului la
inundatii (prezente la intalnire), in conformitate cu domeniul specific de
competenta al acestora;

Elaborare de prezentari si articole stiintifice pe tematica P.M.R.L;

Prezentdri si dezbateri in cadrul Conferintei Stiintifice Anuale a
ILN.H.G.A. pe problematica riscului la inundatii (metode si indicatori
pentru ierarhizarea A.P.S.F.R.-urilor din Roménia din punct de vedere al
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severitatii riscului, indicatori pentru evaluarea expunerii la risc a
diferitelor tipuri de receptori la nivelul tarii, dificultati de abordare a
riscului specific raurilor mici, etc.) si a Planului de Management al
Riscului la Inundatii (stadiu, abordare, masuri, exemple, modul de
aplicare al art. 4.7 al Directivei Cadru Apa etc.);

o Participarea la o emisiune televizatd — film documentar Apa Si
Tehnologia in slujba Oamenilor (4 episoade), dedicat problematicii
managementului riscului la inundatii, hartilor de hazard si de risc la
inundatii, Catalogului de masuri potentiale, Planului de Management al
Riscului la Inundatii, proiectelor A.N.A.R. (Watman) etc.; filmul este
difuzat la postul public, national de televiziune — TVR 1 si are ca scop
atdt promovarea politicilor de gospodarire a apelor a celor doud
institutii, cat si constientizarea riscului la inundatii (distribuit de TVR1
in cursul lunii noiembrie 2015);

o Diseminarea pliantelor continind informatii despre P.M.R.L. si rolurile
autoritdtilor responsabile; postarea lui in format electronic pe siteul
ILN.H.G.A;

o Organizarea unei noi dezbateri si intalniri de lucru in perioada 17/18
martie 2016 la sediul M.M.A.P, in vederea definitivarii Planului de
masuri privind managementul riscului la inundatii, agrearea indicatorilor
de monitorizare a progresului de implementare a masurilor, a
autoritdtilor responsabile pentru aceasta monitorizare, in conformitate cu
domeniul specific de competentd al acestora, si a tintelor 2021. La
aceasta 1intalnire au participat reprezentanti ai M.T., M.A.D.R.,
M.D.R.AP., MFE., AN.LF. si reprezentanti ai Directiei Politici,
Strategii si Proiecte pentru Paduri (din cadrul M.M.A.P.);

o Organizarea in data de 21 martie 2016 a sedintei Consiliului
Interministerial al Apelor pentru avizarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii, n conformitate cu prevederile Hotérarii de Guvern
nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea Regulamentului de
organizare si functionare a Consiliului Interministerial al Apelor,
aprobat prin Hotararea de Guvern nr. 316/2007. La aceasta sedintd au
participat reprezentanti ai Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor,
Ministerului Fondurilor Europene, Ministerului Economiei, Comertului
si Relatiilor cu Mediul de Afaceri, Ministerului Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale, Ministerului Transporturilor, Ministerului Sanatatii,
Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Educatiei Nationale si
Cercetarii ~ Stiintifice, =~ Ministerului ~ Dezvoltarii  Regionale  si
Administratiei  Publice, Departamentului  pentru  Proiecte de

Pag. 205



(@)

O

o

Infrastructurd si Investitit Straine, Administratiei Nationale «Apele
Romane», Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului, Administratiei
Fondului pentru Mediu, Garzii Nationale de Mediu, Regiei Nationale a
Padurilor — R.N.P. - Romsilva, Agentiei Nationale de Imbunatatiri
Funciare, Hidroelectrica S.A.

Celebrarea pe 22 martie 2016 a Zilei Mondiale a Apei, ocazie cu care
Ministrul Mediului, Apelor si Padurilor a facut anuntul legat de
finalizarea primului Plan de Management al Riscului la Inundatii
(P.M.R.I.)) pentru ciclul de raportare 2016 - 2021, elaborat pe baza
principiilor dezvoltarii durabile si al adaptarii la efectele schimbarilor
climatice si raportarea acestuia in sistemul WISE al Comisiei Europene.
Trebuie mentionat faptul ca realizarea acestui Plan a constituit o
prioritate a Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor si este in
concordantid cu Planul sectorial de actiune al Guvernului
Romaniei pentru domeniul ape.

Realizarea unei adrese de email comunicare.inundatii @rowater.ro, unde
sd poata fi colectate orice fel de opinii ale stakeholderilor;

Postarea pe site-ul AN.A.R. (www.rowater.ro) st LN.H.G.A.
(www.inhga.ro) a P.M.R.I., precum si a altor materiale informative
referitoare la managementul riscului la inundatii, respectiv: Informare
generala cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii;
Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii).

Actiunile desfasurate la nivelul A.B.A. Crisuri si a Comitetului de Bazin

® Activititi premergatoare informarii si consultarii publicului:

)

Elaborarea Planului de comunicare privind P.M.R.I 1a nivel de A.B.A.

® Activititi de informare si consultare a publicului cu referire la procesul de
elaborare al PMRI:

)

o

©)

©)

A fost prezentat P.M.R.I. membrilor Comitetului de Bazin Crisuri in
sedinta publica din data de 25 iunie 2015;
Transmiterea Newsletterul nr. 1 catre stakeholderi;

In data de 25 iunie 2015 a fost transmis citre mass-media locald
comunicatul de presa in care a fost mentionat Planul de Management al
Riscului la Inundatii prezentat in cadrul sedintei Comitetului de Bazin;

A fost realizatd o sectiune speciald pe site-ul A.B.A. Crisuri 1n care a
fost publicat Newsletterul nr. 1 si anexele acestuia;
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o Diseminarea primului chestionar privind elaborarea Planului de
Management al Riscului la Inundatii al spatiului hidrografic Crisuri. In
perioada septembrie-octombrie 2015, Chestionarul a fost oferit spre
completare partilor implicate fie prin e-mail, postd sau personal;

o In luna septembrie a fost transmis un Comunicat de presd pentru mass-
media locala cu referire la stadiul activitatilor din cadrul P.M.R.L;

O A fost organizat Punctul de informare la sediul A.B.A. Crisuri in cadrul
Dispeceratului;

o Diseminarea celui de-al doilea chestionar privind elaborarea Planului de
Management al Riscului la Inundatii al spatiului hidrografic Crisuri. In
perioada noiembrie-decembrie 2015, Chestionarul a fost oferit spre
completare partilor implicate fie prin email, postd sau personal;

o In data de 7 decembrie 2015 membrii Comitetului de Bazin Crisuri au
fost informati si consultati cu privire la masurile propuse a fi raportate la
Comisia Europeana in vederea realizarii Planului de Management al
Riscului la Inundatii;

o Prezentarea in cadrul sedintei Comitetului de Bazin organizat in data de
17 martie 2016 a versiunii finale a Planului de Management al Riscului
la Inundatii si avizarea acestuia, inclusiv a propunerilor de proiecte
integrate;

O Postarea pe site-ul A.B.A. Crisuri (www.rowater.ro/dacrisuri) a Planului
de Management al Riscului la Inundatii, precum si a altor materiale
informative referitoare la managementul riscului la inundatii, respectiv:
Informare generala cu privire la Planul de Management al Riscului la
Inundatii; Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii.

Actiunile desfasurate la nivel local si judetean (la nivelul judetelor, a

comunelor, localitatilor care pot fi supuse riscului si pot fi afectate de efectele

negative ale producerii inundatiilor):

A.B.A. Crisuri a organizat un exercifiu pentru verificarea modului de
functionare a fluxului informational meteorologic si hidrologic de avertizare —
alarmare a populatiei, prin simularea unei viituri pe raul Barcau. Exercitiul a
fost organizat in judetele Salaj si Bihor, in perioada 17 — 18 iunie 2015;

In data de 30.10.2015 au fost diseminate un numar de 100 de pliante la Colegiul
Agricol nr. 1 Valea lui Mihai;

Verificari prin sondaj, la nivelul Consiliilor judetene, a prefecturilor si
primdriilor dacd sunt cunoscute responsabilitatile ce le revin in domeniul
managementului riscului la inundatii in cadrul Actiunii de verificare a starii
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tehnice si functionale a constructiilor hidrotehnice cu rol de aparare impotriva
inundatiilor, de pe rdurile interioare si de la Dunare, indiferent de detinator
(01 septembrie - 27 noiembrie 2015). Totodatd s-a verificat stadiul integrarii
hartilor de risc la inundatii in planurile de urbanism si amenajarea teritoriului de
interes judetean si local;

e in data de 10 noiembrie, A.B.A. Crisuri a prezentat pliantul si in judetul Arad cu
ocazia workshop-ului aferent proiectului ”Amenajare Valea Groseni”;

e in perioada 25 - 26 noiembrie, A.B.A. Crisuri a prezentat pliantul cu ocazia
workshop-urilor aferente proiectelor ,,Amenajare Valea Cosmo (Faneata Mare)”
si ”Amenajare Valea Pasteur”;

e in perioada octombrie - noiembrie 2015, in cadrul evenimentelor publice au fost
diseminate pliante, atat cdtre stakeholderi, cat si catre publicul larg;

e 1In data de 02 februarie 2016 cu ocazia Zilei Zonelor Umede, la Clubul Copiilor
din Beius au fost diseminate 100 de pliante;

e 1In perioada martie - aprilie 2016 la nivelul tuturor judetelor s-a desfisurat
Programul anual de verificare a modului in care au fost salubrizate cursurile
de apa si au fost realizate si intretinute santurile si rigolele in localitati, pentru
asigurarea sectiunilor de scurgere a apelor mari, efectuandu-se verificari la
nivelul tuturor primariilor / localitatilor cu risc din punct de vedere al
inundatiilor.

Toate activitatile mai sus-amintite au avut la baza o serie de intalniri de lucru dedicate
elabordrii P.M.R.L, cu participarea Grupului de lucru constituit la nivel national, format din
specialisti: 11 A.B.A. + A.N.A.R. (cu participarea departamentelor de specialitate D.S.U.,
D.M.LH., D.D.I.) + LN.H.G.A. (avand rolul de coordonare metodologica).

Rezultatele privind activitdtile de diseminare a informatiilor privind stadiul de
implementare a PMRI, analiza chestionare si newsletter, raspunsurile primite din partea
stakeholderilor / institutiilor implicate se regasesc la adresa:

http://www.rowater.ro/dacrisuri/EPRI/3.%20Planul %20de%20Management%20al %20
riscului%201a%?20Inundatii.aspx
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Cap. 7: Lista autoritatilor competente in

implementarea si monitorizarea/ evaluarea P.M.R.I.

7.1 Autoritati responsabile In domeniul
managementului riscului la inundatii in Roméania

CONSILIUL INTERMINISTERIALALAPELOR

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea

si completarea Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului interministerial al
apelor, aprobat prin Hotardrea Guvernului nr. 316/2007, acest Consiliu este organism
consultativ, fard personalitate juridica, si functioneaza pe langa autoritatea publicd centrala
din domeniul apelor.

Consiliul este format din presedinte, 18 membri titulari si 18 membri supleanti,

reprezentanti cu functie de demnitate publica si/sau conducere, avand urmatoarea componenta
institutionala:

presedinte - conducatorul autoritatii publice centrale din domeniul apelor;

secretarul pentru inundatii - secretarul de stat pentru ape din cadrul autoritatii
publice centrale din domeniul apelor;

un reprezentant al Ministerului Fondurilor Europene;

un reprezentant al Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de
Afaceri;

un reprezentant al Ministerului Agriculturii i Dezvoltarii Rurale;

un reprezentant al Ministerului Transporturilor;

un reprezentant al Ministerului Sanatatii;

un reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne;

un reprezentant al Ministerului Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice;

un reprezentant al Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice;
un reprezentant al Departamentului pentru Proiecte de Infrastructura si Investitii
Straine;

un reprezentant al Administratiei Nationale ,,Apele Roméne”;
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un reprezentant al Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului;
un reprezentant al Administratiei Fondului pentru Mediu;

un reprezentant al Garzii Nationale de Mediu;

un reprezentant al Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA;
un reprezentant al Agentiei Nationale de Imbunattiri Funciare;

un reprezentant al Societatii de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale
Hidroelectrica S.A.

Consiliul coordoneaza si avizeaza politicile si strategiile din domeniul
gospodaririi resurselor de apa si managementului riscului la inundatii, pentru realizarea

unei abordairi integrate si durabile. Consiliul are urmatoarele atributii:

a.

coordoneaza elaborarea si urmireste implementarea programelor de
realizare a infrastructurii pentru apa potabild, pentru apa uzata si pentru
protectia impotriva inundatiilor, in conformitate cu angajamentele
asumate de Romainia in cadrul Strategiei Uniunii Europene pentru
regiunea Dunairii si in cadrul procesului de integrare europeani;

urmireste implementarea prevederilor Hotirarii Guvernului nr. 80/2011
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din
bazinul hidrografic international al fluviului Dunéirea care este cuprinsa pe
teritoriul Romainiei, precum §i a master planurilor elaborate 1n cadrul
Programului operational sectorial de mediu, corelate cu prevederile Legii nr.
171/1997 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a II-a Apa, cu modificarile ulterioare;

stabileste priorititile in domeniul gospodaririi resurselor de apa si
protectiei impotriva inundatiilor si face propuneri in vederea alocarii si
mobilizarii resurselor financiare disponibile pentru realizarea prioritatilor
stabilite;

avizeaza planurile de actiune pentru gospodarirea resurselor de apa si
pentru protectia impotriva inundatiilor, urmareste realizarea acestora,
asigura colaborarea si faciliteaza schimbul de informatii intre institutii in
procesul de implementare a directivelor europene din domeniul apelor si
managementului riscului la inundatii;

raporteazd si fine legatura cu Comitetul directorilor din domeniul apelor al
Comisiei Europene si cu Grupul de experfi in gospodarirea apelor al Comisiei
Internationale pentru Protectia Fluviului Dundrea (I.C.P.D.R.), pentru
implementarea unitard a Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica
comunitarda Tn domeniul apei si a Directivei 2007/60/CE a Parlamentului
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European si a Consiliului din 23 octombrie 2007 privind evaluarea si
gestionarea riscurilor la inundatii;

avizeaza programele si planurile in vederea asigurarii corelarii si integrarii
elementelor de strategie din domeniul gospodairirii resurselor de apa si
managementului riscului la inundatii cu/in politicile si strategiile sectoriale
la nivel national si urmareste modul efectiv de aplicare a acestora;

face propuneri si urmareste activitatea comitetelor de bazin 1n legaturd cu
gospodarirea integratd a resurselor de apa si implementarea Strategiei nationale
de management al riscului la inundatii In bazinul respectiv;

analizeaza actiunile de colaborare cu statele vecine 1n probleme de protectie si
utilizare durabila a apelor de frontierd, precum si de management al riscului la
inundatii, in vederea corelarii acestora, si face propuneri pentru imbunatatirea
colaborarii;

urmadreste respectarea si aplicarea legislatiei In vigoare referitoare la informarea
si consultarea publicului in problemele de gospodarire a resurselor de apa si
protectie Tmpotriva inundatiilor;

coordoneaza activitatile legate de implementarea Coridorului verde al Dundrii
Inferioare si de redimensionarea economicd §i ecologicd a luncii Dunarii pe
sectorul romanesc;

urmireste stadiul implementarii Strategiei nationale de management al
riscului la inundatii pe termen mediu si lung.

SISTEMUL NATIONAL DE MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE

URGENTA, format din:

i.

COMITETUL NATIONAL PENTRU SITUATII SPECIALE DE URGENTA

In conformitate cu prevederile H.G. nr. 94/2014 privind organizarea, functionarea si
componenta Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgentd (C.N.S.S.U.), acest
Comitet se constituie si functioneazd, potrivit legii, ca organism interministerial, sub
conducerea viceprim-ministrului pentru securitate nationala, in cadrul sistemului national de

management al situatiilor de urgenta.

Comitetul National se compune din:
presedinte: viceprim-ministru pentru securitate nationald;
vicepresedinte: ministrul afacerilor interne;

membri: ministri §i conducdtorii institutiilor publice centrale.

Comitetul national asigura:
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a. indeplinirea atributiilor specifice pe linia realizarii in Roménia a
obiectivelor strategiilor europene si internationale de reducere a
dezastrelor;

b. adoptarea de politici si strategii pentru cunoasterea, prevenirea si
gestionarea situatiilor de urgenta, precum si pentru limitarea efectelor;

c. coordonarea gestionarii situatiilor de urgentd determinate de principalele
tipuri de risc;

d. monitorizarea permanentd §i evaluarea riscurilor, amenintarilor si
vulnerabilitatilor, din domeniul de competenta;

e. 1indeplinirea atributiilor si sarcinilor stabilite prin alte dispozitii legale.

ii. COMITETELE MINISTERIALE PENTRU SITUATII DE URGENIA, cu atributii in
managementul riscului la inundatii la nivel ministerial

iii. COMITETE JUDETENE PENTRU SITUATII DE URGENTA cu atributii in
managementul riscului la inundatii la nivel judetean

iv. COMITETE LOCALE PENTRU SITUATII DE URGENTA, cu atributii in
managementul riscului la inundatii la nivel local.

COMITETELE DE BAZIN

In conformitate cu prevederile Hotdrarii Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind
aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a comitetelor de bazin, acestea sunt
compuse din:

e 2 reprezentanti ai autoritdtii publice centrale din domeniul apelor si protectiei
mediului, dintre care unul din structura centrald a acesteia si unul numit din
cadrul agentiilor pentru protectia mediului din bazinul/spatiul hidrografic
respectiv;

¢ un reprezentant al directiilor de sandtate publicd ale judetelor din bazinul/spatiul
hidrografic respectiv, numit de catre Institutul National de Sanatate Publica;

e 2 primari de municipii §i un primar de oras sau comuna, alesi de primarii
localitatilor din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e un reprezentant desemnat de organizatiile neguvernamentale cu sediul 1n
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e un prefect din bazinul hidrografic respectiv, numit de autoritatea publica centrala
din domeniul administratiei si internelor;

e presedintii tuturor consiliilor judetene din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

e 3 reprezentanti ai utilizatorilor de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, in
functie de cerinta de apa si de impactul apelor uzate evacuate asupra resurselor
de apa;
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2 reprezentanti ai Administratiei Nationale ,,Apele Roméane*, respectiv ai
administratiei bazinale de apa, recomandati de conducerea acesteia;

un reprezentant din cadrul comisariatelor judetene de protectie a consumatorilor
din bazinul/spatiul hidrografic respectiv, recomandat de Autoritatea Nationala
pentru Protectia Consumatorilor.

Comitetele de Bazin au urmatoarele atributii principale:

avizeaza componentele schemelor directoare, inclusiv programele de masuri
pentru atingerea obiectivelor din schemele directoare si realizarea lucrarilor,
instalatiilor si amenajarilor de gospodarire a apelor;

colaboreaza pentru elaborarea si actualizarea componentelor schemei directoare
a bazinului hidrografic respectiv cu reprezentanti ai autoritatilor publice
centrale, ai consiliilor judetene, consiliilor locale, unitatilor industriale si din
agricultura, precum si ai institutelor de cercetare, care au obligatia de a
comunica toate informatiile utile aflate in competenta lor;

urmaresc implementarea prevederilor Hotararii Guvernului nr. 80/2011 pentru
aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa pe teritoriul
Romaniei, precum si a master planurilor elaborate in cadrul Programului
operational sectorial mediu, corelate cu prevederile Legii nr. 171/1997 privind

aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - sectiunea a II-a ,,Apa“,
cu modificarile ulterioare;

colaboreaza cu unititile teritoriale ale Agentiei Nationale de Imbunatitiri
Funciare, ale Societatii Comerciale de Producere a Energiei Electrice in
Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. si ale Regiei Nationale a Padurilor —
Romsilva, si cu alti detindtori de constructii hidrotehnice cu rol de aparare
impotriva inundatiilor si cu rol 1n crearea conditiilor de transport naval, pentru
elaborarea planului de amenajare a bazinului hidrografic;

avizeazd planurile de prevenire a poluarilor accidentale si de inldturare a
efectelor lor, elaborate in functie de conditiile bazinului/spatiului hidrografic
respectiv;

aproba schemele locale de amenajare si de gospoddrire a apelor, pe care le
integreazad in schemele directoare, si stabilesc prioritatile tehnice si financiare;

avizeaza, Tnaintea manifestarii deficitelor de apa, planurile de restrictii si de
folosire a apelor in perioade deficitare, care sunt elaborate de administratia
bazinala de apa din bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

propun, dacad este necesar, normative cu valori-limita de incarcare mai severe
decat cele prevazute de reglementarile specifice In vigoare, pentru evacuari de
ape uzate, in vederea conformarii cu obiectivele de calitate a apelor;
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aprobd/avizeazd incadrarea in clase de calitate a corpurilor de apa din
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

propun revizuirea normelor si standardelor din domeniul gospodaririi apelor si,
in caz de necesitate, propun elaborarea de norme de calitate a apei evacuate,
proprii bazinului hidrografic;

avizeaza lista zonelor protejate si masurile de reconstructie ecologica a zonelor
propuse in acest scop;

avizeaza lista cu lucrdrile de reimpadurire ce vor fi promovate in bazinul/spatiul
hidrografic respectiv;

. avizeaza lista cu lucrdrile de protectie antierozionald ce vor fi promovate in
bazinul/spatiul hidrografic respectiv;

recomanda autoritatilor locale, in functie de prioritate i urgentd realizarea
lucrarilor necesare, in special a celor de utilitate publicd, legate de intretinerea
albiilor, a lucrarilor de protectie Impotriva inundatiilor i de prevenire a riscului
la inundatii, modul de asigurare a surselor financiare de la bugetele locale;

participa la deciziile privind formarea si utilizarea fondului pentru amenajarea si
intretinerea lucrdrilor de apdrare Tmpotriva inundatiilor, potrivit metodologiei
prevazute la art. 34 alin. (2) din Legea nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

avizeaza hartile de hazard si hartile de risc la inundatii;
avizeaza Planurile de Management al Riscului la Inundatii;

asigura informarea publicului privind actiunile organizate cu cel putin 30 de zile
inainte de data desfasurarii acestora;

asigurd consultarea utilizatorilor de apd, a riveranilor si a publicului si
incurajeaza participarea activd a acestora la luarea deciziilor in domeniul
gospodaririi apelor, conform prevederilor Legii nr. 107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare;

asigurd dezbateri si audieri publice asupra tuturor problemelor propuse spre
aprobare;

asigurd accesul publicului la dezbaterile sau audierile publice si la documentele
lor oficiale;

se Ingrijesc sa faciliteze o informare continud a publicului, sd favorizeze
sensibilizarea si educarea pe probleme de gospodarire a apelor, prin organizarea
de dezbateri, mese rotunde, intdlniri cu factorii interesati pe anumite probleme
care tin de competenta acestuia. In acest sens, comitetul poate stabili conventii
de parteneriat cu colectivitatile locale, asociatii sau cu institutii de Tnvatdmant;

. coopereaza cu Comitetul Ministerial pentru Situatii de Urgentd din cadrul
autoritafii publice centrale din domeniul apelor, cu Administratia Nationala

Pag. 214



»Apele Roméne* si cu alte organisme similare, dupa caz, cu privire la planurile
si regulamentele de aparare Tmpotriva inundatiilor;

X. avizeazd regulamentele de exploatare bazinalda elaborate de administratiile
bazinale de apa din cadrul Administratiei Nationale ,,Apele Roméne*;

y. analizeaza implementarea Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva
poludrii cu nitrati din surse agricole, a Codului de bune practici agricole si a
Programului de actiune pentru zonele vulnerabile la nitrati, elaborate potrivit
prevederilor Hotararii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de
actiune pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse
agricole, cu modificarile si completarile ulterioare, si Ordinului ministrului
mediului si gospoddririi apelor si al ministrului agriculturii, padurilor si
dezvoltarii rurale nr. 296/216/2005 privind aprobarea Programului-cadru de
actiune tehnic pentru elaborarea programelor de actiune in zone vulnerabile la
poluarea cu nitrati din surse agricole;

z. au acces la informatiile si resursele oricarei institufii publice, conform
prevederilor legale Tn vigoare, prin aceasta intelegdndu-se ca vor primi sprijin 1n
legatura cu informatiile, rapoartele si auditurile pe care le considera necesare,
precum si in legaturd cu spatiul necesar In vederea desfasurdrii sedintelor de
lucru si a dezbaterilor publice.

7.2 Autoritati competente in implementarea
P.M.R.L,, inclusiv in monitorizarea si evaluarea
acestuia In timp

Autorititile competente in implementarea P.M.R.I. sunt evidentiate in Cap. 4
(tabelel 4 - 2, 4 - 3, 4 - 4), pentru fiecare masura propusa.

Autorititile competente in monitorizarea si evaluarea in timp a P.M.R.I. sunt
evidentiate in Cap.5, pentru fiecare tip de masura.

Programul de monitorizare va include urmatoarele activitati:
® Monitorizarea masurilor generale la nivel national si A.B.A.;

® Monitorizarea masurilor specifice la nivel de A.P.S.F.R.;

e (olectarea informatiilor periodice privind rezultatul monitorizarii, elaborarea
unui raport final, explicarea posibilelor abateri / modificari, etc., ca baza pentru
activitatea din ciclul urmator (revizuirea planului).

Pag. 215



Bibliografie

Mutihac, V., Structura geologicd a teritoriului Romaniei. Editura Tehnica Bucuresti, 1990
Sandulescu, M., Geotectonica Romdniei, Editura Tehnica Bucuresti, 19584

Viorel Al. Stanescu, Radu Drobot, 2002, Mdsuri nestructurale de gestionarea inundatiilor, Editura
HGA, Bucuresti, ISBN 973-8176-16-6

***Directiva 2007/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind evaluarea si gestionarea
riscurilor de inundatii.

***Flood Risk Management Plan for the Danube River Basin District, Version 2, International
Commission for the Protection of the Danube River (ICPDR), 2014

***Floods Directive reporting - A user guide for electronic reporting, version 5, June 2013.

***Guidance for Reporting under the Floods Directive (2007/60/EC). Guidance Document No. 29 A
compilation of reporting sheets adopted by Water Directors Common Implementation Strategy
for the Water Framework Directive (2000/60/EC) - Technical Report - 2013 — 071.

***Guideline for objectives of Flood Risk Management and financially balanced programme of
measures, The European Union Twinning Project for Turkey “Capacity building to implement
the Flood Directive” TR 10 IB EN 01.

***Hochwasserrisikomanagementplan (HWRMP) Fulda — Mafinahmentypenkatalog, Dezember 2010.

***Hotdardrea de Guvern nr. 846 din 11.08.2010 pentru aprobarea Strategiei Nationale de
Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu si lung.

***Humber River Basin District-Consultation on the draft Flood Risk Management Plan, October
2014.

***] ee Catchment Flood Risk Assessment and Management Study (CFRAMS), Final Report,
Halcrow, January 2014.

***Mafsnahmensteckbrief —Hochwasserrisikomanagementplan fiir die Gersprenz,
Regierungspriisidium Darmstadt, BGS / LANDSCHAFTSOKOLOGIE + PLANUNG, Oktober
2014.

***National CFRAM Programme Guidance Note NO. 28, Option Appraisal and the Multi-Criteria
Analysis Framework, Version Rev. C, Michael Adamson, Richael Duffy, CFRAM Consultants,
March 2015

***Nationaler Hochwasserrisiko — Managementplan Sicher Leben mit der Natur, Bundesministerium
fiir Land - und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft, Wien, 2015

***Plan de apdrare Tmpotriva inundatiilor si gheturilor, secetei hidrologice, accidentelor la

constructii hidrotehnice si poluarilor accidentale al spatiului hidrografic Crisuri, 2014 - 2017

***Plan de gestion des risques d’inondation dans le District Hydrographique International Rhin,
Commission Internationale pour la Protection du Rhin, Décembre 2014

***Report of the WG F and STAR-FLOOD Workshop on Objectives, Measures and Prioritisation
Workshop, D. Hegger (STAR-FLOOD), M. van Herten, T. Raadgever (STAR-FLOOD), M.

Pag. 216




Adamson (OPW, IE), B. Ndslund-Landenmark (MSB, SE), C. Neuhold (BMLFUW, Austria), April
2014.

***Reporting of spatial data for the Floods Directive (Part Il) - Guidance on reporting for flood
hazard and risk maps of spatial information, version 5.1, December 201 3.

**%Studiu ILN.H.G.A - Studii necesare implementarii Directivei 2007/60/CE privind evaluarea §i
gestionarea riscurilor la inundatii (evaluarea preliminard a riscului la inundatii a teritoriului
Romdaniei), 2010.

**%Studiu ILN.H.G.A. - Actualizarea §i completarea infrastructurii de date spatiale necesare
implementarii Directivelor Europene si activitdtilor de hidrologie si managementul resurselor de
apa. Pregatirea seturilor de date spatiale necesare evaluarii preliminare a riscului la inundatii
in conformitate cu Directiva 2007/60/EC privind evaluarea si managementul riscului la
inundatii, Beneficiar: Ministerul Mediului si Padurilor, 2011.

**%Studiu I.N.H.G.A. - Coordonarea tehnica privind realizarea raportarilor privind evaluarea
preliminara a riscului la inundatii in conformitate cu cerintele de raportare pentru statele
membre a Directivei 2007/60/CE privind evaluarea si managementul riscului la inundatii, 201 1.

**%Studiu LN.H.G.A. - Studii pentru implementarea Directivei 2007/60/CE , Evaluarea §i
Managementul Riscului la Inundatii” (evaluarea preliminara a riscului la inundatii pe teritoriul
Romdniei), 2012.

**%Studiu I.N.H.G.A. - Studii pentru implementarea Directivei 2007/60/CE privind ,,Evaluarea §i
Managementul Riscului la Inundatii”, 2013, 2014

**%Support for reporting of Floods Directive - Guidance on reporting of spatial data - Tools and
services for reporting under WISE, version 3, June 2011.

***Technical support in relation to the implementation of the floods directive (2007/60/EC) - A user
guide to the floods reporting schemas, version 5, June 201 3.

Resurse Web:
http://www.mmediu.ro/gospodarirea_apelor/strategia_nationala_mri.htm
http://www.rowater.ro
http://icm.eionet.europa.eu/schemas/dir200760ec/resources

http://www.nwd-mr.usace.army.mil/rcc/MRFTF/docs/USACE-
FPC%20Nonstructural%20Measures%20Definitions.pdf

http://daad.wb.tu-harburg.de/homepage/
http://nwrm.eu/sites/default/files/documents-docs/nwrmconceptnote_to_regional_stakeholders.pdf

Pag. 217



Plansa nr
Plansa nr
Plansa nr
Plansa nr
Plansa nr
Plansa nr
Plansa nr

Plansa nr

. 1 Harta hipSOMELIICA. .....cc.eeviriiriiiiiiieiecieetce ettt 219
. 2 Reteaua hidrograficd si amplasamentul statiilor hidrometrice ...........c.cccocuen.e.. 220
. 3 UtHZArea terenUIUL «....oouviiiiiiiiiiie ettt 221
. 4 Zone afectate de inundatii istorice SeMNIfiICALIVE ....c...eevueerveenieeriieenienieeieeen. 222
. 5 Zonele cu risc potential semnificativ la inundagii........ccceeoeeevieniiieniencnnennnen. 223
. 6 Extinderea arealelor inundabile in cele trei scenarii (0,1%, 1%, 10%).............. 224
. 7 Riscul la inundatii in scenariul mediu ...........cooceeiiiniiiiiiiniiiiecceeeeeeee 225
. 8 Propuneri de proiecte integrate Majore.........c.ueerveeerueeerieeeneeeenireessireessireesveeens 226
Pag. 218 .

PLANSE




250000

300000 350000
1
{10Ng,
A.B.A. CRISURI Shororoged .
KA o7,
NG %,
¥ <3 3T
P
HARTA HIPSOMETRICA ne o
2% Voo
%208 &
‘;rm PETRe ‘XA,
3
CURBAHIPSOMETRICA «
2000 -
1800 y
1600
1400
g 8
8 1200 S
2 E 1000 E
= x Legenda
800
600 \ Relief (m)
400 2\_ [ s0- 100
200 ™~ [C] 100- 200
) L [ 200- 300
o 1250 2500 3750 5000 6250 I:' 300- 400
s (km?) [ 400- 500
[ s00- 750
CURBAHIPSOGRAFICA [1 750-1000
2000 [ 1000 - 1250
1800 [ 1250 - 1500
1600 [ 1500 - 1750
1400 I 1750 - 2000
8 P P ] =3
84 1200 Limita Administratiei 2
2= Bazinale de Apa 3
£ 1000
= x — Rauri secundare
800
\ —— Rauri principale
600
\ [ ] Acumulari
400
200 \\ [ | orase
0
0 5000 10000 15000 20000
S cumulat (Km?)
b= =3
8] 8
=3 =3
e ]
b4 =3
= =3
8] 8
2 =3
n 0
o w0

250000

300000 350000




A.B.A. CRISURI

d
1oy

3113

RETEAUA HIDROGRAFICA
S| AMPLASAMENTUL STATIILOR HIDROMETRICE

700000

650000

gy,

sTRA
W rL,
Oy

O\

5,

w
1;‘
w,

700000

Legenda

v Statii hidrometrice
[ Limita Administratiei Bazinale de Apa

— Rauri secundare
—— Rauri principale

\:| Acumulari
:l Orase

650000

600000

550000

500000

600000

550000

500000

250000



250000 300000 350000
1 1
\0ONg
A.B.A. CRISURI Shbowdld |
e STy,
=54 %%
M 5T
P 3=
UTILIZAREA TERENULUI 03 3
b 3
1.:«, Ag
sy PET)e ‘\~§
3
u
3 o
S o
3 =3
B =1
2 w
£ ©
=1 o
38 =3
S+ E=1
8 =3
2 P~
@ ©
= o
8 =3
3 S
3 o
2 w
o w
‘éﬁ By
Legenda e
o || -] Limita Administratiei Bazinale de Apa Terenuri cultivate cu orez o
S ; ]
S e [ Vi REPARTITIA PRINCIPALELOR FOLOSINTE 8
3 3 s Livezi o
e — Rauri principale i Mistini€a -~ ]
[ Acumulari Pasuni secundare Zone de tranzitie cu arbusti (in general defrisate)|
Zone de culturi complexe Paduri de conifere-|
[] Orase Terenuri predominant agricole in amestec cu veg. nat. Paduri de foioase-
T a— ErahT CB s Terenuri predominant agricoke in amestec cu veg. nat.
- Paduri d ife Zone de culturi complexe{
Il Spatiu urban continuu aduri ce coniiere Pasuni secundare-}
I Spatiu urban discontinuu si spatiu rural Paf‘uf' mixte Viid
I Unitati industriale sau comerciale Pajisti naturale Terenuri arabile neirigate-f
Aeroporturi Vegetatie subalpina Spatiu urban discontinuu si spatiu rural-
. Zone de tranzitie cu arbusti (in general defrisate) 5 10 15 20 25 30
Il Zone de extractie a minereurilor ot ot e
| Gramc g reale cu vegetatie rara
Zone urbane verzi Miastini
Zone de agrement [E Cursuri de apa 1] 6 12 18 km
Terenuri arabile neirigate Acumulari de apa H:H
T

250000

300000

350000

Pag. 221



700000

500000

250000 300000 350000
A.B.A. CRISURI v‘:gg,‘gggé:;
S5 %
<35 -
ZONE AFECTATE DE INUNDATII :‘,,j ;:
ISTORICE SEMNIFICATIVE ‘%“«m m,&:;;?

9y * A

Legenda

) Areale izolate afectate de inundatii istorice
semnificative

Sectoare de rau afectate de inundatii istorice
semnificative

Il Zone afectate de inundatii istorice semnificative
| Limita Administratiei Bazinale de Apa

Rauri secundare
Rauri principale

[ ] Acumulari
[ | orase

250000

300000

350000

700000

650000

600000

550000

500000




(ZONE CU RISC POTENTIAL SEMNIFICATIV

250000 300000 350000
A.B.A. CRISURI
SECTOARE APSFR Cod APSFR Denumire APSFR

LA INUNDATII)

R08-03.01.044.10.. -01A

r. lad - av. confl. Dasor

R08-03.01.044.14.. -01A

. Borod - av. loc. Comitel

RO8-03.01.044.18...-01A

r. Raciu

R08-03.01.044.25.. -01A

r. Chijic - av. loc. S3c3dat

RO8-03.01.044.30...-.01A

r. Peta - sect. loc. Haieu - loc. Oradea

RO8-03.01.044.30...-02A

. Peta - sect. indig.

R08-03.01.044.33..-01A

r.Barcdu - av. loc. Sub Cetate

RO8-03.01.044.33.13..-01A

r. Inot av. confl. Boian

RO8-03.01.044.33.15...

r. Bistra - av. loc. Voivozi

RO8-03.01.044.33.17..-

r. Féncica - av.loc. Budusliu

700000
1

RO8-03.01.044.33.19...

. Valea Fanetelor - av. loc. P3ulesti

RO8-03.01.044.33.19.04.-01A

r. Derna - av. loc. Derna

RO8-03.01.044.33.20..-01A

r. Almas -av. loc. Burzuc

MEIEE BRI R EE

RO8-03.01.044.33.28..-01A

r. ler - av. loc. Mihdieni

1D Cod APSFR Denumire APSFR

1 |RO8-03.01....-01A r. Crigul Alb - av. condl. Valea Satului
2 [R08-03.01.001... r. Valea Satului

3 | RO8-03.01.012. r. Obarsa - av. loc. Obérsa

4 | RO8-03.01.015.01... r. Hilmégel - av. loc. Syrbi

5 | R08-03.01.017.... r. Valea de la Lazuri -av. loc. Lazuri
6 | RO8-03.01.033... . Sebis - av. confl. Vilceaua

7 | R08-03.01.033.01..-01A r. Moneasa - av. confl. Meghes

8 | R08-03.01.035...-01A r. Cigher - av. confl. Minis

9 | RO8-03.01.040a....-01A r. ilor - av. Canalul Militar
10 | R08-03.01.042...-01A r.Crisul Negru -av. loc. Poiana

RO8-03.01.044.33.28..-02A

. ler - sector av. loc. Unim3t am. confl. Chechep

11 | R08-03.01.042.05..-01A | Biita - av. loc. Biita

12 | R08-03.01.042.09...-01A sul Pietros - av. confl. Valea Mare Ci
13 | R08-03.01.042.13..-01A i 5i afl. Beiugele
14 | R08-03.01.042.15..-01A

15 | R08-03.01.042.22..-01A r. Holod -av. loc. Copiceni

16 | R08-03.01.042.22.02.03.-01A | r. Valea lui Vasile - av. loc. Dobresti

17 | R08-03.01.042.25..-01A r. Valea Nous - av. confl. Pirau

18 | R08-03.01.042.25..-02A r. Valea Nous - sect.indig.

19 | R08-03.01.042.26a..-01A | r. Beliu- sect. indig.

20 | RO8-03.01.042.262.03.01A | r. Botfei

21 | R08-03.01.042.28...-01A r.Tauz - av. confl. Groseni

22 | RO8-03.01.044...-01A r. Crisul Repede - av. conf. Sipot

650000

Legenda

Sectoare APSFR
Sectoare APSFR modelate

hidraulic
Sectoare APSFR modelate

hidraulic si metode GIS

Sectoare APSFR modelate
hidraulic - INHGA

Sectoare APSFR unde s-au
utilizat metode simplificate

D Limita Administratiei
Bazinale de Apa

[ ] Acumulari

~ Rauri secundare
—— Rauri principale

[ | orase

700000

650000

600000

550000

250000

300000

350000




700000

650000

500000

250000
N

300000 350000
N L

EXTINDEREA AREALELOR INUNDABILE
IN CELE 3 SCENARII

A.B.A. CRISURI

Scenarii

I:| Acumulari
[ ] orase

Legenda

- Inundatii cu probabilitate mare de depasire

- Inundatii cu probabilitate medie de depasire
- Inundatii cu probabilitate mica de depasire

E Limita Administratiei Bazinale de Apa

- Rauri secundare
Rauri principale

600000

0 6 12 18 km

S

250000

300000 350000

700000

650000

550000

500000




700000

250000 300000 350I000
J\ONg
A.B.A. CRISURI et
S
RISCUL LA INUNDATII 5 1
iN SCENARIUL MEDIU B0
[
Legenda

650000

Riscul la inundatii

risc rezidual
nesemnificativ.

risc mic
- risc mediu
- risc mare

D Limita Administratiei
Bazinale de Apa

- Rauri secundare

Rauri principale
[ ] Acumulari
l:l Orase

600000

700000

650000

550000

250000 300000

350000




:

zsomo e :
‘h
A.B.A. CRISURI f?& %{%
PROPUNERI DE PROIECTE '-E:@ ;5;
INTEGRATE MAJORE i i T
g
Legenda Zona5s
Populatia potential afectata B
e Amenajare
@ 151-250 rau Barcau
@ 251-500
@ -0
| Inundatii cu probabilitate medie de depasire
[ Limita Administratiei Bazinale de Apa
§_ -~ Rauri secundare g
— Rauri principale
[ Jorase
Zona4d
Amenajarerau
Crisul Repede
Zona3
Amenajare rau
Crisul Negru —
inferior g

Zona2
Amenajare rau
Crisul Negru —

amonte si mijlociu

Zonal
§- Amenajare rau g
Crisul Alb 0 6 12 18 km
—_—
250000 300000 350000




Anexa 6.1 Planul de comunicare privind elaborarea
Planului de Management al Riscului la Inundatii ..........ccooveiinniiinniiinniiinniinnne. 228

Anexa 6.2 Chestionar privind elaborarea

Planului de Management al Riscului la Inundatii ..........ccooveenniiinniiiniiinniiennee. 239

ANEXa 6.3 NEWSIEHET NT. 1 ...ooiiiiiiiiiiiiieee ettt 242

Anexa 6.4 Pliant P.IMLR.LL ..o 248
Anexa 7.1 Legislatia din domeniul managementului

situatiilor de urgentd generate de INUNAatil .........coovveerriiieniiiieniiieiieeeieeeeeeeeee 250

Pag. 227




Anexa 6.1

(o Y .\}"’ .
ELE ROMANE %@%“
PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATII

PLANUL DE COMUNICARE PRIVIND ELABORAREA
PLANULUI DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA
INUNDATII

Pag. 228
~



CUPRINS

INTRODUGERE ...........ooooiiiiiieeeeeeeeieeee st sas s 230
OBIECTIVE DE COMUNICARE ..........ooiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeessesess e eses s ss s 230
AUTORITATILE RESPONSABILE .......coooiiiiiiiiieieeeeeeeeeeee e s 232
STAKEHOLDERIL ...........oooviviiiteeeeeeeeeeeeeseee s ses e sess s s sessasssessas s 232

SINTEZA ACTIVITATILOR DE INFORMARE PUBLICA
DESFASURATE IN CADRUL PRIMELOR DOUA

ETAPE DE IMPLEMENTARE A DIRECTIVEI 2007/60/CE.........cccccceeeienuennen. 233
DESCRIEREA SI PLANIFICAREA ACTIVITATILOR DE

COMUNICARE PRIVIND

PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATIL..........c.cccceu.... 234

Pag. 229
N




INTRODUCERE

Necesitatea elaborarii unui Plan de Comunicare privind Planul de Management al
Riscului la Inundatii este legiferatd, pe de o parte, prin Directiva 2007/60/CE privind
evaluarea si managementul riscului la inundatii, art.9, alin.3 si art.10, alin. 1-2, care face
referire la doud aspecte:

- Punerea la dispozitia publicului, in ordinea cronologicd, a rezultatelor privind
evaluarea preliminara a riscului la inundatii (E.P.R.1.), a hartilor de hazard si a
hartilor de risc la inundafii;

- Implicarea activa a partilor interesate in elaborarea Planului de Management al
Riscului la Inundatii.

Activitatea de planificare, implementare si evaluare a procesului de comunicare privind
managementul riscului la inundatii face parte integrantd din Planul de Management al
Riscului la Inundatii (P.M.R.1.), asa cum este el definit in cap. IV al aceleiasi Directive. Acest
aspect este legiferat si prin HG nr. 846 din 11 august 2010 (cap. 2: ”Scopul strategiei”, pct. a),
in care activitatea de informare publica (pct. 3, cap. 2), cea de comunicare, $i cea de educare
a populatiei cu privire la riscul la inundatii (pct. 9, cap. 3) sunt definite printre principalele
activitati de gestionare a riscului la inundaftii, mai precis ca actiuni preventive (cap. 3, pct. a).

In acord si cu Directiva Cadru Apa 2000/60/EC, Planul de Comunicare privind Planul
de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.1.) trebuie sa includa actiuni de informare si
consultare, fiind vorba despre procesul formal, legiferat, al comunicarii, dar si despre
activitati de participare publica care nu sunt legiferate, dar care trebuie incurajate de catre
autoritatile care implementeaza P.M.R.1., prin implicarea partilor interesate.

OBIECTIVE DE COMUNICARE

Obiectivele generale ale realizarii acestui plan constau in planificarea tuturor
activitdtilor de informare, consultare si participare publica, pe de o parte, si Tn implementarea
acestor tipuri de activitati de comunicare la nivelul populatiei expuse efectelor negative ale
producerii inundatiilor, pe de altd parte.

Obiectivele de comunicare sunt concepute, atat prin raportare la contextul general al
Directivei 2007/60/CE, cat si prin prisma principiilor si a conceptelor de bazd, asa cum sunt
transpuse ele in HG nr. 846/2010, cap. 3, sectiunile 1 si 2.

Aceste obiective sunt integrate la trei niveluri:
- national (cu acoperire nationald, inclusiv la nivel central);
- bazinal (1a nivelul bazinelor hidrografice si a Comitetelor de Bazin);

- local si judetean (la nivelul judetelor, comunelor, localitatilor care pot fi supuse
riscului si care pot fi afectate de efectele negative ale producerii inundatiilor).
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Modul de definire a obiectivelor de comunicare face referire implicita la cele trei
categorii de activitdti, asa cum sunt definite ele prin legislatia europeand si nationala,
respectiv activitatile de: informare, consultare §i participare publicad, activitati pe care se
pliazd, de altfel, intregul plan de comunicare privind P.M.R.I.. Succesul implementarii
Planului de Comunicare privind P.M.R.I. depinde de modul de realizare a obiectivelor de
comunicare, dupd cum urmeaza:

v' LA NIVELUL PUBLICULUI LARG si a STAKEHOLDERILOR:

O1: Organizarea activitatilor de informare a publicului, astfel incdt acesta sa-si insugeasca
o serie de notiuni elementare referitoare la Planul de Management al Riscului la Inundatii;

02: Organizarea activitatilor de consultare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.IL, In urma cérora sd poata fi evaluata reactia publicului;

O3: Organizarea activitatilor de participare a publicului prin implementarea unor activitati
specifice privind P.M.R.I., in urma cérora sa poata fi evaluat aportul publicului in luarea
deciziilor.

v' LA NIVELUL ACTORILOR IMPLICATI IN MANAGEMENTUL RISCULUI LA
INUNDATII:

O4: Implicarea autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., .N.H.G.A., A.B.A.) in procesul de
planificare si organizare a activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

05 Intarirea rolului Comitetelor de bazin, prin atribuirea de responsabilitati clare legate de
organizarea activitatilor de comunicare privind P.M.R.L;

O6: Instruirea personalului responsabil in managementul riscului la inundatii, de la
nivelul autoritdtilor responsabile in implementarea planului de comunicare (A.N.A.R.,
LN.H.G.A., AB.A)).

Nivelul de indeplinire a obiectivelor de comunicare privind P.M.R.I. este reflectat la
nivelul unor beneficii sociale generale, sub forma unor rezultate pe care orice campanie de
informare si constientizare a riscului la inundatii si le propune. Ele sunt si cele care reies din
prevederile legislative europene si nationale si anume:

1. publicul (interesat si/sau potential afectat) sa fie informat, astfel incat sd fie
capabil sa accepte riscul la inundatii la care poate sd fie expus;

2. publicul (interesat si/sau potential afectat) s@ dobdandeasca si sd-si insuseascd
acele forme de comportament si deprinderi adecvate care sda-l ajute sa
convietuiascd rational cu inundafiile, iar, in cazul in care exista riscul de
producere a inundatiilor, sa fie capabil sa ia decizii / mdsuri proprii, rationale,
utile, reducdnd in_acest fel consecintele expunerii _la _inundatii, prin_salvarea
propriei sale vieti, a familiei si a bunurilor sale.
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AUTORITATILE RESPONSABILE

Autoritatile responsabile pentru implementarea Planului de Comunicare privind
elaborarea P.M.R.I. sunt:

1. La nivel central:

Administratia Nationald “Apele Romane” (A.N.A.R.);
Institutul National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor (LN.H.G.A.);

2. La nivel bazinal:

Administratiile Bazinale de Apa (A.B.A.);

3. La nivel local / judetean:

Sistemele de Gospodarire a Apelor (S.G.A.)

La nivelul autoritatilor responsabile, au fost constituite grupe de lucru, prin desemnarea
persoanelor care sunt implicate in procesul implementarii P.M.R.1I..

La nivelurile autoritdtilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A., A.B.A.), se realizeaza o
bazd de date cu persoanele de contact, atit in ceea ce priveste grupele de lucru, in
implementarea P.M.R.1., cu datele lor de contact, cat si in ceea ce priveste stakeholderii, din
cadrul tuturor categoriilor de mai jos.

STAKEHOLDERII

Definit 1n literatura de specialitate ca orice categorie de public, mai mult sau mai putin
organizatd Tn grupuri, care poate fi afectatd / poate fi interesatd de problematicile puse in
discutie, in cadrul acestui plan de comunicare, conceptul de “stakeholderi” va fi detaliat in
functie de cele trei niveluri de referintd, alese deja, adica la nivel national, bazinal si local.

I. La nivel national:

Populatia riverana;

Autoritatile publice centrale: institutiile / autoritatile guvernamentale (ministere,
autoritdti, agentii etc.), asa cum sunt definite prin HG nr. 846/2010;

Mediul universitar (oameni de stiinta, profesori etc.);
Mediul privat (agenti economici, potentiali investitori, asiguratorii);

Publicul larg.

II. La nivel bazinal

Comitetele de Bazin.
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II1.

Desi in
privind

La nivel local / judetean:

- Autoritatile locale (primarii, consilii locale);

- Comitetele locale pentru situatii de urgenta (C.S.L.U.);
- Comitetele Judetene pentru Situatii de Urgenta;

- Autoritatile judetene (Consilii Judetene, prefecti);

- Inspectoratul General/Judetean pentru Situatii de Urgenta;

SINTEZA ACTIVITAAIILOR DE INFORMARE PUBLICA
DESFASURATE IN CADRUL PRIMELOR DOUA
ETAPE DE IMPLEMENTARE A DIRECTIVEI 2007/60/CE

Romania nu a existat o campanie propriu -zisd de informare sau de consultare publica
evaluarea preliminara a riscului la inundatii $i nici in ceea ce priveste realizarea

hartilor de hazard si de risc la inundatii, In spiritul art. 9 si art. 10, Anexa - partea A.IL.2 din
Directiva 2007/60/CE, in cele ce urmeaza, pot fi mentionate o serie de activitati de informare /
comunicare desfasurate la nivel national / central (1), respectiv bazinal (2), astfel:

(1) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivel central (A.N.A.R./
LN.H.G.A.):

Publicarea pe portalul Administratiei Nationale ,,Apele Romane”, inclusiv pe cel al
Administratiilor Bazinale de Apa, a Rapoartelor privind Evaluarea Preliminara a
Riscului la Inundatii, a hartilor de hazard si de risc la inundatii, precum si a
metodologiilor aferente (martie 2012);

Organizarea conferintei de presa cu titlul “Hartile de hazard si de risc la inundatii” (cu
participarea ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura din cadrul
Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice - M.M.S.C.), a conducerii A.N.A.R.
si LN.H.G.A., in luna aprilie 2014), in urma careia au aparut stiri TV In prime-time,
stiri radio si articole de presd, 1n presa centrald si locald; reflectarea informatiilor
transmise a fost una exclusiv pozitiva;

Articole de presa Tn mass-media centrald si locala, avand ca subiect modul de realizare
a hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii, utilitatea acestor harti pentru
public si autoritati, pe tot parcursul anului 2014;

Participari la emisiuni radio - TV, care au implicat si existenta unor elemente de
dezbatere publicd pe tot parcursul anului 2014;

Interventii radio - TV care au implicat si existenta unor elemente de dezbatere publica
pe tot parcursul anului 2014;

Interviuri in presa centrala;

Publicarea pe site-ul Administratiei Nationale ,,Apele Roméane”, website link -
http://gis2.rowater.ro:8989/flood/ a hartilor de hazard si de risc la inundatii pentru
toate A.B.A. (aprilie 2014); numele portalului si modul de accesare a lui a fost anuntat
public si a generat o serie de reactii ale publicului;

Intlniri organizate de AN.AR. si IN.H.G.A. la nivel national cu reprezentantii
Consiliilor Judetene 1n vederea disemindrii rezultatelor obtinute in cadrul E.P.R.I. si a
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Elaborarii hartilor de hazard si a hartilor de risc la inundatii (28 octombrie, respectiv
30 octombrie 2014);

- Elaborarea de brosuri privind E.P.R.I. si realizarea hartilor de hazard si de risc la
inundatii si diseminarea informatiilor la nivelul stakeholderilor, atat de la nivel
national, cat si la nivel bazinal;

- Sustinerea de prezentdri de specialitate la nivelul workshop-urilor (de ex. Conferinte
stiintifice nationale / internationale - I.N.H.G.A., Ziua Mondiald a Apei - A.N.A.R.)
(august 2008 - iunie 2013, aprilie - iulie 2014).

(2) Demersurile intreprinse pentru informarea publicului la nivelul A.B.A. - cu
precadere in cadrul proiectului Plan pentru Prevenirea, Protectia si Diminuarea Efectelor
Inundatiilor la nivel de bazin hidrografic (P.P.P.D.E.l.) - proiect care se refera la hartile
de hazard la inundatii:

- Publicarea pe site-ul Administratiilor Bazinale de Apa a prezentarilor privind proiectul
PP.PD.EIL;

- Articole si anunturi de presd in mass-media locald privind hartile de hazard la
inundatii;

- Interventii si participari la emisiuni radio - TV privind hartile de hazard la inundatii;
- Materiale informative cu privire la P.P.P.D.E.L. (de ex. panouri informative);

- Prezentari in cadrul Comitetului de Bazin asupra stadiului derularii proiectului privind
hartile de hazard la inundatii;

- Organizarea de Intilniri la nivelul consiliilor judetene, prefecturi, primarii si S.G.A.-
uri, la nivelul Comitetelor Locale pentru Situatii de Urgenta.

DESCRIEREA SI PLANIFICAREA ACTIVITATILOR DE
COMUNICARE PRIVIND
PLANUL DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA INUNDATII

In cele ce urmeaza, sunt descrise activititile planificate la nivelul celor trei categorii de
referinta: informare, consultare si participare publica, precum si perioada de desfasurare a
acestora. Activitdtile sunt organizate, atat la nivel A.N.A.R. / LN.H.G.A., cit si la nivel de
A.B.A., in functie de tipul de activitati si intervalul de timp alocat.

Activitatile, care sunt marcate in tabel cu culoarea albastrd, sunt activitdtile minime
obligatorii care sunt realizate pentru implementarea cu succes a Planului de Comunicare
privind P.M.R.L, iar cele trasate cu galben sunt doar recomandate.

Autoritatile responsabile isi aleg datele de organizare a activitdtilor, In intervalul de
timp colorat, cu mentiunea cd cel putin o activitate de acel tip este organizata in perioada de
timp marcata in tabel.

In ceea ce priveste tipul de activitdti de comunicare si instrumentele cu ajutorul cdrora
se realizeaza comunicarea, in perioada de consultare a publicului, se poate detalia semnificatia
si necesitatea acestora, dupa cum urmeaza:
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1. Punctele de informare:

o sunt organizate la sediile autoritatilor responsabile (A.N.A.R., LN.H.G.A,,
A.B.A);

o se folosesc materialele informative diseminate in cadrul unor evenimente de
tipul: Ziua Mondialda a Apei, Ziuva Internationala a Dunarii, la nivelul
Comitetelor de bazin, cu prilejul unor evenimente expozitionale sau in cadrul
Intalnirilor cu stakeholderii;

o 1n cadrul acestor activitati, publicul larg este informat, si se explicd informatiile
continute in brosuri, dar, n acelasi timp, exista posibilitatea de a pune intrebari
si a primi raspunsuri de la reprezentantul autoritatii responsabile (A.N.A.R. /
LN.H.G.A./ A.B.A);

. Prezentarile stiintifice:

o la nivelul mediului universitar, la nivel central, sau la nivelul intalnirilor de
lucru de pe plan local;

o constituie instrument - suport in co-interesarea unei parti importante a
stakeholderilor, respectiv a celor de profil tehnic, unde diseminarea
informatiilor are loc la un alt nivel;

. Comunicarea in mass-media:

o sub forma unei campanii de informare si constientizare publica, prin articole
publicate 1n presa centrald si locala;

o prin interventii radio - TV, interviuri, in functie de interesul manifestat de
mass-media locala sau centrala;

. Comunicarea online - este una dintre cele mai importante activititi de
comunicare privind P.M.R.I. care este derulata in perioada mai-decembrie 2015,
dar si dupia acest interval de timp. Comunicarea online se concretizeaza in doua
tipuri de sub-activitati:

o Newsletter-ul:

= realizat de catre autoritatea responsabila centrald (A.N.A.R. /
LN.H.G.A));

= realizat exclusiv in format electronic;
= sub forma unei scurte publicatii, cu un design atractiv;

* transmis exclusiv specialistilor selectati intr-o baza de date a
autoritatilor responsabile de la nivel central si local;

» Ja finalul documentului, stakeholderii primesc o Intrebare la se raspunde
intr-un anumit termen-limita, stabilit de autoritatea responsabila;

= se creeaza o baza de date cu raspunsurile primite;

o Elaborarea chestionarelor de catre autoritatea responsabila;
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Se recomanda elaborarea unei baze de date a stakeholderilor, care
primesc chestionarele;

Chestionarele sunt transmise in format electronic si letric spre
stakeholderi;

Se construieste o baza de date cu raspunsurile celor intervievati;

Nu se recomanda postarea aleatorie a chestionarelor pe site.

5. Workshop-urile/mesele rotunde:

o organizate sub forma unor intalniri de lucru la nivelul specialistilor (profesori,
specialisti de la nivelul A.B.A., AN.A.R., LN.H.G.A. sau a altor institutii cu
responsabilitati stabilite prin HG nr. 846/2010), de tipul unor activitati de tip
brainstorming (dezbatere de idei) unde exista posiblitatea colectarii opiniilor si
a centralizarii lor, astfel incat acestia sd poatd contribui la elaborarea P.M.R.1.;

o Brainstorming-ul - o conferintd tehnica, care are ca scop rezolvarea
problemelor care sunt supuse discutiei, prin acumularea de informatii,
stimularea gandirii creative a participantilor, dezvoltarea unor noi idei, etc., iar
participarea la discutie este spontana si neingradita de reguli prestabilite;

6. Dezbaterea publici

o organizatd conform legislatiei in vigoare, la nivelul secretariatelor tehnice ale
Comitetelor de Bazin de la nivelul fiecarei A.B.A..
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Anexa 6.2
Chestionar privind elaborarea
Planului de Management al Riscului la Inundatii

CHESTIONAR 1
1. Care este domeniul dvs. de activitate?
Agriculturd;
Transport;

Operatori de apa;
Autoritati publice nationale (minister, agentii)
Autoritati publice locale (primérii, consilii locale);
Autoritati publice judetene (consilii judetene, prefecturi);
Organizatii profesionale;
Institute de cercetare;
Mass-media;
Invatamant;
ONG-uri;
Mediul privat (investitori, asiguratori, firme de constructii);
Armatd (Jandarmerie / Politie / Pompieri / [.G.S.U.);
Biserica;
Persoane casnice (riverane);
Altele. Care?
2. Care sunt documentele pe care le-ati studiat pana in prezent (din continutul proiectului
Planului de Management al Riscului la Inundatii)?
Informare cu privire la Planul de Management al Riscului la Inundatii (P.M.R.L);
Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii;
Versiunile preliminare ale celor 11 Planuri de Management al Riscului la Inundatii
3. Care au fost sursele de informare prin intermediul cirora ati aflat de aceste documente?
Pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro sau locale www.rowater/aba;
Puncte de informare / standuri expozitionale;
Pliant informativ;

Newsletter;
De la intalnirile Comitetului de bazin;
De la intélnirile de lucru cu reprezentantii A.N.A.R./ A.B.A./LN.-H.G.A ;
Conferinte stiintifice / in mediul academic;
Mass-media;
Alte surse. Care?
4. Ati formulat opinii, sugestii, comentarii pe marginea documentelor bifate la nr.2?
Da;
Nu.
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5. Daca raspunsul la intrebarea nr. 4 este ’Da”, veti raspunde la intrebarea de mai jos. Daca
nu, se va trece peste aceasta intrebare. Unde ati transmis / postat opiniile, sugestiile,
comentariile dvs. pentru a fi sigur ci ele au ajuns la autoritatea responsabila?

Pe pagina de internet a autoritatii publice centrale www.rowater.ro, locale www.rowater/aba;
Prin e-mail;

Prin corespondenta scrisa;

La ntélnirile Comitetului de bazin

La intalnirile de lucru cu reprezentantii A.N.A.R./ AB.A./LN.H.G.A;

In cadrul conferintelor stiintifice;

Prin alta sursa. Care?

6. Sunteti informat ca Planul de Management al Riscului la Inundatii va avea caracter

legislativ obligatorau ?
Da
Nu
7. Credeti ca este important................ ?
sa fiti informat si consultat despre proiectul Planului de Managementul Riscului la Inundatii,
la nivel bazinal?

sd aveti contacte permanente cu autoritdtile in domeniul gospodaririi apelor ?

sa participati activ in dezvoltarea programului de masuri si a Planului de Management

Bazinal?

Altceva. Ce ANUIME?........ooiuiriiiieeieeieete ettt st sttt ettt

8. Care sunt metodele de informare pe care le preferati si pe care le gisiti mai eficiente pentru

informarea dvs privind proiectul Planului de Management al Riscului la Inundatii? (puteti
bifa mai multe, daca considerati acest lucru)

Web-site-ul autoritatilor responsabile;

Newsletter (transmis prin e-mail);

Scrisori oficiale;

Pliante informative;

Intalniri organizate la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere publica);

Work-shop / mese rotunde;

Puncte de informare / standuri expozitionale;

Prezentari academic / conferinte stiintifice

9. Considerati ca exista informatii publice suficiente si disponibile pentru informarea si
participarea activa a dumnevoastra in procesul de consultare?
Da
Nu
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10. Care sunt metodele pe care dvs. le considerati ca fiind cele mai eficiente pentru consultarea /
participarea dvs. activa la procesul de luare a deciziilor? (puteti bifa mai multe, daca
considerati acest lucru)

Pe platforma electronica a autoritatilor responsabile;

Prin intrebarile transmise in newsletter-ul periodic (transmis prin e-mail);

Prin corespondenta institutionald;

In cadrul intalnirilor de lucru de la nivelul Comitetelor de Bazin (ad-hoc sau dezbatere
publica);

In cadrul work-shopurilor / la mese rotunde;

In cadrul conferintelor stiintice;

La puncte de informare / standuri expozitionale;

La nivelul mediului universitar;
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Anexa 6.3
NEWSLETTER nr.1

1. Ce este riscul la inundatii?

2. Care sunt obligatiile Romaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si

managementul riscului la inundaftii?
3. Ce reprezinta Planurile de Management al Riscului la Inundatii?
4. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?
S. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii

6. Ce contine Catalogul de masuri potentiale la nivel national?

Prin intermediul acestui newsletter, ne dorim sa va informam cu privire la stadiul elaborarii Planurilor de
Management al Riscului la Inundatii si sa obtinem din partea dumneavoastra un punct de vedere cu privire
la Obiectivele de management al riscului la inundatii si la Catalogul de masuri potentiale (anexate).
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Ce este riscul la inundatii?

In concordanti cu documentul referitor la realizarea hartilor de risc de la nivel european
realizat de JRC in Programul Hazarde Naturale, in context climatic, riscul este definit ca un
produs de trei componente:

Hazard (H): aparitia unui eveniment periculos natural, incluzand probabilitatea de
aparitie a acestuia;

Expunere (E): bunurile si numarul locuitorilor din zona afectata;

Vulnerabilitate (V): lipsa sau pierderea rezistentei n fata fortelor distructive sau
pagubele.

Riscul la inundatii se defineste prin:

a)

e)

natura fenomenului de inundare; mai exact, este vorba despre inundatii generate
de: revarsarea cursurilor de apa, viituri rapide; cresterea nivelului apelor subterane,
furtuni marine, dar si inundatii exceptionale generate de accidente si incidente la
constructii hidrotehnice: diguri si baraje;

probabilitatea de producere asociata a inundatiilor;

gradul de expunere al receptorilor (numarul persoanelor si al bunurilor expuse
riscului la inundatii);

valoarea economicid a bunurilor, a infrastructurii, a mediului inconjuritor si al
activitatilor umane care pot fi afectate;

vulnerabilitatea la inundatii a receptorilor.

Astfel, pentru reducerea riscului la inundatii, autoritdtile responsabile trebuie sd actioneze

asupra tuturor elementelor componente expuse mai sus in directia diminudrii riscului la
inundatii.

Diminuarea consecintelor negative produse de inundatii este rezultatul unei combinatii intre
trei categorii de activitati:

1.

activitati de prevenire, de protectie si de pregatire (care includ masurile si actiunile
premergatoare producerii fenomenului de inundatie);

activititile de managementul situatiilor de urgenta (care se refera la actiunile de
raspuns Intreprinse in timpul inundatiilor);

activitatile post-inundatii (care includ actiunile de reconstructie, precum si lectiile
invatate, atat de catre autoritatile responsabile in managementul situatiilor de urgenta,
cat si de persoanele care au fost afectate direct de fenomenul de producere a
inundatiilor).
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In acord cu legislatia europeani si literatura de specialitate internationald, o gestionare
adecvata / buna a riscului la inundatii Inseamna ca autoritatile responsabile s aplice cele mai
eficiente politici, practici si proceduri, astfel Incat riscul la inundatii sa fie substantial redus,
iar cetdtenii sd poata trai intr-un mediu fizic si social durabil.

1. Care sunt obligatiile Romaniei in acord cu Directiva privind evaluarea si
managementul riscului la inundatii?

Directiva privind evaluarea si managementul riscului la inundatii 2007/60/CE prevede
parcurgerea urmatoarelor etape, cu urmatoarele termene de raportare:

e EVALUAREA PRELIMINARA A RISCULUI LA INUNDATII — raportat la
Comisia Europeana 1n martie 2012;

e ELABORAREA HARTILOR DE HAZARD SI A HARTILOR DE RISC LA
INUNDATII - raportat la Comisia Europeana in martie 2014;

e ELABORAREA PLANULUI DE MANAGEMENT AL RISCULUI LA
INUNDATII — urmeaza sa fie elaborat si raportat la Comisia Europeand in martie
2016.

Conform cerintelor Directivei privind evaluarea si managementul riscului la inundatii, toate
Statele Membre au obligatia sa elaboreze Planurile de Management al Riscului la Inundatii
pentru toate zonele identificate cu risc potential semnificativ la inundatii, zone pentru care s-
au realizat hartile de hazard si de risc la inundatii, in a doua etapa de implementare a aceleiasi
Directive.

Statele Membre stabilesc obiective de management al riscului la inundatii pentru zonele
identificate ca avand un risc potential semnificativ la inundatii. Aceste obiective urmaresc
reducerea potentialelor efecte negative pe care le pot avea inundatiile pentru sdnatatea umana,
activitatea economicd, mediul Tnconjurator si patrimoniul cultural.

2. Ce reprezinta Planurile de Management ale Riscului la Inundatii?

Planurile de Management al Riscului la Inundatii vor aborda toate aspectele managementului
riscului la inundatii, punand accentul pe actiunile de prevenire, protectie si pregatire.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii trebuie coordonate la nivel de bazin
hidrografic (Unitate de Management), respectiv — in cazul Romaniei — la nivelul
Administratiilor Bazinale de Apa din cadrul Administratiei Nationale ”Apele Romane”.

Planurile de management al riscului la inundatii (P.M.R.I.) iau in considerare aspecte
relevante, cum ar fi:

e zonele de extindere a inundatiilor;

e 7zonele care au potentialul de a retine apa din inundatii (cum ar fi albiile majore cu
retentie naturald);
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obiectivele de mediu stabilite in conformitate cu articolul 4 din Directiva 2000/60/EC
(Directiva Cadru Apa);

aspectele de gestionare integrata a solului si a apei;
planificarea spatiala;
utilizarea terenurilor;

conservarea mediului Tnconjurator etc.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt supuse consultarii publice, timp de
6 luni de zile, in intervalul mai-noiembrie 2015, versiunea sa finala trebuie publicata pana
la data de 22 decembrie 2015.

Prin urmare, Planurile de Management al Riscului la Inundatii sunt puse la dispozitia
publicului, prin intermediul paginilor de internet ale institutiilor responsabile, respectiv
AN.A.R. (www.rowater.ro), LN.H.G.A. (www.inhga.ro) si cele 11 A.B.A.
(www.rowater.ro/aba), in data de 22 decembrie 2015.

La data de 22 martie 2016, Romania transmite Comisiei Europene Planurile de
Management al Riscului la Inundatii.

3. Care este continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii?

Continutul Planului de Management al Riscului la Inundatii a fost dezvoltat ludnd in
considerare cerintele formulate in cadrul Directivei privind evaluarea si managementul
riscului la inundatii, precum si recomandarile Ghidurilor U.E. care fac referire la procesul de
elaborare a planurilor.

Astfel, Planul de Management al Riscului la Inundatii contine urmatoarele:

Cap. 1. Prezentarea generala a bazinului hidrografic

Cap. 2. Riscul la inundatii la nivelul A.B.A.

Cap. 3. Descrierea obiectivelor de management al riscului de inundatii
Cap. 4. Sinteza masurilor propuse si prioritizarea acestora

Cap. 5. Descrierea modului in care progresul de implementare al masurilor va fi
monitorizat

Cap. 6. Informarea si consultarea publicului
Cap. 7. Lista autorititilor competente

Capitole optionale:

Descrierea procesului de coordonare in D.B.H. international;

Descrierea procesului de coordonare cu D.C.A. (Directiva 2000/60/EC).
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4. Care sunt obiectivele de management al riscului la inundatii?
Sunt stabilite doua tipuri de obiective: cele strategice si cele operationale.

a. Obiective de management al riscului la inundatii definite la nivel national
(obiective strategice)

In definirea obiectivelor de management al riscului la inundatii strategice, pentru Roménia, s-
a tinut seama de abordarea agreatd la nivelul I.C.P.D.R. (Comisia Internationala pentru
Protectia Fluviului Dunédrea), dupa cum urmeaza:

¢ Evitarea / prevenirea unor riscuri noi;

¢ reducerea riscurilor existente;

® cresterea rezilientei;

¢ constientizarea publicului.

b. Obiective specifice _de management al riscului la inundatii (obiective

operationale)

Mai departe, aceste obiective strategice definite la nivel national au fost detaliate n obiective
specifice. In Anexa nr. 1, sunt prezentate obiectivele specifice care acopera patru criterii de
baza: social, economic, de mediu si de patrimoniu cultural.

5. Ce contine catalogul de masuri potentiale la nivel national?

In Anexa nr. 2, este prezentat Catalogul de masuri potentiale de la nivel national. Masurile
propuse urmaresc cele cinci domenii de actiune care sunt in stransa legatura cu ciclul de
management al riscului la inundatii:

e Prevenire (Prevention);

¢ Protectie (Protection);

¢ Constientizarea riscului la inundatii (Awareness);
e Pregaitire (Preparedness);

e Refacere/Reconstructie (Recovery).

Sunt propuse 23 de tipuri de masuri, iar pentru fiecare tip de masurad sunt furnizate exemple
(lista nefiind exhaustiva).

In tabelul centralizator de mai jos, este prezentatd sinteza tipurilor de masuri pentru fiecare
domeniu de actiune, cu evidentierea masurilor structurale si a masurilor nestructurale. Cele
mai multe mdsuri se inscriu in cadrul domeniului de actiune Protectie (11 din 23 tipuri de
masuri). De asemenea, o atentie speciala este acordatd masurilor nestructurale, Tn acord cu
ghidurile europene si recomandarile DG Environment si ale DG Regio.
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Centralizator tipuri de masuri

DOMENII DE ACTIUNE TIPURI DE MASURI M§SUR§ STRUCTURALA vs
(5) (23) MASURA NESTRUCTURALA
PREVENIRE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_MO01 = RO_M03)
1 STRUCTURALA (RO_M11)

SULCIEED = 10 NESTRUCTURALE (RO_M04 = RO_M14)
CONSTIENTIZAREA j
T ST T 2 2 NESTRUCTURALE (RO_M15 = RO_M16)
PREGATIRE 4 4 NESTRUCTURALE (RO_M17 - RO_M20)

RASPUNS SI REFACERE /

RECONSTRUCTIE 3 3 NESTRUCTURALE (RO_M21 + RO_M23)

In urma analizei obiectivelor de management al riscului la inundatii si a Catalogului de
madsuri potentiale, va rugam ca, pe baza experientei dvs., sa ne oferiti o opinie / un punct de
vedere cu privire la:
® obiectivele propuse si indicatorii asociati,
® incadrarea masurilor pe domeniile de actiune si pe tipuri de masuri; in acelasi timp,
puteti contribui cu exemple de masuri care sa vind in completarea celor prezentate in

coloana specifica.
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Anexa 6.4
PLIANT P.M.R.1.

CE TREBUIE SA STITI?

Inundatiile sunt fenomene naturale ale caror riscuri nu pot fi anulate, c doar limitate
prin méasurile pe care autorititile responsabile le iau in vederea reducerii efectelor
negative produse de inundatii.

Fiacare cetfean din localitatea dvs. va trebui sd Intelezgd ca §i el, la dndul sdu, trebuie s2-5i
ia propriile masuri individuale, de prevenire 5i de protectie a sa, a familei si a bunurilor sale,
In completarea masurilor pe care |e izu autoritafile in managementul eficient al riscului la
inundatil.

Masurile pe care autoritatile le iau sunt rezultatul unei combinatii ample dintra:

+ masurile sl actiunile premergatoare producerll
fenomenulul (activitati de prevenire, de protectie
si de pregatire);

+ masurile sl acfiunile de raspuns in timpul
inundatiilor;

+ masurile sl actiunile post-inundatll, de
reconstructie si invataminte deprinse ca urmare
a producerii fanomenului.

Toate aceste masuri §i actiuni
vor fi cuprinse In Planurile de
Management al Risculul I
Inundatil.

Planurile de Management al

Risculut la Inundagll sunt realizate Iz nivelul

celor 11 bazine hidrografice, prin Administratiile Bazinale de Apd (ABA) 5i coordonate de
catre Administratia Nationald "Apele Romane” (ANAR) gi Institutul National de Hidrologie si
Gospodarire a Apelor (INHGA).
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CE MASURI PROPUNEM NOI?

Administratia Nafionala "Apele Romane”, Impreund cu Institutul Nafional de Hidrologie si
Gospadarire 2 Apelor, va propun un Catalog de masurl potentiale la nivel national privind
managementul risculul 12 inundagil.

Tipurile de mdsuri propuse urmadresc cind domeni de acjiune:

« Prevenire « Protectle » Pregatire
+ Constientizarea risculul la Inundatil + Refacere/Reconstructle

In cadrul Cataloguiui de masuri, propunam 23 de tipurl de masurl, din care 11 s Inscriu In
cadrul domeniului de actiune Protectie.

hy

IMPLICATI-VA!
IMPREUNA, PUTEM GASI SOLUTIILE CELE MAI BUNE!

Planurile de Management al Riscului k2 inundatii vor cuprinde toate masurile si actjunile care
trebule luate de catre tofl cel Implicatt In managementul riscului [ inendatii (ministere, kG50,
ANIF, prefacturi, primarii, consilii judetene, consilii locale , etc). Astiel, cetateni vor fi preveniti
mai eficient, vior fi protejati mai bing, izr consecintele negative pa care inundatiile ke pot produ-
ce asupra lor vor fi cdt mai imitate.

Nu este nimeni mar bun cunoscdtor al zonei locuite oo avs,, cel care trdieste 5i gestioneaz probleme-
te lpcalitatii, ale fudefului. De aopea, avern neviie de aportul 5 experisnta dvs, pentre oa, impreund
U specialisti nostr, sa gdsim cele mai bune solufi

VA MULTUMIM CA SUNTETI ALATURI DE NOI!

Mu ezitati sd ne contactafi pe adresa noastrd de email: consultarednundatil@rowater.ro

PFlanurile de management al riscului la inundatii vor fi puse la dispozitia publicubui, prin intermediul paginilor
de internet ale institutiilor responsabile, respectiv AMAR fwww.rowater.ro), INHGA (www.inhga.ro)
5i cele 11 ABA (www.rowater.rofabal, in data de 22 decembrie 2015

ADMINISTRATIA NATIOMALA "APELE ROMANE®
Str. Edgar Quinet nr. §, sector 1, Bucuresti
Telefon: 021 31103 96;
Telefon/Fax: 021 312 21 74;
website: www.rowaterng,
email: consultare inundati@rowater.m

INSTITUTUL NATIOMAL DE HIDROLOGIE
9 GOSPODARIRE A APELOR
505. Bucuresti-Ploiesti 97, sector 1, Bucurest
Tebefon: 021318 11 15;
Fa 021 31811 15;
wehsite: www.ingha.ro
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10.

Anexa 7.1
LEGISLATIA DIN DOMENIUL
MANAGEMENTULUI SITUATIILOR DE
URGEN I/f GENERATE DE INUNDATII

Ordonanta de Urgentda a Guvernului Romaniei nr. 1/2014 privind unele masuri
in domeniul managementului situatiilor de urgenta, precum s$i pentru
modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 21/2004
privind Sistemul Nattional de Management al Situatiilor de Urgenta

Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul National de
Management al Situatiilor de Urgenta, aprobata prin Legea 15/2005

Hotararea Guvernului 94/2014 privind organizarea, functionarea si componenta
Comitetului National pentru Situatii Speciale de Urgenta (C.N.S.S.U.);

Legea nr. 107/1996 - Legea apelor, cu modificarile si completarile ulterioare;
Hotararea Guvernului nr. 1095/2013 pentru modificarea si completarea
Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului Interministerial al
Apelor, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 316/2007

Hotararea Guvernului nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei Nationale de
Management al Riscului la Inundatii pe termen mediu si lung;

Ordinul Comun al Ministrului Mediului i Padurilor si  Ministrului
Administratiei i Internelor nr. 1.422/192/2012 pentru aprobarea
Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii,
fenomene meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si
poludri accidentale pe cursurile de apa si poludri marine in zona costiera;
Ordinul comun al Ministrului Mediului si Schimbarilor Climatice si Ministrului
delegat pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 600/332/15.04.2014 privind
aprobarea componentei nominale a Comitetului Ministerial pentru Situatii de
Urgenta si a Centrului operativ pentru situatii de urgentd cu activitate
permanenta

Ordinul comun nr.170/3.423 din 2013 al ministrului delegat pentru ape, paduri
si pisciculturd si al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltarii regionale si
administratiei publice, privind aprobarea continutului-cadru al protocolului de
colaborare incheiat intre Administratia Nationald "Apele Roméne" si consiliile
judetene in vederea elaborarii hartilor de risc la inundatii

Ordinul nr. 330/44/2.178/2013 pentru aprobarea Manualului primarului pentru
managementul situatiilor de urgenta in caz de inundatii si secetd hidrologica si a
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Manualului prefectului pentru managementul situatiilor de urgentda in caz de
inundatii si secetd hidrologica

11. Hotararea Guvernului nr.270 din 03.04.2012 privind aprobarea Regulamentului
de organizare si functionare a comitetelor de bazin

12. Legea 575/2001 privind Planul de Amenajare a Teritoriului National —
Sectiunea a V-a - Zone de Risc Natural

13. Legea nr. 20/2006 pentru modificarea Legii nr. 171/1997 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a II-a Apa

14. Legea nr. 481/2004 privind Protectia civilda

15. Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind 1infiintarea, organizarea si
functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobatd
prin Legea 363/2002, cu modificarile si completarile ulterioare

16. Hotararea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de organizare,
functionarea si atributiile serviciilor de urgenta profesioniste

17. Hotararea Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind structura organizatoricd, atributiile, functionarea si dotarea comitetelor
si centrelor operative pentru situatii de urgenta

18. Hotdrarea Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de
organizare §i functionare §i a organigramei Inspectoratului General pentru
Situatii de Urgenta, cu modificarile si completarile ulterioare

19. Hotararea Guvernului nr. 1489/2004 privind organizarea si functionarea
Comitetului National pentru Situatii de Urgenta

20. Hotararea Guvernului nr. 2288/2004 pentru aprobarea repartizarii principalelor
functii de sprijin pe care le asigurd ministerele, celelalte organe centrale si
organizatiile neguvernamentale privind prevenirea §i gestionarea situatiilor de
urgenta

21.Legea nr. 195/2001 - Legea voluntariatului (republicatd in 2007), cu
modificdrile si completarile ulterioare

22. Hotararea Guvernului nr. 382/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind exigentele minime de continut ale documentatiilor de amenajare a
teritoriului si de urbanism pentru zonele de riscuri naturale

23. Ordonanta Guvernului nr.21/2002 privind gospodarirea localitatilor urbane si
rurale, cu modificarile si completarile ulterioare

24. Legea nr. 340/2004 privind Prefectul si Institutia prefectului, cu modificarile si
completdrile ulterioare
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